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VEILING – AUCTION SALE – VENTE – AUKTION

Zaterdag 4 november 2017

Contact:
Ons kantoor 
Our offi ce

Norte Bureau
Unsere Geschäftsräume

Tel.: +31 (0)20 – 320 9101
Fax.: +31 (0)20 – 620 8040
E-mail: auction@schulman.nl

Contact:
Tijdens de veiling

During the auction sale
Pendent la vente

Während der Auktion:

Tel.: +31 (0)20 – 320 9101
Fax. +31 (0)20 – 620 8040

DE VEILING VINDT PLAATS IN – THE SALE WILL TAKE PLACE AT:
LA VENTE AURA LIEU À L’– DIE AUKTION ERFOLGT IM:

Stadsarchief Amsterdam
De Bazel Conference Centre

Vijzelstraat 32
Amsterdam

The Netherlands

VEILINGZAAL – AUCTION HALL

De veiling vindt plaats in de 'Koningszaal' 
Lopend van ons kantoor op de Herengracht: Loop Schulman uit en sla linksaf. Steek de Vijzelstraat over en 
loop naar links. De ingang van het Amsterdam stadsarchief bevindt zich aan uw rechterhand na 35 meter 
lopen. Eenmaal binnen volgt u de borden voor de 'Koningszaal'.

The auction will take place in the 'Koningszaal'
Coming from our offi ces on the Herengracht 500: Walk out the door and take a left. Cross the Vijzelstraat 
and go left. After approximately 35 meters you will fi nd the entrance to the Amsterdam City Archives. Once 
inside follow the signs for the 'Koningszaal' (Kings' Hall).
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MET DE AUTO:

VANAF SCHIPHOL OF DEN HAAG:

Neem bij Amsterdam de RING WEST en volg afslag 
OSDORP CENTRUM (S106). Houd richting CENTRUM 
aan tot u bij het Surinameplein komt. Ga rechtdoor en over de 
brug links, de Overtoom op. Rijd de Overtoom tot het einde, ga 
rechtsaf de Stadhouderskade op. Rijd langs het Rijksmuseum 
en ga linksaf bij het tweede stoplicht (net voor de Heineken 
brouwerij). Rijd rechtdoor bij de rotonde, de Vijzelgracht in, 
verderop de Vijzelstraat genoemd. Halverwege deze straat is 
gebouw De Bazel aan uw linkerhand.

VANAF UTRECHT:
Bij Amsterdam volg RING OOST. Neem Afslag 
DUIVENDRECHT (S112). Ga linksaf richting CENTRUM 
tot de rotonde bij het Amstel Station. Ga rechtsaf naar de 
brede Wibautstraat, verderop Weesperstraat genoemd. Volg 
deze weg tot de rotonde van het Mr. Visserplein. Rijd de 
rotonde driekwart rond, het bord CENTRUM volgend. Rijd 
langs het Muziektheater, over de Amstelbrug en ga linksaf 
net over de brug, de Amstel op. Ga bij de eerste gracht 
(Herengracht) rechtsaf. Bij de eerste kruising (de tweede 
brug) vind u gebouw De Bazel schuin aan uw linkerhand.

VANAF AMERSFOORT:
Bij Amsterdam volg RING WEST. Neem afslag 
DUIVENDRECHT (S112). Volg vanaf dit punt de 
aanwijzingen zoals bij Utrecht.

MET HET OPENBAAR VERVOER
Vanaf het Centraal Station kunt u tram 4 en 9 nemen. Stap bij 
de derde halte, Muntplein, uit. Loop rechtsaf de Vijzelstraat 
in. Na ongeveer 100 meter vindt u gebouw De Bazel aan uw 
rechterhand. U kunt ook tram 16 en 24 nemen. Stap bij de 
vierde halte, Vijzelstraat, uit. U staat dan tegenover gebouw 
De Bazel.
Vanaf Amsterdam Amstel kunt u de metro pakken richting 
Centraal station (51, 53 en 54). Bij de derde halte, 
Waterlooplein, stapt u uit. Het metrostation komt uit naast 
het Muziektheater. Vervolgens loopt u ongeveer 10 minuten 
naar De Bazel. Als u de Amstelbrug heeft overgestoken slaat 
u links af. Vervolgens neem u de eerste straat rechts, de 
Herengracht op. Bij de tweede brug gaat u links, waar u het 
gebouw aan de overkant van de straat ziet liggen.

 – ROUTEBESCHRIJVING NAAR ONZE NIEUWE AUCTION LOCATIE  –
ROUTE DESCRIPTION TO OUR NEW AUCITON LOCATION

BY CAR:

FROM SCHIPHOL OR THE HAGUE:

Take the RING WEST at Amsterdam and follow the exit 
OSDORP CENTRUM (S106). Then follow CENTRUM 
until you reach Surinameplein. Go straight ahead and take 
a left after the bridge. Drive all the way to the end of the 
Overtoom and take a right on to the Stadhouderskade. Drive 
past the Rijksmuseum and turn left at the second traffic light 
(just in front of the Heineken brewery). Go straight ahead 
at the roundabout, on to the Vijzelgracht, which is called 
Vijzelstraat a little while ahead. Halfway the street you can 
find ‘De Bazel’ on your left side. 
FROM UTRECHT:
Take RING OOST at Amsterdam. Take the exit 
DUIVENDRECHT (S112). Turn left following CENTRUM 
till the roundabout at Amstel Station. Turn left at the Brede 
Wibautstraat, which is called Weesperstraat a little while 
ahead. Follow this road till the roundabout at the Mr. 
Visserplein. Follow the roundabout for threequarters and 
follow the sign CENTRUM. Drive past the Muziektheater, 
over the Amstelbridge en take a left just over the bridge. Turn 
right at the first canal (Herengracht). At the first crossing (the 
second crossing) you can see ‘De Bazel’ on you left side 
opposite the street. 

FROM AMERSFOORT:
Take RING WEST at Amsterdam. Take the exit 
DUIVENDRECHT (S112) and follow the description for 
Utrecht. 

BY PUBLIC TRANSPORT
Take the train to Amsterdam Central Station. Here you can 
take the tram 4 or 9. Get out at the third stop, Muntplein. 
Take a right turn into the Vijzelstraat. After about 100 m. you 
can see ‘De Bazel’ on you right-hand side. You can also take 
tram 16 or 24. Than you need to get out at the fourth stop, 
Vijzelstraat. The stop is across from the building. 
You can also take the train to Amsterdam Amstel Station. 
Here you take the subway in the direction of Central 
station, numbers 51, 53 or 54 and get out at the third stop, 
Waterlooplein. You than walk for about 10 minutes: you get 
out of the subwaystation next to the Muziektheater, you cross 
the bridge straight ahead and turn left after the brigde. Your 
take a right at the first canal (herengracht). At the second 
bridge you take a left, where you can see the building at the 
other side of the street.

Kopers die niet persoonlijk bij deze veiling aanwezig kunnen zijn, kunnen hun biedingen toevertrouwen 
aan Schulman b.v., Herengracht 500, 1017CB, Amsterdam, die deze geheel in het belang der cliënten zal 
uitvoeren zonder verdere kosten.

Bidders may entrust their orders to the auctioneer who will execute them entirely in the interests of the 
bidders, without additional charges.

Les acheteurs peuvent confier leurs ordres au direction de la vente qui les exécutera entièrement au mieux de 
leurs intérêts, sans frais supplémentaires.

Bieter können ihre Aufträge dem Auktionator anvertrauen der diese unter Wahrung ihrer Interessen und ohne 
weitere Kosten ausführt.
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Geachte lezer,

Het doet mij veel genoegen dat we als Schulman b.v. er wederom 
in geslaagd zijn om voor onze veiling 354 een mooie catalogus 
voor u allen samen te stellen. Door de vele positieve reacties die 
wij altijd mogen ontvangen ná de ontvangst hiervan,  weten wij 
dat velen van u genoeglijke uren beleven met het ‘doorspitten’ 
ervan. Er staan altijd wel verrassende en boeiende stukken in 
die aanspreken of die uitnodigen tot het vertellen van een mooi 
verhaal. Ook ik als veilinghouder én liefhebber laat me nog 
steeds graag verrassen door de vele mooie objecten die ik in mijn 
dagelijks werk mag tegenkomen. Zo was ik meer dan verrast 
met de collectie Brakteaten die voor deze veiling is ingeleverd. 
Nooit eerder is in ons land een verzameling van deze omvang 
én kwaliteit onder de hamer gekomen. Bekijkt u de stukken eens 
nauwkeurig en verbaast u zich met mij over de uitzonderlijke 
ontwerpen, die totaal afwijken van de middeleeuwse Deniers 
of Penningen uit deze periode. Graag wil ik even stilstaan bij 
de piedfort op drievoudig gewicht van de Daalder 1683 van 
Zeeland. Het stuk is niet eerder bij ons voorgekomen en wordt ook 
niet vermeld in Delmonte. Bij de Zuidelijke Nederlanden kunnen 
wij u, naast een zeldzame Florin d’Or van Kamerijk, een mooie 
en zeldzame Florin de Bourgogne van Antwerpen aanbieden. 
Ook heel bijzonder is de afgekeurde proefslag van de ½ Cent 
1855 en de proefslag van de 5 Cent 1911 van Nederlands-Indië. 
En wat te denken van het proof-exemplaar van de Gulden 1910 
bij het koninkrijk! Zoals de meeste verzamelaars zullen weten, 
is het vrijwel onmogelijk om deze munt in een hoge kwaliteit te 
pakken te krijgen. 
De afdeling buitenlandse munten heeft als blikvanger een 10 
Dollars 1795 van de Verenigde Staten. Het komt niet vaak voor 
dat een dergelijk stuk in Europa onder de hamer komt. Bij de 
penningen wil ik zeker even stilstaan bij de originele gietingen 
van de verschillende stukken met de beeltenis van Viglius 
van Zuichem. Slechts sporadisch worden originele stukken 
aangeboden en áls dit al gebeurt dan moeten de echte kenners 
en liefhebbers er diep voor in de buidel tasten. De gouden afslag 
van de bekende Van Bylaer- penning met als onderwerp het 
Turfschip van Breda is eveneens een zeer zeldzaam en historisch 
interessant stuk. En wat dacht u van de collectie penningen van 
de ‘Friese stadhouders’, die zó compleet is, dat zelfs de meer 
vergevorderde verzamelaars zeker nog een ontbrekend stuk voor 
hun verzameling kunnen aantreffen. Tot slot wil ik de beide grote 
gouden penningen die aan Dokter Broers vereerd werden hier 
niet ongenoemd laten. Dergelijke zware stukken komen slechts 
zelden op de markt, omdat ze in de loop van de tijd meestal zijn 
omgesmolten.
Al deze prachtige stukken zouden wij niet aan kunnen bieden 
zonder het vertrouwen dat de inzenders in ons bedrijf leggen, 
daarvoor wil ik u uitdrukkelijk bedanken. Nu wordt het voor 
mij tijd u een prettige en succesvolle veiling toe te wensen 
en geef ik graag het woord aan u; de verzamelaar. De heer  
Kees Beaart, een rasverzamelaar in hart en nieren, was zo 
vriendelijk ons te ontvangen en iets te vertellen over zijn 
verzameling. Zijn collectie munten en penningen maakt deel uit 
van een groter geheel. Maar daarover laat ik hem liever zelf 
aan het woord.
Graag ontmoet ik u op 4 november. in het gebouw De Bazel, hier 
in de Vijzelstraat te Amsterdam. Graag tot dan!

Met hartelijke groet,

Eddy Absil

Dear customer,

It is with much pleasure that we as Schulman b.v. have once 
again succeeded in assembling a handsome catalogue for 
auction 354. Due to the positive response to previous catalogues, 
we know that many of you spent enjoyable hours perusing its 
contents. You may rest assured that there will always be some 
surprising and interesting pieces contained within that draw the 
attention. Even we as auctioneers and I, as a fellow collector, 
still get surprised by and enjoy the many exceptional pieces 
that come our way. A prime example of this is the collection of 
Bracteates that has been entrusted to us. Never before has there 
been a collection of this size and quality consigned to auction 
in the Netherlands. Examine the many pieces of this collection 
and be amazed as I was at the extraordinary designs, which 
differ greatly from Medieval Deniers or Pennies from the same 
period. I would also like to take this opportunity to bring to 
your attention the piedfort of triple weight of a Daalder 1683 of 
Zeeland. This piece has not been offered by us before and there 
is no mention of it in Delmonte. From the Southern Netherlands, 
we are able to offer, alongside the rare Florin d’Or of Cambrai, 
a beautiful and rare Florin de Bourgogne of Antwerp. Other 
special pieces are the patterns of the ½ Cent 1855 (with an error 
in the Javanese text) and the proof 5 Cent 1911 of the Dutch 
East-Indies. According to Scholten – unique! I cannot round this 
section off without mentioning the proof Guilder of 1910 of the 
Kingdom of the Netherlands! As many collectors know, it is nigh 
impossible to obtain a high quality example.

Onto the foreign coin section we have as an eye-catcher a 10 
Dollar 1795 of the United States. Interesting to note that it’s 
uncommon for a piece like this to be auctioned in Europe.  
I would also like to take a moment, within the medals section, to 
tell you about the original castings of various pieces depicting 
Viglius van Zuichem. Original pieces such as these are only 
sporadically offered, and when this happens, experts and 
collectors are prepared to pay a premium. We also offer the well 
known medal ‘Capture of Breda’ by Van Bylaer in gold. Apart 
from it being very rare, it’s an historically fascinating piece. 
As we continue in this section, there is a selection of medals of 
Frisian Stadtholders so complete, that even a seasoned collector 
would most likely find that missing piece to bolster their own 
collection. Lastly, I would like to mention the two large gold 
medals honoring Doctor Broers. Such heavy pieces are rare 
finds, because they were usually melted in the past.

We would not be able to offer all of these beautiful pieces 
without the trust that consignors place in our company. For that 
we would especially like to  thank you. I wish you an enjoyable 
and successful auction. Mr. Kees Beaart, an enthusiastic 
collector of coins and medallions, has been so kind as to share 
his knowledge with us by writing an interesting article about his 
collection. I look forward to seeing you on the 4th of  November 
in De Bazel, on the Vijzelstraat here in Amsterdam.

I would also like to thank our team at Schulman b.v. for their 
hard work and dedication in once again putting together such 
a fine catalogue.

Kind regards,

Eddy Absil
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Schulman b.v.
Herengracht 500
1017 CB Amsterdam

Tel: +31 (0)20 - 320 9101
Fax: +31 (0)20 - 620 8040

E-mail: auction@schulman.nl
Website: www.schulman.nl

KIJKDAGEN – ON VIEW – EXPOSITION – BESICHTIGUNG

Tevens mogelijkheid tot bekijken op de ochtend 
van de veiling op ons kantoor te Amsterdam.
Zaterdag 4 novemeber 9:00 - 16:00 uur.
Let op: Lots en boeken kunnen alleen voor de veiling 
worden bekeken gedurende de kijkdagen zelf.
Dit is niet mogelijk tijdens de veilingdagen

Viewing of lots also possible on the morning of 
the auction at our office in Amsterdam.
Saturday 4th of November 9:00 - 16:00
Please note: Bulk lots and books can only be 
viewed on the viewing-days. 
This is not possible on the morning of the auction.

Op afspraak op ons kantoor te Amsterdam vanaf

Maandag 23 oktober - vrijdag 27 october 10:00-17:00
Maandag 30 oktober - Vrijdag 3 november 10:00-17:00

By appointment at our office in Amsterdam from

Monday 23rd October - Friday 27th October 10:00-17:00

Monday 30th October - Friday 3rd November 10:00-17:00

21 OKTOBER		 lot nr.		  zaterdag – Saturday – samedi – Samstag

9:00 – 16:00                          		 Gelegenheid tot bezichtiging van de kavels op kantoor te Herengracht 500.
                                                     Opportunity to view lots at our office at the Herengracht 500.

09:30		 Opening veiling in het Stadsarchief. / Auction hall in the City Archives opens

10:00	 1032	 –	 1665		 Onderscheidingen en Decoraties, Onderscheidingen Lots, Penningen, 
Penningen Lots, Papiergeld, Papiergeld Lots, Boeken, Varia.

14:00	 1	 –	 1031		 Nederland Provinciaal, Provinciale Lots, Zuidelijke Nederlanden, 
Zuidelijke Nederlanden Lots, Nederland Overzee, Overzee Lots, 
Bataafse Republiek, Koninkrijk Holland, Koninkrijk Willem 
I – Beatrix, Koninkrijk Lots, Antieke Munten, Antieken Lots, 
Buitenlandse Munten, Wereld Lots.

ORDER VAN VERKOOP – ORDER OF SALE 
ORDRE DES VACATIONS – VERSTEIGERUNG ZEITTAFEL

LET OP:
De veiling begint om 10:00 met  
kavel 1032 
(Onderscheidingen en Decoraties)
Om 14:00 uur gaan we verder met kavel 1
(Nederlandse Provinciale munten)

PLEASE NOTE:
The Auction starts at 10:00 with  
lot 1032  
(Decorations)
At 14:00 we will continue with lot 1  
(Dutch Provincial coins)
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Verzamelaar Kees Beaart ontpopt zich tot 
conservator van Goedaert Collectie
De man die we in deze afl evering portretteren, zal zichzelf 
niet direct numismaat noemen. Zijn verzameling munten, 
rekenpenningen en gildepenningen is niet erg omvangrijk. 
Maar met het doel waarvoor ze zijn bijeengebracht; 
onderdeel uitmaken van een onderwerpgerichte collectie 
boeken, kunstwerken en artefacten, vertegenwoordigt Kees 
Beaart de groep numismaten die verzamelt op tijdperk, 
onderwerp of regio. Zijn collectie, met daarin de munten 
en penningen, brengt het verhaal tot leven van Johannes 
Goedaert, fi jnschilder en entomoloog uit Middelburg, die 
leefde van 1617 tot 1668.
Kees Beaart werd in 1947 in Delft geboren en heeft al 
zo lang hij zich kan heugen interesse in de natuur en 
biologie. Op de HBS in zijn geboorteplaats was hij een 
van de leerlingen die van biologieleraar Speijer geregeld 
tijdens de les voor de dieren en de tuin mochten zorgen. 
In zijn werkzame leven is Beaart lange tijd onderwijzer 
geweest in de Krimpenerwaard. ‘Meester Kees’ zal daar 
voor velen nog altijd een gevleugelde naam zijn. Ook gaf 
hij een aantal jaren biologieles aan de PABO. 

De natuur hield niet op bij de deur van de school: in de 
ruimtelijke Krimpenerwaard, waar ze ook woonden, 
kochten hij en zijn echtgenote Birgitte veertig jaar geleden 
een weiland van ruim een hectare, dat ze door onder meer 
het planten van 7000 boompjes en het graven van poelen 
omtoverden in een natuurgebiedje waar plant en dier goed 
toeven. Vaak waren leerlingen en studenten er op bezoek 
en aan het werk, om zo de lesstof tot leven te zien komen.
Inmiddels is het echtpaar verhuisd naar een appartement 
in de periferie van Rotterdam. Maar het natuurgebied 
Natuurrijk hebben ze nog altijd. Wel willen Birgitte en 
Kees Natuurrijk schenken aan een organisatie die het in 
stand houdt en het beheer voortzet, als ze dat zelf niet meer 
kunnen.

Kopenhagen
Vanuit zijn interesse verzamelde Beaart al jarenlang oude 
natuurboeken. “Zo oud mogelijk”, vertelt hij, “want 
ik merkte dat veel boeken, zeker uit de vorige eeuw, 
vooral ‘overschrijfwerken’ zijn.” Op een dag in 1996, 
rondneuzend in een antiquariaat in Kopenhagen, viel zijn 
oog op een 17e-eeuws boekwerkje dat van grote invloed 
op zijn verdere leven zal blijken: het eerste deel van 
‘Metamorphosis Naturalis’ van Johannes Goedaert.
“Een boek uit Nederland”, aldus Beaart, “van iemand 
wiens naam ik nog niet kende. Naarmate ik er meer over 
te weten kwam, verbaasde dat me: Goedaert heeft een 
pioniersrol gespeeld in het beschrijven en afbeelden van de 
ontwikkelingsstadia van insecten. Hij heeft wat dat betreft 
aan de basis gestaan van de entomologie. Hij ontdekte en 
beschreef als eerste in de geschiedenis de metamorfose van 
insecten, bijvoorbeeld van eitje tot rups tot pop en vlinder.
Hoe meer Beaart over Goedaert te weten kwam, hoe groter 
zijn verbazing dat de man tegenwoordig nauwelijks meer 
bekendheid geniet. Ook niet in Zeeland en Middelburg, 
waar Goedaert zijn hele leven woonde en de kost 
verdiende als fi jnschilder van onder meer landschappen, 
bloemstillevens, vogels en medische etsen. Daarnaast 
kweekte, bestudeerde en tekende hij insecten, die hij 
uiteindelijk beschreef in de drie destijds zeer succesvolle 
delen van zijn levenswerk ‘Metamorphosis Naturalis, 
ofte Historische beschryvinghe vanden oirspronck, aerd, 
eygenschappen ende vreemde veranderingen der wormen, 
rupsen, maeden, vliegen, witjens, byen, motten ende 
dierghelijcke dierkens meer; niet uyt eenighe boecken, 
maer alleenelijck door eygen ervarentheyd uytgevonden, 
beschreven, ende na de konst afgeteyckent’.

Als extra geste in de richting van onze gewaardeerde clientèle nemen we een kijkje in de kamer van een van de 
lezers van deze catalogus: 

DE VERZAMELAAR
Deze met een knipoog ‘Homo Numismaticus’ genoemde diersoort komt voor in vele verschijningsvormen. Van pure 
munten en/of penningenfanaat... tot koper in de kantlijn van een bredere bezigheid. In deze serie maakt u kennis 
met de mens achter een collega-verzamelaar.

Wilt u reageren? Of uzelf of iemand anders voorstellen voor een toekomstig portret? Stuur dan een berichtje naar 
Schulman b.v., Herengracht 500, 1017 CB te Amsterdam of naar info@schulman.nl
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Collectie
Van natuurkenner en boekenverzamelaar ontpopte Kees Beaart zich tot een begeesterd Goedaert-vorser. En tot succesvol 
verzamelaar van bijvoorbeeld de boeken van Goedaert zelf (in Nederlandse uitgave en in vertaling), van boeken waarin 
Goedaert wordt vermeld of aangehaald en van schilderijen van Goedaerts tijd- en gildegenoten bij het St. Lucasgilde in 
Middelburg. Ook voorwerpen uit de 17e eeuw die zijn afgebeeld op schilderijen uit de collectie vonden hun weg naar de 
verzameling, net als voorwerpen met een andere relatie tot het onderwerp Goedaert.
Op numismatisch gebied vergaarde Beaart onder meer gildepenningen van het St. Lucasgilde in Middelburg, 
rekenpenningen, munten waarmee de boeken destijds werden verhandeld (het eerste deel van ‘Metamorphosis Naturalis’ 
kostte in 1660 één pond Vlaams en 10 schellingen, oftewel 6 zilveren daalders), penningen rondom de pest, waaraan 
Goedaert op 8-jarige leeftijd zijn vader verloor en die in zijn latere leven ook de kop opstak: Beaart is bezig met een ware 
reconstructie van leven en tijdperk van dezowel kunsthistorisch als biologisch belangwekkende Zeeuw.
Zijn aankopen komt Beaart op allerlei manieren op het spoor. Bij kunsthandels, veilinghuizen en antiquariaten in 
binnen- en buitenland, als bedreven internetspeurder, maar ook als bezoeker van numismatische veilingen. Soms bieden 
ook mensen die zijn passie kennen stukken voor zijn collectie aan. Jaren geleden bemachtigde hij zijn eerste St. Lucas 
gildepenning van Middelburg bij Schulman b.v., toen nog in Hilversum. Op de voorjaarsveiling van dezelfde fi rma in 
Amsterdam in 2017 bood hij mee op nog een exemplaar. “Ik had een tegenbieder en eindigde als de onderbieder. Ik ga 
niet tot het uiterste om een munt of penning te bemachtigen...” klinkt het met toch wel enige spijt in zijn stem.
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Mauritshuis

Met het verzamelen en onderzoeken ontwikkelt Kees 
Beaart ook steeds meer deskundigheid op verschillende 
terreinen. Zo kochten hij en zijn vrouw onlangs op een 
veiling in Parijs een schilderij dat daar werd aangeboden 
als een werk van Benjamin Cuyp. “Maar ik had sterk het 
vermoeden dat het een paneel was van François Ryckhals, 
een tijd-, plaats- en gildegenoot van Goedaert. Het deed 
me erg denken aan een Ryckhals in de collectie van het 
Mauritshuis in Den Haag .” Met dat vermoeden nam 
Beaart contact op met het Mauritshuis. Uiteindelijk vond 
er in Den Haag een bijeenkomst plaats waar behalve hij 
ook een bevriende restaurator en twee experts de twee 
panelen naast elkaar zetten en nauwgezet onderzochten. 
Conclusie: niet alleen bleek het in Parijs gekochte werk 
inderdaad van de hand van Ryckhals, het is bovendien 
nauw verwant met werk van Ryckhals dat in het bezit is 
van het Mauritshuis. Waarschijnlijk is het zelfs geschilderd 
van hetzelfde palet.
De Goedaert Collectie die in de loop der jaren in huize 
Beaart groeit, is niet alleen bedoeld om daar in de met 
recht ‘museumkamer’ genoemde ruimte te blijven. De 
verzamelaar annex Goedaert-expert weet zijn onderwerp 
al jaren ook in Middelburg onder de (hernieuwde) 
aandacht aan het brengen. En met succes: Zeeland is, 
mede door Kees Beaart, wakkergeschud voor wat betreft 
zijn historisch belangwekkende inwoners en kunstenaars.
De omslag van enkel verzamelen en bestuderen naar 
uitdragen en tonen is in gang gezet – en nog lang niet 
afgelopen. In 2016 verscheen, samengesteld door 
Kees Beaart en met hoofdstukken van zijn hand en 
van onder anderen Chris Teulings van het Koninklijke 
Nederlands Genootschap voor Munt- en Penningkunde, 
de eerste monografi e over Goedaert: ‘Johannes Goedaert, 
fi jnschilder en entomoloog’. 
Een jarenlang gekoesterde wens ging tegelijk met de 
presentatie van dat boek in vervulling met de tentoonstelling 
‘Uyt Eygen Ervarentheyd – De wondere insectenwereld van 
Johannes Goedaert’ in het Zeeuws Museum in Middelburg 
(19 november 2016-29 oktober 2017). 
En er ligt nog meer in het verschiet. Beaart: “Op 14 
april 2018 opent in het Stadhuismuseum in Zierikzee een 
tentoonstelling met schilderijen van Zeeuwse Meesters, 
met een selectie van werken uit de Goedaert Collectie. 

In datzelfde museum is vanaf april 2019 een tentoonstelling 
gewijd aan François Ryckhals, de gildebroeder van 
Goedaert. De Ryckhals van het Mauritshuis en onze 
Parijse aankoop zullen daar naast elkaar te zien zijn. En 
op 15 en 16 maart 2019 wordt op het University College 
Roosevelt in Middelburg zelfs een tweedaagse Goedaert 
Conferentie gehouden.”

Erfgoed

Gevraagd of zijn uiteindelijke ‘droom’ een eigen, openbare 
plaats in Middelburg voor zijn Goedaert Collectie is, komt 
Kees Beaart bepaald niet met een volmondig ‘ja’. Maar 
wel, eigenlijk ook een veel realistischer en verstandiger 
volgende stap, vertelt hij: “Ik zou het mooi vinden als er 
in Zeeland een groep mensen komt die zich specialiseren 
in het verzamelen en tentoonstellen van erfgoed van de 
Zeeuwse Meesters uit de Gouden Eeuw.”
Tussen het grotere verhaal door vertelt Beaart een kleine 
anekdote waarmee we willen afsluiten, omdat deze het 
verhaal zo mooi ‘rond maakt’: Op zijn nimmer afl atende 
speurtocht naar antiquarische boeken van Goedaert kocht 
de verzamelaar-deskundige een paar jaar geleden een 
exemplaar van ‘Metamorphosis Naturalis’ waarin hij bij 
het openslaan de ex libris zag staan van... biologieleraar 
Speijer van de HBS in Delft, die hem als tiener in de wilde 
schooltuin liet werken. Die bleek dus ook in Goedaert 
geïnteresseerd te zijn geweest. 
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GELDERLAND Hertogdom 1339 - 1581

KAREL VAN EGMOND MEERDERJARIG 1492–1538

Gouden munten

1

  * 1 Rijdergoudgulden. z.j. Geslagen te Nijmegen. Hertog te paard naar rechts, in afsnede GEL 
interpunctie lelies. Kz. Gelders wapen op gebloemd kruis. Delm. 621; vdCh. 15.10; 
Fr. 68 var. 3,25 g. Muntplaatdefect op rand voorzijde. RR. Fraai + / Fraai. 260,‒ 

PHILIPS II 1555–1581

2

  * 2 ½ Gouden reaal. z.j. Borstbeeld naar rechts · ✥ · DOMINVS• MIHI• ADIVTOR. Kz. gekroond 
wapenschild en titel PHS• D: G• etc. GH. 207.6c; Delm. 628. 3.49 g. R. Klein, niet storend 
slagbarstje. Zeer fraai. 300,‒ 

Zilveren munten

3

  * 3 Philipsdaalder. 1561. Type II. Borstbeeld naar links PHILIPPVS• D• G• HISPA• REX• 
DVX• GEL• 1561 o. Kz. gekroond wapen op Bourgondisch kruis en mt. ✥ na omschrift. 
GH. 210.6b; Delm. 30; vdCh. 25.10-11; Dav. 8493. 34.07 g. R. Bijna zeer fraai. 150,‒ 

4

  * 4 ½ Duit van 3 mijt of Hollandse penning. z.j. (1561–1574). Gekroonde P in cirkel. Kz. gekroond 
Hollands wapenschild. GH. 228.6b; vdCh. 28.42-44. 0,52 g. R. Bijna zeer fraai / Fraai +. 70,‒ 
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GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

5            6
  * 5 Dukaat. 1654. Type I. Ridder met kroon en 7 pijlen in de bundel op groot plaatje. Vz. CONCORDIA 

RES – P – ARV CRES GEL – ·. Kz. MO ORD / etc. Delm. 649; V. 2.2; KM. 5; Fr. 237. 3.46 g. 
Zeer fraai +. 240,‒ 

  * 6 ½ Oude gouden rijder. 1607. Type I op groot plaatje. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 
MO• AV• PRO• CONF – OE• BELG• GEL• ✥ •. Kz. generaliteitswapen zonder 
waardeaanduiding en met jaartal boven de kroon. Delm. 652; V. 3.3; KM. 17; Fr. 241 (113). 
4.88 g. RR. Zeer fraai +. 1000,‒ 

7             8
  * 7 Gouden rijder. 1760. Type IIa. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje met titel …

CONFOED˙ – BELG: GELDRIA. en mmt. boompje. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 
als 14 – GL. jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 653; V. – (vgl. 3.4) ; de V. 485; KM. 86; 
Fr. 242 (126). 9.91 g. Minimale klemspoortjes. Zeer fraai +. 500,‒ 

  * 8 Gouden rijder. 1751. Type IIb. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje met titel ...D: G: &: 
C: Z:. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 14 ‒  GL‒ , jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Var. Zonder roosje voor omschrift en mmt. Holtzhey onder de voeten van het paard. 
Delm. 653; V. 3.4; KM. 86; Fr. 242 (126). 9.85 g. RRR. Hapje uit de rand door afgehaald 
oogje. Bijna zeer fraai. 300,‒ 

     9 ½ Gouden rijder. 1760. Type IIa. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Met MO: 
AUR: PRO: CONFŒD – BELG: GELDRIA. en mmt. boompje. Zonder titel van Zutphen. 
Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - GL. , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 654; 
V. – (vgl. 3.5); de V. 486; KM. 85; Fr. 243 (127). 4,95 g. Krasjes op de keerzijde. Zeer fraai. 170,‒ 

Zilveren munten

10
  * 10 Leeuwendaalder. 1639. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 

……:CO – NFOE· BEL· GEL. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 825; V. 11.1; 
Dav. 4849. 26,74 g. Zeer fraai. 90,‒ 
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GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

11

  * 11 Leeuwendaalder. 1640. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 
…CO – ·FOE· BELG· GEL. Ongekroonde leeuw in wapentje op vz. Kz. klimmende leeuw, 
daarboven jaartal. Delm. 825; V. 11.1; Dav. 4849. 26.66 g. Slagbarstje. Fraai / Zeer fraai. 60,‒ 

12

  * 12 Dukaton of zilveren rijder. 1668. Type Ia. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
MO• NO• ARG• PRO• CON – FŒ• BELG• D• GEL• C• Z•. Kz. generaliteitswapen zonder 
cartouche, jaartal boven de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. 
Delm. 1009; V. 4.3; Dav. 4923. 31.91 g. R. Zeewatercorrosie. Fraai / Zeer fraai. 100,‒ 

     Uit VOC-schip ‘De Liefde’. 

13

  * 13 Dukaton of zilveren rijder. 1767. Type IIb. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 
MO: NO: ARG: PRO: CONF – BELG: D: GEL: &: C: Z: boompje. Kz. generaliteitswapen 
met blanke kroon, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1010; V. 5.1 var; Dav. 1824. 32,29 g. 
R. Licht montagespoor op twaalf uur. Zeer fraai. 90,‒ 
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GELDERLAND Provincie 1581 - 1795

14             15
  * 14 2 Gulden. 1694. Type II. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, interpunctie : 

in omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 2 – GL, mmt. eenhoorn na omschrift 
MO: ARG: ORD: FÆD: BELG: GEL. Delm. 1155; V. 13.2; de V. 347. R. Gietgallen. Fraai. 80,‒ 

  * 15 Scheepjesschelling. 1706. Zeilschip, daarboven jaartal. Kz. gekroond provinciewapen tussen 
waarde 6 – S,  mmt. ruiter. V. 15.5. 4,80 g. RR. Bijna zeer fraai. 90,‒ 

GELDERLAND Heerlijkheden en steden
ARNHEM

16

  * 16 Oirtstuiver of 1/8 stuiver. z.j. (1491). Romeinse M omschrift (★ CO 'CES)SA o MATRICI 
o ECC(E '). Kz. dubbel kruis met bloemvormige uiteinden adelaar MON(ETA o AE)
RNEME(NS). vdCh. 7.3 en (Gelderland) 13.7. 0,73 g. Bijna fraai. 70,‒ 

     Geslagen volgens de akte van 1491 door muntmeester Beernt Proess (zie van der Chijs pag. 115). Alhoewel in deze akte 
gesproken wordt van een achtste stuiver komt het gewicht meer overeen met een ‘lichte’ halve groot van dit type, zoals 
geslagen door Maximiliaan (zie v. Gelder & Hoc 72). 

Bronzen munten

17
  * 17 Grootgen. z.j. Dubbelkoppige adelaar met gespreide vleugels die omhoog wijzen. JMP. 2013 pag. 

100; A.02; Vgl. vdCh. 8.25. 0,21 g. R. Vrijwel zeer fraai. 100,‒ 
     Vroeger abusievelijk toegeschreven aan Groningen. 

BATENBURG

MAXIMILIAAN VAN BRONCKHORST 1602–1641
Zilveren munten

  18   

  * 18 Zilveren afslag van Duit op 7-voudig gewicht. z.j. (1616–1622). BAT / ENBVR / GVM met drie 
open cirkels boven en twee open cirkels beneden binnen een tulprand. Kz gekroond wapen 
binnen een tulprand. V. 35.5; PW. 1301.2. 14.41 g. RRRR. Fraai + / Zeer fraai. 1500,‒ 

     We kennen van dit uiterst zeldzame stuk slechts twee verschillende exemplaren. Uit veiling Schulman 347 van 16 en 17 
april 2015, kavel 150 -> uit aankoop Schulman 1955. In datzelfde jaar verkochten we een exemplaar aan de gemeente 
Batenburg. Dit stuk was afkomstig uit veiling Schulman 142 van 17 maart 1924, kavel 2023. 
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GELDERLAND Heerlijkheden en steden

NIJMEGEN, STAD

19
  * 19 1 Gulden. 1687. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond stadswapen tussen waarde I – G, 

jaartal boven de kroon MO˙ NO˙ ARG˙ CIV˙ NOVIOM(A)G, mmt. morenkop. Delm. 1168; 
V. 22.2; Pas. 77. 10,38 g. S. Retrograde N. Fraai + / Bijna zeer fraai. 70,‒ 

‘s–HEERENBERG

FREDERIK III 1387–1416

20
  * 20 ¼ Nije groot. z.j. Helm met helmsieraad tussen twee verticale lijnen ✠ FREDERICVS: DNS: 

DE: BEG. Kz. gevoet kruis, in de hoeken N – A – S – B, ✠ MONETA: NOVA: DE: BERGE. 
Grolle 5.3.3; JMP. 1958 p. 103/104; Vgl. TMP 1898 p. 201; vdCh. – (vgl. 23.2). 0,50 g. RRR. 
Fraai +. 150,‒ 

TIEL

HENDRIK II 1002–1024

21
  * 21 Denier. z.j. Hoofd met beugelkroon naar voren binnen een parelrand met omschrift ✠ 

HEINRIC(VSREX). Kz. monogram / COLON(I) / letter (A danwel retrograde N). Ilisch 
JMP. 84-85 (1997/98) 3.2 (blz. 50); Dannenb. 347; Häv. 147. 1.41 g. Fraai +. 110,‒ 

ZUTPHEN

22
  * 22 1 Gulden. 1687. Staande Nederlandse maagd. Kz. stadswapen tussen waarde I – G, jaartal boven 

de kroon MO• NO• ARG• CIV• ZVTPHANIÆ gewei. Delm. 1169; V. 25.4; FD. 23. 10.54 g. 
Met retrograde N. R. Fraai. 80,‒ 
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HOLLAND Graafschap 1049 - 1581

WILLEM VI VAN BEIEREN 1404–1417

Gouden munten

23

  * 23 Gouden schild of klinckaert. z.j. Emissie 1411. De graaf op een gotische troon met zwaard 
en gecombineerd Hollands-Beiers wapenschild ✠ GVILLELM xx DVX x – x COM x – 
HOLAND xx  Z xx ZEL '. Kz. gebloemd kruis in vierpas. Delm. 731; vG. 57; vdCh. 5.4; 
Fr. 112 (248); Grolle 19.3.2. 3,69 g. Fraai + / Bijna zeer fraai. 300,‒ 

HOLLAND Provincie 1581 - 1795

24            25

  * 24 Dubbele dukaat. 1656. Type Ia. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en pijlenbundel, met 
omschrift tussen de voeten en geparelde binnencirkel. ❀ CONCORDIA· RES– · PA – (RV)
Æ· CRES· HOL– ·. Kz. versierd vierkant met tekst MO· AVR· etc. Gladde rand. Delm. 772; 
PW. 12; V. 39.3; Fr. 249 (95); KM. 12. R. 6,96 g. Met indexnummer in inkt op de voorzijde. 
Gedeeltelijk zwak uitgemunt, voor het type echter een net exemplaar. Zeer fraai. 600,‒ 

  * 25 Dubbele dukaat. 1756. Type IIb. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel op ondergrond, 
zonder tekst tussen de voeten. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Delm. 773; PW. 14; 
V. 39.4; Fr. 248 (94); KM. 47. 6.86 g. R. Montagesporen. Zeer fraai / Zeer fraai +. 300,‒ 

26     27     28

  * 26 Dukaat. 1636. Type I. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en 4 grote pijlen in bundel tussen 
jaartal, met binnencirkel en tekst tussen de voeten CONCORDIA· RES – ·P – AR· CRES· 
HOL★. Kz. MO·ORD /….Gladde rand. Delm. 774; V. 39.5; Fr. 249 (95); KM. 12. 3.45 g. 
Met indexnummer in inkt op de voorzijde. Zeer fraai. 240,‒ 

  * 27 Dukaat. 1742. Type IIa. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 
jaartal, zonder roosje na HOL, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. 
Gladde rand. Delm. 775; V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.48 g. Montagespoortje. Zeer fraai +. 200,‒ 

  * 28 Dukaat. 1770. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 ; 
KM. 12. 3.41 g. Montagespoortjes, randtikje. Fraai / Zeer fraai. 150,‒ 



23

HOLLAND Provincie 1581 - 1795

29     30     31
  * 29 Dukaat. 1776. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 

Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); 
KM. 12. 3.49 g. Prachtig. 300,‒ 

  * 30 Dukaat. 1781. Type IIb. Staande ridder met pluim aan helm, zwaard en 7 pijlen in bundel tussen 
jaartal, zonder binnencirkel. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; 
V. 39.6; Fr. 250 (95); KM. 12. 3.54 g. Grotendeels originele muntkleur, zwaar exemplaar. 
Prachtig. 260,‒ 

  * 31 Dukaat. 1781. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); KM. 12. 
3,49 g. Zeer fraai. 160,‒ 3,49 g. 

 

3,49 g. Zeer fraai.

        32 33 34

  * 32 ½ Grote oude gouden rijder. 1607. Type I op groot plaatje. Ruiter met zwaard naar 
rechts boven provinciewapentje MO· AVR· PRO· CON – FOE· BELG· HOL· roosje ·. 
Kz. generaliteitswapen, jaartal boven de kroon. Delm. 781; V. 40.3; Fr. 252 (115); KM. 20. 
4,94 g. Muntplaatje niet geheel rond en deels zwak uitgemunt. Aangezien het stuk op gewicht 
is, is dit volledig origineel. RR. Vrijwel zeer fraai. 600,‒ 

     Uit de muntvondst Serooskerke 1966. Geveild bij Schulman op 15-16 oktober 1966, kavel 154. 

  * 33 Scheepjesschelling. 1793. In goud geslagen op het gewicht van 2 dukaten. Type II, groot model. 
Driemaster naar rechts VIGILATE DEO CONFIDENTES·. Kz. gekroond wapen tussen 
waarde 6 – S, jaartal boven de kroon MO: NO: ORD: HOLL: ET WESTFRI:. Kabelrand. 
Delm. 816; V. 55.6; PW. 74.2. 6.92 g. Krasjes op voorzijde, montagespoortjes aan de rand, 
opgewreven. Zeer fraai / Prachtig. 300,‒ 

     Laatste jaartal van deze muntslag. 

  * 34 Bezemstuiver. 1739. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. In het veld · ❀ 
· / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. pijlenbundel tussen I – S in een tulprand. Gladde rand. 
Delm. 820; V. 56.6. 1.72 g. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 250,‒ 

Zilveren munten

35
  * 35 Leeuwendaalder. 1589. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 

x MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. 
Delm. 831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838. 27.15 g. Montagespoortje, gereinigd. Zeer fraai + / 
Bijna prachtig. 120,‒ 
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36
  * 36 Leeuwendaalder. 1589. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 

x MO x NO x ARG x – x ORDIN x HOL x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in omschrift. 
Delm. 831; PW. 22; V. 48.3; Dav. 8838. 27,39 g. Sterk uitgemunt exemplaar. Zeer fraai +. 120,‒ 

37
  * 37 ½ Leeuwendaalder. 1577. Type I. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 

❀ MO ❀ NO ❀ ARG etc. Kz. klimmende leeuw, mmt. roosje in omschrift. Delm. 870; 
PW. 23; V. 48.4. 13,02 g. Fraai +. 80,‒ 

38
  * 38 ½ Leeuwendaalder. 1589. Type I. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde 

x MO x NO x ARG etc. Met interpunctie x. Kz. klimmende leeuw, mmt. ❀ in omschrift. 
Delm. 870; PW. 23; V. 48.4. 13.59 g. R. In het verleden opgewreven. Zeer fraai +. 150,‒ 

39
  * 39 Leicesterreaal. 1586. Gelauwerd borstbeeld van de graaf van Leicester naar rechts ❀ 

CONCORDIA· RES· PARVÆ· CRESCVNT· HOL·. Kz. pijlenbundel met daaromheen 
de wapentjes van de zes provinciën MO· ORDIN· PROVIN· FOEDER· BELGIÆ· 1586·. 
Delm. 891; V. 43.4; Dav. 8842. 34,10 g. RR. Mooi en sterk uitgemunt portret. Zeer fraai +. 1500,‒ 
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40

  * 40 Dukaton of zilveren rijder. 1758. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje, 
mt. wapentje van Dordrecht na omschrift. Kz. generaliteitswapen, ❀ boven de kroon, jaartal 
in cartouche. Kabelrand. Delm. 1014; V. 42.1; Dav. 1827. 32.46 g. Graffi ti op voorzijde. 
Bijna prachtig. 200,‒ 

41

  * 41 Dukaton of zilveren rijder. 1772. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje, 
mt. wapentje van Dordrecht na omschrift. Kz. generaliteitswapen, ❀ boven de kroon, jaartal 
in cartouche. Kabelrand. Delm. 1014; V. 42.1; Dav. 1827. 32,46 g. Enkele kleine gietgalletjes. 
Zeer fraai. 100,‒ 

42

  * 42 Dukaton of zilveren rijder. 1788. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje, 
mt. wapentje van Dordrecht na omschrift. Kz. generaliteitswapen, ❀ boven de kroon, jaartal 
in cartouche. Kabelrand. Delm. 1014; V. 42.1; Dav. 1827. 32.56 g. Gietgalletjes, randtikjes, 
opgewreven. Zeer fraai. 100,‒ 

HOLLAND Provincie 1581 - 1795
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43
  * 43 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1766. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 

MO: NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: HOL˙ stadsschild van Dordrecht. 
Kz. generaliteitswapen, ❀ boven de kroon, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1047; 
V. 42.2. 16.17 g. R. Kras op voorzijde. Zeer fraai +. 120,‒ 

44
  * 44 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1766. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 

MO: NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: HOL˙ stadsschild van Dordrecht. 
Kz. generaliteitswapen, ❀ boven de kroon, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1047; 
V. 42.2. 16,11 g. R. Zeer fraai +. 150,‒ 

45
  * 45 3 Gulden. 1763. Type IIIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten. 

Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – G. Kabelrand. Delm. 1146; V. 53.1 var. 31,19 g. 
Altijd iets zwakke slag. Bijna zeer fraai / Zeer fraai. 70,‒ 

46
  * 46 3 Gulden. 1764. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 – G. Kabelrand. Delm. 1146; V. 53.1 var. 30.93 g. Randtikje. Zeer fraai +. 100,‒ 
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47              48
  * 47 10 Stuiver of ½ gulden. 1682. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciewapen zonder 

waardeaanduiding, jaartal boven de kroon MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL. Gladde rand. 
Delm. 1196 var.; V. 52.3. 5.24 g. Niet storend justeerstreepje op de keerzijde. Zeer fraai + / 
Vrijwel prachtig. 200,‒ 

  * 48 Roosschelling of 6 stuiver. 1601. Gekroond provinciewapen binnen de Hollandse tuin MO• NO• 
COM• HOLLANDIAE • ❀ •, jaartal boven de kroon. Kz. lang gebloemd kruis, ❀ in het hart. 
V. 55.1. 4,37 g. Bovengemiddeld stuk met een donkere patina. Zeer fraai. 80,‒ 

49
  * 49 Zilveren duit. 1746. Type Ia. · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met 

speer en vrijheidshoed in Hollandse tuin. Gladde rand. V. 57.6; PW. 2007.5. 3.17 g. R. Deels 
originele muntkleur. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 60,‒ 

      50 Zilveren duit. 1747. Type Ia. · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer 
en vrijheidshoed in Hollandse tuin. V. 57.6; PW. 2007.5. 3.22 g. Met gladde rand. Zeer fraai +. 60,‒ 

     Een Zilveren duit van Holland 1702 in Fraai+ en een Dubbele Stuiver van Utrecht 1794 met kabelrand worden toegevoegd. 

HOLLANDSE STEDEN
BLOKKADE DOOR DE STATEN VAN HOLLAND DEC. 1577 – 8 FEBR. 1578

AMSTERDAM

LATERE EMISSIE

51                             52
  * 51 20 Stuiver. 1578. Noodmunt op vierkant plaatje. Latere emissie. Gekroond Amsterdams wapen. 

Aparte stempel voor jaartal met waardeaanduiding XX. Boven het wapen meesterteken 
vuurstaal. Kz. glad. vG. 122; Delm. 199; Maill. 5.21. 13.24 g. Opgewreven. Zeer fraai +. 300,‒ 

     Het meesterteken vuurstaal word aanzienlijk minder aangetroffen dan het meesterteken soldeervaasje en het monogram PG. 

  * 52 20 Stuiver. 1578. Noodmunt op vierkant plaatje. Latere emissie. Gekroond Amsterdams wapen. 
Aparte stempel voor jaartal met waardeaanduiding XX. Boven het wapen meesterteken PG in 
monogram. Kz. glad. vG. 130a; Delm. 205; Maill. 5.19. 13,38 g. Bijna prachtig. 400,‒ 
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GORINCHEM

Koperen munten

53
  * 53 Duit. z.j. (1591). Hollandse maagd in Hollandse tuin, wapentje van Arkel op het hek. Kz. • ✿ •/ 

GORC / ✿ IN ✿ / HOLL / • ✿ • binnen tulprand. V. 58.3; PW. 2101. 2.96 g. RR. Corrosie. 
Zeer goed / Fraai. 80,‒ 

LEIDEN

54
  * 54 Armenpenning. 1573. Koperen stadsoord 1573. St. Catharinaweeshuis. Stadswapen, daarboven 

jaartal +·GEDENCT x DEN x ARMEN· Kz. gekroond rad van St. Catherina. Bos 75, vG. 50a; 
Maill. 71.1; vL. I 181; PW. 1. 1,20 g. Centraal sterk uitgemunt. R. Fraai +. 60,‒ 

WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795
Gouden munten

55              56
  * 55 Hongaarse dukaat. 1596. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS FORTITVD – O – ET 

SPES NOS – +. Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ❀ tussen jaartal boven 
de kroon en titel WESTFRSI. Binnencirkels op voor- en keerzijde, gladde rand. Delm. 833; 
V. 59.1; PW. 06; Fr. 291; KM. 8. 3.48 g. R. Zeer fraai / Zeer fraai +. 200,‒ 

  * 56 Gouden rijder. 1761. Type II. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, mmt. haringbuis na 
omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I4 - GL–  jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 843; V. 60.3; PW. 09; Fr. 298; KM. 130. 9.94 g. Miniem randdeukje. Uiterst zeldzaam. 
Zeer fraai +. 500,‒ 

Zilveren munten

57
  * 57 Leeuwendaalder. 1651. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG• 

WEST. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. vijfbladige bloem na het jaartal CONFIDENS• 
DNO etc. Delm. 836; V. 66.4; Dav. 4870. 26.79 g. Minder voorkomend jaartal. Zeer fraai. 100,‒ 



30

WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795

58
  * 58 ½ Leeuwendaalder. 1638. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel BELG· 

WES. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Mmt. lelie na het jaartal. Delm. 873; V. 66.5. 
13,35 g. R. Zeer fraai. 100,‒ 

59
  * 59 Gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1598. Type II. Borstbeeld van Willem de Zwijger 

met zwaard naar rechts + DEVS ♣ FORTITVDO  ET ♣ SPES ♣ NOSTR - A ♣ I5 - 98. 
Kz. gewestelijk wapen onder toernooihelm, mmt. ❀ na omschrift. Delm. 924; V. 63.3; 
Dav. 8865. 28.51 g. Fraai / Zeer fraai. 150,‒ 

60
  * 60 West-Friese rijksdaalder. 1588. Borstbeeld naar rechts van de ‘West‒Friese edelman’ met 

klapmuts en zwaard tussen jaartal ❀ DEVS ✤ FORTITVD - O ✤ ET ✤ SPES ✤ NOS ‒  
TRA. Kz. gewestelijk wapen onder toernooihelm, waarboven West‒Fries wapentje. Delm. 925; 
V. 63.1; Dav. 8867. 28.91 g. Mooie kleurrijke patina. Zeer fraai. 400,‒ 

     Uit veiling Schulman 339 van 5 juli 2012, kavel 60. 

61
  * 61 West-Friese rijksdaalder. 1590. Borstbeeld naar rechts van de ‘West‒ Friese edelman’ met 

klapmuts en zwaard tussen jaartal ❀ DEVS ✤ FORTITVDO ✤ ET ✤ SPES ✤ NOS ‒  TRA. 
Kz. gewestelijk wapen onder toernooihelm, waarboven West‒ Fries wapentje. Delm. 925; 
V. 63.1; Dav. 8867. 27.52 g. Corrosie, krasjes, opgewreven. Fraai +. 200,‒ 
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62

  * 62 Nederlandse rijksdaalder. 1650. Halfl ang borstbeeld naar rechts met zwaard en gewestelijk 
wapenschild aan lint, titel WES - TF 5-bladige bloem. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. 
Delm. 940; V. 64.3; Dav. 4842. 28,44 g. Zeldzaam jaartal. Vrijwel zeer fraai. 100,‒ 

63

  * 63 Zilveren Dukaat. 1662. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, gewestelijk wapen aan de voet, 
met titel WES. Kz. generaliteitswapen, daarboven mmt. 5-bladige bloem. Binnencirkels op 
voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 970; V. 65.1; Dav. 4906. 27.16 g. Krasjes op voor- en 
keerzijde. Fraai / Zeer fraai. 80,‒ 

64

  * 64 Zilveren dukaat. 1663. Type I. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, gewestelijk wapen 
aan de voet, met titel WEST. Kz. generaliteitswapen, daarboven mmt. vijfbladige bloem. 
Binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 970. 27.79 g. Iets onregelmatig 
plaatje, doch net exemplaar. Opgewreven. Zeer fraai +. 100,‒ 

     Uit veiling Schulman 350 van 13 & 14 mei 2016, no. 2011. Het stuk vertoonde destijds een lichtgrijze patina, welke echter 
daarna verwijderd is. 
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65

  * 65 Zilveren dukaat. 1676. Enkhuizen. Type IIa. Staande ridder met zwaard naar beneden achter 
gewestelijk wapen aan lint …CONFOE· BEL· WES. Kz. generaliteitswapen, jaartal boven 
de kroon en interpunctie punten. Geparelde binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. 
Delm. 972; V. 65.3 var.; Dav. 4910. 27,86 g. Iets onregelmatige rand. R. Zeer fraai. 240,‒ 

     Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met gesoigneerde stempels vervaardigd door Chr. Adolphi.

66

  * 66 Zilveren dukaat. 1676. Enkhuizen. Type IIa. Staande ridder met zwaard naar beneden achter 
gewestelijk wapen aan lint …CONFOE• BEL• WES•. Kz. generaliteitswapen, jaartal boven 
de kroon en interpunctie roosjes. Geparelde binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. 
Delm. 972; V. 65.3 var.; Dav. 4910. 27.96 g. Krasjes voorzijde, echter net uitgemunt exemplaar 
voor dit type en goed op gewicht. R.. Zeer fraai +. 300,‒ 

     Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met gesoigneerde stempels vervaardigd door Chr. Adolphi. 

67

  * 67 Zilveren dukaat. 1677. Enkhuizen. Type IIa. Staande ridder met zwaard naar beneden achter 
gewestelijk wapen aan lint …CONFOE• BEL• WEST• F•. Kz. generaliteitswapen, jaartal 
boven de kroon en interpunctie roosjes. Geparelde binnencirkels op voor- en keerzijde. 
Gladde rand. Delm. 972; V. 65.3 var.; Dav. 4910. 27.98 g. Miniem montagespoortje. 
R. Zeer fraai / Zeer fraai +. 200,‒ 

     Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met gesoigneerde stempels vervaardigd door Chr. Adolphi. 

WEST-FRIESLAND Het Gewest 1581 - 1795
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68

  * 68 Dukaton of zilveren rijder. 1663. Type Ia. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Ruiter naar rechts 
boven ongekroond gewestelijk wapentje vijf-bladige bloem MO: NO· ARG· PRO: CON – 
FOE· BELG· WESTF. Kz. klein gekroond wapen zonder cartouche, jaartal in omschrift boven 
de kroon. Gladde rand. Delm. 1019; V. 61.1; Dav. 4939. 31.09 g. Corrosie. Bijna zeer fraai. 120,‒ 

69

  * 69 Dukaton of zilveren rijder. 1673. Type Ia. Binnencirkels op voor‒ en keerzijde. Ruiter naar 
rechts boven ongekroond gewestelijk wapentje. Mmt. vijfbladige bloem MO: NO· ARG· 
PRO: CON – FŒ· BELG· WESTF. Kz. klein gekroond wapen zonder cartouche, jaartal 
in omschrift boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1019; V. 61.1; Dav. 4939. 30,99 g. 
Vrijwel zeer fraai. 120,‒ 

70

  * 70 Dukaton of zilveren rijder. 1773. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk 
wapentje …PRO : WESTF: mmt. haringbuis. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in 
cartouche. Kabelrand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32,45 g. Klein gietgalletje op de 
keerzijde. Mooi gepatineerd exemplaar. Met klop E 55: Onbekende (in Zuidoost Azië). 
Zeer fraai +. 150,‒ 
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71

  * 71 Dukaton of zilveren rijder. 1774. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk 
wapentje …PRO : WESTF: mmt. haringbuis. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in 
cartouche. Kabelrand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.59 g. Iets zwak geslagen, schaars 
jaartal. Zeer fraai. 150,‒ 

72

  * 72 Dukaton of zilveren rijder. 1780. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond gewestelijk 
wapentje …PRO · WESTF:. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. Kabelrand. 
Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. Zonder mmt. 31.96 g. Géén overslagsporen, de "80" 
van "1780" is opvallend laag in het stempel ingeslagen. Zeewater-corrosie, opgewreven. 
Fraai / Fraai +. 100,‒ 

73

  * 73 Dukaton of zilveren rijder. 1790 over 1780. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond 
gewestelijk wapentje …PRO: WESTF:. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in cartouche. 
Zonder mmt. Kromme 7 in jaartal. Kabelrand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32,36 g. R. 
Zeer fraai +. 160,‒ 
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74
  * 74 Dukaton of zilveren rijder. 1793 over 1792. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond 

gewestelijk wapentje PRO · WESTF: zonder mmt. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in 
cartouche. Kabelrand. Rechte 7 in jaartal. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. 32.45 g. Randtikjes, 
klopje op voorzijde, kleine randbeschadiging. Zeer fraai. 120,‒ 

75
  * 75 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1764. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje, 

mmt. haringbuis meteen na omschrift. Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. 
Delm. 1050; V. 62.2. 16.22 g. Zeer fraai. 160,‒ 

    Uit veiling Schulman 22 van 19-20 april 1999, kavel 289. 

76
  * 76 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1791. Type III. Ruiter naar rechts boven gewestelijk wapentje. 

Kz. generaliteitswapen, jaartal in cartouche. Kabelrand. Delm. 1050; V. 62.2. 15,70 g. 
Haarkrasjes op de voorzijde. Zonder mmt. en met rechte 7 in jaartal. Zeer fraai. 90,‒ 

77
  * 77 3 Gulden. 1763. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL. en mmt. kleine haringbuis. Kabelrand. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 
Zeer fraai. 80,‒ 
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78
  * 78 3 Gulden. 1764. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL (zonder punt). Mmt. grotere haringbuis. Kabelrand. Delm. 1147; V. 69.4; 
Dav. 1853. 31,41 g. Enkele kleine gietgalletjes en miniem slagbarstje op de rand. Zeer fraai +. 80,‒ 

79
  * 79 3 Gulden. 1794. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL. Kabelrand. Zonder mmt. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 32.08 g. 
Vrijwel prachtig. 80,‒ 

80
  * 80 3 Gulden. 1794. Type III. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 3 - GL., zonder mmt. Kabelrand. Delm. 1147; V. 69.4; Dav. 1853. 31.11 g. 
Krasjes op keerzijde. Zeer fraai / Prachtig. 100,‒ 

     81 1 Gulden. 1764. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde I - GL. en mmt. haringbuis ná …FŒ: BELG: WESTF: Kabelrand. Delm. 1180; 
V. 70.2. 10,50 g. Gietgalletje. Prachtig. 40,‒ 

82
  * 82 1 Gulden. 1793. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde I - GL. Kabelrand. Delm. 1180; V. 70.2. Geen mmt. 10.93 g. Deels oorspronkelijke 
muntkleur. Bijna prachtig. 70,‒ 
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83
  * 83 Piedfort scheepjesschelling. 1716. Op vierkant plaatje. Driemaster DEVS: FORTITVDO: ET: 

SPES: NOSTRA. Kz. gekroond gewestelijk wapen tussen 6 - S. Omschrift MO: NO: ORDIN: 
WEST.FRISIÆ jaartal. V. vgl. 72.4/5. 8,69 g. Vermoedelijk een jaartalaanpassing. Onder de  
'6 ' zijn sporen van een ander cijfer zichtbaar. Prachtig. 1000,‒ 

     84 Scheepjesschelling. 1678. Enkhuizen. Type I. Driemaster. Kz. gekroond gewestelijk wapen 
tussen 6 - S. Jaartal na omschrift MO: NO: etc. V. 72.4; PW. 81. 3,15 g. Zeer fraai + / 
Bijna prachtig. 40,‒ 

85
  * 85 Scheepjesschelling. 1759 over 1758. Type III. Driemaster. Kz. gekroond gewestelijk wapen 

tussen 6 - S. Jaartal na omschrift MO: NO: etc. mmt. haan. V. 72.6. 4,37 g. Zeer fraai + / 
Vrijwel prachtig. 60,‒ 

ZEELAND Provincie 1580 - 1795
Gouden munten

86
  * 86 Gouden rijder. 1761. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen MO· AUR· PRO· 

CONFŒD· – BELG· ZELAND· burchtje·. Rechte grond onder de voeten van het paard, 
mt. ♖. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 14 - GL. jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 889; V. 79.3; PW. 24; Fr. 313 (138); KM. 97. 9.98 g. Vrijwel prachtig. 700,‒ 

Zilveren munten

87
  * 87 Leeuwendaalder. 1597. Type II. Ridder naar rechts achter Zeeuws wapen tussen het jaartal x 

MO x NO x ARG x – x ORDIN x ZEL x. Kz. zwemmende leeuw x DOMINE x SERVA x 
NOS x PERIMVS x ♖. Delm. 838; V. 87.5; Dav. 8870. 27.15 g. Sterk uitgemunt exemplaar.
Zeer fraai. 200,‒ 

     Uit veiling Schulman 334 van 5-6 november 2010, kavel 197. 
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88

  * 88 Leeuwendaalder. 1597. Type II. Ridder naar rechts achter Zeeuws wapen tussen het jaartal x MO 
x NO x ARG x – x ORD(IN x) ZEL x. Kz. zwemmende leeuw x DOMINE x SERVA x NOS x 
PERIMVS x ♖. Delm. 838; V. 87.5; Dav. 8870. 26.87 g. Zeer fraai. 120,‒ 

89

  * 89 ½ Leeuwendaalder. 1597. Type II. Ridder naar rechts achter provinciewapen tussen jaartal (x) 
MO x NO x (ARG x) - x ORDIN x ZEL x / jaartal. Kz. zwemmende leeuw x DOMINE (x) 
SER(VA x) NOS x PERIMVS x ♖. Delm. 875; V. 87.6. 12,52 g. RRR. Enkele kleine krasjes. 
Eerste jaar van dit type. Fraai. 80,‒ 

90

  * 90 Nederlandse rijksdaalder. 1623. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild 
aan lint naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. 
♖ tussen roosjes. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. 28.58 g. Vrijwel zeer fraai. 100,‒ 
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91

  * 91 Piedfort zilveren dukaat. 1748. Type IIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint ♖ 
MO· NO· ARG· PRO· CON·FŒ.· BELG· COM· ZEEL˙. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
✶✶✶ boven de kroon. Gladde rand. Delm. 976a; V. 86.1 var.; PW. 50.4; Dav. 4913/1847. 
Kz. met CRESCUNT. 55.96 g. Lichtgrijze patina. Prachtig. 1000,‒ 

92

  * 92 Zilveren dukaat. 1735. Type IIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint ♖ 
MO· NO· ARG· PRO· CONF¨· BELG· COM ·ZEEL.Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. 
Gladde rand. Delm. 976; PW. 50; V. 86.1 var.; Dav. 4914/1848. 27.68 g. Vrijwel zeer fraai. 110,‒ 

93

  * 93 Zilveren dukaat. 1762. Type IIIb. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON· NO· 
ARG· PRO· CONFŒ· BELG· COM· ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, zonder 
roosjes boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 27.79 g. Bijna prachtig. 150,‒ 

     Uit veiling Schulman 28 van 18-19 november 2002, kavel 314. 
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94

  * 94 Zilveren dukaat. 1769. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint; ♖ MON: NOV: 
ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ ✶ 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 27.72 g. Zoals gebruikelijk bij de Zeeuwse 
Dukaten deels wat zwak uitgemunt. Klein gietgalletje bij de rand op de voorzijde. Zeer fraai +. 70,‒ 

95

  * 95 Zilveren dukaat. 1775. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON: NOV: 
ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL•. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ ✶ 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 28.08 g. Zwakke slag. Prachtig. 100,‒ 

96

  * 96 Zilveren dukaat. 1776. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint; ♖ MON: NOV: 
ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ ✶ 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 27,78 g. Weinig voorkomend jaartal. Zeer 
fraai. 80,‒ 
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     97 Zilveren dukaat. 1780. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint; ♖ MON: NOV: 
ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ 
✶ boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 27,84 g. Klemsporen op de rand. 
Vrijwel zeer fraai. 40,‒ 

     98 Zilveren dukaat. 1791. Type IIIc. Staande ridder met provinciewapen aan lint. ♖ MON: NOV: 
ARG: PRO: CONFŒD: BELG: COM: ZEL·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, ✶ ✶ 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 976; V. 87.1 var. 27,95 g. Zeer fraai / Zeer fraai +. 60,‒ 

99

  * 99 ½ Zilveren dukaat. 1782. Type IIId. Staande ridder met provinciewapen aan lint ♖ MON: 
NOV:…CONFŒD: etc. Kz. groter generaliteitswapen tussen jaartal, ononderbroken omschrift, 
✶ ✶ boven de kroon. Met grote 8, open kroonband met 7 juwelen. Grote ruimte tussen twee 
sterren en kroon. Kabelrand. Delm. 1003; V. 87.2 var. 13.92 g. R. Zeer fraai +. 100,‒ 

100

  * 100 ¼ Zilveren dukaat. 1766. Type Ia. Staande ridder met provinciewapen aan lint. Omschrift ♖ 
MON· NO·…CONFŒ· etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en palmtak, jaartal boven 
de kroon. Kabelrand. Delm. 1008a; V. 87.3. 6.98 g. RR. Zeer zeldzaam jaar. Bijna prachtig. 100,‒ 

     Uit veiling Schulman 26 van 19-20 november 2001, kavel 759. 

101

  * 101 ¼ Zilveren dukaat. 1766. Type Ia. Staande ridder met provinciewapen aan lint. Omschrift ♖ 
MON· NO·…CONFŒ· etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en palmtak, jaartal boven 
de kroon. Kabelrand. Delm. 1008a; V. 87.3. 7,00 g. RR. Zeer zeldzaam jaar. Vrijwel zeer fraai. 70,‒ 
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102

  * 102 Dukaton of zilveren rijder. 1662. Type I. Ruiter naar rechts boven ongekroond provinciewapentje 
MO: NO: ARG: PRO: CON – FŒ: BELG: COM: ZEL• ♖ *. Kz. gekroond wapen, jaartal 
boven de kroon. Delm. 1024; V. 81.1; PW. 43; Dav. 4942. 32.18 g. R. Slagbarst, randschade, 
minieme zeewater-corrosie. Fraai / Zeer fraai. 100,‒ 

     Uit het VOC-schip ‘De Liefde’. 

103

  * 103 Dukaton of zilveren rijder. 1758. Type IIc. Ruiter naar rechts met grond onder de voeten van 
het paard boven provinciewapentje MO· NO· ARG· PRO· CON· - FŒ· BELG· COM· 
ZEL· ♖·. Kz. generaliteitswapen met ❀ boven de kroon, jaartal in cartouche onder het 
wapen. Kabelrand. Delm. 1028; V. 81.4 var; Dav. 1836. 32.16 g. Deels zwakke slag. 
Kleine gietgalletjes. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 200,‒ 

104

  * 104 Dukaton of zilveren rijder. 1760. Type IIc. Ruiter naar rechts met grond onder de voeten van 
het paard boven provinciewapentje MO: NO: ARG: PRO: CON - FŒ: BELG: COM: ZEL· 
♖·. Kz. generaliteitswapen met ❀ boven de kroon, jaartal in cartouche onder het wapen. 
Kabelrand. Delm. 1028; V. 81.4 var; Dav. 1836. 32.20 g. Zeer fraai. 140,‒ 
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105

  * 105 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1771. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. 
Kz. jaartal onder het wapen in cartouche, mt. ♖ boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1052; 
V. 82.2. 16,16 g. Centraal zwak uitgemunt, zoniet een net exemplaar. Zeer fraai. 90,‒ 

106

  * 106 Dubbele daalder van 10 schelling. 1690. Staande ridder met gekroond provinciewapen aan 
de voet ❀ LUCTOR· ET - EMERGO· ♖ ❀. Kz. wapens van de Zeeuwse steden in een 
cirkel, daartussen waarde als IO – SC·, daarboven jaartal. Gladde rand. Delm. 1074; V. 90.4; 
Dav. 4973. 31.39 g. Zwakke slag. Fraai / Zeer fraai. 80,‒ 

107

  * 107 Daalder van 30 stuiver. 1680. Type I. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen, mt. ♖ 
❀ na omschrift. Kz. recht wapenschild met de wapentjes van de Zeeuwse steden, daarboven 
waarde • 30 • ST •, jaartal in het omschrift. Delm. 1082; V. 90.1; JMP 1986, p. 81.3. 15.75 g. 
Zwakke slag, deels originele muntkleur. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 
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108

  * 108 Piedfort daalder van 30 stuiver. 1683. Geslagen op drievoudig gewicht. Type III. Staande 
ridder met zwaard achter provinciewapen  · LUCTOR. ET. - EMERGO ♖ ❀. Kz. wapentjes 
van de Zeeuwse steden in een cirkel in centrum wapen met pluim, daartussen waarde 30 - 
ST, jaartal in het omschrift. Delm. 1083a var; V. 90.2 var. 46.33 g. RRRR. UNICUM. 
Donkere patina. Prachtig +. 10000,‒ 

     Dit stuk is in het verleden nimmer bij ons voorgekomen. 

109

  * 109 Daalder van 30 stuiver. 1683. Type III. Staande ridder met zwaard achter provinciewapen, 
mt. ♖ na omschrift. Kz. wapentjes van de Zeeuwse steden in een cirkel, in centrum wapen met 
pluim, daartussen waarde 30 – ST, jaartal in het omschrift. Delm. 1083; V. 90.2. 15,64 g. Zeer 
fraai. 100,‒ 

110

  * 110 ⅛ Zilveren dukaat. 1764. Of ‘pietje’. Type Ia. Staande ridder met provinciewapen aan lint. 
Omschrift ♖ MON• NO• etc. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer- en palmtak, jaartal boven 
de kroon. Kabelrand. Lege kroon. V. 87.4. 3,26 g. Met stempelbreuk op de voorzijde. Schaarser 
jaartal. Zeer fraai. 60,‒ 

111

  * 111 Piedfort scheepjesschelling. 1750 over 1746. Type I. Driemaster met Nederlandse vlag op 
achtersteven, omschrift met interpunctie punten en mt. ♖. Kz. provinciewapen tussen waarde 
6 – S, jaartal boven kroon met vrijwel rechte kroonband MO· NO· ARG· ORDINUM· 
ZELAND·. V. 93.4. Gladde rand. V. 93.4. 10.07 g. RRR. Zeer fraai +. 300,‒ 
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UTRECHT Duurstede 6e eeuw - 1010
LODEWIJK DE VROME 814–840

112
  * 112 Denier. z.j. Algemeen Karolingisch type. Tempel, kruis tussen twee zuilen XPISTIANA RELIGIO. 

Kz. kort kruis, bolletje in de hoeken ✠ HLVDOVVICVS IMP. Type Mor. 472. 1,65 g. 
Mooi scherp en perfect leesbaar exemplaar. Zeer fraai / Zeer fraai +. 100,‒ 

UTRECHT BISDOM 1010 - 1528
DAVID VAN BOURGONDIË 1455–1496

Gouden munten

113
  * 113 St. Martinusgoudgulden of Davidsgulden. z.j. emissie 1464. Zittende heilige Martinus, wapentje 

onder zijn voeten. Omschrift SANCTVS⋆ – MARTIN⋆ EPS'. Kz. gecombineerd wapen in 
driepas. Delm. 945; vdCh. 17.10; vG. 5; Fr. 190. 3.32 g. Variant met EPS in het omschrift op 
voorzijde. Latere emissie in lager goudgehalte. Bijna zeer fraai. 200,‒ 

UTRECHT Provincie 1581 - 1795

114              115
  * 114 Dukaat. 1649. Type I. Staande ridder, Spaanse helm, met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal. 

Met binnencirkel en omschrift ook tussen de voeten CONCORDIA· RES – PAR – VÆ· 
CRES· TRA· kleiner stadswapentje. Kz. vierkant met 5-regelige tekst. Delm. 963; V. 98.3; Fr. 
284 (98); KM. 7. 3.47 g. Zeer fraai +. 240,‒ 

  * 115 Dukaat. 1786. Type IIIb. Ridder met zwaard en pluim aan de helm tussen jaartal, zonder 
binnencirkel en zonder omschrift tussen de voeten CONCORDIA RES – PAR• CRES• TRA. 
klein stadswapentje. Kz. versierd vierkant met tekst. Kabelrand. Delm. 965; V. 98.4; PW. 27; 
Fr. 285; KM. 7. 3.44 g. Eigentijdse vervalsing van een lager goudgehalte. Fraai. 100,‒ 

116
  * 116 Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; 
Fr. 288; KM. 104. 9.85 g. Zeer fraai + / Vrijwel prachtig. 600,‒ 

     117 Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; 
Fr. 288; KM. 104. 9.80 g. Montagesporen. Zeer fraai / Vrijwel prachtig. 300,‒ 
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118
  * 118 ½ Gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteits-

wapen tussen waarde 7 - GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 971; V. 99.2; PW. 32; 
Fr. 289; KM. 103. 4.95 g. Zeer fraai + / Vrijwel prachtig. 400,‒ 

Zilveren munten

119
  * 119 Leeuwendaalder. 1598. Type Ib. Met binnencirkels. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar 

rechts achter wapenschild met klimmende leeuw met kruisje op de borst tussen jaartal x MO x 
NO x ORDI –  TRA x VA x HOL x. Kz. klimmende leeuw en mt. ❀ in omschrift. Delm. 842; 
V. 226.2. 27,44 g. Centraal zwak uitgemunt, overigens een mooi exemplaar met deels originele 
muntkleur. Zeer fraai. 120,‒ 

120
  * 120 Leeuwendaalder. 1639. Type IIb. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 

achter wapenschild met gekroonde leeuw met kruis op de borst en titel …BELG· TRA·. 
Mt. stadsschild aan het begin van het omschrift. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. 
Delm. 844; V. 107.4 var. 27.16 g. Zeer fraai. 120,‒ 

121
  * 121 Leeuwendaalder. 1639. Type IIb. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 

achter wapenschild met gekroonde leeuw en kruis op de borst met titel.......CO – NFOE· 
BELG· TRA. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 844; V. 107.4 var. 27,16 g. 
Zeer fraai. 120,‒ 
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122

  * 122 Leeuwendaalder. 1648. Type IId. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm achter 
wapenschild met ongekroonde leeuw naar rechts en titel …BELG· TRA mt. stadsschild 
aan het einde van omschrift. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 845 var; 
V. 107.4 var. 27.21 g. Punt tussen jaartal. Kruis op de schoft. Zeer fraai / Zeer fraai +. 100,‒ 

123

  * 123 Gehelmde rijksdaalder. 1592. Borstbeeld van Willem de Zwijger met zwaard naar rechts x 
VIGILATE x DEO x CONF – IDENTE – S x I592. Kz. Hollands wapen onder toernooihelm. 
Met titel TRAI en mt. stadsschild aan het begin van het omschrift. Delm. 928; V. 103.1; 
Dav. 8861. 28.43 g. Zoals gewoonlijk zwakke slag. Zeer fraai. 200,‒ 

124

  * 124 Nederlandse rijksdaalder. 1629. Type Ia. Geparelde binnencirkels. Gelauwerd borstbeeld met 
zwaard en wapenschild aan lint naar rechts, titel …CONFOE – ·BELG· TR – AIEC stadsschild. 
Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 942; V. 103.3; Dav. 4836. 28,44 g. Enkele kleine 
schaafplekjes op de keerzijde. Schaars jaartal. Fraai + / Bijna zeer fraai. 80,‒ 
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125

  * 125 Nederlandse rijksdaalder. 1675. Type Ic. Doorlopende binnencirkel vz., zonder binnencirkel 
kz. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en wapenschild aan lint naar rechts, titel …CONFOE· 
– BEL· TRA· - stadsschild. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, mmt. Lam Gods boven de 
kroon. Delm. 944; V. 104.2; Dav. 4839 note. 28.69 g. RRR. Zeer fraai + / Zeer fraai. 500,‒ 

     Uiterst zeldzaam type en jaartal. Vanaf 1880 is dit jaartal bij ons slechts eenmaal verhandeld (veiling Schulman 25 van 
23-24-25 april 2001, kavel. 957). 

126

  * 126 Zilveren dukaat. 1661. Type Ia. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen 
aan de voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRAJ. Kz. gekroond generaliteitswapen. 
Met binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 979; PW 63; V. 105.1; Dav. 4902. 
27.27 g. Vrijwel zeer fraai. 70,‒ 

127

  * 127 Zilveren dukaat. 1662. Type Ia. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, provinciewapen 
aan de voet, mt. stadsschild na zwaard. Titel TRAJ. Kz. gekroond generaliteitswapen. 
Met binnencirkels op voor- en keerzijde. Gladde rand. Delm. 979; PW 63; V. 105.1; Dav. 4902. 
26.97 g. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 150,‒ 
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128
  * 128 Zilveren dukaat. 1763. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint 

MO: NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 982; V. 106.1. 27.70 g. Zwakke slag. Zeer fraai 
/ Zeer fraai +. 80,‒ 

129
  * 129 Zilveren dukaat. 1784. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: 

NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 982; V. 106.1. 27,78 g. Zeer fraai. 90,‒ 

130
  * 130 Zilveren dukaat. 1792. Type IIIb. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: 

NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI·. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 982; V. 106.1. 27.84 g. Zeer fraai +. 100,‒ 

131
  * 131 ½ Zilveren dukaat. 1762. Type II. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: 

NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild 
boven de kroon. Bloemrand. Delm. 1006; V. 106.2. 14,07 g. R. Licht opgewreven, niettemin 
een net exemplaar. Zeer fraai +. 120,‒ 
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132

  * 132 ½ Zilveren dukaat. 1765. Type II. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint 
MO: NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1006; V. 106.2. R. Zeer fraai. 120,‒ 

133

  * 133 Dukaton of zilveren rijder. 1692. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
MO• NO• ARG• PRO. CON – FŒ. BELG• TRAI. stadsschild. Kz. generaliteitswapen, jaartal 
in cartouche onder het wapen, ❀ boven de kroon. Delm. 1031; V. 100.3. 31.83 g. R. Zeewater-
corrosie. Fraai / Zeer fraai. 120,‒ 

     Laatste jaar van dit type. Vermoedelijk uit VOC-schip ‘De Liefde’. 

134

  * 134 Dukaton of zilveren rijder. 1761. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI•. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32,44 g. Enkele kleine stempelbreukjes, met name bij de rand, 
echter een mooi stuk met een donkere patina. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 180,‒ 
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135

  * 135 Dukaton of zilveren rijder. 1775. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Bloemrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.54 g. Klein gietgalletje op de rand. Mooi gepatineerd exemplaar. 
Zeer fraai +. 200,‒ 

136

  * 136 Dukaton of zilveren rijder. 1782. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal 
in cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; 
V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.21 g. Licht opgewreven, niettemin een net exemplaar. 
Zeer fraai +. 120,‒ 

137

  * 137 Dukaton of zilveren rijder. 1787. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI·. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.52 g. Prachtig +. 300,‒ 
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138
  * 138 Dukaton of zilveren rijder. 1789. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI•. Kz. generaliteitswapen, jaartal 
in cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; 
V. verg. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.56 g. Enkele gaatjes in het muntplaatje, opgewreven. 
Zeer fraai. 100,‒ 

139
  * 139 Dukaton of zilveren rijder. 1791. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 

met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI•. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031; V. verg. 
100.3; PW. 59; Dav. 1832. 32.44 g. Graffi ti. Zeer fraai +. 100,‒ 

140
  * 140 Dukaton of zilveren rijder als Loterijpenning. z.j. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI•. Kz. geheel 
gegraveerd OP NO 1137. / DEN 1 NOVEMBR 1796 / GETROKKEN DOOR / L.I. / EEN 
AMERIKAANSCHE / PREMIE GROOT / F 30000. Delm. 1031; V. verg. 100.3; PW. 59; 
Dav. 1832; JMP. 1925, blz. 39-40. 27.88 g. Met contemporaine parelsierrand, opgewreven. 
Zeer fraai. 200,‒ 

     De gelukkige winnaar Lourens Joukes die op 1 November 1796 een prijs van 30.000 Gulden won op lot nummer 1137 
liet ter herinnering aan dit heugelijke feit een aantal Dukatons graveren om aan familieleden en bekenden te schenken. 
Ondanks dat op de meeste exemplaren slechts zijn initialen staan vermeld is de naam van de winnaar ons toch bekend 
door een exemplaar uit het voormalig Koninklijk Penningkabinet. De gravure komt op Dukatons uit Utrecht, Zeeland, 
Gelderland en Holland voor. Zie ook het artikel over Loterijpenningen van de hand van Andre Schulman in het Jaarboek 
voor Munt- en Penningkunde 1925. 
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141
  * 141 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1765. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI• Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Bloemrand. Delm. 1055; V. 100.4. 16,35  g. Bijna prachtig / Prachtig. 200,‒ 

142
  * 142 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1769. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI• Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Delm. 1055; V. 100.4. Met kabelrand. R. Mooie donkere patina, iets zwak geslagen in het 
centrum. Zeer fraai. 150,‒ 

143
  * 143 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1786. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 

provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI•. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. 16,06 g. Mooi gepatineerd exemplaar. Prachtig. 200,‒ 

144
  * 144 Daalder van 30 stuiver. 1685. Wapentjes van de Utrechtse steden in het veld, de bovenste twee 

tussen waarde 30 – ST, onderaan jaartal. Kz. gekroond provinciewapen met schildhouders, 
CONCORDIA RES / PARVÆ CRESCUNT in cartouche. Delm. 1086; V. 109.4. Jaartal met 
Arabische 1. 15.55 g. Zwakke slag. Zeer fraai +. 80,‒ 
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145

  * 145 3 Gulden. 1714. Type IIIb. Staande Nederlandse maagd zonder grond, jaartal in de afsnede, 
mt. stadsschild rechts van hoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met 
MO· ARG· ORD· FÆD· BELG· TRAI. Gladde rand. Delm. 1150; V. 111.1 var. 31,25 g. 
Enkele gietgalletjes en vlekje kopergroen op de voorzijde. Centraal zwak uitgemunt, zoals 
altijd bij dit jaartal. Zeer fraai. 90,‒ 

146

  * 146 3 Gulden. 1786. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in 
de afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. 
en met MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI·. Kleinere letters in omschriften. Kabelrand. 
Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31,66 g. Zeer fraai +. 100,‒ 

147

  * 147 3 Gulden. 1786. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 
afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31,61 g. 
Zeer fraai +. 100,‒ 
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148

  * 148 3 Gulden. 1793. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 
afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 30,81 g. 
Vrijwel prachtig. 100,‒ 

149

  * 149 3 Gulden. 1794. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd met grond onder de voeten, jaartal in de 
afsnede, stadsschild naast vrijheidshoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 – GL. en met 
MO: ARG: ORD: FŒD: BELG: TRAI· Kabelrand. Delm. 1150; PW. 71; V. 111.1 var. 31.47 g. 
Licht opgewreven. Zeer fraai +. 80,‒ 

150           151

  * 150 1 Gulden. 1682. Type II. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciewapen tussen 
waarde I -G, jaartal boven de kroon. Omschrift MO• NO• ARGENT• ORDIN• TRAI. Gladde 
rand. Delm. 1175; V. 110.4. Gereinigd, randschade. Fraai. 80,‒ 

  * 151 1 Gulden. 1687. Type II. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciewapen tussen 
waarde I -G, jaartal boven de kroon. Omschrift MO• NO• ARGENT• ORDIN• TRAI. Gladde 
rand. Delm. 1175; V. 110.4. 10.41 g. Gepoetst. Fraai +. 80,‒ 

     152 1 Gulden. 1791. Type IIIe. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 1 – G. Omschrift MO: ARG: ORD: FŒD: etc. en met kabelrand. Delm. 1182; 
V. 111.2 var.; PW. 73. 10.49 g. Zeer fraai +. 50,‒ 
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153             154
  * 153 10 Stuiver. 1682. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 10 

– ST, jaartal boven de kroon. Gladde rand. Delm. 1201; V. 110.5. 5,09 g. Zeer fraai. 100,‒ 

  * 154 X Stuiver. 1760. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X - ST. 
jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1203; V. 111.5; PW. 75. 5.19 g. Zeer fraai +. 60,‒ 

155
  * 155 X Stuivers. 1793. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X - ST. 

jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1203; V. 111.5; PW. 75. 5,25 g. Prachtig. 70,‒ 

     156 Scheepjesschelling (2). 1764. Type II. Groot model. Driemaster CONCORDIA etc. Kz. gekroond 
provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon. Gladde rand. PW. 84; V. 113.4. 
Varianten met groter en kleiner jaartal. Gemiddeld Zeer Fraai.  70,‒ 

 157
  * 157 Scheepjesschelling. 1786. Type II. Groot model. Driemaster CONCORDIA etc. Kz. gekroond 

provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon. Kabelrand. PW. 84; V. 113.4. 
4,68 g. R. Zeer fraai +. 50,‒ 

     158 Scheepjesschelling. 1787. Type II. Groot model. Driemaster CONCORDIA etc. Kz. gekroond 
provinciewapen tussen waarde 6 – S, jaartal boven de kroon. Kabelrand. PW. 84; V. 113.4. 
Zeldzaam jaar. Bijna prachtig. 60,‒ 

159
  * 159 Dubbele stuiver. 1614. Provincienaam in het veld, daaronder jaartal. Kz. gekroonde klimmende 

leeuw met zwaard en pijlenbundel tussen waarde 2 – S. V. 114.5. 1,57 g. Op zeer groot 
muntplaatje. R. Fraai +. 80,‒ 
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160                 161   

  * 160 Zilveren duit. 1739. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Romeinse I. Kz. gekroond 
stadswapen met schildhouders. Kabelrand. V. 116.6; PW. 5111.2. 3.81 g. Deels originele 
muntkleur, iets kort muntplaatje, maar mooi op gewicht. Vrijwel prachtig. 60,‒ 

  * 161 Zilveren duit. 1745 over 1739. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Romeinse I. 
Kz. gekroond stadswapen met schildhouders. Kabelrand. PW. 20.3; V. 116.6; PW. 5111.2. 
3,83 g. RR. Zeer fraai +. 90,‒ 

     162 Zilveren duit. 1785. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Arabische 1. Kz. gekroond fi jn 
gearceerd stadswapen met schildhouders. Kabelrand. PW. 20.3; V. 116.6; PW. 5114.3. 2.86 g. 
Enkele fi jne krasjes. R. Prachtig. 60,‒ 

FRIESLAND Provincie 1581 - 1795

163

  * 163 Nederlandse rijksdaalder. 1610. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen aan lint 
naar rechts MO· ARG· PR – O : CONFOE· BELG· FR – ISIÆ leeuwtje. Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal. Delm. 947; V. 122.3 var.; Dav. 4829. 28.58 g. Zeer zeldzame stempelvariant met 
voluit geschreven provincienaam. Licht opgewreven, kras keerzijde. Zeer fraai +. 150,‒ 

164

  * 164 Koggerdaalder. 1687. Type II. In kruisvorm de wapentjes van Oostergo, Westergo, Sevenwolden 
en gecombineerd wapen van de Friese 11 steden, in de hoeken OG - WG - SW - ST, in het hart 
pijlenbundel met 4 pijlen. Kz. gekroond provinciewapen tussen waarde 30 – ST, jaartal boven 
de kroon. Retrograde N in omschriften. Delm. 1089; V. 125.3. 18.67 g. R. Gedeeltelijk zwak 
uitgemunt. Bijna zeer fraai. 100,‒ 
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165
  * 165 ½ 3–Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteits-

wapen tussen waarde als ½ – 3GL. Delm. 1160; V. 126.2. 15.72 g. Bijna zeer fraai. 100,‒ 

166
  * 166 ½ 3–Gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde als ½ – 3GL. Delm. 1160; V. 126.2. 15.65 g. Zoals gebruikelijk zwakke slag. 
Gietgalletje. Fraai / Zeer fraai. 80,‒ 

OVERIJSSEL Provincie 1581 - 1795
Gouden munten

167                168
  * 167 Dukaat. 1603. Type Ia. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en vier pijlen in bundel tussen 

jaartal. Tekst tussen de voeten en met binnencirkel. Kz. vierkant met MO: ORDI / PROVIN 
/ FOEDER / BELG· AD / LEG· IMP. Gladde rand. Delm. 1054; V. 134.2; Fr. 268; KM. 7. 3.
48 g. R. Onregelmatig plaatje. Vrijwel zeer fraai. 200,‒ 

  * 168 Dukaat. 1612. Type Ia. Staande ridder met Spaanse helm, zwaard en vier pijlen in bundel tussen 
jaartal. Tekst tussen de voeten en met binnencirkel. Kz. vierkant met MO: ORDI / PROVIN / 
FOEDER / BELG· AD / LEG· IMP. Gladde rand. Delm. 1054; V. 134.2; Fr. 268 (96); KM. 7. 
3.43 g. R. Montagesporen. Bijna zeer fraai. 150,‒ 

169
  * 169 Gouden rijder. 1760. Type IIa. Te Harderwijk geslagen. Ruiter naar rechts boven provincie-

wapentje met leeuwtje voor de IJssel naar links MO: AUR: PRO: CONFŒD: – BELG: 
TRANSISAL. boompje. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 14 – GL. jaartal boven de 
kroon. Kabelrand. Delm. 1060; V. 134.5 var. 9.94 g. R. Minieme montagespoortjes, voorzijde 
iets opgewreven. Zeer fraai. 400,‒ 
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Zilveren munten

170

  * 170 Leeuwendaalder. 1633. Type II. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts met titel 
MO• ARG• PRO• CON – FOE(•) BELG TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. 
Delm. 856; V. 139.3 var.; Dav. 4860. 26.81 g. Fraai +. 60,‒ 

171

  * 171 Leeuwendaalder. 1675. Type IIIa. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts MO 
AR(G) CONFOE – BELG· PRO· TRANS. Kz. klimmende leeuw, daarboven rozet na jaartal. 
Delm. 856b var.; V. 139.3; Dav. 4861BA. 27,20 g. RR. Bijna zeer fraai. 100,‒ 

     Met CONFOE i.p.v. CONFŒ in het omschrift niet eerder bij ons voorgekomen. 

172

  * 172 Nederlandse rijksdaalder. 1619. Type Ia. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen 
aan lint naar rechts en titel …BELG x TRA - NSI kruisje van Hasselt. Kz. generaliteitswapen 
tussen jaartal, ❀ boven de kroon. Binnencirkels op vz. en kz. Delm. 948; V. 138.1; Dav. 4832. 
28.62 g. RR. Enkele gietgalletjes, vooral op de voorzijde. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 
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173

  * 173 Nederlandse rijksdaalder. 1620. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciewapen aan 
lint naar rechts en titel …BELG• TRANS rozet. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, 
rozet boven de kroon. Binnencirkels op vz. en kz. Delm. 948; V. 138.1; Dav. 4832. 28,33 g. 
Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai. 90,‒ 

174

  * 174 Zilveren Dukaat. 1659. Type Ia. Staande ridder met zwaard tussen jaartal, ongekroond 
provinciewapen aan de voet MO: NO: ARG: PRO: CO – N: – FOE: BELG: TRAN:. 
Kz. gekroond generaliteitswapen, mmt. zon na omschrift. Binnencirkels op vz. en kz. 
Delm. 986; V. 139.1; Dav. 4899. 27.48 g. R. Slagbarstje. Vrijwel zeer fraai. 120,‒ 

     1e jaar van deze muntslag. 

175

  * 175 Dukaton of zilveren rijder. 1742. Type IIIb. Ruiter naar rechts boven gekroond klein 
provinciewapentje, het omschrift niet doorbrekend MO: NO: ARG: CONFŒ: BELG: 
PRO: TRANSISALANIÆ kraanvogel. Kz. gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder 
binnencirkels. Gladde rand. Delm. 1036; V. 136.1 var.; Dav. 1830. 32.45 g. Krasje op voorzijde. 
Zeer fraai. 150,‒ 

     Uit het VOC-schip ‘Hollandia’. 
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176

  * 176 Dubbele gosseler of 2 stuiver. 1534. Deventer. Wapens van de drie steden op een parelrand, in 
het hart D, jaartal als M❀CC – CCC❀34❀. Kz. stadswapen op lang gebloemd kruis, DA – 
VENT ' in het omschrift. FD. 17; vdCh. 21.4. 2.15 g. Bijna zeer fraai. 80,‒ 

177              178

  * 177 3 Plak. 1556. Wapens van de drie steden, 3 in het hart. Kz. gebloemd kruis met 3 in het hart, 
Variant met …CIVITA – IMPER – IAL en jaartal afgekort tot 56. FD. 42; vdCh. 9.62-66. 
0.77 g. Mooi exemplaar. Zeer fraai. 60,‒ 

  * 178 ½ Plak. 1534. Wapens van de drie steden, D in het hart Romeins jaartal in omschrift. Kz. lang 
gevoet kruis. vdCh. 11.22-25; FD. 23. 0.28 g. Fraai +. 40,‒ 

DEVENTER

STEDELIJKE MUNTSLAG TE DEVENTER

Bronzen munten

179                                                 180 

  * 179 Braemse of holpenning. z.j. Deventer adelaar met rechts wapen van het Oversticht in het veld. 
Kz. hol. JMP 2013 pag. 111; D.27; vdCh. vgl. 11.8; FD. 3. 0,57 g. Lichte aanslag van 
kopergroen. Fraai +. 90,‒ 

  * 180 Braemse of holpenning. z.j. Enkelkoppige adelaar met de kop naar rechts. Vleugels schuin 
omhoog gericht. Vgl. JMP 2013 pag 104; D.07; vdCh. vgl. 11.9-14. 0,23 g. R. Fraai +. 80,‒ 

Gouden munten

181

  * 181 Adelaarsgoudgulden. 1523. Stadsadelaar, daaronder wapentje van het Oversticht ✠ MONE 
AVRE DE DAVENTRIA I5Z3. Kz. rijksappel in driepas ✠ KAROLVS ROMANO 
IMPERATO. Delm. 1081; vdCh. 11.6; FD. 57; Fr. 22 (169); FD 57. 3.36 g. R. Zeer fraai. 600,‒ 
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DEVENTER

Zilveren munten

182

  * 182 Leeuwendaalder. 1663. Type IIa. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts :
MO ARG: CIVIT· – IMPER. DAVENT:. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. morenkop 
naar links tussen jaartal. Delm. 858; V. 150.3; Dav. 4875. 27.00 g. R. Enkele gietgalletjes op 
voor- en keerzijde. Fraai +. 70,‒ 

183

  * 183 Leeuwendaalder. 1687. Type IIb. Ridder zonder pluim achter Hollands wapen naar rechts. 
Vz. MO ARG: CIV. IMP – BEL DAVENTR. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. hondje 
naar rechts tussen jaartal. Delm. 859; V. 150.3 var.; FD. 222; Dav. 4876. 26,63 g. Zeer fraai. 100,‒ 

184

  * 184 1 Gulden. 1698. Type II. Staande Nederlandse maagd tussen jaartal, mmt. hondje  rechts van 
altaar. Kz. generaliteitswapen tussen I – G als waarde, MO ARG ORD FAED BELG CIV 
DAVEN. Delm. 1185; V. 152.4; FD. 242. R. 10,08 g. Met enkele gietgalletjes op voor- en 
keerzijde. Voor het type niettemin een net exemplaar. Zeer fraai. 70,‒ 
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Gouden munten

185

  * 185 Rozenobel. z.j. (± 1600). Type Ic. Op de Overijsselse voet. Vorst met zwaard en wapenschild 
in schip met ❀, vlag met C over omgekeerde C op achtersteven MON – • • NO: AV• CIVI• 
CAMPEN• VALO: TRANS – • ISVLAN•. Kz. in een polylobe stralenzon, waar omheen lelies 
en gekroonde leeuwen •:• CONCORDIA •:• RES •:• PARVÆ •:• CRESCVNT •:• kasteeltje 
van Kampen. Delm. 1108; V. vgl. 158.3; Fr. 151. 7.53 g. RR. Zeer fraai. 1100,‒ 

Zilveren munten

    186    

  * 186 Leeuwendaalder. 1652. Type IIb. Ridder naar rechts met pluim achter leeuwenschild. Vz......IM 
– P· BEL· CAMPEN·. Kz. klimmende leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1; 
Dav. 4879 var. 26,41 g. Zeer fraai. 100,‒ 

187

  * 187 Leeuwendaalder. 1652. Ridder naar rechts met pluim achter leeuwenschild. Kz. klimmende 
leeuw, mmt. lelie tussen jaartal. Delm. 862; V. 163.1; Dav. 4879 var. 27.02 g. Bijna zeer fraai. 60,‒ 
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188

  * 188 Dukaton of zilveren rijder. 1668. Ruiter naar rechts boven ongekroond stadswapentje, mmt. 
morenkop na omschrift, links van zwaard. Kz. generaliteitswapen, jaartal in omschrift boven 
de kroon. Binnencirkels op voor- en keerzijde. Delm. 1039; V. 159.3; Dav. 4945. 31.47 g. R. 
Randschade, corrosie. Fraai +. 80,‒ 

     Uit het VOC-schip  't Vliegent Hert. 

189

  * 189 30 Stuiver of daalder. 1692. Staande ridder met stadswapen aan de voet AVXILIANTE˙ – ˙DEO˙ 
1692 ruiter. Kz. gekroond stadswapen met schildhouders, daaronder waardeaanduiding 30 • 
ST. Delm. 1094; V. 163.4. 15,66 g. R. Vrijwel zeer fraai. 140,‒ 

ZWOLLE

190

  * 190 Leeuwendaalder. 1640. Type IIIa. Ridder achter stadswapen naar rechts MO· ARG· CIVITA· – 
ZWOL· A L· IMP·. Kz. klimmende leeuw tussen jaartal ✱ DA: PA(CE)M: DOMINE: IN( ) 
DIEB(V)S: NOST. Delm. 866; V. 172.2. 26,75 g. Vrijwel zeer fraai. 100,‒ 
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185185
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192



70

GRONINGEN Stad

191
  * 191 Flabbe of 4 stuiver. 1599. Groot stadswapen in polylobe met in de bovenlob ★ – ★, daarboven 

mmt. dubbele adelaar. Stadsnaam als GRONIN – GENSIS. Kz. gebloemd kruis met 
dwarsbalkschild in een vierpas op het hart. Omschrift ✠ SIT NOMEN  DNI·  BENEDICTVM  
jaartal. P. 610; vdCh. –; V. –. 3,29 g. Vrijwel zeer fraai. 100,‒ 

HERDENKINGSNOODMUNTEN GESLAGEN NAAR AANLEIDING VAN HET BELEG VAN 
GRONINGEN IN 1672 DOOR DE BISSCHOPPEN MAXIMILIAAN HENDRIK VAN KEULEN 

& CHR. BERNHARD VAN MÜNSTER.

192
  * 192 50 Stuiver. 1672. Type Ib. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje met kleine 

stempel. Provinciewapen met blanke kroonband tussen waardeaanduiding 50 - ST. Omschrift 
•IVRE• - •ET• TEMPORE - •1672•. Kz. 8-regelig gegraveerd gedicht: Door Rabenhaùt Zijn 
Wijsen Raet / En door Eibergens, helden, Daet etc.. Delm. 736; vL. III 96.1 var.; Maill. 44.7 
var.; Weiler 133. 27.18 g. R. Randen bewerkt. Bijna prachtig. 2200,‒ 

    In het rampjaar 1672 werd de Republiek der Zeven Verenigde Nederlanden van alle kanten aangevallen. In het zuidendoor 
Frankrijk, in het westen door Engeland en in het zuidoosten door Maximiliaan Hendrik van Beieren. Door de zwakke 
positie van de Republiek zag de bisschop van Münster, Bernhard von Galen (1606-1678), zijn kans schoon om de 
Republiek een tweede maal binnen te vallen. In 1665 was zijn leger immers niet verder gekomen dan Winschoten. Vanaf 
21 juli 1672 werd de stad Groningen belegerd door het leger van Bernhard von Galen. Al snel werden er noodmunten 
geslagen. Het leger van Bernhard von Galen bestond voor een deel uit Keulse troepen. Deze troepen leden echter 
in Nienhuis bij Garrelsweer een grote nederlaag. De bisschop zag zich daarom genoodzaakt om het beleg te staken. 
Groningen werd daarop op 17 augustus 1672 ontzet.

193
  * 193 12 ½ Stuiver. 1672. Eenzijdige herdenkingsnoodmunt op vierkant plaatje. Provinciewapen tussen 

waardeaanduiding 12 1/2- ST. Omschrift • IVRE • - • ET • TEMPORE - • 1672 •. Kleine kroon. 
Kz. gegraveerde tektst Groningen / Foliant, is beholt Vant Neerlant / 1672. Delm. 738; Maill. 
45.14; vL. III 96.3; Weiler 168. 7.97 g. Zeer fraai. 500,‒ 

     Uit veiling Schulman 27 van 22 apr. 2002, no. 676 (€ 1.100,-). - > Uit collectie Faroek. - > Uit aankoop Schulman New 
York 1951 (fl . 90,-).

    Dit exemplaar van deze noodmunt behoorde ooit toe aan Koning Faroek I van Egypte (Caïro, 11 februari 1920 – 
Rome, 18 maart 1965). Koning Faroek bezat een grote verzameling kunstschatten, waaronder zo’n 8500 penningen en 
munten. In 1952 vond er een militaire coup plaats die leidde tot het aftreden van Koning Faroek. De nieuwe Egyptische 
regering liet de voormalige eigendommen van Koning Faroek veilen, waarbij de muntencollectie veelal in grote lots 
werd aangeboden. Ook dit exemplaar bevond zich in een lot, te weten kavel 2437. 
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GRONINGEN Stad

Bronzen munten

194

  * 194 Raadsteken. 1579. Dubbele adelaar met dwarsbalkschildje tussen jaartal in de klauwen, G tussen 
de koppen mét aureolen en ✶ – O ter weerszijden onder de koppen. Kz. normaliter; 4 punten 
in ruitpositie. P. 909. 2,75 g. De punten op de keerzijde zijn bij ons exemplaar niet (meer) te 
onderscheiden. Uiterst zeldzaam jaartal. Fraai +. 100,‒ 

GRONINGEN Provincie 1581 - 1795

Gouden munten

     195 ½ Gouden rijder. 1761. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje, titel GRON: & OML: en 
mmt. boompje na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 7 - GL. jaartal boven de 
kroon. Kabelrand. Te Harderwijk geslagen. Delm. 1162; V. 179.2; Fr. 245 (129); KM. 60. 
4,84 g. Montagesporen. Bijna zeer fraai. 140,‒ 

LOTS

196                197

  * 196 Lot Provinciaal (4). Bestaande uit een viertal Guldens, te weten Holland 1793 (V. 53.3), 
West-Friesland 1793 (V. 70.2), Utrecht 1764 (V. 111.2) en Overijssel 1764 (V. 141.6). 
Gemiddeld Zeer Fraai/Zeer Fraai+.  80,‒ 

  * 197 Lot Provinciaal (6). Bestaande uit een Gulden van Gelderland 1762 (V. 14.2) en X Stuiver-
stukken van Holland 1749 (V. 54.2) en Utrecht 1758 (V. 111.5). Daarnaast een drietal 
Muntmeesterpenningen van Gelderland 1759 (V. 14.6), Holland 1759 (V. 54.3) én Utrecht 
1759 (V. 111.6). Gemiddeld Zeer fraai/Vrijwel Prachtig.  90,‒ 

198

  * 198 Lot Provinciaal (6). Bestaande uit Scheepjesschellingen van diverse provincies, waaronder een 
interessant exemplaar van Enkhuizen, dat op een beduidend kleiner muntplaatje is geslagen 
met een opstaande rand. Diverse kwaliteiten.  90,‒ 
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PROVINICAAL - LOTS

199              200
  * 199 Lot Provinciaal. O.a. twee Zeeuwse Zilveren Dukaten, X-Stuivers, twee Florijnen etc.. 

Diverse kwaliteiten.  150,‒ 

  * 200 Lot Provinciaal (5). Bestaande uit drie Scheepjesschellingen West-Friesland 1678, Scheepjes-
schelling West-Friesland 1760 en Scheepjesgulden 1802. Diverse kwaliteiten.  150,‒ 

201
  * 201 Lot Provinciaal (80+). Bestaande uit kopergeld. Voornamelijk Duiten. Verschillende provincies 

en kwaliteiten. Gemiddeld Fraai/Fraai+.  100,‒ 

     202 Lot Provinciaal (5). Bestaande uit een Gulden 1793 Utrecht (V. 1182) en een viertal 
Muntmeesterpenningen van Gelderland (V. 14.6), Holland (2 stuks; V. 54.3) en Utrecht 
(V. 111.6). Gemiddeld Zeer Fraai.  80,‒ 

203
  * 203 Lot Provinciaal. Leuk divers lot, voornamelijk groter materiaal, echter vele stukken gecorrodeerd. 

Diverse kwaliteiten.  350,‒ 

204
  * 204 Lot Provinciaal. Uitgebreid lot, voornamelijk bestaande uit kleinere denominaties, maar ook 

Amsterdam Zilveren Rijder 1673, Zwolle Zilveren Rijder 1664, Florijnen van Groningen 1677 
en 1692 met klop Holland. Diverse kwaliteiten.  500,‒ 
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PROVINICAAL - LOTS

205              206
  * 205 Lot Provinciaal. Leuk lot bestaande uit voornamelijk kleine denominaties in betere kwaliteiten, o.a. 

Bezemstuivers en Dubbele Wapenstuivers met originele kleur, diverse Scheepjesschellingen, 
zilveren afslagen van Duiten, enkele Pietjes en Muntmeesterpenningen etc. Moet gezien worden.  400,‒ 

  * 206 Lot Provinciaal (10). Veelal vroeger materiaal, o.a. Peerdeke of ¼ Snaphaan Nijmegen etc.. 
Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

207                208
  * 207 Lot Adelaarsschellingen (3). Exemplaren van Zwolle (2) en Kampen (1). Diverse kwaliteiten.  80,‒ 

  * 208 Lot 2-stuiverstukken (40). Holland, diverse jaartallen, leuke sortering. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

                      

209                                                                                        210
  * 209 Lot 2-stuiverstukken (100). Diverse provincies, waarbij eigentijdse vervalsingen. Diverse 

kwaliteiten.  200,‒ 

  * 210 Lot 2-stuiverstukken (100). Diverse provincies, waarbij eigentijdse vervalsingen. Diverse 
kwaliteiten.  200,‒ 

211
  * 211 Lot 2-stuiverstukken (100). Diverse provincies, waarbij eigentijdse vervalsingen. Diverse 

kwaliteiten.  200,‒ 
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PROVINICAAL - LOTS

                    
212                                                                                  213

  * 212 Lot 2-stuiverstukken (65). Diverse provincies, waarbij eigentijdse vervalsingen. Diverse 
kwaliteiten.  120,‒ 

  * 213 Lot 2-stuiverstukken (65). Diverse provincies, waarbij eigentijdse vervalsingen. Diverse 
kwaliteiten.  120,‒ 

                    
214                                                                              215

  * 214 Lot Guldens (10). Diverse provincies, waarbij iets betere kwaliteiten. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

  * 215 Lot Guldens (13). Diverse provincies, waarbij iets betere kwaliteiten. Diverse kwaliteiten.  200,‒ 

               
216                                                                   217

  * 216 Lot Drieguldens (9). Vier exemplaren West-Friesland, vijf exemplaren Utrecht, verschillende 
jaartallen (één doublet). Gemiddeld Fraai/Zeer Fraai.  350,‒ 

  * 217 Lot Leeuwendaalders (5). Diverse provincies. Diverse kwaliteiten.  250,‒ 

218
  * 218 Lot Leeuwendaalders (6). Diverse provincies, o.a. een leuk vroeg exemplaar Holland 1576. 

Diverse kwaliteiten.  200,‒ 
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DE ZUIDELIJKE NEDERLANDEN - LES PAYS‒ BAS MÉRIDIONAUX
BRABANT

PHILIPPE LE BON 1430–1467
Gouden munten

219
  * 219 Lion d ‘or. s.d. (1454-1460). Malines. Lion assis à gauche sous un dais gothique PHS ‘ xx DEI 

xx GRA ‘ xx DVX xx BVRG ‘ xx BRAB ‘ xx DNS xx ML. R/. écu écartelé sur une croix 
fl euronnée ✠ xx  SIT xx  NOMEN etc. GH. 3.1; Delm. 65; de W. 470: Fr. 29 (44). 4,09 g. TB+. 
Tranche ébréchée. Zeer fraai +. 260,‒ 

CHARLES V 1506–1555

220               221   
  * 220 Couronne d ‘or au soleil. 1544. Anvers. Ecu couronné accosté de deux briquets CARO: 

D: G: RO: IMP: HSP: REX: DVX: BVRG: Z- : BRA.  R/. croix liliacée cantonnée de 
deux aigles et de deux tours. GH. 186.1; Delm. 102; de W. 664-665; Fr. 62 (65). 3,35 g. 
TB à TB+. Zeer fraai / Zeer fraai +. 400,‒ 

  * 221 Couronne d ‘or au soleil. 1545. Anvers. Ecu couronné accosté de deux briquets. R/. croix liliacée 
cantonnée de deux aigles et de deux tours. GH. 186.1; Delm. 102; de W. 664-665; Fr. 62 (65). 
3,40 g. TB+. Zeer fraai +. 380,‒ 

PHILIPPE II 1555–1598

222
  * 222 Florin de Bourgogne. 1569. Anvers. St. André debout, tenant croix, accosté de la date. R/. écu 

couronné. GH. 239.1; Delm. 117; de W. 707; Fr. 71 (71). RR. Zeer fraai / Zeer fraai +. 1000,‒ 

Zilveren munten

223
  * 223 Ecu Philippe. 1557. Anvers. Buste à gauche PHS·…ANG·… R/. écu couronné sur une croix de 

bâtons noueux. Main au revers. GH. 210.1c; Delm. 12; de W. 710; Dav. 8625.  33,89 g. TB+/ 
Presque Superbe. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 240,‒ 
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BRABANT

ALBERT & ISABELLE 1598–1621

Gouden munten

   224                 225

  * 224 Double Albertin. 1600. Anvers. Écu couronné et entouré du collier de la Toison d ‘Or ALBERTVS· 
ET· – ELISABET· D: G·. R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du millésime main 
ARCHID(V)CES· AVST· DVCES· BVRG· ET· BRAB Z. GH. 284.1; Delm. 145; de W. 892; 
Fr. 77. 5,13 g. TB. Zeer fraai. 300,‒ 

  * 225 Double Albertin. 1600. Maestricht. Ecu couronné et entouré du collier de la Toison d ‘Or 
ALBERTVS· ET – ELISABET· D· G. R/. croix de bâtons noueux couronné, accostée du 
millésime ★ ARCHIDVCES· AVST· DVCES· BVRG· ET· B. Delm. 163; de W. 963; Fr. 87 
(77). 5,14 g. R. Zeer fraai +. 500,‒ 

Zilveren munten

226

  * 226 Patagon. s.d. Anvers. Croix de bâtons noueux, en haut main. R/. écu couronné. GH. 311.1a; 
Delm. 254; de W. 912-913.  27.80 g. Fraai / Zeer fraai. 80,‒ 

PHILIPPE IV 1621-1665

Bronzen munten

227

  * 227 Liard. 1626. Breda. Briquet entouré des écus de Bourgogne ancien, de Brabant et de Breda. 
R/. écu couronneé, accosté du millésime. GH. 336.1b; de W. 1014; VANH. 656. RR. 
Presque Très Beau. Frappé à Anvers. Bijna zeer fraai. 80,‒ 
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BRABANT

CHARLES II 1665–1700

Zilveren munten

228

  * 228 Ducaton. 1668. Anvers. 1er type. Buste enfantin, tête nue à droite, main entre le millésime en bas 
•CAROL• II• D• G• HISP• ET• INDIAR• REX• R/. écu couronné, supporté par deux lions 
•ARCHID• AVST• DV – X• BVRG• BRAB• Z- C. GH. 348.1a; Delm. 325; VANH. 692.AN; 
de W. 1052; Dav. 4475. 32.06 g. Beau+. Fraai +. 120,‒ 

MARIE-THÉRÈSE 1740-1780

Gouden munten

229               230

  * 229 Souverain d ‘or. 1750. Anvers. 2me type petit module. Buste couronné à droite. Rev. écu 
couronné, dessous mm. et date. Delm. 211; de W. 1114; Fr. 132. 5.55 g. Griffe au droit. TB+. 
Zeer fraai +. 360,‒ 

  * 230 Double souverain d ‘or. 1758. Bruxelles. 1er type. Buste couronné à droite. R/. écu ovale 
couronné, tête au-dessous. Delm. 215; de W. 1135; Fr. 134 (–). 10.98 g. Beau à Très Beau. 
Fraai / Zeer fraai. 500,‒ 

Zilveren munten

231

  * 231 Ducaton. 1754. Anvers. 2me type. Buste diadémé à droite sans boucles d ‘oreilles. R/. écu 
couronné au-dessous mm. main et la date. Delm. 376; de W. 1117; Dav. 1280. 33.09 g. Petit 
coup sur la tranche. Belle patine. TB+. Miniem randtikje, mooi patina. Zeer fraai +. 150,‒ 
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BRABANT
JOSEPH II 1780–1790

232
  * 232 ½ Couronne. 1790. Vienna. Type brabançon. Buste laurée à droite. R/. croix de bâtons noueux. 

KM. 34; Jaeckel 43. 14.66 g. Beau a Très beau. Fraai / Zeer fraai. 80,‒ 

LES ETATS BELGIQUES-UNIS 1790

233
  * 233 Florin. 1790. Type I. Lion rampant à droite MON• NOV• ARG• PROV• FOED• BELG• à l 

‘exergue tête entre la date. R/. deux mains sur un faisceau IN VNIONE SALVS• à l ‘exergue 
I• FLOR•. Tranche cordonnée. Delm. 395b; de W. 1157; de M. 111. 9.38 g. Traces d ‘ajustage. 
Superbe+. Justeersporen. Prachtig +. 150,‒ 

VLAANDEREN
FILIPS DE STOUTE 1384–1404

234
  * 234 Dubbele groot of leliaart. z.j. Ordonnantie 1387. Twee wapens in het veld, daarboven 

FLA - DRES. Kz. kort gevoet kruis met dubbel omschrift. DdP. 7.9; HvH. G2629. 3,74 g. 
TB. Zeer fraai. 80,‒ 

MUNTEN GESLAGEN TE GENT TIJDENS DE OPSTAND VAN 1488–1492

FILIPS DE SCHONE MINDERJARIG 1482–1493 MEERDERJARIG 1494–1506

235
  * 235 Vuurijzer. z.j (1489-1490). Leeuw naar links met rechtsgewende kop met wapen van Gent. 

Kz. gebloemd kruis. G – A – N – D in de hoeken. GH. 147; VANH. 178. 2,50 g. R. 
Bijna zeer fraai. 160,‒ 
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VLAANDEREN

DE STATEN VAN VLAANDEREN 1577–1584

236
  * 236 Halve Statendaalder van 16 stuivers. 1578. Halfl ang gekroond borstbeeld met scepter achter 

gecombineerd wapen. Kz. kruis gevormd van initialen PHS tussen waardeaanduiding 
16 – S, daarboven mt. lelie tussen jaartal. GH. 246.7; Delm. 122; VANH. 375.BG. 13.09 g. 
Corrosie. Fraai + / Bijna fraai. 150,‒ 

MARIE-THÉRÈSE 1740–1780

237
  * 237 ½ Dukaton. 1750. Brugge. Gekroond borstbeeld met oorbellen naar rechts. Kz. gekroond 

wapen, daaronder leeuwtje en jaartal. Delm. 380; de M. 66; VANH. 815.BG. 16.53 g. R. 
Miniem krasje. Zeer fraai. 100,‒ 

HEERLIJKHEDEN & STEDEN - LES SEIGNEURIES & VILLES

BELEG VAN JULI 1624 – 5 JULI 1625 DOOR DE SPANJAARDEN ONDER DE MARKIES 
VAN SPINOLA EN VERDEDIGD DOOR JUSTIN VAN NASSAU.

BREDA

EMISSIE JAN. 1625

238
  * 238 60 Stuiver. 1625. Op vierkant zilveren plaatje. Binnen een parelrand klimmende leeuw met zwaard 

en pijlenbundel BREDA· OBSESSA· 1625· met kloppen boven waarde 60, links hoorn, 
rechts stadswapen, onder roosje. Kz. glad. vG. 227b; Maill. 17.11; vL. II 157.2; de W. 1042; 
Delm. 320. 15,30 g. Stempel 2 van 20 mm. RR. Bijna prachtig. 800,‒ 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN - LES SEIGNEURIES & VILLES

239
  * 239 40 Stuiver. 1625. Op vierkant zilveren plaatje. Binnen een parelrand gekroond wapen van 

Willem van Oranje · BREDA· OBSESSA· I625· met kloppen boven waarde 40, links en 
rechts stadswapen, onder roosje. Kz. glad. vG. 229; Maill. 17.13; vL. II 157.3; de W. 1044; 
Delm. 322. 9.70 g. R. Zeer fraai +. 600,‒ 

240
  * 240 20 Stuiver. 1625. Op vierkant zilveren plaatje. Binnen een parelrand stadswapen BREDA· 

OBSES· 1625· Instempeling 20 en roosje. Kz. glad. vG.230a; Maill. 18.14; vL. II 157.4; 
de W. 1045; Delm. 323. 5,05 g. R. Zeer fraai +. 300,‒ 

EMISSIE VOORJAAR 1625

Koperen munten

241                 242
  * 241 2 Stuiver. 1625. Noodmunt op vierkant koperen plaatje. Binnen een parelrand ·II· / BREDA / 

OBSESSA /16 stadswapen 25. vG. 231a; Maill. 18.15; vL. II 157.5; de W. 1046; PW. 2. 4,13 
g. Zeer fraai +. 120,‒ 

  * 242 1 Stuiver. 1625. Op vierkant koperen plaatje. Binnen een parelrand ·B· / 1625 / 1 stadswapen S. 
vG. 232; Maill. 18.16; vL. II 157.6; de W. 1047; PW. 1. 1,82 g. Zeer fraai. 140,‒ 

CAMBRAI–KAMERIJK

MAXIMILLIEN DE BERGHES 1556–1570

243
  * 243 Florin d 'or. s.d. L 'ecu entouré de 3 écussons. R. double aigle. Au titre de l 'empereur Ferdinand. 

Delm. 283 (suppl); Fb. 111. 2.86 g. RRR. Presque TB.  1000,‒ 
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HEERLIJKHEDEN & STEDEN - LES SEIGNEURIES & VILLES
HAINAUT–HENEGOUWEN

MARGUERITE DE CONSTANTINOPLE 1244–1280
Zilveren munten

244
  * 244 ⅔ Gros au cavalier. s.d. Valenciennes. Cavalier tenant épée à droit ✠ MONETA VALENCE 

– NENSIS. R/. croix pattée avec 4 croissants avec double légende ✠ MARGARETHA 
COMITISSA et SIGNVM CRVCIS. Ch. 13. 2.52 g. R. TB+.  100,‒ 

GUILLAUME II 1337–1345

245
  * 245 ⅓ Gros au lion. s.d. Lion rampant; aigle MONETA xx  VALENCEN '. R/. croix longue, 

cantonnée de trèfl es, coupant la légende HAN – ONI – E CO – MES. Ch. 74. 1,01 g. 
Tres Beau+. Zeer fraai +. 70,‒ 

LIEGE-LUIK

MAXIMILIEN HENRI DE BAVIÈRE 1650–1688
Zilveren munten

246
  * 246 Ducaton. 1667. Buste avec bonnet à droite, le millésime et mm. calice en fi n de la légende. 

R/. écu couronné supporté par deux lions. Delm. 473; de Ch. 641; Dav. 4296. 32.32 g. 
Traces d’ajustage. Belle couleur. Presque Superbe. Vrijwel prachtig. 400,‒ 

MAASTRICHT–MAESTRICHT

BELEGERING VAN 1794 DOOR DE FRANSEN ONDER GENERAAL KLÉBER.

247
  * 247 Nooddaalder van 100 stuiver. 1794. Eenzijdig. Met drie losse poinçoenen 1794 / ✮ / 100.St. en 

monogram. Kabelrand. Delm. 756; VANH. 895; VvL. 820; Maill. 76.17; Dav. 1856. 30.20 g. 
Zeer fraai +. 360,‒ 
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DE ZUIDELIJKE NEDERLANDEN - LOTS

248
  * 248 Lot Zuidelijke Nederlanden (2). Bestaande uit: Leeuwengroot Vlaanderen en Tourse Groot. 

Nette kwaliteiten.  80,‒ 

249
  * 249 Lot Zuidelijke Nederlanden (8). O.a. Patagon 1646 Brussel, ½ Couronne 1755 Antwerpen, 

Leeuwengroot etc. Diverse kwaliteiten.  300,‒ 

250
  * 250 Lot Zuidelijke Nederlanden (4). O.a. Patagon 1633 Brugge ½ Patagon 1636 Brussel etc.. 

Gemiddeld Fraai+.  100,‒ 

 
Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het 
biedformulier bij ons aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op vrijdag 3 november 2017
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (offi ce/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd 
en bevestigd zijn.

Your bid forms should reach us no later than 17:00 on Friday the 3rd November 2017. 
Bids by e-mail will only be executed if fi rst accepted and acknowledged by us.
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De opkomst van de VOC in Azië tussen 1602 
en 1799 leidde tot het ontwikkelen van een  
gecompliceerd handelsnetwerk. Schepen 
kwamen terug uit Batavia gevuld met 
specerijen en textiel om op de Nederlandse 
markt te verkopen. Wat ging er dan richting 
Azië om een evenwichtige handelsbalans 
te creëren? De Nederlandse producten 
waren niet erg gewild, maar er was wel 
veel vraag naar zilver en goud. De schepen 
uit Nederland waren dan ook beladen met 
zilveren en gouden munten en zilveren baren, 
zoals de baar in deze veiling. Tijdens de 
17de eeuw was er een duidelijke verhoging 
van de hoeveelheid edelmetaal die werd 
verscheept. In 1650, na jaren van groei, 
stabiliseerde dat tussen de f500.000 en 
f1.000.000 per jaar. De zilveren baar werd 
in 1646 geïntroduceerd in de handel. Een 
verzamelaar van VOC-items mag deze baar 
dan ook niet missen voor zijn collectie. 

Deze baar maakte deel uit van een verzending 
aan boord van de Rooswijk, welke op 
weg was van Texel naar Jakarta. Dit was 
slechts de tweede reis van het schip naar 
Batavia dat in 1737 op de scheepswerf van 
Amsterdam werd gebouwd. Op 8 januari 
1740 zette de Rooswijk zeil, maar één dag 
later strandde het op een zandbank (Goodwin 
Sands) voor de kust van Engeland en zonk. 
De kapitein van het schip was Daniel 
Ronzieres. De schipbreuk werd ontdekt 
door een amateurduiker en de lading van het 
schip werd geborgen in 2004. De geborgen 
schat werd verkocht en in December 2005 is 
er een lading zilver, die nog in de originele 
kisten zat, aan Minister van Financiën (Zalm) 
overhandigd in een ceremonie die op het 
Nederlandse fregat ‘De Ruyter’ plaatsvond.

From 1602 till 1799 a complicated trade 
network developed as the VOC (Dutch East 
Indies Company) expanded its presence 
in Asia. Ships fi lled with Asian spices and 
textile returned to Amsterdam to be sold 
on the Dutch market. However, what could 
the Netherlands offer Asia to create a trade 
balance? Dutch products were not in demand 
in Asia, but what was in demand was silver 
and gold. Ships sailed out from Amsterdam 
fi lled with silver and gold coins, but also 
silver bars like the ones which are up for 
auction now. During the 17th century there 
was a marked increase in the amount of 
metal being sent to Asia which stabilised 
in 1650 with f500.000 to f1.000.000 worth 
of gold and silver being sent out. The 
silver bar became a part of that equation in 
1646. The collector of VOC-items cannot 
miss this opportunity to obtain his own 
VOC silver bar. 

The bar was part of a shipment on board of 
the Rooswijk that was on its way from Texel, 
The Netherlands to Jakarta. This was only 
the ships second trip to Batavia having been 
built in 1737 in the Amsterdam shipyard. On 
the 8th January 1740 it set sail, but one day 
later it hit a sandbank (Goodwin Sands) off 
the coast of England and sank. The Captain 
of the ship was Daniel Ronzieres. The wreck 
was discovered by an amateur diver and was 
recovered in 2004. The treasure was sold 
and in December 2005 silver in its original 
packaging was given to the Dutch Finance 
minister in a ceremony that took place on the 
Dutch frigate ‘De Ruyter’.
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OVERZEE - OVERSEAS
VERENIGDE OOST–INDISCHE COMPAGNIE 1602–1799

Zilveren munten

251

  * 251 Zilveren Baar / Silver Bar. VOC merk met de hoofdletter A erboven. (Kamer van Amsterdam). 
Daaronder wapenschild met klimmende bok naar links. (Teken van de essayeur)./ VOC 
Logo under the capital letter A.(Chamber of Amsterdam). Under the logo crest rearing buck. 
(mark of Essayeur). Zeer fraai +. 2500,‒ 

     Uit het VOC-schip Rooswijk, gezonken voor de Engelse kust op de Goodwin sands in 1739 / From the VOC ship 
Rooswijk, sunk before the English coast on the Goodwin sands in 1739. 

PROVINCIALE MUNTEN

WEST–FRIESLAND

252

  * 252 3 Gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede onder de voeten. 
Kz. generaliteitswapen tussen waarde  3 - GL. daaronder in een cartouche monogram. 
Het lofwerk raakt F van FŒ:. Kabelrand. Scho. 63b; Delm. 1164. 31,54 g. S. Zeer fraai. 400,‒ 
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PROVINCIALE MUNTEN

253
  * 253 1 Gulden. 1786 over 1764. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde I - GL. in cartouche VOC. Arabische 1 en kromme 7. Het lofwerk bij D : FŒ :. 
Scho. 69d/g; Delm. 1187. 10.47 g. Prachtig / Bijna prachtig. 150,‒ 

HOLLAND

     254 ½ Zilveren duit. 1756. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand. 
Scho. 360. 1,54 g. Zeer fraai. 40,‒ 

255

  * 255 ½ Zilveren duit. 1756 over 1755. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC  / jaartal. Kabelrand. 
Scho. 360 var. 1.63 g. Originele muntkleur, vlekjes keerzijde. Prachtig +. 80,‒ 

ZEELAND

256            257

  * 256 1 Gulden. 1791. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede, mt. ♖ aan begin omschrift. 
Kz. generaliteitswapen tussen waarde I - GL. in cartouche VOC. Kabelrand. Scho. 72b; 
Delm. 1188. 10.61 g. Zwakke slag. Fraai. 80,‒ 

  * 257 Klomp VOC Duiten. Lot van 5 VOC-duiten (Provincie Zeeland), uit onbekend scheepswrak. /  
Clump of 5 VOC Doits. Lot of 5 VOC-doits (minted in the Province of Zeeland), as found in 
an unknown shipwreck.  80,‒ 

Koperen munten

258

  * 258 Duit. 1794. Gekroond provinciewapen zonder omschrift. Kz. * burchtje * / VOC  / jaartal. 
Scho. 206. 3.07 g. Stempelbreukje, grotendeels originele muntkleur. Prachtig +. 80,‒ 
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NEDERLANDS-INDISCH GOUVERNEMENT 1816–1949

WILLEM III 1849–1890

259
  * 259 Afgekeurde proefslag van een ½ Cent. 1855. Gekroond rijkswapen tussen jaartal, daaronder 

in het omschrift waardeaanduiding. Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. 
Mmt. zwaard. Scho. 788. RRRR. Ontwerp met een fout in het laatste Javaanse woord. 
Slechts enkele proefstukken geslagen. Gepolijste stempel. 1000,‒ 

     In 1854 werd gestart met de muntslag van de zilveren pasmunten welke waren bestemd voor Nederlands-Indië. Het duurde 
echter tot 1855 voordat men aanvang nam met de productie van de koperen exemplaren. De koperen munten werden 
geslagen bij de Utrechtse ‘Hulpmunt’, daar de capaciteit in het gebouw van ’s Rijksmunt zelf niet voldoende plaats bood 
om ook nog een grote hoeveelheid kopergeld te slaan. Het stuk dat hier wordt aangeboden betreft een proefslag voor het 
Muntcollege. Nadat het Muntcollege constateerde dat er een fout in de Javaanse tekst stond, werd het stempel afgekeurd 
en de fout hersteld. Daarna zijn er met het nieuwe stempel opnieuw proefslagen gemaakt (zie Scho. 787) in een ietwat 
grotere oplage. Scholten kende een exemplaar bij ’s Rijksmunt, uit ons archief blijkt dat wij in veiling Schulman 233 (van 
28 mrt. 1960, no. 546) twee exemplaren verkochten aan De Nederlandsche Bank. Daarnaast zijn er ons, voor zover nog 
beschikbaar, slechts drie individuele stukken op de particuliere markt bekend: een exemplaar uit veiling Schulman 234 
van 7 nov. 1960, no. 912, een exemplaar met hakjes in de rand (Veiling Van Loon 22 nov. 1982, no. 1013) en een stuk uit 
de collectie Doorduin-Van Meurs. 

WILHELMINA 1890–1948
Nikkelen munten

260
  * 260 5 Cent. 1911. Proefslag type II door J.C. Wienecke met op voorzijde opliggend PROEF. Het 

jaartal breder uiteen en INDIE tussen liggende streepjes. Centrale doorboring tussen waarde. 
Kz. waardeaanduiding in het Maleis en Javaans. Scho. 856 var. 4.98 g. RRRR. Vrijwel FDC. 1000,‒ 

NEDERLANDS WEST-INDIË - THE DUTCH WEST-INDIES
WEST-INDISCHE COMPAGNIE

Zilveren munten

261
  * 261 1 Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen 1 - GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1354; Delm. 1190; V. 204.2; Byrne 2; 
Cr. 3. S. Nette lichtgrijze patina, waaronder nog een deel van de originele muntkleur zichtbaar 
is. NGC MS63. Prachtig +. 1000,‒ 

262
  * 262 ¼ Gulden. 1794. Utrecht. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen ¼ - GL. onder het wapen W. Kabelrand. Scho. 1355b.; V. 204.3. W boven FOE. 
Miniem montagespoortje aan de rand. Vrijwel prachtig / Zeer fraai +. 80,‒ 
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NEDERLANDS WEST-INDIË - THE DUTCH WEST-INDIES

DE NEDERLANDSE ANTILLEN SINDS 1951

JULIANA 1948–1980

Gouden munten

263
  * 263 300 Gulden. 1980. Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde wapens van Nederland en de Antillen tussen 

waardeaanduiding. KM. 29.1. In originele cassette. Gepolijste stempel. 120,‒ 

LOTS

264
  * 264 Lot Nederlandse Antillen. Bestaande uit: FDC-sets 1983 (3), 1984 (3), 1985 (2), 1991 t/m 2006, 

zilveren 25 Gulden 1994  'De Snip ' Proof, zilveren 25 Gulden 1998  'Witstaarthert WWF ' 
Proof, zilveren 25 Gulden 2000  'Olympische Spelen Sydney ' Proof en zilveren 25 Gulden 
2003  '175 jaar Bank van de Nederlandse Antillen ' Proof.  80,‒ 

265
  * 265 Lot Aruba. Bestaande uit: FDC-sets 1986, 1991 t/m 2006, zilveren 25 Florin 1986  'Status Aparte 

' Proof, zilveren 25 Florin 1994  'Olie voor vrede ' Proof, zilveren 25 Florin 1995  'Olympische 
Spelen Atlanta ' Proof, zilveren 25 Florin 1995  'Schildpadden ' Proof en zilveren 25 Florin 
2000  'Olympische Spelen Sydney ' Proof.  80,‒ 



94

BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806
Gouden munten

266                267
  * 266 Gouden dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I b provincie HOLLAND 
met HOL• in het omschrift. Te Dordrecht geslagen. Delm. 775; V. 39.6; Sch. 24. 3.35 g. R. 
Montagespoortjes, onregelmatig plaatje. Bijna zeer fraai. 150,‒ 

  * 267 Gouden dukaat. 1801 over 1800. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, 
zonder grond onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I b provincie 
HOLLAND met HOL• in het omschrift. Te Dordrecht geslagen. Sch. 25 var. 3.44 g. RRR. 
Licht geklemd geweest. Zeer fraai. 500,‒ 

     Als overslag niet vermeld in handboek Schulman en niet eerder bij ons voorgekomen. 

268
  * 268 Gouden dukaat. 1802. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, zonder grond 

onder de voeten. Kz. versierd vierkant met 5-regelige tekst. TYPE I c provincie UTRECHT 
met TRA. en stadsschild in het omschrift. Sch. 38. 3.44 g. Justeersporen, montagespoortjes. 
Fraai / Zeer fraai. 150,‒ 

Zilveren munten

269
  * 269 Zilveren dukaat. 1795. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE Id provincie ZEELAND met ZEL· in het omschrift. 
Mt. burchtje. Sch. 61a. 27.84 g. Hoog geplaatst jaartal. Zwakke slag. Zeer fraai. 80,‒ 

270
  * 270 Zilveren dukaat. 1802. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Sch. 71. 27.58 g. R. Opgewreven. Fraai / Zeer fraai. 80,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

271

  * 271 Zilveren dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 
generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Lang zwaard. Sch. 72a. 27.74 g. Zeer fraai. 80,‒ 

     272 Zilveren dukaat. 1805. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: NO: ARG: 
PRO: CONFŒ: BELG: TRAI•. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild boven de 
kroon. Kabelrand. Sch. 74. 27.88 g. Minimale corrosie keerzijde, enkele lichte krasjes in het 
veld van de voorzijde en lichte klemsporen op de rand. Zeer fraai. 50,‒ 

273

  * 273 Zilveren Dukaat. 1805. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 
generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Sch. 74. 28,03 g. Zeer fraai. 80,‒ 

274

  * 274 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 
Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I b provincie HOLLAND 
met FÆD(:) en HOLL˙ in het omschrift, waardeaanduiding als 3 – G en mt. roosje op 
altaar. Sch. 79b. 31,81 g. Deels zwak uitgemunt. De bijbelrand heeft geen vlammen in de 
hoeken, de rand is gewoon rechthoekig. Geen uitstekende linker krul onder het altaar. RR. 
Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai. 160,‒ 
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275

  * 275 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 
Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I d provincie UTRECHT 
met TRAI. in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Mt. stadsschild. Sch. 87a. 
31.63 g. Var. maagd met hand op de bijbel. Zeer fraai. 100,‒ 

276

  * 276 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 
Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I d provincie UTRECHT 
met TRAI· in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Mt. stadsschild. Sch. 87b. 
31,66 g. Variant maagd met hand op haar heup. Zeer fraai +. 90,‒ 

277

  * 277 3 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 
Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I d provincie UTRECHT 
met TRAI· in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL. Mt. stadsschild. Sch. 87b. 
32.75 g. Variant maagd met hand op haar heup. Zeer fraai. 80,‒ 

BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

278
  * 278 1 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 

Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I a provincie 
GELDERLAND met D: GEL: &: C: Z: in het omschrift. Mmt. korenaar. Sch. 89d. 10,43 g. 
Zonder punt onder de L van de waardeaanduiding. R. Zeer fraai / Zeer fraai +. 80,‒ 

279
  * 279 1 Gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 

Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I e. Provincie 
OVERIJSSEL met TRANSI in het omschrift. Mmt. adelaar. Sch. 99. 10.46 g. R. Zwak 
geslagen, krasjes aan de rand op voorzijde, justeersporen op keerzijde. Zeer fraai / 
Zeer fraai +. 80,‒ 

LODEWIJK NAPOLEON 1806 - 1810

Gouden munten

280
  * 280 Gouden dukaat. 1809. TYPE III (1809–1810) Hoofd naar links. Kz. wapenschild, mmt. bij. 

Kabelrand. Sch. 132. 3.52 g. Muntplaatje minimaal gegolfd. Zeer fraai +. 300,‒ 

Zilveren munten

281
  * 281 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. 

Kz. KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. van 
der Monde. Sch. 149a/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. grote bij. Deels zwak 
uitgemunt. Originele muntkleur. Prachtig / Prachtig +. 400,‒ 
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BATAAFSE REPUBLIEK 1795 - 1806

282
  * 282 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. 

Kz. KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door 
A. van der Monde. Sch. 149b/f. 26.32 g. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. kleine 
bij. Vrijwel prachtig. 220,‒ 

283
  * 283 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. 

Kz. KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door 
A. van der Monde. Sch. 149b/f. 25.93 g. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. bij met 
poten. Miniem opgewreven, minieme randoneffenheid. Zeer fraai +. 200,‒ 

284
  * 284 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. 

Kz. KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. kleine bij. Kabelrand. Stempels door 
A. van der Monde. Sch. 149b/f. 26,20 g. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Zeer fraai +. 200,‒ 

285
  * 285 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur. 

Kz. KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door 
A. van der Monde. Sch. 149b/f. 26.35 g. Mmt. kleine bij. Punt van de hals bij laatste L van 
HOLL. Deels originele muntkleur. voornamelijk op de keerzijde. Zeer fraai. 150,‒ 
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NAPOLEON I 1810 - 1813

Gouden munten

286
  * 286 20 Francs. 1813. Gelauwerd hoofd naar links, daaronder monogram. Kz. waarde in lauwerkrans, 

mt. mast, mmt. baars. Met randschrift. Te Utrecht geslagen. Sch. 164. 6.41 g. R. Krasjes. 
Bijna zeer fraai. 300,‒ 

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

WILLEM I 1815–1840

287              288
  * 287 10 Gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b 

(1839–1840). Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. 6.72 g. Net exemplaar 
met een mooi gematteerd portret. Prachtig +. 500,‒ 

  * 288 10 Gulden of gouden tientje. 1840 overslag. Jong hoofd naar links door A. Michaut. 
TYPE I b (1839–1840). Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. 6.66 g. Lichte 
montagesporen. Hoewel moeilijk zichtbaar, zijn er onder de  '0 ' sporen zichtbaar van een 
ander cijfer. Vermoedelijk betreft het een per abuis verkeerd ingeslagen omgekeerde '4'. 
Curieus. Zeer fraai +. 350,‒ 

289              290
  * 289 10 Gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b 

(1839–1840). Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. 6.71 g. Zeer fraai + / 
Bijna prachtig. 350,‒ 

  * 290 10 Gulden of gouden tientje. 1828. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c 
(1824–1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 194. 6.73 g. Originele muntkleur. 
Prachtig. 400,‒ 

291                 292
  * 291 5 Gulden of gouden vijfje. 1826. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 

Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 197. 3,33. Zeer fraai. 240,‒ 

  * 292 5 Gulden of gouden vijfje. 1826. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 197. 3.34 g. Gemonteerd geweest, gepoetst. 
Zeer goed. 80,‒ 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - WILLEM I

293              294              295

  * 293 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.36 g. Enkele krasjes op de voorzijde. 
Zeer fraai +. 240,‒ 

  * 294 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.33 g. Zwakke slag, krasjes voorzijde. 
Zeer fraai. 200,‒ 

  * 295 5 Gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. 3.25 g. Montagesporen. Fraai. 100,‒ 

296

  * 296 Afslag in goud van 5 cent. 1818. Utrecht. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. 
Kz. gekroond rijkswapen tussen waardeaanduiding 5 – C. mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. 
Gladde rand. Sch. 314a. 1.83 g. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC. 4000,‒ 

297

  * 297 Gouden dukaat. 1831. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5-regelige tekst in versierd vierkant. 
TYPE II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Mt. Mercuriusstaf. Sch. 215. 3.49 g. NGC MS65. FDC. 800,‒ 

Zilveren munten

298

  * 298 3 Gulden. 1820. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 242. NGC MS61. Mooi exemplaar met veel originele 
muntkleur. Prachtig / Prachtig +. 900,‒ 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - WILLEM I

299

  * 299 3 Gulden. 1821. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 243. 32.16 g. S. Minieme randtikjes, opgewreven, 
montagespoortje op de rand. Vrijwel zeer fraai. 300,‒ 

300

  * 300 3 Gulden. 1832 over 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 250a. 32.21 g. Zeer fraai +. 500,‒ 

301

  * 301 3 Gulden. 1832 over 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 250a. 32.27 g. Zeer fraai / Zeer fraai +. 500,‒ 

302

  * 302 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te 
Utrecht geslagen. Sch.257. 24.94 g. S. Zeer fraai +. 250,‒ 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - WILLEM I

303
  * 303 2½ Gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. 

Te Utrecht geslagen. Sch.257. 24.72 g. S. Randtikje. Fraai +. 150,‒ 

304           305
  * 304 1 Gulden. 1821. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 261. 10.67 g. Fraai. 150,‒ 

  * 305 1 Gulden. 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Zonder streepje tussen kroon en wapen. Sch. 264. 10.72 g. 
Zeer fraai +. 180,‒ 

306           307
  * 306 1 Gulden. 1824. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Zonder streepje tussen kroon en wapen. Sch. 264. 10.70 g. 
Haarlijntjes. Fraai / Zeer fraai. 150,‒ 

  * 307 1 Gulden. 1829. Hoofd naar rechts. TYPE I b (1823–1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel 
geslagen. Sch. 271. 10.70 g. R. Justeersporen, deels originele muntkleur. Zeer fraai + / 
Vrijwel prachtig. 500,‒ 

308                   309
  * 308 ½ Gulden. 1822. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I a (1818–1822). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 281. 5.31 g. R. Vrijwel zeer fraai. 200,‒ 

  * 309 ½ Gulden. 1829 over 1823. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b. Mmt. palmtak, 
mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 282. S. Deels originele muntkleur. Vrijwel prachtig. 300,‒ 
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310
  * 310 ½ Gulden. 1829. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b (1829–1830). Mmt. palmtak, 

mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 282. 5.34 g. S  Miniem montagespoortje. Fraai / Zeer fraai. 150,‒ 

311                312
  * 311 25 Cent of kwartje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1830). 

Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 290. PCGS MS65. FDC. 200,‒ 

  * 312 25 Cent of kwartje. 1825. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I c (1823–1830). 
Mmt. palmtak, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 289. 4.24 g. Grotendeels originele 
muntkleur. Prachtig. 100,‒ 

Koperen munten

313
  * 313 1 Cent. 1826. Gekroonde letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1837). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 349. Met klop 'L ' van Léopold. Fraai. 80,‒ 
     Na de afscheiding van België in 1830 zijn onze munten geklopt met een  'B ' of een  'L ' daar hun nationale munt niet zo 

spoedig gereed was. 

HUISMUNTEN EN GEVANGENISGELD
VEENHUIZEN (DRENTHE)

314
  * 314 Serie 3de Gesticht (9). Bestaande uit 40 cent, 30 cent, 25 cent, 20 cent en 10 cent in blik. Daarnaast 

de 5 cent in zowel rood als geel koper en een tweetal exemplaren zonder waarde, waarbij de 
M ‘en creux’ (inwaarts) c.q. ‘en reliëf’ (opwaarts) is ingestempeld. Sch. 416b/420b; Sch. 424; 
Sch 424a; Sch 427a; Sch. 427c. Van de allerhoogste zeldzaamheid. In deze compleetheid en 
variëteit niet eerder bij ons voorgekomen. RRRR. Gemiddeld Zeer Fraai+ 800,‒ 
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NIEUWE UNIFORME MUNT VOOR GEWONE KOLONIËN FREDERIKSOORD, 
WILHELMINAOORD & WILLEMSOORD

315

  * 315 100 Cent. z.j. Tweezijdig in rood koper. M. V. W. / 100. CT=. Kz. GK. Sch. 428a. 10.84 g. RR. 
Zeer fraai. 100,‒ 

316               317

  * 316 50 Cent. z.j. Tweezijdig in rood koper. M: V: W: / 50. CT=. Kz. GK. Sch. 429a. 5.74 g. RR. 
Deels originele muntkleur. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 100,‒ 

  * 317 25 Cent. z.j. Tweezijdig in rood koper. M: V: W: / 25. CT=. Kz. GK. Sch. 430a. 3.08 g. RR. 
Zeer fraai. 80,‒ 

RIJKSGESTICHTEN OMMERSCHANS & VEENHUIZEN

Zinken munten

318

  * 318 ½ Cent. z.j. (na 1859). Vz. O & V. Kz. R.Gest n=. met daaronder waardeaanduiding ½ C. 
Sch. 441a. 1.27 g. RRRR. Corrosie. Fraai / Zeer fraai. 100,‒ 

HUIS VAN RECLUSIE EN TUCHTIGING LEEUWARDEN (1824–1847)

IJzeren munten

319

  * 319 25 Cent. Vijf losse instempelingen: 25, 2x leeuw, L, 25 en Ct. Sch. 468. 3.47 g. RR. Corrosie. 
Zeer fraai. 100,‒ 
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Gouden munten

320

  * 320 Gouden dukaat. 1841. Staande ridder met zwaard en pijlbundel. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1841). Mmt. lelie. Sch. 505. 3.48 g. S. Minieme montagesporen 
aan de rand, licht gevouwen. Zeer fraai +. 120,‒ 

Zilveren munten

321

  * 321 2½ Gulden of rijksdaalder. 1842. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Muntteken 
mercuriusstaf. TYPE I (1841–1842). Te laag geplaatst oor. Mmt. lelie. Sch. 507. 24.82 g. 
Randtikjes. krasjes in het veld. Fraai / Zeer fraai. 80,‒ 

322               323

  * 322 1 Gulden. 1846. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a 
(1842–1846). Lange hals. Mmt. lelie. Sch. 523. Originele muntkleur. PCGS MS64. 
Vrijwel FDC / FDC. 400,‒ 

  * 323 1 Gulden. 1847. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1846–
1849). Mmt. zwaard. Sch. 525. PCGS MS62. Prachtig + / Vrijwel FDC. 150,‒ 

324               325

  * 324 1 Gulden. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1846–
1849). Mmt. zwaard. Sch. 526. Grotendeels originele muntkleur. Prachtig +. 100,‒ 

  * 325 25 Cent of kwartje. 1848. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Sch. 532. Met punt achter jaartal. PCGS MS65+. FDC. 200,‒ 
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326                327
  * 326 10 Cent of dubbeltje. 1848. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 

Sch. 534. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR63. Vrijwel FDC. 750,‒ 

  * 327 10 Cent of dubbeltje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, 
Mt. mercuriusstaf. Sch. 535. Voorzijde met een gematteerd borstbeeld en glanzende velden. 
Vrijwel FDC. 80,‒ 

WILLEM III 1849–1890
Gouden munten

328
  * 328 Gouden dukaat. 1849. Staande ridder met zwaard en pijlbundel. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Russische slag. Sch. 563. 3.46 g. 
Originele muntkleur, met mooie matte ridder. Prachtig +. 200,‒ 

Zilveren munten

329            330
  * 329 1 Gulden. 1858. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 

Sch. 611. PCGS MS63+. Vrijwel FDC. 150,‒ 

  * 330 1 Gulden. 1863. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Sch. 615. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 150,‒ 

331        332       333
  * 331 1 Gulden. 1864. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 

Sch. 616. 10.00 g. Proofl ike. Vrijwel UNC. 240,‒ 

  * 332 25 Cent of kwartje. 1850. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 
(1849–1853). Mmt. zwaard. Sch. 635. S. Fraai + / Vrijwel zeer fraai. 90,‒ 

  * 333 5 Cents of stuiver. 1853. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a 
(1850–1869). Mmt. zwaard. Sch. 667. RR. Tikje in de rand. Fraai + / Vrijwel zeer fraai. 300,‒ 

Koperen munten
     334 1 Cent (4). 1863, 1876, 1877 (2). TYPE I a (1860–1873). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. 

zwaard. TYPE I b (1875–1877). Gekroonde W tussen jaartal. Mmt. bijl. Sch. 688, 693, 694 (2). 
Grotendeels originele muntkleur. Gemiddeld Prachtig.  80,‒ 



108

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - WILHELMINA 1890–1948

Gouden munten

         335 336 337
  * 335 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. 6.71 g. S. Deels originele muntkleur. 
Prachtig / Prachtig +. 250,‒ 

  * 336 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. 6.71 g. S. Met punt tussen 
P. Pander. Prachtig. 250,‒ 

  * 337 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. 6.71 g. S. Met punt tussen 
P. Pander. Prachtig. 240,‒ 

338                339
  * 338 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. 6.73 g. S. Zonder punt tussen 
P Pander. Enkele lichte haarkrasjes op de voorzijde. Bijna prachtig. 220,‒ 

  * 339 10 Gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. 6.71 g. S. Zonder punt tussen 
P Pander. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 220,‒ 

340              341
  * 340 Gouden dukaat. 1927. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 778. 3.49 g. Prachtig. 120,‒ 

  * 341 Gouden dukaat. 1937. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I d (1937). Mmt. druiventros. Sch. 781. 3.47 g. Originele muntkleur, 
krasjes in het veld. Zeer fraai + / Bijna prachtig. 100,‒ 

Zilveren munten

342
  * 342 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. 24.94 g. S. Bijna prachtig. 300,‒ 
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343
  * 343 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. 24,93 g. S. Minieme krasjes op 
voor- en keerzijde. Zeer fraai + / Bijna zeer fraai. 150,‒ 

344
  * 344 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. 24.85 g. S. Opgewreven, krasjes. 
Bijna zeer fraai. 150,‒ 

345
  * 345 2½ Gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. 24.83 g. S. Krasjes op voor- en 
keerzijde, randtikje, in het verleden opgewreven, echter deels met regenboogpatina. Fraai. 100,‒ 

346
  * 346 2½ Gulden of rijksdaalder. 1929. TYPE IV a (1929–1933). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. 

Mmt. zeepaard. Sch. 784. PCGS MS64. FDC. 100,‒ 



110

348348



111

KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - WILHELMINA

347
  * 347 2½ Gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790. Normaal haar. PCGS MS63. 
Prachtig + / Vrijwel FDC. 40,‒ 

348              349

  * 348 1 Gulden. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ 
door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 795. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. 
Uitzonderlijk hoge kwaliteit. PCGS PR64+ CAM. FDC. 1250,‒ 

  * 349 1 Gulden. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). Jong hoofd 
met ‘hangend haar’ naar links door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 795. 9.98 g. 
Deels originele muntkleur. Prachtig. 80,‒ 

350              351
  * 350 1 Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door 

P. Pander. Randschrift ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 802. 9.97 g. Deels originele muntkleur. 
Minieme krasjes in het veld. Vrijwel prachtig. 100,‒ 

  * 351 1 Gulden. 1901. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901). ‘Kroningstype’ door 
P. Pander. Randschrift ZIJ i.p.v. ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 803. Prachtige patina. 
PCGS MS64+. FDC. 300,‒ 

352             353
  * 352 1 Gulden. 1901. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901). ‘Kroningstype’ door 

P. Pander. Randschrift ZIJ i.p.v. ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 803. Grotendeels originele 
muntkleur. Prachtig +. 150,‒ 

  * 353 1 Gulden. 1901. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901). ‘Kroningstype’ door 
P. Pander. Randschrift ZIJ i.p.v. ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 803. 9.93 g. Zeer fraai + / Zeer fraai. 70,‒ 
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354
  * 354 1 Gulden. 1907. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1908). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Zonder 100 – C onder het wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 809. PCGS 
MS63. Vrijwel FDC. 80,‒ 

355
  * 355 1 Gulden. 1910. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 812. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. 
PCGS PR64. FDC. 2000,‒ 

356              357
  * 356 1 Gulden. 1913. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 815. PCGS MS64. FDC. 200,‒ 

  * 357 1 Gulden. 1914. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 816. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. 
PCGS PR62. Minieme krasjes. Prachtig +. 600,‒ 

358            360
  * 358 1 Gulden. 1914. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 816. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 80,‒ 

     359 1 Gulden. 1914. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 816. Vrijwel UNC. 45,‒ 

  * 360 1 Gulden. 1915. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 817. PCGS MS62. Prachtig. 80,‒ 
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361            362
  * 361 1 Gulden. 1917. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 819. PCGS MS64. FDC. 200,‒ 

  * 362 1 Gulden. 1923. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1922–1931). ‘Ouder hoofd’ 
door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 821. PCGS MS64+. FDC. 80,‒ 

363
  * 363 1 Gulden. 1924. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1922–1931). ‘Ouder hoofd’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 822. PCGS MS64+. FDC. 120,‒ 

364
  * 364 1 Gulden. 1930. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1922–1931). ‘Ouder hoofd’ 

door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 825. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. 
PCGS PR63. Vrijwel FDC. 1000,‒ 

365            366
  * 365 Gulden. 1931. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1922–1931). ‘Ouder hoofd’ door 

J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 826. PCGS MS65. FDC. 60,‒ 

  * 366 Gulden. 1939. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). ‘Ouder hoofd’ door 
J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 828. PCGS MS64+. FDC. 40,‒ 

367
  * 367 ½ Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 830. Met gepolijste stempels geslagen. RRR. 
Licht opgewreven. Prachtig / Vrijwel prachtig. 320,‒ 
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368
  * 368 ½ Gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door 

P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 830. 4.98 g. Met mooie lichte grijze en staalblauwe patina. 
Vrijwel prachtig. 80,‒ 

369
  * 369 ½ Gulden. 1904. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – C onder wapenschild. Mmt. hellebaard. 
Sch. 831. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR64. FDC. 1000,‒ 

370            371
  * 370 ½ Gulden. 1905. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – C onder wapenschild. Mmt. hellebaard. 
Sch. 832. Vrijwel UNC. 60,‒ 

  * 371 ½ Gulden. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf.TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 
door P. Pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – C onder wapenschild. Mmt. hellebaard. 
Sch. 833. 4.99 g. Zeer fraai + / Vrijwel prachtig. 60,‒ 

372               373
  * 372 ½ Gulden. 1908. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – C onder wapenschild. Mmt. hellebaard. Sch. 
835. PCGS MS64. FDC. 100,‒ 

  * 373 ½ Gulden. 1909. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c(1909). ‘Kroningstype’ door 
P. Pander. Mmt. hellebaard + *. Sch. 836. Schitterende patina! PCGS MS62. Prachtig +. 80,‒ 

374
  * 374 ½ Gulden. 1913. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1919). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 839. RRR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR62. Gepolijste stempel. 1000,‒ 
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375              376
  * 375 ½ Gulden. 1919. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1919). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 840. PCGS MS64. FDC. 80,‒ 

  * 376 ½ Gulden. 1930. TYPE IV. ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 845. 
PCGS MS63. Vrijwel FDC. 20,‒ 

377              378
  * 377 25 Cent of kwartje. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend 

haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 847. RRR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR63 CAM. Vrijwel FDC. 600,‒ 

  * 378 25 Cent of kwartje. 1894. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend 
haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 849. RRR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR64. Ietwat vlekkerige patina voorzijde. FDC. 750,‒ 

379               380   

  * 379 25 Cent of kwartje. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 853. RRR. Met gepolijste stempels 
geslagen. PCGS PR64+ CAM. FDC. 1000,‒ 

  * 380 25 Cent of kwartje. 1901. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901–1906). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 854b. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 150,‒ 

381          382          383
  * 381 25 Cent of kwartje. 1905. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901–1906). 

‘Kroningstype’ door P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. 
Sch. 858. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. PCGS PR64 CAM. Prachtige grijs-blauwe 
patina. FDC. 750,‒ 

  * 382 25 Cent of kwartje. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901–1906). 
‘Kroningstype’ door P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. 
Sch. 859. PCGS MS64. FDC. 100,‒ 

  * 383 25 Cent of kwartje. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901–1906). 
‘Kroningstype’ door P. Pander met smalle hals en dikkere cijfers op kz. Mmt. hellebaard. 
Sch. 859. 3.56 g. Prachtig / Prachtig +. 60,‒ 
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384        385        386
  * 384 25 Cent of kwartje. 1913. TYPE III (1910–1925). ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. 

Mmt. zeepaard. Sch. 863. PCGS MS63. Vrijwel FDC. 180,‒ 

  * 385 25 Cent of kwartje. 1914. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 864. RRR. Met gepolijste 
stempels geslagen. PCGS PR64. FDC. 700,‒ 

  * 386 25 Cent of kwartje. 1915. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 865. RRR. Met gepolijste 
stempels geslagen. PCGS PR62. Prachtig + / Vrijwel FDC. 400,‒ 

387       388        389
  * 387 25 Cent of kwartje. 1916. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 866. PCGS MS64. FDC. 150,‒ 

  * 388 25 Cent of kwartje. 1917. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 867. RRR. Met gepolijste 
stempels geslagen. PCGS PR61. Vlekje op voorzijde. Prachtig +. 200,‒ 

  * 389 25 Cent of kwartje. 1925. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 870. PCGS MS64. FDC. 80,‒ 

390          391          392
  * 390 25 Cent of kwartje. 1940. Hoofd naar links. TYPE IV b (1939–1941). ‘Ouder hoofd’ door 

J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 874. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. 
PCGS PR63. Vrijwel FDC. 600,‒ 

  * 391 10 Cent of dubbeltje. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 883. 1.39 g. Miniem krasje, echter mooi 
exemplaar met originele muntkleur. Vrijwel UNC. 80,‒ 

  * 392 10 Cent of dubbeltje. 1915. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 894. RRR. Met gepolijste 
stempels geslagen. PCGS PR63 CAM. Vrijwel FDC. 400,‒ 

393
  * 393 10 Cent of dubbeltje. 1916. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 895. RRR. Met gepolijste 
stempels geslagen. PCGS PR63. Vrijwel FDC. 400,‒ 

    Uit onderzoek in ons archief is gebleken dat wij dit stuk, geslagen met gepolijste stempels, sinds 1880 slechts zes maal 
hebben mogen verhandelen. 
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MUNTEN DOOR DE NEDERLANDSE REGERING IN AMERIKA GESLAGEN.

394

  * 394 1 Gulden. 1944. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV c (1944–1945). ‘Ouder hoofd’ 
door J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia geslagen. Sch. 1055. PCGS MS63. 
Prachtig + / Vrijwel FDC. 70,‒ 

395

  * 395 25 Cent of kwartje. 1945. Hoofd naar links. TYPE IV c (1943–1945). ‘Ouder hoofd’ door 
J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia voor Nederland geslagen. Sch. 1058. R. 
PCGS MS64. FDC. 300,‒ 

JULIANA 1948–1980

Bronzen munten

396

  * 396 5 Cent. 1950. Portret koningin Juliana naar rechts met onder het hoofd opwaarts het woord 
PROEF. Sch. 1235A.RRR. PCGS SP64RB. Gepolijste stempel / FDC. 1200,‒ 

     Geslagen met de stempels van het uiteindelijk goedgekeurde ontwerp van Prof. L. O. Wenckebach. 

BEATRIX 1980–2013

Gouden munten

397

  * 397 Gouden Dukaat. 1986. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. versierd 
vierkant met tekst. Gepolijste stempel. 100,‒ 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - BEATRIX

398  (afbeelding verkleind)

  * 398 Fles Champagne en Zilveren Penning 100 jaar Muntgebouw. 2011. Zilveren zeskantige 
penning in luxe originele verpakking met speciaal certifi caat van echtheid. Daarnaast een fl es 
Gold Cuvée waarin zich 22 karaats bladgoud bevindt. Voorzien van een lasergravure welke 
is gebaseerd op het ontwerp van de zilveren penning. In deze vorm alleen uitgereikt aan de 
medewerkers en genodigden op het jubileumfeest. Bijzonder geheel.  200,‒ 

LOTS

399

  * 399 Lot Koninkrijk - Strafgevangenis (9). 50 cent zonder ingeslagen letter, 25 cent met ingeslagen 
letter L (Leeuwarden), 25 cent zonder ingeslagen letter, 10 cent met ingeslagen letter L 
(Leeuwarden), 5 cent met ingeslagen letter L (Leeuwarden), 5 cent met ingeslagen letter H 
(Hoorn), 5 cent zonder ingeslagen letter, 1 cent zonder ingeslagen letter en ½ cent zonder 
ingeslagen letter. Sch. 480, 481c, 481, 482c, 483c, 483b, 483, 484 en 485. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - LOTS

400

  * 400 Lot Koninkrijk (8). Bestaande uit: 10 Gulden 1877, 1879, 1897, 1917, 1933, 5 Gulden 1912 en 
Gouden Dukaat 1974 en 1975. Diverse kwaliteiten.  1000,‒ 

     401 Lot Koninkrijk. Groot lot Koninkrijk, waarbij een fl inke hoeveelheid Juliana zilver. Daarnaast 
divers Wilhelmina, Willem III etc.. Diverse kwaliteiten.  200,‒ 

     402 Lot Koninkrijk. Uitgebreid lot, voornamelijk modern materiaal waaronder diverse FDC- 
en Proofsets, zilvergeld Juliana etc.. Divers Willem III en Wilhelmina toegevoegd. 
Diverse kwaliteiten.  150,‒ 

     403 Lot Koninkrijk. Flink lot Koninkrijk, waarbij veel zilver. Diverse sortering voornamelijk los en 
in albumbladen. Daarnaast een grote hoeveelheid modern vakantiegeld, enkele penningen en 
wat bankbiljetten toegevoegd. Diverse kwaliteiten.  400,‒ 

404
  * 404 Lot Koninkrijk. O.a. Gulden 1840, 25 cent 1895 schuin muntmeesterteken etc. Diverse 

kwaliteiten.  200,‒ 

     405 Lot Koninkrijk. O.a. divers zinken oorlogsgeld in nette staat, wat Engels materiaal en een doosje 
bankbiljetten toegevoegd. Diverse kwaliteiten.  80,‒ 

     406 Lot Koninkrijk. Flink lot Koninkrijk, voornamelijk kleinere denominaties. Enkele penningen en 
wat overzee toegevoegd. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - LOTS

407
  * 407 Lot Koninkrijk en Overzee (35). O.a. nette Gulden 1863 met mooie patina, drie Fanams, enkele 

provinciale en buitenlandse stukken worden toegevoegd. Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

408
  * 408 Lot Willem I (2). Bestaande uit: Gulden 1840 en 5 Cent 1827 U. Diverse kwaliteiten.  80,‒ 

             
409                                                    410

  * 409 Lot Willem I & II (26). Leuk lotje van voornamelijk kleine denominaties. O.a. diverse Stuivers 
Willem I, een mooie 1/2 Cent 1843 etc. Diverse kwaliteiten.  80,‒ 

  * 410 Lot Rijksdaalders Willem II (10). Lot bestaande uit diverse Rijksdaalders Willem II, o.a. 1843, 
1845 en 1849. Diverse kwaliteiten.  150,‒ 

411
  * 411 Lot Willem III (3). Bestaande uit: 2x 10 cent 1887 en 1x 10 cent 1889. Gemiddeld Prachtig.  80,‒ 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - LOTS

412
  * 412 Lot Rijksdaalders Willem III (61). Lot bestaande uit diverse Rijksdaalders Willem III. 

Diverse kwaliteiten.  800,‒ 

413
  * 413 Lot Wilhelmina (46). Leuke sortering bestaande uit diverse Kwartjes en Dubbeltjes voornamelijk 

van vóór 1925. O.a. 10 cent 1893 (in nette kwaliteit), 1901 etc.. Diverse kwaliteiten.  80,‒ 

414

  * 414 Lot Juliana/Beatrix. Bestaande uit: Zilveren Gulden 2001  'Ninaber ' Proof, Laatste Gulden 
Nikkel Proof, 5 Gulden 2000 E.K. Proof, 10 Gulden 1970  'Bevrijding ' FDC in mapje (4), 10 
Gulden 1970  'Bevrijding '  'Proofl ike ', 10 Gulden 1973  '25-jarig Regeringsjubileum ' UNC, 
10 Gulden 1973  '25-jarig Regeringsjubileum ' Proof, 10 Gulden 1994 tot en met 1999 Proof, 
50 Gulden 1982 tot en met 1998 Proof, 50 Gulden 1982 UNC (2), 50 Gulden 1984 FDC, 
50 Gulden 1987 FDC, 50 Gulden 1995 FDC, 20  'EURO ' 1996 Willem Barentsz Proof en 
Benelux Zilveren combinatieset Proof.  200,‒ 
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KONINKRIJK DER NEDERLANDEN - LOTS

415
  * 415 Lot Beatrix. Bestaande uit serie Proofsets 1983-2001 en FDC-sets 1973, 1974, 1975, 1977, 1978, 

1979 (2), 1980 (2), 1982 (3), 1983 (3), 1984 (3), 1985 (3), 1986 (2), 1987, 2001, UNC set 2001 
en drie FDC-cassettes Troonswisseling/Dubbelkop 1980.  100,‒ 

     416 Lot Kwartjes (2). Een exemplaar van Willem II 1849 met de 9 schuiner geplaatst (Sch. 533c) in 
Zeer Fraai+ en een Kwartje van Willem III 1890 in Fraai (Sch. 639).  60,‒ 

               
417                                                                                           418

  * 417 Lot Halve Guldens (19). Diverse stukken Willem III en Wilhelmina, leuke mix. 
Diverse kwaliteiten.  100,‒ 

  * 418 Lot Guldens (29). O.a. 1840, 1845, 1846 lelie, 1846 zwaard, 1909, 1912, Nederlands-Indië 1840, 
etc.. Diverse kwaliteiten.  200,‒ 

419
  * 419 Lot Rijksdaalders (28). . Bestaande uit: Willem II: 2x 1845, 1846, 1847 en 1848. Willem III: 

1834, 1850, 1851, 1867, 1868, 1869, 1870, 1872, 1873 en 2x 1874. Wilhelmina: 1929, 1930, 
1931, 1932, 2x 1933, 1937, 1938, 1939, 1940, 1943 en 1944. Diverse kwaliteiten.  250,‒ 
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ANTIEKEN MUNTEN - ANCIENT COINS
CELTS

BRITISH CELTS

DUROTRIGES

420
  * 420 AV Stater. ca. 65-30 BC. Chute type. Devolved head of Apollo right. Disjointed horse left; pellets 

above, pellet below. Vgl. Van Arsdell 1205-1. 6.09 g. Nearly very fi ne. 200,‒ 

GALLIA
AMBIANI

421
  * 421 AV Stater. n.d. Gallo-Belgic. Abstract head. Rev. disjointed horse right, various pellets around, 

a wheel underneath. Cf. Fr. 13; Scheers –. 5.93 g. RR. Fine / Nearly very fi ne. 800,‒ 

GREEK COINS
ITALY

TARENTUM

CALABRIA

422
  * 422 AR Stater. ca. 280 BC. Youth on horseback right, crowning horse. Rev. Phalanthos holding tripod, 

astride dolphin left. Vlasto 666. 7.84 g. Very fi ne +. 200,‒ 

THURIUM
LUCANIA

423
  * 423 AR Stater. 425–400 BC. Head of Athena, wearing crested Athenian helmet bound with olive-

wreath right. Rev. bull butting right, tunny-fi sh in exergue. Vgl. S. 435; BMC. 1.2. 7.35 g. 
Very fi ne. 140,‒ 

SICILY
SYRACUSE

424
  * 424 AR Stater. 345–317 BC. Pegasos fl ying left. Rev. head of Athena right wearing Corinthian helmet, 

no pellet in left fi eld. cf. S. 961. 8.09 g. Very fi ne / Very fi ne +. 200,‒ 
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GREEK COINS
NORTHERN GREECE

AINOS

THRACIA

425
  * 425 AR Diobol. Ca. 429-427/6 BC. Head of Hermes wearing petasos to right. Rev. goat standing right, 

club in front. SNG Copenhagen 407; S. 1567. 1.29 g. Very fi ne +. 90,‒ 

THASOS

426
  * 426 AR Tetradrachm. after 148 BC. Head of Dionysos right. Rev. naked Herakles standing left, 

holding club, lion’s skin over left arm, monogram in fi eld. Cy. 1530; cf S. 1759. 16.83 g. 
Very fi ne. 120,‒ 

ILLYRIA AND CENTRAL GREECE
BOEOTIA

427
  * 427 AR Stater. Ca. 363-338 BC. Boeotian shield. Rev. amphora, KA-ΛΛI across fi eld all within 

incuse concave circle. Hepworth 63. 12.01 g. Very fi ne +. 240,‒ 

EPIDAMNOS-DYRRHACHIUM

428
  * 428 AR Drachm. 3rd–2nd cent.BC. Cow standing right, looking back at suckling calf standing left. 

Head of Isis above. Magistrates name Perigenes in fi eld. Grain ear and bunch of grapes right. 
Rev. double stellate pattern within square. Vgl. BMC 118-123. 3.01 g. Colourful cabinet 
toning. Nearly extremely fi ne. 70,‒ 

CORINTHIA

CORINTH

429
  * 429 AR Stater. ca. 400–350 BC. Pegasus fl ying left, koppa below. Rev. head of Athena wearing 

Corinthian helmet left, statuette of Zeus standing right, holding thunderbolt and sceptre behind 
head. Vgl. Ravel 686/688. 8.28 g. Nearly extremely fi ne. 160,‒ 
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GREEK COINS

ASIA MINOR
APAMEIA

PHRYGIA

430
  * 430 Æ 23. Ca. 88–40 BC. Bust of Athena right. Rev. eagle fl ying right above Maeander pattern 

between caps of Dioskouroi. AΠAMEΩN / ANΔPONIKO / AΛKIOY. BMC 56; 
SNG Cop. 163/164. 8.43 g. Well-struck specimen, some tiny scratches on reverse. Very fi ne +. 50,‒ 

KROMNA

431
  * 431 AR Tetrobol. 340-300 BC. Laureate head of Zeus facing left. Rev. head of Hera wearing a turreted 

stephanos facing left. Vgl. S. 3678. 3.44 g. Elegant style. Nearly extremely fi ne. 200,‒ 

ASPENDOS

PAMPHYLIA

432
  * 432 AR Stater. Ca. 380/75–330/25 BC. Two naked wrestlers, ИF between. Rev. slinger charging sling 

to right, triskelis before, all within dotted square. Tekin Series 4; SNG BN 101. 10.93 g. Tiny 
crack in fl an. Very fi ne +. 100,‒ 

HEKATOMNOS

CARIAN SATRAPS

433
  * 433 AR Obol. Ca. 392/1-377/6 BC. Head and front leg of roaring lion left. Rev. stellate pattern in 

square incuse. SNG Kayhan 864-5. 1.11 g. Very fi ne. 80,‒ 

MACEDONIAN KINGDOM

ALEXANDER III THE GREAT 336–323 BC

434
  * 434 AV Stater. ca. 325-319 BC. Amphipolis mint. Head of Athena right, wearing crested Attic helmet 

decorated with coiled serpent. Rev. Nike standing facing, head left, holding wreath and stylis; 
in left fi eld kantharos. AΛEΞANΔPOY to right. Price 168; Vgl. Troxell p. 110. Exceptionally 
well-struck in high relief. NGC AU. Strike 5/5 Surface 4/5.  2000,‒ 
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GREEK COINS

SELEUKID KINGDOM

ANTIOCHOS VII EUERGETES 138–129 BC

435
  * 435 AR Tetradrachm. Diademed head of Antiochos right in fi llet border. Rev. Athena standing left 

holding Nikè and spear, monogram in fi eld, all within laurel-wreath. cf. S. 7092. 16.48 g. 
Some deposit on the reverse. Very fi ne. 90,‒ 

PARTHIAN KINGDOM

MITHRADATES II CA. 123–88 BC

436               437
  * 436 AR Drachm. Diademed bust of Mithradates II to left, wearing torque and elaborate robes. 

Rev. Arsakes I seated right, holding bow with both hands. S. 7371-3; Vgl. Sellw. 26.1; 
Shore 77. 3.99 g. Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

  * 437 AR Drachm. n.d. Diademed and draped bust left, wearing long beard. Rev. archer enthroned right 
holding bow within fi ve-line legend. Vgl. Sellw. 27.2. 4.10 g. Very fi ne +. 80,‒ 

438
  * 438 AR Drachm. n.d. Long-bearded cuirassed bust left, wearing tiara. Rev. archer enthroned right 

holding bow within fi ve-line legend. S. 7372; Selw. 28/3. 3.90 g. Very fi ne +. 70,‒ 

439
  * 439 AR Drachm. n.d. Diademed and draped bust left, wearing tiara. Rev. archer enthroned right 

holding bow within fi ve-line legend. Vgl. Sellw. 28.4. 4.26 g. Almost extremely fi ne. 100,‒ 

ARTABANUS II CA. 10–38 AD

440
  * 440 AR Drachm. n.d. Diademed bust of king left with long beard. Rev.archer enthroned right holding 

bow within square legend. Sellw. 63/6. 3.66 g. Very fi ne +. 50,‒ 
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GREEK COINS

EGYPTIAN KINGDOM

PTOLEMAIOS I SOTER 323–283 BC

441

  * 441 AR Tetradrachm. ca. 311/0–305 BC. Alexandria. Head of Alexander III in elephant 's skin 
with horn of Ammon and aegis. Rev. Athena Alkidemos advancing right holding shield 
and brandishing javelin, Corinthian helmet, monogram and eagle on thunderbolt right. 
AΛEΞANΔPOY left. Vgl. S. 7750; SNG Cop. 19. 15.65 g. Very fi ne / Very fi ne +. 400,‒ 

     After Alexander 's former general, Ptolemy, took control of Egypt in 323 BC, he soon began to experiment with new 
coin types and lighter weight standards than the Attic standard favored by Alexander. These experiments were important 
because Egypt lacked silver mines of its own and Ptolemy needed to advertise his legitimacy in a world where all of 
Alexander 's generals were out carving kingdoms of their own out of the grand carcass of Alexander 's empire. Here 
Ptolemy emphasizes his close relationship with Alexander by depicting him as conqueror of the East (indicated by the 
elephant headdress) on the obverse and by identifying the coin as an ‘issue (of Alexander) ' on the reverse. Athena 
Alkidemos is depicted on the reverse because of her status as a national goddess of the Macedonians and patron of the 
Argead royal house to which Alexander belonged. 

PTOLEMAIOS III EUERGETES 246–221 BC

442

  * 442 AE 42. n.d. Head of Zeus-Ammon right, diademed and horned. Rev. eagle left on thunderbolt, 
wings closed, cornucopiae in front. S. 7814; De Beeldenaar 2007-4; E1. 74.12 g. Very fi ne. 80,‒ 

ROMAN REPUBLIC
ANONYMOUS

443                    444

  * 443 AR Didrachm. 269-266 BC. Diademed head of young Hercules right, club on shoulder. Rev. wolf 
suckling twins, ROMANO in exergue. Cr. 20.1; B. 8; Syd. 6; Sear 66. 6.68 g. Very fi ne. 200,‒ 

  * 444 AR Quinarius. 211–210 BC. Head of Roma right, V behind. Rev. Dioscuri riding right, H below 
horses, ROMA in exergue. Syd. 174a; Cr. 85.1b; B. 33b. 1.86 g. Very fi ne. 100,‒ 
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ROMAN REPUBLIC

L. SCRIBONIUS LIBO

445
  * 445 AR Denarius. ±62 BC. Diademed head of Bonus Eventus right, LIBO behind, BON. EVENT 

before. Rev. well-head decorated with two lyres, hammer and garland, PVTEAL above, 
SCRIBON in exergue. Syd. 928; Cr. 416.1a; B. 8a. 3.91 g. Very fi ne. 80,‒ 

CAESAR & A. HIRTIUS

446
  * 446 AV Aureus. 46 BC. Veiled head of Pietas right C. CAESAR - COS. TER. Rev. lituus, jug and axe 

A HIR. TIVS PR. Coh. 3; Cr. 466.1. NGC Choice VF Strike: 5/5 Surface: 4/5.  4000,‒ 

ROMAN EMPIRE
AUGUSTUS 27 BC–14 AD

447          448            449
  * 447 AR Denarius. ca.18 BC. Spain. Laureate head right CAE(SARI) AVCVSTO. Rev. quadriga 

right, its panels ornamented containing aquila and surmounted by four miniature galloping 
horses. S· P· Q· R· in exergue. RIC 108a; Sear 1634. 2.92 g. Some tiny scratches. RR. 
Very fi ne / Very fi ne +. 240,‒ 

  * 448 AR Denarius. ca. 18 BC. Spain. Laureate head left CAESARI (AVGVSTO). Rev. domed 
tetrastyle temple in which triumphal currus stands right, shaft up, containing aquila and four 
miniature galloping horses. S· P – Q (R) to left and right. RIC 120; CBN 1215. 3.63 g. S.
 Very fi ne +. 200,‒ 

  * 449 AR Denarius. 16 BC. Rome. Imago clipeata of Augustus bare-headed three-quarters right within 
laurel-wreath (SC OB R P CVM SALVT IMP CAESAR AVGVS CONS). Rev. Mars helmeted 
holding transverse spear and parazonium standing left on pedestal which is inscribed. Legend 
(L MESCINIVS RVFVS) III VIR. RIC 356; BMC 90. 2.68 g. RR. Fine + / Very good. 150,‒ 

     The obverse of this Denarius is one of the most ambitious designs of Rome 's fi rst emperor. 

NERO 54–68 AD

450
  * 450 Æ Sestertius. 64-68 AD. Rome mint. Laureate head right NERO CLAVDIVS CAESAR AVG 

GER PM TRP IMP PP. Rev. Roma seated left between S–C with Victory and shield, ROMA in 
exergue. RIC 281; BMC 170. 26.87 g. Nearly very fi ne. 240,‒ 
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ROMAN EMPIRE

TRAJANUS 98–117 AD

451

  * 451 Æ As. 106 AD. Rome. Laureate head right IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC PM 
TR P COS V PP. Rev. octastyle temple of Honos on podium of three steps, cult-statue standing 
within. RIC 575; Saer 3236. 9.41 g. Interesting reverse. Fine / Fine +. 70,‒ 

HADRIANUS 117–138 AD

452

  * 452 Æ Sestertius. 134 AD. Laureate and draped bust right HADRIANVS AVGVSTVS. Rev. Hadrian 
standing right holding scroll, clasping hands with Fortuna standing left holding cornucopiae 
FORTVNAE REDVCI – S C. Vgl. Sear 3601; Vgl. RIC 761. 24.88 g. Well-detailed specimen. 
Very fi ne. 160,‒ 

ANTONINUS PIUS 138–161 AD

453

  * 453 AR Denarius. 140-143 AD. Laureate head right ANTONINVS AVG PIVS PP TRP COS III. 
Rev. Genius of the Roman people standing front, head right, holding sceptre and cornucopiae 
GENIVS POP ROMANI. RIC 70; Coh. 405-06. 3.04 g. Charming reverse, tiny original crack 
in plancet. Very fi ne. 50,‒ 

LUCILLA WIFE OF L. VERUS

454

  * 454 Æ Sestertius. 166–169 AD. Draped bust right LVCILLA AVGVSTA. Rev. Fecunditas seated 
right, holding child on lap, two more children standing on ground left and right FECVNDITAS 
– S C. RIC 1736; Sear 5499. 23.80 g. Very fi ne / Very fi ne +. 120,‒ 
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ROMAN EMPIRE

DIDIUS JULIANUS 193 AD

455
  * 455 AR Denarius. 193 AD. Rome. Laureate head right (IMP) CAES M DID IVLIAN AVG. 

Rev. Concordia standing front, head left, holding legionary eagle and standard CONCORD 
MILIT. RIC 1; Coh. 2. 2.28 g. RR. Found in the Betuwe in the Netherlands. Fine / 
Almost fi ne. 200,‒ 

DIDIA CLARA DAUGHTER OF DIDIUS JULIANUS

456
  * 456 Æ Sestertius. 193 AD. Rome. Draped bust right DIDIA CLARA AVG. Rev. Hilaritas standing left 

holding long palm and cornucopiae (HI)LAR TEMPOR S – C. RIC 20; Coh. 4. 17.98 g. RR. 
Fine +. 300,‒ 

PERTINAX 193 AD

457
  * 457 AR Denarius. 193 AD. Rome. Laureate head right IMP CAES P HELV PERTIN AVG. 

Rev. Ops seated left holding two corn-ears OPI DIVIN·TR P·COS·II. RIC 8a; Coh. 32. 2.99 g. 
Some residue on both sides. RR. Fine +. 200,‒ 

SEPTIMIUS SEVERUS 193–211 AD

458
  * 458 AR Drachm. 209 AD. Roman provincial. Caesarea. Cappadocia. Laureate head right 

AV KA CEΠ CEOVHΡO. Rev. male fi gure laureate and draped seated left on Mount 
Argaeus, holding branch MHTPO KAICAPI NEΩ X. Vgl. Sydenham 403/405. 2.46 g. R. 
Fine + / Nearly very fi ne. 70,‒ 

PLAUTILLA WIFE OF CARACALLA

459
  * 459 AR Denarius. 202 AD. Rome. Draped bust right PLAVTILLAE AVGVSTAE. Rev. Plautilla 

standing left clasping hands with Caracalla standing right CONCORDIAE AETERNAE. 
RIC 361; Sear 7069. 2.85 g. Elegant portrait of Plautilla. Extremely fi ne. 90,‒ 
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77

DIADUMENIANUS AS CAESAR 217–218 AD

460
  * 460 Æ 17. 217–218 AD. Moesia inferior. Marcianopolis. Bare-headed, draped and cuirassed bust 

right M OΠEΛΛIOC ANTΩNINOC. Rev. crescent and three stars MAPKIANOΠOΛEITΩN. 
Varbanov 1320. 2.89 g. S Very fi ne / Very fi ne +. 50,‒ 

ELAGABALUS 218–222 AD

461
  * 461 AR Antoninianus. n.d. Radiate, draped and cuirassed bust right IMP ANTONINVS AVG. 

Rev. Laetitia standing left holding wreath and rudder set op globe LAETITIA PVBL. RIC 94; 
Vgl. Sear 7490. 4.88 g. Very fi ne / Very fi ne +. 80,‒ 

OTACILIA SEVERA WIFE OF PHILIPPUS I

462
  * 462 AR Antoninianus. 248 AD. Diademed and draped bust right, crescent behind shoulders OTACIL 

SEVERA AVG. Rev. hippopotamus right SAECVLARES AVGG, III in exergue. RIC 116a; 
Sear 9143. 4.29 g. Extremely fi ne. 90,‒ 

TRAJANUS DECIUS 249–251 AD

463
  * 463 Æ Double Sestertius. 249–251 AD. Rome. Radiate bust right, draped and cuirassed IMP 

CMQ TRAIANVS DECIVS AVG. Rev. Felicitas with long caduceus and cornucopiae 
left FELICITAS SAECVLI; S C. RIC 115c; Coh. 40. 37.76 g. R. Crack in planchet. 
Nearly very fi ne / Fine +. 120,‒ 

HERENNIA ETRUSCILLA WIFE OF TR. DECIUS

464
  * 464 AR Antoninianus. 250 AD. Diademed and draped bust right, the hair ridged in waves HER 

ETRVSCILLA AVG. Rev. Pudicitia seated left drawing veil from face and holding transverse 
sceptre PVDICITIA AVG. RIC 59b; Sear 9495. 4.20 g. Almost extremely fi ne. 60,‒ 

ROMAN EMPIRE
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ROMAN EMPIRE

PROBUS 276–282 AD

465
  * 465 Æ Antoninianus. 278–280 AD. Rome mint. Radiate bust left wearing imperial mantle and 

holding eagle-tipped sceptre IMP PROBVS AVG. Rev. Sol in galloping quadriga left hand 
raised, holding whip and globe left. Mint and offi cina marks in exergue SOL INVICTO. 
RIC 202; Sear 12038. 4.35 g. Splendid specimen with original silvering. Extremely fi ne. 80,‒ 

MAXIMINUS II DAZA AS CAESAR 305–308 AD

466
  * 466 Æ Follis. Alexandria mint. Laureate head right GAL VAL MAXIMINVS NOB CAES. 

Rev. Genius standing left pouring liquid from patera and holding cornucopiae, ALE in exergue, 
K in left fi eld, S above P in right fi eld GENIO CAESARIS. RIC 99a (Vgl. 64); Sear(1988) 
3753. 6.81 g. Superb specimen with mint luster and displaying sharp detail. Nearly mint. 80,‒ 

CONSTANTIUS II 337–361 AD

467
  * 467 AV Solidus. 355–361 AD. Thessalonica mint. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust 

right DN CONSTANTIVS – MAX AVGVSTVS. Rev. Roma and Constantinopolis 
enthroned facing, the latter turned to left, supporting between them a shield inscribed VOT 
/ XXX / MVLT / XXXX, ❋TES❋ in exergue, GLORIA – REI – PVBLICAE. RIC 195: 
Coh. –. 4.51 g. RR. Very fi ne +. 700,‒ 

JULIANUS II 360–363 AD

468
  * 468 Æ 1. Cyzicus mint. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust right DN FL CL IVLIANVS 

PF AVG. Rev. bull standing right, two stars above SECVRITAS REIPVB. Vgl. Sear 4072; 
RIC 127. 8.01 g. Very fi ne +. 60,‒ 
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ROMAN EMPIRE

THEODOSIUS I 379–395 AD

469
  * 469 AV Solidus. 383-388 AD. Constantinopolis mint. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust right 

DN THEODO – SIVS PF AVG. Rev. Constantinopolis helmeted with head right seated on 
throne holding sceptre and shield inscribed VOT V MVL X,  right foot on prow CONCOR 
– DIA AVGGG ∆. In exergue CONOB. RIC 70a; Coh. 10. 4.44 g. Almost extremely fi ne. 500,‒ 

HONORIUS 393–423 AD

470                 471
  * 470 AV Solidus. 397–402 AD. Constantinople mint. Helmeted, diademed and cuirassed bust of 

Honorius facing, holding spear over his right shoulder and with shield ornamented with 
horseman DN HONORI – VS PF AVG. Rev. Constantinopolis enthroned facing, head right, 
holding sceptre and Victory on globe, right foot on prow CONCORDI – A AVGGG H (offi cina). 
RIC 8; Depeyrot 55/2. 4.33 g. S. Very fi ne + / Almost extremely fi ne. 480,‒ 

  * 471 AV Solidus. 395–402 AD. Mediolanum mint. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust right 
DN HONORI – VS PF AVG. Rev. emperor standing right, left foot set on captive, holding 
labarum and Victory set on globe VICTORI – AAVGGG, COMOB in exergue, M – D in fi eld. 
RIC 1206, Coh. 44. 4.44 g. Very fi ne +. 460,‒ 

THEODOSIUS II 402–450 AD

472                  473
  * 472 AV Solidus. 408-420 AD. Constantinople mint. Helmeted, pearl-diademed and cuirassed bust 

facing, spear in right hand over right shoulder behind head, decorated shield on left arm DN 
THEODO – SIVS PF AVG. Rev. Constantinopolis enthroned facing, head turned right, holding 
sceptre and Victory on globe, left foot on prow. Star in left fi eld CONCORDI – A AVGG. 
Offi cina I. RIC 202. 4.41 g. S. Very fi ne +. 400,‒ 

  * 473 AV Tremissis. n.d. Diademed, draped and cuirassed bust right. Rev. Victory advancing to 
front, head left, holding wreath and cross on globe, star in right fi eld. Cf. RIC. 213. 1.45 g. 
Extremely fi ne. 400,‒ 

MARCIANUS 450–457 AD

474
  * 474 AV Solidus. n.d. Constantinople. Helmeted and cuirassed bust facing holding spear and shield. 

Rev. Victory with long cross left  VICTORI – AAVGGG, CONOB in exergue, star in right 
fi eld. RIC. 510; Sear 4322. 4.27 g. Nearly extremely fi ne. 1000,‒ 
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ROMAN EMPIRE

PADUANS

475

  * 475 AV Aureus. CALIGULA 37–41 AD. Laureate head with sceptre and spear right C CAESAR 
AVG· GERM· PM TR POT. Rev. Pegasus right VICTORIA DE GERM, SPQR in fi eld. 7.22 
g. Very fi ne. 400,‒ 

    Interesting Paduan imitation. A note dated 2-2-1941 is added, stating this coin is an ‘Aureus vervaardigd door den Paduaan '. 

BYZANTINE EMPIRE
JUSTINUS II 565–578

476

  * 476 AV Solidus. n.d. Constantinople. Helmeted and cuirassed bust facing, beardless, holding Victory 
on globe and shield. Rev. Constantinopolis seated facing, head right, holding spear and globus 
cruciger. Off.: B. Sear 345. 4.49. Extremely fi ne +. 300,‒ 

TIBERIUS II CONSTANTINUS 578–582

477

  * 477 AV Solidus. n.d. Constantinople. Crowned and cuirassed bust facing, holding globus cruciger 
and shield. Rev. cross potent on four steps, CONOB in exergue. Off.:H. Sear 422. 4.42 g. 
Extremely fi ne. 340,‒ 

CONSTANTINUS IX MONOMACHUS 1042–1055

478

  * 478 AV histamenon nomisma. n.d. Constantinople. Christ seated on throne. Rev. bust facing wearing 
crown, loros and saccos and holding cruciform sceptre and globe surmounted by patriarchal 
cross. Triple border. S. 1828; DOC. 1a; Rat. 1987; Fr. 248. 4.39 g. Nearly extremely fi ne. 300,‒ 



141

ANTIEKEN - LOTS

     479 Lot Roman Empire (7). AR and AE, among which a Denarius of Septimius Severus. A Dutch 
‘Duit ' of Frisia and a Jeton are added. Various qualities.  80,‒ 

480
  * 480 Lot Roman (58). Republic and Empire. Mainly Denarii and Antoniniani. Interesting lot. 

Various qualities.  300,‒ 

481
  * 481 Lot Ancient (64). Mostly Greek, AR and AE. Interesting lot. Various qualities.  300,‒ 

482
  * 482 Lot Ancient (55). Mostly Greek. AR and AE. Interesting lot. Various qualities.  300,‒ 
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ANTIEKEN - LOTS

483

  * 483 Lot Roman Empire (100+). Mainly 3rd and 4th century bronzes. Various qualities.  200,‒ 

484

  * 484 Lot Ancient (80+). Roman Empire, Roman Provincial, Byzantine Empire, Greek and Celts. 
Sestertii, Folles etc. Various qualities.  200,‒ 

485

  * 485 Lot Ancient (90+). Mainly Roman Empire, Roman Provincial and Greek. Sestertii, Asses, Folles 
etc. Various qualities.  180,‒ 
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109

486                                                                                                                488
  * 486 Lot Ancient (80). Mainly Greek. AR and AE. Interesting lot. Various qualities. Must be seen.  200,‒ 

     487 Lot Ancient (20+). Greek, Sassanids etc. AR and AE. Among which some Tetradrachms. 
Various qualities.  160,‒ 

  * 488 Lot Roman Empire (17). Denarii of Vespasianus, Trajanus, Hadrianus, Septimius Severus, Geta 
and some empresses. Various qualities.  150,‒ 

489

109

  * 489 Lot Roman Empire (12). Mostly Denarii. Vespasianus, Caracalla, Septimius Severus, Elagabalus, 
Severus Alexander and some empresses. Two Antoniniani are added. Various qualities.  120,‒ 

     Some of them found at The Hague Castellum. 

490
  * 490 Lot Roman Empire (23). 1st - 3rd century. Various denominations and emperors, among which 

Augustus, Nero, Trajanus and Antoninus Pius. AR and AE. Various qualities.  150,‒ 

     491 Lot Ancient (20+). Mostly Jewish bronzes, among which so-called ‘Widows Mites'. Short 
descriptions are added. Various qualities.  80,‒ 

ANTIEKEN - LOTS
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ANTIEKEN - LOTS

492

  * 492 Lot Roman Empire (21). Various denominations and emperors, among which Claudius, 
Vespasianus and Lucius Verus. Various qualities.  120,‒ 

     493 Lot Ancient (60+). Roman Republic, Roman Empire, Roman Provincial, Jewish and Greek. 
Among which some Macedonian Tetradrachms. Various denominations. AR and AE. 
Some short descriptions added. Interesting! Must be seen. Various qualities.  150,‒ 

     494 Lot Ancient (20+). Most of them Roman Empire 4th-century minors. Also an interesting 
countermarked coin. Short descriptions mostly added. Various qualities.  60,‒ 

     495 Lot Ancient (30+). Mostly Roman Empire. Various denominations. Various qualities.  80,‒ 

     496 Lot Ancient (40+). Among which e.g. Roman Republic, Roman Empire, Roman Provincial, 
Jewish, Greek and Celts. AR and AE. Some descriptions are added. Various qualities.  100,‒ 

     Two 17-th century Spanish coins are added. 

     497 Lot Ancient (40+). Mostly Greek and Roman. Also some miscellaneous items. AR and AE. 
Various qualities.  100,‒ 

     498 Lot Roman Empire (19). Various denominations and emperors. Most of them with descriptions.
Various qualities.  80,‒ 

     499 Lot Parthia (2). Drachms of Phraates IV and Vologases IV. On average Very Fine.  80,‒ 

500
  * 500 Lot Ancient (6). Interesting lot of ancient Greek coins, among which better specimens and grades. 

AR and AE. On average Very Fine.  200,‒ 

     501 Lot Bodemvondsten. Groot uitzoekerslot, bestaande uit Romeinse munten, waaronder talloze 
Sestertii, echter ook knopen, ringen, kogels en ouder Nederlands materiaal. Tevens enkele 
munten van de Sassaniden. Interessant.  300,‒ 

     502 AV Tremissis. Barbaric imitation. Head right. Rev. cross. Ca. 12 mm. AU 0.87 g. Nearly Fine.  80,‒ 
    We have included an interesting old note of the former owner, having shown this piece to mr. M. Schulman. 
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BUITENLANDSE MUNTEN - WORLD COINS
Ajman

RASHID BIN HAMID AL-NAIMI 1928–1981

Silver coins

503
(afbeelding verkleind)

  * 503 7½ Riyals (3). 1970. The emir on the obverse. Depicting a bonefi sh, a barbary falcon and a gazelle 
on the reverses. KM. 5; KM. 6; KM. 7. All pieces in UNC.  100,‒ 

Albania
AMED ZOGU 1925-1928

Gold coins

504

  * 504 10 Franga Ari. 1927. Head to left. Rev. double-headed eagle. Fr. 3; KM. 9. 3.21 g. 
Extremely fi ne. 260,‒ 

Argentina

Silver coins

505

  * 505 8 Reales. 1815. Potosi mint. Provincias del Rio de la Plata. Facing sun with fl aming tips. 
Rev. arms in branches. KM. 14. 26,83 g. Nearly extremely fi ne / Very fi ne +. 160,‒ 
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Australia
VICTORIA 1837–1901

Gold coins

506

  * 506 Sovereign. 1864. Sydney mint. Obv. fi lletted young head to left. Rev. legend SYDNEY MINT 
ONE SOVEREIGN and crown over AUSTRALIA. Fr. 10; KM. 4. 7,97 g. Very fi ne +. 400,‒ 

ELIZABETH II SINCE 1952

507

  * 507 100 Dollars. 2009. Treasures of Australia. Head to right. Rev. Australian landscape. The design 
surrounds a transparent half-circle locket containing approximately 1-carat of Australian 
natural rough diamonds. 31.1 g. 999/1000. In original case, without certifi cate. Proof. 1300,‒ 

Austria

HABSBURGISCHE ERBLANDE

MATTHIAS II 1608–1619

Silver coins

508

  * 508 Taler. 1612. Kremnitz. Bust to right. Rev. crowned coat of arms within collar. Date as 161Z. 
Dav. 3053; Huszar 1107. 28.38 g. R. Irregularities on edge. Almost very fi ne. 300,‒ 
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Austria

MARIA THERESIA 1740–1780

509
  * 509 Taler. 1760. Hall mint. Bust with plain gown right. Rev. crowned imperial double eagle with 

crowned arms on breast. KM. 1816; Dav. 1121. 28,00 g. Extremely fi ne. 200,‒ 

510
  * 510 Taler. 1760. Vienna munt. Bust right. Rev. crowned imperial double eagle with crowned arms on 

breast. KM. 1817; Dav. 1112. 27,89 g. Very fi ne / Very fi ne +. 90,‒ 

511

Very fi ne / Very fi ne +.

  * 511 Taler. 1780 AH - GS. Karlsburg mint. Veiled bust right. Rev. crowned imperial double eagle with 
crowned arms on breast. KM. 1866.3; Dav. 1146. 27,90 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 150,‒ 

FRANZ I 1745–1765

512
  * 512 Taler. 1751. Hall mint. Armoured bust right. Rev. crowned imperial double eagle with crowned 

arms on breast. KM. 2038; Dav. 1155. 27,98 g. Very fi ne. 80,‒ 



149

Austria

FRANZ I 1806–1835

513
  * 513 Taler. 1820 C. Laureate head right. Rev. crowned imperial double eagle. KM. 2162. 27,92 g. 

Very fi ne / Very fi ne +. 50,‒ 

514
  * 514 Taler. 1824 C. Laureate head right. Rev. crowned imperial double eagle. KM. 2162. 27.98 g. 

Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 70,‒ 

515
  * 515 Taler. 1831. Vienna mint. Laureate head right. Rev. crowned imperial double eagle. KM. 2164. 

28.00 g. Ribbons on wreath forward across neck. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

FERDINAND I 1835–1848

516
  * 516 Taler. 1836. Vienna mint. Laureate head right. Rev. crowned imperial double eagle. KM. 2238. 

27.99 g. Tiny nick on edge. Very fi ne. 90,‒ 
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Austria
FRANZ JOSEPH I 1848–1916

Gold coins

517                 518
  * 517 20 Corona. 1915. Head to right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 509R. 6,76 g. 

Restrike. Nearly extremely fi ne. 180,‒ 

  * 518 10 Corona. 1912. Head to right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 513R. 3,39 g. 
Restrike. Nearly extremely fi ne. 90,‒ 

ÖSTERREICH–REPUBLIK

519         520

  * 519 20 Kronen. 1923. Imperial eagle. Rev. denomination within wreath. KM. 2830; Fr. 519. 6.77 g. 
Very fi ne +. 1000,‒ 

  * 520 25 Schilling. 1936. Sankt Leopold. Saint with church. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 524; 
KM. 2856. 5.87 g. Proofl ike. Almost extremely fi ne. 400,‒ 

521
  * 521 50 Euro (3). 2004-2006. Set Great Composers: ‘Joseph Haydn - 2004 ', ‘Ludwig van Beethoven 

- 2005' & ‘Wolfgang Amadeus Mozart - 2006'. Portrait of the composer. Rev. respectively: 
Schloss Esterhazy, Palais Lobkowitz and Mozarts birthplace. Each: 10.0 g. 986/1000. 
In luxurious wooden case of issue, with certifi cates. Mint. 1200,‒ 

Belgian Congo
Bronze coins

522
  * 522 Copper set 1888. Consisting of 1 Centime, 2 Centimes and 5 Centimes. Crowned monograms 

circle center hole. Rev. star. KM. 1; KM. 2; KM. 3. Uncirculated. 5 Centimes is the overdate 
1888 over 1887.  50,‒ 
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Belgium

LEOPOLD I 1831–1865

Gold coins

523
  * 523 25 Francs. 1848. Bare head right. Rev. Crowned arms on ornate shield divide denomination. 

With dot between L. WIENER. KM. 13.1; NBFB-219; Fr. 405. 7.89 g. Cleaned. Very fi ne / 
Very fi ne +. 1100,‒ 

Silver coins

524
  * 524 5 Francs. 1849. Head left. Rev. crowned arms on ornate shield divide denomination, wreath 

surrounds. Small 9. KM. 17; NBFB-124. 24.91 g. Very fi ne +. 50,‒ 
     A 1853 5 Francs medallic issue (NBBM-2) Royal Wedding with edge nick is added. 

525     526
  * 525 5 Francs. 1865. Head left. Rev. crowned arms on ornate shield divide denomination, wreath 

surrounds. No dot. KM. 17; NBFB-124. PCGS MS63. Extremely fi ne +. 240,‒ 

  * 526 2½ Francs. 1849. Head left. Rev. crowned arms on ornate shield divide denomination, wreath 
surrounds. KM. 11; NBFB-120. 12.43 g. Very fi ne / Very fi ne +. 60,‒ 

Copper coins

527
  * 527 5 Centimes. 1833. Crowned monogram. Rev. lion with tablet. KM. 5.1; NBFB-14. 9.62 g. 

Extremely fi ne. 60,‒ 
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Belgium

MEDALLIC ISSUES

     528 10 Centimes. 1853. Head left. Rev. conjoined heads of Duke and Duchess of Brabant right. 
KM. M5; NBBM-1. Large date. Almost UNC. 40,‒ 

529

  * 529 10 Centimes. 1853. Head left. Rev. conjoined heads of Duke and Duchess of Brabant right. 
KM. M5; NBBM-1. 19.61 g. Small date. UNC. 60,‒ 

     530 5 Centimes. 1856. Figure of Belgica seated left with scepter in one hand and raised laurel 
branch in the other. In front of her a bust of Leopold I on a pedestal inscribed with ‘L'. 
Date in Roman numerals below. Rev. 5 lines of text within wreath. French version. KM. M1; 
NBBM-4. Copper. Almost UNC. 30,‒ 

531

  * 531 5 Centimes. 1856. Figure of Belgica seated left with scepter in one hand and raised laurel branch 
in the other. In front of her a bust of Leopold I on a pedestal inscribed with ‘L '. Date in 
Roman numerals below. Rev. 5 lines of text within wreath. Dutch version. KM. M4; NBBM-5. 
10.17 g. Bronze. R. Extremely fi ne. 140,‒ 

LEOPOLD II 1865-1909

Silver coins

532

  * 532 5 Francs. 1870. Small head left. Rev. crowned arms on ornate shield divide denomination, wreath 
surrounds. KM. 24. AU. 50,‒ 
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Belgium

ALBERT I 1909–1934

Gold coins

533

  * 533 20 Francs. 1914. French. Bust to left. Rev. crowned arms divide denomination and date. 
Position A. NBFB-217; Fr. 421; KM. 78. 6.44 g. Almost UNC. 230,‒ 

534

  * 534 20 Francs. 1914. Flemish.Bust to left. Rev. crowned arms divide denomination and date. 
Position A. NBFB-218; Fr. 422; KM. 79. 6.42 g. Almost UNC. 230,‒ 

Bolivia

FERNANDO VII 1808–1825

Silver coins

535

  * 535 8 Reales. 1825 JL. Potosi mint. Laureated bust right. Rev. crowned shield fl anked by pillars. 
KM. 84. 26.96 g. Minimal light scratch on neck. Nearly extremely fi ne. 60,‒ 

REPUBLIC

536

  * 536 8 Soles. 1846 over 1845. Potosi mint. Laureate head of Bolivar right. Rev. llamas beneath tree, 
stars above. KM. 103. 26,73 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 80,‒ 
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D. JOÃO V 1706–1750

Gold coins

537

  * 537 Dobra or 12.800 Réis. 1729. Minas Gerais. Laureate head to right, mintletter over date below 
IOANNES· V· D· G· PORT· ET· ALG· REX. Rev. crowned arms. Floriate edge. Fr. 55; 
KM. 139. NGC XF details. Mount removed.  3000,‒ 

D. JOSÉ I 1750–1777

538

  * 538 4000 Réis. 1763. Crowned arms, value to left and 3 roses to right. Rev. plain cross in quadrilobe, 
date above. Fr. 73; KM. 171.2. 8,42 g. Extremely fi ne. 500,‒ 

D. JOÃO VI PRINCIPE REGENTE 1805–1818

539

  * 539 4000 Réis. 1813. Crowned arms, small crown, value to left and 3 roses to right. Rev. plain 
cross in quadrilobe, date above. Fr. 95; KM. 235.2. 7,97 g. Minimal traces of mounting. 
Extremely fi ne. 400,‒ 

PEDRO II 1831–1889

540

  * 540 10.000 Réis. 1854. Bearded older head to left, date below. Rev. imperial arms. Fr. 122; KM. 467. 
8,93 g. Nearly extremely fi ne. 300,‒ 

Brazil
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Brazil

REPUBLIC 1889 –

Silver coins

541
  * 541 Prova 20 & 300 Cruzeiros. 1972. 150th Anniversary of Independence. Two faces to left. 

Rev. map, denomination below. KM. PR6; PR7. In original wrappings. Mint. 100,‒ 

British North Borneo

542

  * 542 1 Cent. 1891. Denomination within wreath. Rev. national arms with supporters. KM. 2. 
NGC MS64 BN.  200,‒ 

Bulgaria
FERDINAND I 1887–1918

Gold coins

543              544

  * 543 20 Leva. 1894. KB. Kormoczbanya. Obv. head of Ferdinand to left. Rev. crowned arms. Fr. 3; 
KM. 20. 6,42 g. Very fi ne +. 280,‒ 

  * 544 10 Leva. 1894. KB. Kormoczbanya. Obv. head of Ferdinand to left. Rev. crowned arms. Fr. 4; 
KM. 19. 3,19 g. Very fi ne / Very fi ne +. 200,‒ 
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Burma
CANDRAS OF HARIKELA

Silver coins

545
  * 545 AR unit. 9th-11th centuries. Deer left within border of pellets. Ref.: Mitch. SEA 236; NSW. 509. 

2,76 g. Nearly extremely fi ne. 100,‒ 

Chile
COPIAPO

546
  * 546 1 Peso. 1865. Arms between denomination COPIAPO - CHILE. Rev. date. KM. 4. 21.74 g. 

Restrike. Very fi ne. 80,‒ 

CARLOS IV 1788–1808

Gold coins

547
  * 547 8 Escudos. 1795 DA. Santiago mint. Bust to right. Rev. crowned shield. KM. 54; F. 23; Cal. 154. 

26.88 g. Planchet fl aw. Fine + / Very fi ne. 800,‒ 

REPUBLIC

548
  * 548 5 Pesos. 1895. Liberty head wearing cap left. Rev. arms. Fr. 50; KM. 153. 3.01 g. Nearly extremely 

fi ne / Extremely fi ne. 120,‒ 
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China
HUPEH

Silver coins

549
  * 549 Dollar. n.d. Facing dragon. Rev characters. KM. 127.1. 26,93 g. Some interesting chopmarks on 

the reverse. Very fi ne. 80,‒ 
SZECHUAN

550
  * 550 Dollar. Year 1 (1912). Design. Rev. characters. KM. Y. 456; LM 366. Some surface deposit on the 

reverse. Very fi ne. 50,‒ 

China, Empire
Bronze coins

551
  * 551 Token - One loaf. nd. 1895-1900. Manufactured in England. Hall & Holtz Bread & Biscuit 

Bakers. Round hole in center. Prid. 326. 8.08 g. Very fi ne. 100,‒ 

China, Peoples RepublicChina, Peoples Republic

552
  * 552 10 yuan (2). 2013 & 2014. Panda. Pair of panda coins in original capsules. UNC. 100,‒ 
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China, Peoples RepublicSilver coins

553
  * 553 Bi-metallic 1 Kilo Panda Moon Festival Medal. 2015. Panda. Rev. Great Wall. This medal was 

issued in commemoration of the Chinese Moon Festival and includes gold recovered from a 
NASA vehicle that spent fi ve years in orbit around the Earth. NGC PR70 Ultra Cameo.  3000,‒ 

Republic Of China 
GENERAL ISSUES

554
  * 554 Dollar. n.d. (1912). Obv. bust of Li Yuan–Hung. KM. 321; Kann. 639; Dav. 229. 27,12 g. 

Very fi ne. 150,‒ 

555
  * 555 Dollar. Year 9 (1920). Bust of Yuan Shih-kai left, seven characters above. Rev. denomination in 

wreath. KM. 329.6. 26,69 g. Almost UNC. 100,‒ 

556
  * 556 Dollar. Year 22 (1933). Head left. Rev. junk sailing. KM. 345. 26,71 g. Almost UNC. 100,‒ 
    A restrike of the so-called Memento-Dollar is added. 
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Costa Rica
Gold coins

557
  * 557 2 Colones. 1900. Arms. Rev. bust of Columbus right. Fr. 22; KM. 139. 1,55 g. Extremely fi ne +. 100,‒ 

Crete
GEORGE I AS PRINCE OF CRETE 1898–1906

Silver coins

558
  * 558 5 Drachmai. 1901. Paris mint. Head right. Rev. crowned, mantled and supported arms, 

denomination below. KM. 9. 24,72 g. Fine + / Nearly very fi ne. 90,‒ 

Croatia
RAGUSA

559
  * 559 Tallero. 1746. Bust left. Rev. crowned, ornate arms. KM. 17; Dav. 1637. 28,39 g. Tiny casting 

defect on edge, however a lovely piece. Nearly extremely fi ne. 200,‒ 

Denmark
FREDERICK V 1746–1766

Gold coins

560
  * 560 XII Mark. 1759. Bare head to right. Rev. large crown over value, date below. Fr. 269; 

KM. 587.3(29). 3,10 g. Tiny traces of mounting. Very fi ne +. 220,‒ 
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109

Silver coins

561
  * 561 Krone or 4 Marck. 1747. Bust right. Rev. crown, small heart divides date below. KM. 560. 

NGC XF 40. Very fi ne +. 400,‒ 

CHRISTIAN IX 1863–1906

Gold coins

562              563
  * 562 20 Kronor. 1873. Head to right. Rev. seated female with arms and dolphin. Fr. 295; 

KM. 791.1(19). 8,95 g. Some tiny edgenicks. Very fi ne +. 300,‒ 

  * 563 10 Kronor. 1874. Head to right. Rev. seated female with arms and dolphin. Fr. 296; KM. 790.1(18). 
4,46 g. Very fi ne +. 150,‒ 

FREDERICK VIII 1906–1912

564          565         566
  * 564 20 Kronor. 1908. Head to left. Rev. arms on a crowned mantle. Fr. 297; Hede 1; KM. 810. 8,94 g. 

Very fi ne +. 300,‒ 

  * 565 10 Kroner. 1908. Head to left. Rev. arms on a crowned mantle. KM. 809; Fr. 298. 4.47 g. 
Extremely fi ne +. 160,‒ 

  * 566 10 Kronor. 1909. Head to left. Rev. arms on a crowned mantle. Fr. 298; Hede 2; KM. 809(26). 
4,47 g. Very fi ne +. 150,‒ 

CHRISTIAN X 1912–1947

567              568
  * 567 20 Kronor. 1915. Head to right. Rev. arms on a crowned mantle. Fr. 299; Hede 1; KM. 817.1. 

8,94 g. Very fi ne +. 300,‒ 

  * 568 10 Kronor. 1917. Head to right. Rev. arms on a crowned mantle. Fr. 300; Hede 2; KM. 816(44). 
4,47 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 150,‒ 

Denmark
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Denmark

Nikkel coins

569
  * 569 10 Øre. 1922. Crowned monogram. Rev. value, ornaments fl anking. KM. 818.2. 1.50 g. 

Extremely fi ne. 60,‒ 

Eritrea

COLONIAL COINAGE

VITTORIO EMANUELE III 1900–1946

Silver coins

570
  * 570 Tallero. 1918. Bust with loose hair right, date at right. Rev. crowned imperial eagle with shield on 

breast. KM. 5. 27,88 g. Nearly very fi ne. 70,‒ 

Ethiopia
MENELIK II 1889–1913

571
  * 571 1 Birr. EE 1892/AD 1900. Crowned bust right. Rev. crowned lion of Judah. KM. 19. 28,00 g. 

Tiny edge nick. Minted in Paris. Very fi ne / Very fi ne +. 70,‒ 

France

572
  * 572 AR Obol. 121–80 BC. Gaule Transalpine. Marseille. Head of Apollo left. Rev. four-spoke wheel, 

M – A in quarters. MHM 58. 0.57 g. Nearly very fi ne / Very fi ne. 50,‒ 
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France

MONNAIES CAROLINGIENS

CHARLES LE CHAUVE 840–877

573

  * 573 Denier. n.d. Paris. Karolus monogram ✠ CRATIAD – IREX. Rev. cross ✠ PARISIICIVITAS. 
MG. 833/34; Grierson 885. 1,64 g. Very fi ne. 70,‒ 

MONNAIES FEODALES

TOULOUSE

RAIMOND VII 1222–1249

     574 Denier. n.d. Cross pattee, S in second quarter. RAMON COMES. Rev. PAX clockwise in center. 
✠ TOLOSA CIVI. PdA. 3702; Boud. 721 (Raimond V, VI ou VII). 1.16 g. Extremely fi ne. 80,‒ 

575

  * 575 Obole. n.d. Cross pattee, S in second quarter. RAMON COMES. Rev. PAX clockwise in center. 
✠ TOLOSA CIVI. PdA. 3703; Boud. 722 (Raimond V, VI ou VII). 0.44 g. Extremely fi ne. 60,‒ 

CHARLES VI 1380–1422

576

  * 576 Gros dit Florette. n.d. Paris mint. 2nd emission, 21 October 1417. Three lis with crown above. 
✠ KAROLVS FRAИCORV RЄX (triple pellet stops and annulet below cross throughout). 
Rev. cross fl eurée, two crowns in quarters. Duplessy 387A; Ci. 526. 2.97 g. Nearly very fi ne. 60,‒ 

HENRI IV 1589–1610

577

  * 577 1/4 d 'écu. 1605 F. Angers mint. Floriated cross. Rev. crowned arms of France, II on either side. 
Ci 1510; Duplessy 1222. 9.51 g. R. Nearly very fi ne. 60,‒ 
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France

LOUIS XIII 1610–1643

578

  * 578 1/4 d 'écu. 1643. Paris mint. Point after date. Laureate, draped and mailed bust right. Rev. crowned 
shield of France. Gd. 48; KM. 134.1. 6.70 g. Very fi ne / Very fi ne +. 140,‒ 

LOUIS XIV 1643–1715

Gold coins

579

  * 579 Louis d 'or à l 'écu. 1690. Aix mint. Old laureate head with long hair right. Rev. crowned arms of 
France. Gd. 250; Fr. 429. 6.70 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 800,‒ 

Silver coins

580

  * 580 Écu aux 3 couronnes. 1709. Paris mint. Armoured bust right. Rev three crowns, fl eur-de-lis in 
angles. Gd. 229. 30,01 g. Slightly cleaned. Nearly very fi ne. 100,‒ 

LOUIS XV 1715–1774

Gold coins

581

  * 581 Louis d 'or aux lunettes. 1726 M. Toulouse mint. Draped bust left. Rev. crown above arms 
of France and Navarre. Ci. 2085; Fr. 461(207); Gd. 340; KM. 489.13. 8,10 g. Very fi ne + / 
Nearly extremely fi ne. 300,‒ 
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France
Silver coins

582
  * 582 Écu aux lauriers. 1726 R. Orléans mint. Young bust of king left. Rev. crowned circular arms 

within laurel wreath. Gd. 321; KM. 486.18. 29.06 g. Very fi ne / Very fi ne +. 60,‒ 

583
  * 583 Écu aux lauriers. 1734 L. Bayonne mint. Young bust of king left. Rev. crowned circular arms 

within laurel wreath. Gd. 321; KM. 486.12. 29.10 g. Very fi ne / Very fi ne +. 60,‒ 

584
  * 584 Écu aux lauriers. 1734 T. Nantes mint. Young bust of king left. Rev. crowned circular arms 

within laurel wreath. Gd. 321; KM. 486.20. 28.91 g. Nearly very fi ne / Very fi ne. 60,‒ 

585 (Reduced image size)
  * 585 Écu au bandeau du Béarn (2). Pau mint. Dates 1756 and 1767. Mature head of king left 

with head band. Rev. crowned circular arms within laurel wreath. Gd. 322a; KM. 518. 
On average nearly Very fi ne.  60,‒ 
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France

586
  * 586 Écu au bandeau du Béarn. 1769. Pau mint. Mature head of king left with head band. 

Rev. crowned circular arms within laurel wreath. Gd. 322a; KM. 518. 29.15 g. 
Light adjustment marks, common for the issue. Very fi ne / Very fi ne +. 70,‒ 

LOUIS XVI 1774–1792

Gold coins

587             588
  * 587 Double Louis d’or au buste nu. 1786 over 1785. Paris mint. Bust to left. Rev. crowned arms of 

France and Navarre. Fr. 474; KM. 592.1; Gd. 363. 15,24 g. Clear overstrike, not mentioned in 
Gadoury, Friedberg or Krause. Very fi ne +. 800,‒ 

  * 588 Double Louis d’or au buste nu. 1786 BB. Strasbourg mint. Bust to left. Rev. crowned arms of 
France and Navarre. Dupl. 1706; Fb. 474; Gad. 363. 15.15 g. Ex mount. Fine / Very fi ne. 750,‒ 

589
  * 589 Louis d 'or au buste nu. 1788 A. Head to left. Rev. crowned arms of France and Navarre. 

Gad. 361; Ciani. 2183. 7.64 g. Scratches. Fine / Very fi ne. 400,‒ 

PÉRIODE CONSTITUTIONELLE 1791–1792

Silver coins

590
  * 590 Écu constitutionnel de 6 Livres type François. 1792 A. Paris mint. Head left. Rev. standing 

Genius writing the Constitution. Gad. 55; KM. 615.1. 29,03 g. Tiny edge nick. Almost very fi ne. 90,‒ 
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France

BONAPARTE PREMIER CONSUL 1799–1804

Gold coins

591
  * 591 40 Francs. An 12 A. Paris mint. Bare head with title of First Consul left. Rev. value within wreath. 

Fr. 479; Gad. 1080. 12.85 g. Very fi ne. 460,‒ 

NAPOLÉON IER EMPEREUR 1804–1814

592                 593
  * 592 40 Francs. 1806 A. Paris mint. Bare head left. Rev. value within wreath. KM. 675.1; Fr. 481; 

Gad. 1082. 12.85 g. Very fi ne. 400,‒ 

  * 593 40 Francs. 1811 A. Paris mint. Laureate head left. Rev. value within wreath. Gad. 1084; Fr. 505. 
12.77 g. Fine / Very fi ne. 460,‒ 

594                    595
  * 594 20 Francs. 1807. Paris mint. Laureate head left. Rev. value within wreath. Gad. 1024; KM. 687.1 

(156b); Fr. 499. 6.43 g. Some original luster. Almost extremely fi ne. 240,‒ 

  * 595 20 Francs. 1812 A. Paris mint. Laureate head left. Rev. value within wreath. Fr. 511. 6.42 g. 
Nearly very fi ne. 240,‒ 

Silver coins

596             597
  * 596 5 Francs. An 12 (1803–04). La Rochelle mint. Head right. Rev. value within wreath. Gad. 579; 

KM. 660.4. 24,89 g. R. Nearly very fi ne. 150,‒ 

  * 597 1 Franc. n.d. Laureated head of Napoleon right. Legend NAPOLEON EMPEREUR. Rev. incuse 
of obverse. Very rare and extremely interesting. Gad. 446/447. 4,92 g. Fine + / Almost 
very fi ne. 700,‒ 
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France

LOUIS-PHILIPPE IER 1830–1848

Gold coins

598

  * 598 20 Francs. 1831 A. Paris. Bare head left. Rev. value and date within wreath. Incuse edge lettering. 
KM. 739.1; Fr. 553a. 6.42 g. Extremely fi ne. 240,‒ 

NAPOLÉON III 1852–1870

599                 600

  * 599 5 Francs. 1857 A. Paris mint. Bare head right. Rev. value within wreath. Fr. 578a. 1.61 g. 
Extremely fi ne. 100,‒ 

  * 600 5 Francs. 1860 A. Paris mint. Bare head right. Rev. value within wreath. KM. 500. 1.61 g. 
Almost extremely fi ne. 100,‒ 

NAPOLÉON IV (PRÉTENDANT)

Bronze coins

601

  * 601 10 Centimes, essai. 1874. Brussels mint. Bare head to left. Rev. crown between denomination. 
Gad. 254; Mazard 1768. 9.57 g. Some original lustre. Extremely fi ne +. 300,‒ 

COLONIES FRANÇAISES

LOUIS XV 1715–1774

602

  * 602 12 Deniers. 1767 A. Crossed scepters, COLONIES / FRANÇOISES above. Rev. crowned arms of 
France within wreath. KM. 6; Lecompte 277. Fine + / Very fi ne. 60,‒ 
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German States

ABTEI KEMPTEN

HEINRICH II / HEINRICH III 1197-1224

Silver coins

603

  * 603 Brakteat. z.j. Bust of Saint Hildegard with lilied scepter and cross. Berger 2512; Slg. Bonhoff 
1839. 0.51 g. Superb deep cabinet patina. Extremely fi ne. 140,‒ 

     Brakteates are uniface silver coins minted on extremely thin planchets. As these pieces are uniface, the reverse shows 
an intaglio imprint of the obverse. The ‘imprint’ on the coin forms when a planchet is placed on a negative cut die 
which is then struck with a wooden hammer. The benefi t of this process is the inexpensive production: the planchets 
do not have to be heated and there is no need to use a reverse die. 

    Brakteates were fi rst minted in de thirties of the twelfth century in the region around Meissen in Germany. In the next 
decades the production quickly expanded to other areas and countries in Europe. The regular day use of these coins was 
limited to the cities and villages that organized markets or traded on a regional scale. The Pfennig or Denarius were the 
preferred mediums of exchange in the (inter)national trade. The fragile Brakteates were usually quickly replaced by a new 
emission, sometimes this had to be done on an annual basis. On these occasions the ratio was 4:3. 

    The designs are considered as the fi nest examples of coins minted during the High and Late Middle Ages. The pieces 
minted during the reign of Frederick I Barbarossa are especially praised by collectors due to their outstanding style

ALTDORF

HUGO VON MONTFORT 1232–1242

604          605

  * 604 Brakteat. n.d. Half-length bust of abbot with crozier and box with relics. A ring of crosses 
and squares surrounding. Berger 2621; Slg. Bonhoff 1850. 0.45 g. Exquisite specimen with 
beautiful cabinet toning. Extremely fi ne +. 200,‒ 

    Ex. Hirsch January 1983. 
  * 605 Brakteat. n.d. Half-length bust of abbot with crozier and box with relics. A ring of crosses and 

squares surrounding. Berger 2621; Slg. Bonhoff 1850. 0,44 g. Colourful cabinet toning. 
Extremely fi ne. 140,‒ 

ALTENBURG

FRIEDRICH I 1152–1190

606

  * 606 Brakteat. n.d. Emperor enthroned holding lilied scepter and orb. PRIDERO – SIMPER on both 
sides. Slg. Löbbeke 670; Berger 2075. 0,94 g. Almost extremely fi ne. 160,‒ 
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German States

607
  * 607 Brakteat. n.d. Emperor enthroned holding lilied scepter and orb. Berger - (vlg. 2076); Slg. 

Bonhoff 1182. 0.92 g. Very fi ne +. 170,‒ 

ANHALT

608              609
  * 608 Brakteat. after 1245. Ruler sitting, swords in both hands. Berger 1802. 0,53 g. Very fi ne. 40,‒ 

  * 609 Brakteat. n.d. Ruler standing, banners in both hands. Towers on both sides. Berger - (vlg. 1785). 
0,51 g. Extremely fi ne. 60,‒ 

     Ex. Künker November 1987. 

ANNWEILER

FRIEDRICH II 1215–1250

610

  * 610 Brakteat. n.d. Bust of emperor with cross and lilied scepter. Berger 2391; Slg. Bonhoff 1730. 
0.32 g. Very fi ne +. 100,‒ 

AUGSBURG

HARTWIG I 1167–1184

611              612

  * 611 Dünnpfennig. n.d. Or brakteat. Bust of angel holding cross with both hands, a ring of triangles and 
annulets surrounding. Vgl. Berger 2627 rechts; Slg. Bonhoff 1890. 0,63 g. Nearly extremely fi ne. 70,‒ 

     Known to exist as Dünnpfennig with image of a building on the reverse. 

  * 612 Brakteat. n.d. Half-length bust of bishop with crozier and book. Four rings in fi eld. 
A ring of crescents with crosses surrounding. Berger 2630; Slg. Bonhoff 1898. 0.82 g. R. 
Exquisite specimen with beautiful toning. Extremely fi ne. 140,‒ 
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German States

UDALSCHAK 1184–1202

613              614
  * 613 Brakteat. n.d. Bishop sitting on arc with crozier and book. Legend of ringlets and ‘N’ ‘s 

surrounding. Berger 2631; Slg. Bonhoff 1893. 0,78 g. Nearly extremely fi ne. 50,‒ 
     Ex. Hirsch January 1983. 

  * 614 Brakteat. n.d. Bishop sitting on arc with crozier and book. Legend of ringlets and ‘N' ‘s 
surrounding. Berger 2631; Slg. Bonhoff 1893. 0,81 g. Very fi ne. 30,‒ 

615               616
  * 615 Brakteat. n.d. Half-length bust of bishop wearing miter, holding chalice and cross. A ring of 

crescents surrounding. Berger 2628; Slg. Bonhoff 1901. 0.84 g. Cabinet toning. Very fi ne +. 140,‒ 
     Ex. Seaby September 1983. 

  * 616 Brakteat. n.d. Mitered head of bishop facing inside a gear-shaped frame. Ring of crescents 
surrounding interspersed with annulets. Berger 2634; Slg. Bonhoff 1900. 0.80 g. Old cabinet 
toning. Nearly extremely fi ne. 150,‒ 

     Uit aankoop Schulman november 1977. 

617               618
  * 617 Brakteat. n.d. Head of bishop with broad headband, ornamented ring surrounding. Vgl. Berger 

2632; Slg. Bonhoff 1896/1897. 0.73 g. Very fi ne. 70,‒ 

  * 618 Brakteat. n.d. Head of bishop with broad headband, ornamented ring surrounding. Vgl. Berger 
2632; Slg. Bonhoff 1896/1897. 0.80 g. Very fi ne. 40,‒ 

HARTMANN II 1250–1286

619              620
  * 619 Brakteat. n.d. Facing bust in episcopal regalia, crozier on either side supporting arch; 

above a crown-like decoration and two towers. Berger 2646; Slg. Bonhoff 1913. 0,80 g. 
Nearly extremely fi ne. 90,‒ 

  * 620 Brakteat. n.d. Bishop striding left holding crozier. Berger 2654; Slg. Bonhoff 1912. 0,71 g. 
Extremely fi ne. 80,‒ 
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German States

621      622     623
  * 621 Brakteat. n.d. Bishop enthroned holding a crozier and a cross. Berger 2644; Slg. Bonhoff 1915. 

0,70 g. Very fi ne +. 60,‒ 

  * 622 Brakteat. n.d. Bust of bishop facing, rings on both sides. Berger 2652; Slg. Bonhoff 1918. 0.65. 
Superb specimen. Extremely fi ne +. 90,‒ 

  * 623 Brakteat. n.d. Bust of bishop facing, crescents on both sides of head. Two rings underneath. 
Berger 2648; Slg. Bonhoff 1917. 0.50 g. Nearly extremely fi ne. 70,‒ 

WOLFHARDT VON ROTH-WACKERNITZ 1288–1302

624                    625
  * 624 Brakteat. n.d. Bust of bishop facing, crozier and book in both raised hands. Berger 2656; 

Slg. Bonhoff 1919. 0.65 g. Extremely fi ne. 80,‒ 

  * 625 Brakteat. n.d. Bust of bishop facing, crozier and book in both raised hands. Berger 2656; 
Slg. Bonhoff 1919. 0,63 g. Two tiny defects in plancet. Very fi ne +. 30,‒ 

MARQUARD VON RANDECK 1348–1366

626
  * 626 Brakteat. n.d. Head of bishop with crozier and book. Berger 2662; Slg. Bonhoff 1922. 0,45 g. 

Very fi ne. 30,‒ 
     Ex. Rauch January 1982. 

627
  * 627 Schraubtaler. 1639. Bust to right. Rev. city view. With 2 paintings and 10 Mica paintings. 

Dav. 5039. Content not in perfect condition. Very fi ne. 150,‒ 
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German States

BAYERN

LUDWIG I 1825–1848

628
  * 628 Geschichtsdoppeltaler. 1837. Monetary Union of the Six South German States. Head right. 

Rev. Moneta standing left with cornucopiae and scales, six shields surrounding. J. 66; AKS 98; 
KM. 792. 37.03 g. Very fi ne +. 140,‒ 

629
  * 629 Geschichtsdoppeltaler. 1843. 100th Anniversary Academy of Erlangen. Head right. Rev. statue. 

J. 73; AKS. 105; KM. 817. 37.08 g. Impaired proof. Nearly extremely fi ne. 180,‒ 

630
  * 630 Doppeltaler. 1843. Head right. Rev. crowned arms with supporters. J. 65; AKS 74; KM. 814. 

37.01 g. Very fi ne / Very fi ne +. 100,‒ 

631
  * 631 Geschichtstaler. 1828. Blessings of Heaven on Royal Family. Head right. Rev. portraits of the 

royal family within circles. J. 37; AKS 121; KM. 734 (386); Dav. 563. 27.90 g. Very fi ne +. 140,‒ 
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BEICHLINGEN

FRIEDRICH II 1189–1216

632
  * 632 Brakteat. n.d. Count on horseback right with sword and banner. Star right. Vgl. Slg. Bonhoff 

1236; Vgl. Berger 2151/2153; v Seega 383. 0,61 g. Extremely fi ne. 180,‒ 

BISTUM KONSTANZ

DIETHELM VON KRENKINGEN 1190–1206

633             634
  * 633 Brakteat. n.d. Bust of bishop facing, crozier and book in both raised hands. Seven pearls above. 

Berger 2479; Vgl. Slg. Bonhoff 1806. 0.41 g. Superb cabinet toning. Extremely fi ne. 100,‒ 

  * 634 Brakteat. n.d. Bust of bishop facing, crozier and book in both raised hands. Pearls above. Berger 
2479; Vgl. Slg. Bonhoff 1806. 0.42 g. Cabinet toning. Broad fl an. Extremely fi ne. 100,‒ 

     Ex. Rauch January 1982. 

BRANDENBURG

HEINRICH VON GARDELEGEN 1184–1192

635
  * 635 Brakteat. n.d. Mint Salzwedel. City walls with towers, hand of God emerging from the clouds. 

Berger 1693; Slg. Bonhoff 842. 0.59 g. Tiny crack in fl an. Extremely fi ne. 120,‒ 

OTTO II 1184–1205

636
  * 636 Brakteat. n.d. Margrave with sword and banner standing, towers on both sides. Berger 1681. 

1.09 g. Very fi ne +. 100,‒ 
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BRANDENBURG–PREUSSEN

FRIEDRICH WILHELM 1640–1688

637
  * 637 Taler. 1641. Bust with sceptre and sword right in wreath. Rev. arms in wreath. Dav. 6168. 28.72 

g. Some tiny edge irregularities and tiny scratch in fi eld obverse, however a rare type with an 
attractive patina. Very fi ne / Very fi ne +. 1500,‒ 

BRAUNSCHWEIG

638               639
  * 638 Brakteat. n.d. Lion rampant left. Berger 993/1001; Slg. Bonhoff 424. 0.44 g. Extremely fi ne. 50,‒ 

  * 639 Brakteat. n.d. Lion rampant left. Berger 993/1001; Slg. Bonhoff 424. 0.62 g. Very fi ne. 40,‒ 

HEINRICH DER LÖWE 1142-1195

640             641
  * 640 Brakteat. n.d. Lion striding right. Legend surrounding. Berger 599; Slg. Bonhoff 354. 0.80 g. 

Very fi ne +. 80,‒ 

  * 641 Brakteat. n.d. Lion standing left over two-towered wall. A lilied scepter left and an annulet on the 
right. Berger 595; Slg. Bonhoff 377. 0.82 g. Very fi ne. 60,‒ 

OTTO DAS KIND 1227–1252

642
  * 642 Brakteat. n.d. Lion striding right on tower. Legend ✠ OTTO DVX BRVN. Berger 687; 

Slg. Bonhoff 389; Slg. Löbbecke 173. 0.77 g. Very fi ne +. 90,‒ 
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ALBRECHT DER GROSSE 1252–1279

643             644

  * 643 Brakteat. n.d. Two lions jumping left. Berger 704; Slg. Bonhoff 407. 0.72 g. Tiny crack in fl an. 
Very fi ne. 50,‒ 

  * 644 Brakteat. n.d. Lion left, head facing, tower underneath. Berger 713; Slg. Bonhoff 40. 0.77 g. 
Very fi ne +. 90,‒ 

BRAUNSCHWEIG–LÜNENBURG

GEORG WILHELM ZU CALENBERG 1648–1705

645

  * 645 Wildermann Taler. 1661. Wildman with tree in both hands. Rev. helmeted arms. Dav. 6528. 
27,16 g. Nearly very fi ne / Very fi ne. 140,‒ 

BRAUNSCHWEIG–WOLFENBÜTTEL

KARL I 1735–1780

646

  * 646 Konventionstaler. 1765. Brunswick mint. Armoured bust right. Rev. horse leaping left. 
KM. 966.1; Dav. 2151. 27.87 g. Very fi ne / Very fi ne +. 140,‒ 
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DONAUWÖRTH

FRIEDRICH II 1215–1250

647             648
  * 647 Brakteat. n.d. Crowned head of king facing, a lion with elongated tail on the right. A ring of 

crescents surrounds. Berger 2670; Slg. Bonhoff 1934. 0,73 g. Nearly extremely fi ne. 100,‒ 
     Ex. Rauch January 1984. 

  * 648 Brakteat. n.d. Bust of king facing, crosses in both raised hands. Ring of crescents surrounding. 
Berger 2675; Slg. Bonhoff 1932. 0.88 g. Very fi ne +. 100,‒ 

EILENBURG

OSCAR I 1191–1234

649
  * 649 Brakteat. n.d. Ruler seated facing, holding sword and lilied scepter. Star to upper left. Berger 

1910; Vgl. Schwinkowski 411. 0,94 g. Very fi ne +. 180,‒ 

EMDEN

650
  * 650 Florijn/Gulden zu 28 Stüber. n.d. Double-headed eagle, value on breast. Title FERDINAN· III·. 

Rev. crowned quartered shield of arms. de B. 68; Kapp. II.5. 19.83 g. Very fi ne. 60,‒ 

ERFURT

651
  * 651 Brakteat. n.d. Miter above wheel and crozier. Legend ✠ MARTINI. Slg. Bonhoff 1122. 0.43 g. 

Very fi ne +. 80,‒ 
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FRANKFURT A/M

652
  * 652 Brakteat. ca 1260-1270. Half-length bust of king on arch holding lilied scepter and orb. 

Vgl. Berger 2372. 0,53 g. Tiny crack in fl an. Very fi ne +. 50,‒ 

RUDOLF VON HABSBURG 1273–1291

653
  * 653 Brakteat. n.d. King enthroned with lilied scepter and orb. Vgl. Berger 2376; Slg. Bonhoff 1533. 

0.68 g. Cabinet toning. Very fi ne +. 80,‒ 

654
  * 654 Doppelvereinstaler. 1860. Frankfurt mint. Head right. Rev. crowned eagle. J. 43; AKS 4; 

KM. 365.2; Dav. 651. 36.95 g. Very fi ne +. 120,‒ 

655
  * 655 Thaler. 1862. Standing fi gure left with arms on pointed shield. Rev. crowned eagle. KM. 371. 

18.50 g. UNC. 140,‒ 

FREIBURG

656                 657
  * 656 Rappen. ca. 1368–1386. Ravens head left. Slg. Bonhoff 1788; Slg. Wüthrich 63; Berger –. 

0,36 g. Very fi ne +. 40,‒ 

  * 657 Rappenhälbling. after 1387. Ravens head left. Berger 2436; Slg. Bonhoff 1790; Slg. Wüthrich 
64. 0,16 g. Nearly extremely fi ne. 30,‒ 
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FRITZLAR

SIEGFRIED VON EPPSTEIN 1230–1249

658
  * 658 Brakteat. n.d. Facing bust of Bishop with head of Acolyte on either side. Gateway with three 

towers above. ✠ · I · N · I · in legend. Berger 2243; Slg. Löbbecke 866. 0,62 g. Consists of 
two halves. Beautiful cabinet toning. Extremely fi ne. 100,‒ 

FULDA

HEINRICH V 1288–1313

659
  * 659 Brakteat. n.d. Half-length bust of abbot with palm and book, millstones on both sides. N – E – N 

– E in legend. Berger 2303; Slg. Bonhoff 1380. 0.40 g. Beautiful rainbow toning. Very fi ne. 100,‒ 

GOTHA

ALBRECHT DER UNARTIGE 1265–1314

660
  * 660 Brakteat. n.d. Count on horseback left. On the surrounding ring two towers and a V above and 

underneath. Berger 2203; Slg. Bonhoff 1316. 0,38 g. Nearly extremely fi ne. 120,‒ 

HALBERSTADT

ULRICH I VON REINSTEIN 1149–1160

661
  * 661 Brakteat. n.d. Saint Stephen sitting with book and crozier. Legend ✠ S / STE(   )VOA. Berger 

1263; Slg. Bonhoff 457. 0.84 g. Nicely toned. Extremely fi ne. 120,‒ 
     Ex. Dr. Busso Peus October 1981. 



183

German States

GERO VON SCHERMBKE 1160–1177

662              663

  * 662 Brakteat. n.d. Bishop with crozier and book underneath an archway, towers on both sides. Saint 
Stephen with raised hands above. Berger 1288; Slg. Bonhoff 465. 0.89 g. Very fi ne +. 120,‒ 

  * 663 Brakteat. n.d. St. Stephen lying in tomb, covered by nine rocks and arched roof inscribed 
SSTEPHANVSPROT. Two angels above holding medallion with bishops head. Berger 1297; 
Slg. Bonhoff 463. 0,85 g. Old colourful cabinet toning. Very fi ne +. 120,‒ 

     Ex. Schulman April 1988. 

664                665

  * 664 Brakteat. n.d. Saint Stephen sitting showing the manipel. Legend SC ╡STEPNANI – ISOTIAVIC. 
Berger 1308; Slg. Bonhoff 475. 0.90 g. Very fi ne +. 100,‒ 

     Ex. Dr. Busso Peus October 1981. 

  * 665 Brakteat. n.d. Half-length bust of Saint Stephen facing, three annulets left and annulet and star 
on the right. Legend ✠ S – STEPHANVS PROTOMARTI. Berger 1324; Slg. Bonhoff 482. 
0.80 g. Beautiful cabinet toning. Extremely fi ne. 120,‒ 

HANNOVER KGR

GEORGE V 1851–1866

666

  * 666 Doppeltaler. 1854. Head left. Rev. crowned arms with supporters. J. 88; AKS 142; KM. 229. 
36.88 g. Very fi ne. 80,‒ 
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HELMSTEDT

HERIBERT II VON BÜREN 1199–1230

667

  * 667 Brakteat. n.d. Half-length bust of abbot with lilied scepter and book above archway, two towers 
underneath. Berger 1036; Slg. Bonhoff 431. 0.88 g. Nearly extremely fi ne. 160,‒ 

GERHARD VON GRAFSCHAFT 1230–1255

668

  * 668 Brakteat. n.d. Abbot sitting with banner and palm, two ringlets on both sides of the neck. Berger 
1041; Slg. Bonhoff 437. 0.77 g. Original luster. Very fi ne +. 120,‒ 

HILDESHEIM

ADELHOG VON DORSTADT 1170–1190

669

  * 669 Brakteat. n.d. Bishop seated with crozier, book and box with relics. Legend EPISCOPV – 
SATHELHO. Berger 1066; Slg. Bonhoff 214. 0.77 g. Old-time cabinet toning, fi nely detailed 
specimen. Extremely fi ne. 200,‒ 

BERNO 1190–1194

670

  * 670 Brakteat. n.d. Bishop enthroned holding crozier and doublecrossed staff, towers on both sides. 
Berger 1103; Mehl 76. 0.74 g. RR. Nearly extremely fi ne. 200,‒ 
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KONRAD II 1221–1246 / HEINRICH I 1246–1257

671
  * 671 Brakteat. n.d. Bishop enthroned holding lilied scepters, towers on both sides. Berger 1143; 

Slg. Bonhoff 232. 0.77 g. Sharp details. Nearly extremely fi ne. 90,‒ 
     Ex. Künker September 1988. 

KONSTANZ

KONRAD II VON TEGERNFELD 1209–1233

672
  * 672 Brakteat. n.d. Bishop enthroned holding a crozier and a book, another crozier right. Berger 2480; 

Slg. Bonhoff 1809. 0.48 g. Tiny crack in fl an left. Nearly extremely fi ne. 70,‒ 

HEINRICH I VON WALDENBURG 1233–1248

673
  * 673 Brakteat. n.d. Bishop enthroned with crozier and book. Legend HAINRIC – EPC. Berger 2483; 

Slg. Bonhoff 1810. 0.49 g. Very fi ne +. 90,‒ 
     Ex. Künker November 1987. 

EBERHARD II VON WALDBURG 1248–1274

674                  675
  * 674 Brakteat. n.d. Head of bishop wearing mitre, crosses with banners in both hands. Berger 2488; 

Cahn 58. 0.44 g. Tiny edge defect, however with lovely colourful cabinet toning. Extremely fi ne. 80,‒ 

  * 675 Brakteat. n.d. Facing bust of bishop holding crozier and lis-scepter. Berger 2489; Slg. Bonhoff 
1811. 0.48 g. Superb specimen, colourfully toned. Extremely fi ne. 100,‒ 

676
  * 676 Brakteat. n.d. Head of bishop with crozier and lis. Berger 2491; Slg. Bonhoff 1812. 0.40 g. 

Very fi ne. 40,‒ 
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677                678
  * 677 Brakteat. n.d. Crossed croziers, a rosette above and a crescent underneath. Berger 2496; 

Klein/Ulmer (CC) 42. 0.40 g. Very fi ne +. 60,‒ 

  * 678 Brakteat. n.d. Head of bishop wearing mitre with palm and crozier. Berger -; Klein/Ulmer (CC) 
61. 0.42 g. Extremely fi ne. 100,‒ 

LINDAU

FRIEDRICH II 1215–1250

679                680

  * 679 Brakteat. n.d. Cross above fl oral display. Berger 2522; Slg. Bonhoff 1829. 0,49 g. 
Nearly extremely fi ne. 90,‒ 

  * 680 Brakteat. n.d. Lime tree sprig with three leaves. Blossoms and crosses in angles. Berger 2532; 
Slg. Bonhoff 1831. 0.49 g. Cabinet toning. Extremely fi ne. 70,‒ 

     Ex. Lanz April 1985. 

681               682

  * 681 Brakteat. ca. 1200–1225. Lion in front of lime tree sprig with three leaves. A ring of crosses 
and squares surrounding. Berger 2521; Slg. Bonhoff 1828; Cahn. 180. 0,40 g. Tiny crack in 
planchet. R. Very fi ne / Very fi ne +. 100,‒ 

     Ex. Hirsch January 1983. 

  * 682 Brakteat. ca. 1250–1295. Stylized lime tree sprig with six leaves. Berger 2527; Slg. Bonhoff -; 
Klein/Ulmer (CC) 95. 0,35 g. Beautifully toned. Nearly extremely fi ne. 70,‒ 

683        684      685

  * 683 Brakteat. ca. 1290. Lime tree sprig with fi ve leaves. Berger -;  Klein/Ulmer 96. 0,44. Beautiful 
cabinet toning. Extremely fi ne. 80,‒ 

  * 684 Brakteat. ca. 1295–1335. Lime tree sprig with three leaves. Blossoms in angles. Berger 2528; 
Bonhoff 1832. 0,38 g. Nearly extremely fi ne. 60,‒ 

  * 685 Brakteat. ca. 1295–1335. Lime tree sprig with three leaves. Blossoms in angles. Berger 2528; 
Bonhoff 1832. 0,43 g. Very fi ne +. 40,‒ 
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LÜNEBURG

HEINRICH DER LÖWE 1142-1195

686                687
  * 686 Brakteat. n.d. Lion striding left. Tip of the tail left unsplit. Berger 365; Slg. Löbbecke 168. 0.48 

g. Superb multicolored toning. Extremely fi ne +. 100,‒ 

  * 687 Brakteat. n.d. Lion striding left. Tip of the tail split in two. Berger 373; Slg. Bonhoff 77. 0.52 g. 
Very fi ne +. 80,‒ 

     Uit aankoop Schulman november 1977. 

OTTO IV 1195–1218

688               689
  * 688 Brakteat. n.d. Lion striding right. Legend ✠ OTTO· DE LV(NEBVRG). Berger 401; 

Slg. Bonhoff 81. 0.49 g. Very fi ne +. 60,‒ 

  * 689 Brakteat. n.d. Crowned lion left. Cross in front, ringlet above. Berger 416; Slg. Bonhoff 86. 
0.46 g. Old cabinet toning. Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

HEINRICH DER LANGE / WILHELM VON LÜNEBURG 1195-1227

690               691
  * 690 Brakteat. z.j. Lion striding right, tower underneath. Berger 454-460. 0.56 g. Lovely and nicely 

toned specimen. Extremely fi ne. 90,‒ 

  * 691 Brakteat. n.d. Lion striding left under doublebowed archway, tower above. Ringlets on both 
sides. Berger 474; Vgl. Slg. Bonhoff 98. 0.50 g. Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

692             693
  * 692 Brakteat. n.d. Lion standing right. A cross, lily and annulet in fi eld. Berger 477-478; Slg. Bonhoff 

113. 0.52 g. Very fi ne. 50,‒ 

  * 693 Brakteat. n.d. Lion left. Tower in background. Berger 485; Slg. Bonhoff 106. 0.43 g. In superb 
condition. Beautifully toned. Extremely fi ne. 120,‒ 

     This coin was part of the collection Bonhoff (described under 106). 
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694               695
  * 694 Brakteat. n.d. Lion striding right. Cross underneath. Berger 512; Slg. Bonhoff 108. 0.44 g. 

Beautifully toned specimen. Extremely fi ne. 70,‒ 

  * 695 Brakteat. n.d. Lion striding left. Shield on breast. Berger 520; Slg. Bonhoff 117 (under Johann). 
0,48 g. Tiny plancet defects. Colourful cabinet toning. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

HEINRICH DER LANGE 1213-1227

696
  * 696 Brakteat. n.d. Lion striding right, dot in front. Berger 494. 0.64 g. Nearly extremely fi ne. 70,‒ 

OTTO DAS KIND 1227–1252

697
  * 697 Brakteat. n.d. Lion underneath towered archway. Berger 507; Slg. Bonhoff 112. 0.56 g. 

Nearly extremely fi ne. 90,‒ 

MAGDEBURG

698                  699
  * 698 Brakteat. n.d. Saint Moritz standing, towers on both sides. Vgl. Bonhoff 762; Mehl 566. 0,71 g. 

Very fi ne +. 60,‒ 

  * 699 Brakteat. n.d. Köthen mint. Duke standing with scepter with orbs and lilied scepter. Towers on 
both sides. Berger 1787. 0,54 g. Very fi ne +. 50,‒ 

     Ex. Lanz April 1985. 

FRIEDRICH I VON WETTIN 1142–1152

700
  * 700 Brakteat. ca. 1150. Half-length bust of archbishop with crozier. In fi eld on both sides croziers, 

stars and annulets. Legend ✠ FRITHERI(C) – (ARC)HIEPS. Berger 1621; Slg. Bonhoff 628. 
0,92 g. Nearly extremely fi ne. 120,‒ 
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701
  * 701 Brakteat. n.d. Saint Moritz with sword and banner on tower. Two towers on both sides. Legend 

✠ SC SMA(VR)ICIVS. Berger 1490; Slg. Bonhoff 627. 0.80 g. Sharply detailed specimen. 
Very fi ne. 90,‒ 

WICHMANN VON SEEBURG 1152–1192

702            703
  * 702 Brakteat. n.d. Saint Moritz with banner and shield, two towers on both sides. Legend ✠ SC – S· 

MAVR(ICIVS). Berger 1494; Slg. Bonhoff 634. 0.96 g. Very fi ne +. 200,‒ 

  * 703 Brakteat. Half-length bust of Saint Moritz with orbs in both hands, fi ve towers above. 
Legend SC ‒ S· MAVRICIV(S). Berger 1495; Slg. Bonhoff 645. 1,01 g. Nearly very fi ne. 70,‒ 

704             705
  * 704 Brakteat. n.d. Saint Moritz sitting on gate with merlons with sword on his knees, holding a cross 

and a lilied scepter. Legend SC – S(MAV)RICIVS. Berger 1498; Slg. Bonhoff 655. 1.00 g. 
Nicely toned specimen. Very fi ne +. 160,‒ 

  * 705 Brakteat. n.d. Manteled bust of Saint Moritz with nimbus, holding palm and banner, crosses 
on both sides, tower underneath. Legend SC – S· (M?)AV(RICIV) - DVX. Berger 1509; 
Slg. Bonhoff 635. 1.01 g. Very fi ne / Very fi ne +. 140,‒ 

706             707
  * 706 Brakteat. n.d. Nimbate and draped bust of St. Moritz facing, holding crown and sword over 

shoulder. Cross in fi eld right. Legend ✠ SC – SM(AVRICIVSDVX). Berger 1512; 
Slg. Bonhoff 639. 0,98 g. Nearly very fi ne. 80,‒ 

  * 707 Brakteat. n.d. Saint Moritz with banner and sword, two towers on both sides, within trilobe, three 
towers above. Berger 1514; Slg. Bonhoff 656. 0.95 g. Very fi ne. 100,‒ 
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708                709
  * 708 Brakteat. n.d. Saint Moritz standing with sword and shield, towers on both sides within quadrilobe. 

Legend SCS – MAV – RIC – IVS. Berger 1520; Slg. Bonhoff 653. 0.93 g. Very fi ne. 120,‒ 

  * 709 Brakteat. n.d. Half-length bust of Saint Moritz with sword and banner on archway, towers on both 
sides. Archbishop with raised hands underneath. On the archway MAVRICI. Berger 1522; Slg. 
Bonhoff 651. 0.86 g. Very fi ne. 140,‒ 

     Specimen from the Bonhoff collection. 

710
  * 710 Brakteat. n.d. Half-length bust of Saint Moritz with shield with sword left and shield with cross 

right. MAVRICIVS in legend underneath. Berger 1526; Slg. Bonhoff 671. 0,78 g. Very fi ne. 50,‒ 

LUDOLF VON KOPPENSTEDT 1192–1205

711           712
  * 711 Brakteat. n.d. Saint Moritz on tower with cross and palm, large rosette underneath,. Berger 1535; 

Slg. Bonhoff 682. 0,91 g. Almost extremely fi ne. 70,‒ 
     Ex. Künker November 1987. 

  * 712 Brakteat. n.d. Saint Moritz with sword and banner on archway. Towers on both sides. Berger 
1550; Slg. Bonhoff 680. 0,80 g. Old cabinet toning. Extremely fi ne. 100,‒ 

WILBRAND VON KÄFERNBURG 1235–1254

713     714     715
  * 713 Brakteat. n.d. Bust of bishop and saint under towered archway, two crosses in the middle. 

Berger 1594; Slg. Bonhoff 767. 0.70 g. Beautiful iridescent toning. Extremely fi ne. 60,‒ 

  * 714 Brakteat. n.d. Half-length facing bust of bishop, holding crozier and Gospels, within angled 
double arch. Above cathedral façade fl anked by towers. Berger 1638; Slg. Bonhoff 738; Slg. 
Löbbecke 346. 0.58 g. Superb specimen. Extremely fi ne. 100,‒ 

    Uit aankoop Schulman juli 1988. 

  * 715 Brakteat. n.d. Bishop with crossed scepter and crozier. Legend ❖VILLEBARN EPISCOPV. 
Berger 1642; Slg. Bonhoff 753. 0.71 g. Very fi ne. 70,‒ 



191

German States

716
  * 716 Brakteat. n.d. Bust of Saint Moritz facing within four-towered building. Legend MAVRICIVS 

DVX. Slg. Bonhoff 770. 0,79 g. Very fi ne. 50,‒ 

RUDOLF VON DINGELSTEDT 1254–1268

717
  * 717 Brakteat. n.d. Bishop with crossed scepter and crozier. Legend ✠ RODOLP HVSDEIG. 

Berger 1644; Slg. Bonhoff 774. 0.66 g. Extremely fi ne. 80,‒ 

MAINZ

HEINRICH VON VIRNEBURG 1328–1346

718
  * 718 Brakteat. n.d. Erfurt mint. Mitered bust facing, palms on both sides. MHRTIN in legend. 

Slg. Bonhoff 1121. 0.38 g. Nearly extremely fi ne. 100,‒ 

MANSFELD

BURGHARD III 1256–1273

719
  * 719 Brakteat. n.d. Bishop enthroned holding two lilied scepters. Tornau 135. 0.38 g. RR. 

Exquisite specimen. Extremely fi ne. 200,‒ 

MANSFELD–BORNSTADT

FRANZ MAXIMILIAN UND HEINRICH FRANZ 1644–1692

720
  * 720 ⅓ Taler. 1672. Eisleben mint. St. George slaying dragon. Rev. arms divide date and mintmaster 's 

initials. KM. 125. 9.35 g. Very fi ne. 80,‒ 
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NAUMBURG

UDO I 1125–1158

721
  * 721 Brakteat. n.d. Archbishop holding lilied scepter, right hand raised. Two crosses in fi eld. 

Berger 1983; Slg. Bonhoff 923. 0.86 g. R. Very fi ne +. 200,‒ 

NORDHAUSEN

FRIEDRICH II 1215–1250

722
  * 722 Brakteat. n.d. King and queen seated facing, cross-tipped staff between them, triple-towered 

gateway underneath. Berger 2164/2167; Slg. Bonhoff 1199; Slg. Löbbecke 731. 0,62 g. 
Nearly extremely fi ne. 200,‒ 

NÜRNBERG
Gold coins

723
  * 723 Laurentius Goldgulden. 1519. Saint Laurentius standing, book in left hand and with right hand 

holding grate over shoulder. Rev. eagle. Fr. 1801; Kellner 11; Slg. Erlanger 126. 3,21 g. 
Very fi ne +. 600,‒ 

PEGAU
Silver coins

724
  * 724 Brakteat. n.d. Cross, head, key, lillie and crozier in angles. With legend. Slg. Bonhoff 965 var. 

0,97 g. Edge damage. Nearly very fi ne. 50,‒ 
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FRIEDRICH II DER GROSSE 1740–1786

725
  * 725 Reichstaler. 1750. Berlin mint. Armoured bust right. Rev. crowned eagle above fl ags, mintmark 

divides date. KM. 255; Dav. 2582. 21.70 g. Very fi ne +. 150,‒ 

726
  * 726 Reichstaler. 1786. Berlin mint. Laureate head right. Rev. crowned eagle above fl ags and cannons, 

mintmark divides date below. KM. 332.1; Dav. 2590. 22.00 g. Tiny casting defect on obverse. 
Very fi ne +. 150,‒ 

FRIEDRICH WILHELM III 1797–1840

727
  * 727 Taler. 1833 D. Head to right. Rev. coat-of-arms. AKS 17; J. 62; Thun 250D; Olding 198. RR. 

NGC MS61. Extremely fi ne. 500,‒ 

FRIEDRICH WILHELM IV 1840–1861

728
  * 728 Doppeltaler. 1855. Berlin mint. Head right. Rev. arms within crowned mantle. AKS 70; KM. 467. 

36,93 g. Very fi ne +. 100,‒ 
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RADOLFZELL

729
  * 729 Brakteat. ca. 1160. Bust of abbot left with crozier. Berger 2559; Slg. Bonhoff 1856. 0,40 g. 

Weakness is common for this issue. Nearly very fi ne. 60,‒ 

RAVENSBURG

730
  * 730 Brakteat. ca. 1185–1200. City gate with towers on both sides. Berger 2533; Slg. Bonhoff 1842. 

0,47 g. Nearly extremely fi ne. 70,‒ 
    Ex. Lanz April 1986. 

FRIEDRICH II 1215–1250

731
  * 731 Brakteat. n.d. Crowned head of king in gateway, towers on both sides, lis above. Berger 2541; 

Cahn -; Slg. Bonh. -; Klein (KP) -. 0.38 g. Edge defects. RR. Nearly extremely fi ne. 120,‒ 
     Ex. Hirsch January 1983. 

KONRADIN VON HOHENSTAUFEN 1258–1268

732                  733
  * 732 Brakteat. n.d. Wall with tower, ringlets on both sides. Berger 2542; Slg. Bonhoff 1849. 0.39 g. 

Tiny plancet defect. Colourfully toned. Extremely fi ne. 50,‒ 

  * 733 Brakteat. n.d. City gate with towers on both sides. Berger 2549; Vgl. Slg. Bonhoff 1848. 0.28 g. 
Superb specimen with beautiful cabinet toning, small plancet defects. Extremely fi ne +. 50,‒ 

RUDOLF VON HABSBURG 1273–1291

734
  * 734 Brakteat. ca. 1280. City gate with three towers, rosette in portal. Berger 2551; Slg. Bonhoff 1846. 

0,48 g. Beautiful cabinet toning. Extremely fi ne. 80,‒ 
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SAALFELD

FRIEDRICH II 1215–1250

735
  * 735 Brakteat. n.d. King seated facing, holding a double orb and lilied scepter. Vgl. Slg. Bonhoff 1134; 

Vgl. Berger 2061/2062. 0,70 g. Very fi ne +. 120,‒ 

SACHSEN

CHRISTIAN II, JOHANN & AUGUST 1591–1611

736
  * 736 Taler. 1604. Armoured bust right with sword and helmet, divided date above. Rev. two facing 

busts in a circle of 14 shields. Dav. 7561. 29,37 g. Very fi ne. 100,‒ 

FRIEDRICH AUGUST III 1763–1806 UND 1806–1827

737
  * 737 Taler. 1775. Dresden mint. Head right. Rev. electors cap above arms within branches, date below. 

KM. 992.1; Dav. 2690. 27.84 g. Nearly extremely fi ne / Extremely fi ne. 120,‒ 

738
  * 738 Taler. 1792. Dresden mint. Armoured bust right. Rev. crowned oval arms within branches. 

KM. 1027; Dav. 2698. 27.95 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 120,‒ 
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FRIEDRICH AUGUST I 1806–1827

739
  * 739 Specietaler. 1813. Dresden mint. Head right. Rev. crowned oval arms within branches. AKS 12; 

KM. 1059.1. 27.98 g. Tiny adjustment marks on obverse. Nearly extremely fi ne. 90,‒ 

740

Tiny adjustment marks on obverse. Nearly extremely fi ne.

  * 740 Speciestaler. 1826. Dresden mint. Uniformed and draped bust left. Rev. crowned arched arms. 
J. 41; AKS 30; KM. 1096. 27.78 g. Very fi ne +. 70,‒ 

JOHAN 1854–1873

741
  * 741 Doppeltaler. 1858. Dresden mint. Head left. Rev. crowned arched arms within crowned mantle. 

J. 109; AKS. 126; KM. 1195. 36.89 g. Tiny edge nick. Very fi ne. 60,‒ 

742
  * 742 Doppeltaler. 1872. Dresden mint. Golden Wedding Anniversary. Conjoined busts right. 

Rev. 1822 / 10. NOVEMBER / 1872 under crown within wreath. J. 133; AKS. 160; KM. 1231.1; 
Dav. 899. 36.95 g. Nearly extremely fi ne / Extremely fi ne. 80,‒ 
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SACHSEN-WITTENBERG

BERNHARD 1180–1212

743             744
  * 743 Brakteat. n.d. Head of duke left. Three rings surrounding. Legend ✠ BERNARDVS· DVX· V. 

Berger 1817; Slg. Bonhoff 865. 0.94 g. Very fi ne. 180,‒ 

  * 744 Brakteat. n.d. Lion striding left. Legend ✿ ERNARDVS· DVX· V. Three rings surrounding. 
Berger 1821; Slg. Bonhoff 867. 0,71 g. Extremely fi ne. 180,‒ 

     Ex. Peus October 1981. 

745           746
  * 745 Brakteat. n.d. Lion striding left. Three rings surrounding. Legend ✿ ERNARDVS· DVX· V. 

Berger 1821; Slg. Bonhoff 867. 0.64 g. Very fi ne. 140,‒ 

  * 746 Brakteat. n.d. Duke seated with sword and lilied sceptre within two pearled borders. Berger 1838; 
Slg. Bonhoff 869. 0.78 g. Very fi ne +. 120,‒ 

747              748
  * 747 Brakteat. n.d. Head under gable, towers on both sides, lion left underneath. Berger 1844; 

Slg. Bonhoff 880. 0.72 g. Lovely patina with beautiful sheen. Extremely fi ne. 160,‒ 

  * 748 Brakteat. n.d. Head frontal facing within lozenge, two circles surrounding. Berger 1861; 
Slg. Löbbecke 571. 0.80 g. Colourfully toned. Nearly extremely fi ne. 120,‒ 

ALBRECHT I 1212–1260

749
  * 749 Brakteat. n.d. Duke standing holding sword and banner. Tower left. Legend DVX – AB. 

Vgl. Berger 1856; Slg Bonhoff 894 var. 0,63 g. Extremely fi ne. 90,‒ 
     Ex. Peus May 1987. 
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SCHONGAU

KONRADIN 1258–1268

750

  * 750 Brakteat. n.d. Bust of king facing, fl oral ornaments surrounding. Berger 2681; Slg. Bonhoff 1940. 
0.76 g. Extremely fi ne. 150,‒ 

LUDWIG II 1268–1294

751           752

  * 751 Brakteat. n.d. Crowned head with towers and ringlets on both sides. Berger 2682; Slg. Bonhoff 
1946. 0.58 g. Nearly extremely fi ne. 60,‒ 

  * 752 Brakteat. n.d. Crowned head with towers and ringlets on both sides. Berger 2682; Slg. Bonhoff 
1946. 0.62 g. Very fi ne +. 40,‒ 

     Ex. Hirsch February 1987. 

ST. GALLEN

ULRICH I IV 1167–1199

753                 754

  * 753 Brakteat. n.d. Head of Saint Gall frontal with beard. Legend ✠ MONETA· SANCTI· GALLI. 
Berger 2568; Klein/Ulmer (CC) 63.3. 0.46 g. Cabinet toning. Extremely fi ne. 100,‒ 

  * 754 Brakteat. ca. 1295–1350. Agnus Dei (Lamb of God) standing left, head right; behind, long cross 
with banner. Berger 2574; Vgl. Slg. Bonhoff 1820. 0,42 g. Edge defect. Extremely fi ne. 40,‒ 

TRIER

BALDUIN VON LUXEMBURG 1307–1354

755

  * 755 Doppelpfennig. n.d. Half-length bust of archbishop with crozier and book. Rev. eagle left of key. 
Noss 6-7. 0.62 g. Well struck specimen. Very fi ne. 70,‒ 
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ÜBERLINGEN

756
  * 756 Brakteat. n.d. Lion with eagles head striding right. Berger 2587; Slg. Bonhoff 1854. 0.50 g. 

Nicely toned. Nearly extremely fi ne. 70,‒ 
     Also sometimes classifi ed under Memmingen. 

757
  * 757 Brakteat. ca. 1295-1335. Crowned lion striding right, annulet in fi eld under left paw. Berger 

2589; Slg. Bonhoff 1855. 0,49 g. Well-detailed specimen. Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

FRIEDRICH I 1152–1190

758
  * 758 Brakteat. n.d. Crowned lion striding right. Two stars and an annulet above crescent in fi eld. 

Legend surrounding. Berger 2578 var; Slg. Bonhoff 1852. 0,45 g. R. Specimen which features 
exquisitely lustrous fi elds. Extremely fi ne. 160,‒ 

FRIEDRICH II 1215–1250

759              760
  * 759 Brakteat. n.d. Lion striding left, head right, stars above and underneath. Berger 2580; 

Slg. Bonhoff 1853. 0.46 g. Superb cabinet toning. Extremely fi ne. 180,‒ 
     Ex. Rauch January 1982. 

  * 760 Brakteat. n.d. Winged lion left within ornamental ring of crosses and squares. Berger 2586; 
Slg. Bonhoff 1858. 0.33 g. Superb specimen with old cabinet toning. Extremely fi ne. 160,‒ 

ULM

761               762
  * 761 Brakteat. n.d. Emperors head between blossomed sprig left and tower right. Berger 2598; 

Slg. Bonhoff 1863. 0.43 g. Extremely fi ne. 90,‒ 

  * 762 Brakteat. n.d. Crowned winged bust with head facing, raising hand in benediction all within 
border of alternating crosses and square. Berger 2602; Slg. Bonhoff 1866. 0.30 g. Edge defect, 
however sharp details. Extremely fi ne. 60,‒ 

     Ex. auction Lanz 22-4-1986. 
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Germany - Empire

BADEN

FRIEDRICH I 1852–1907

Gold coins

763
  * 763 10 Mark. 1872. Karlsruhe mint. Head left. Rev. crowned imperial arms. J. 183; Fr. 3755 (8); 

KM. 260. 3.91 g. Some tiny scratches. Very fi ne / Very fi ne +. 200,‒ 

Silver coins

764
  * 764 5 Mark. 1906. Karlsruhe mint. Golden Wedding Anniversary. Conjoined busts right. Rev. crowned 

imperial arms. J. 35; AKS. 158; KM. 277. 27.71 g. Extremely fi ne. 90,‒ 

FRIEDRICH II 1907–1918

765
  * 765 5 Mark. 1913. Karlsruhe mint. Head left. Rev. crowned imperial arms. J. 40; AKS. 164; KM. 281. 

27.66 g. Nearly extremely fi ne. 60,‒ 

BAYERN

LUDWIG II 1864–1886
Gold coins

766                 767
  * 766 20 Mark. 1873 D. Munich mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. J. 194; Fr. 3762 (15); 

KM. 894. 7.93 g. Very fi ne +. 280,‒ 

  * 767 10 Mark. 1877. Munich mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. J. 196; Fr. 3766; KM. 898. 
3.95 g. Very fi ne / Very fi ne +. 200,‒ 
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Germany - Empire

Silver coins

768

  * 768 5 Mark. 1874. Munich mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. J. 42; AKS. 194; KM. 896. 
27.70 g. Mintage only 84.960 pieces. UNC. 260,‒ 

LUITPOLD PRINZREGENT 1886–1913

769

  * 769 5 Mark. 1911. Munich mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. J. 50; AKS. 205; KM. 999. 
27.76 g. Extremely fi ne +. 60,‒ 

LUDWIG III 1913–1918

770

  * 770 5 Mark. 1914. Munich mint. Head left. Rev. crowned imperial arms. J. 53; AKS. 209; KM. 1005 
(prev. 521). 27.78 g. Some colour difference on the obverse. Nearly mint. 100,‒ 

     771 (Vervallen)
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Germany - Empire

HAMBURG

Gold coins

772                773
  * 772 20 Mark. 1876. Hamburg mint. Helmeted arms with lion supporters. Rev. crowned imperial 

eagle. J. 210; Fr. 3776 (28); KM. 602. 7.94 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 300,‒ 

  * 773 10 Mark. 1906. Hamburg mint. Helmeted arms with lion supporters. Rev. crowned imperial 
eagle. J. 211; Fr. 3781 (33); KM. 608. 3.98 g. Nearly extremely fi ne. 200,‒ 

PREUSSEN

WILHELM I 1861–1888

774               775
  * 774 10 Mark. 1875 A. Berlin mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. Fr. 3822. 3.92 g. Fine. 140,‒ 

  * 775 20 Mark. 1886. Berlin mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. AKS. 110; J. 246.; Fr. 3816; 
KM. 505. 7.96 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 260,‒ 

FRIEDRICH III 1888

776              777
  * 776 20 Mark. 1888. Berlin mint. Bearded head right. Rev. crowned imperial arms. J. 248; AKS. 119; 

Fr. 3828 (80); KM. 515. 7.96 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 260,‒ 

  * 777 20 Mark. 1888 A. Berlin mint. Bearded head right. Rev. crowned imperial arms. J. 248; AKS. 
119; Fr. 3828 (80). 7.93 g. Very fi ne +. 280,‒ 

Silver coins

778
  * 778 5 Mark. 1888. Berlin mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. J. 99; AKS. 121; KM. 512. 

27.76 g. Extremely fi ne / Extremely fi ne +. 90,‒ 
     This coin was struck after the Emperor 's death. 
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Germany - Empire

WILHELM II 1888–1918

Gold coins

779

  * 779 20 Mark. 1914 A. Uniformed bust right. Rev. crowned imperial arms. AKS. 125; J. 253; Fr. 3833 
(85). 7.95 g. Original luster. Extremely fi ne. 280,‒ 

SACHSEN

ALBERT 1873–1902

780

  * 780 10 Mark. 1875. Dresden mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. J. 261; AKS. 164; 
Fr. 3843; KM. 1235. 3.94 g. Very fi ne +. 200,‒ 

GEORG 1902–1904

Silver coins

781

  * 781 5 Mark. 1903. Muldenhutten mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. J. 130; AKS. 177; 
KM. 1258. 27.74 g. Tiny edge nick. Extremely fi ne / Almost extremely fi ne. 80,‒ 

FRIEDRICH AUGUST III 1904–1918

Gold coins

782

  * 782 20 Mark. 1905 E. Muldenhütten mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. J. 268; Fr. 3848; 
KM. 1265. 7.95 g. Very fi ne +. 300,‒ 
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Germany - Empire

Silver coins

783
  * 783 5 Mark. 1914. Muldenhutten mint. Head right. Rev. crowned imperial arms. J. 136; AKS. 184; 

KM. 1266. 27.75 g. Reverse with full original luster. Nearly extremely fi ne / Extremely fi ne +. 70,‒ 

WÜRTTEMBERG

KARL 1864–1891

Gold coins

784
  * 784 20 Mark. 1876 F. Bearded bust right. Rev. crowned imperial arms. J. 293; Fr. 3871. 7.92 g. 

Very fi ne +. 280,‒ 

Germany, Weimar Republic

Silver coins

785
  * 785 5 Reichsmark. 1932 E. Centenary death of Goethe. Head left, name below. Rev. eagle divides 

date, denomination below. J. 351; KM. 77. R. NGC AU55.  1500,‒ 

786
  * 786 3 Reichsmark. 1932 J. Centenary death of Goethe. Head left, name below. Rev. eagle divides 

date, denomination below. J. 350. Original luster. Extremely fi ne. 80,‒ 
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Great Britain
ICENI

787
  * 787 AR Unit. 1st century AD. Celtic coinage. Anted. Two opposed crescents. Rev. horse. Vgl. S. 441. 

1.27 g. Very fi ne. 50,‒ 

HENRY VI, FIRST REIGN 1422–1461

788
  * 788 Groat. n.d. Calais. Crowned bust facing. Rev. long cross and pellets. Rosette-mascle issue. S. 

1859. 3,19 g. Very fi ne +. 100,‒ 
     A silver penny is added. 

JAMES I 1603–1625
Gold coins

789
  * 789 Unite. n.d. (1604-1619). Tower mint. Second coinage, second bust. Bust right holding orb and 

shouldering sceptre. Rev. crowned shield of arms, I - R at sides. Mm. rose. S. 2618; Fr. 234; 
N. 2083. 9.93 g. Tiny edge nick, minor hairlines. Very fi ne. 1500,‒ 

Silver coins

790
  * 790 Shilling. n.d (1611-1612). Fifth bust. Crowned bust to right, value to left. Rev. quartered arms. 

Mm. mullet. S. 2656. 5.89 g. Fine + / Nearly very fi ne. 60,‒ 

GEORGE II 1727–1760

791
  * 791 Shilling. 1743. Old bust. Laureate bust to left, in armour. Rev. crowned arms, crown dividing the 

date. Roses in angles. S. 3702. 5.95 g. Very fi ne / Very fi ne +. 70,‒ 
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Great Britain

GEORGE III 1760–1820

Gold coins

792                 793

  * 792 Guinea. 1771. Third head. Laureate bust to right. Rev. crowned arms, crown dividing the date. S. 
3727; Fr. 354; KM. 600. 8.35 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 600,‒ 

  * 793 ⅓ Guinea. 1810. Second laureated head to right. Rev. crown. S. 3740; KM. 650; Fr. 367. 2,80 g. 
Extremely fi ne / Extremely fi ne +. 340,‒ 

794

  * 794 Sovereign. 1820. Laureate head to right, date below. Rev. St. George slaying dragon. S. 3785; 
Fr. 371 (236); KM. 674. 7,96 g. Very fi ne +. 750,‒ 

BANK OF ENGLAND ISSUE.

Silver coins

795

  * 795 Dollar. 1804. Laureate bust of king to right. Rev. Britannia seated left, crown above. S. 3768. 
26,57 g. Very fi ne. 100,‒ 

GEORGE IV 1820–1830

Gold coins

796

  * 796 Sovereign. 1821. Laureate head to left. Rev. St. George slaying dragon; in exergue date. S. 3800; 
Fr. 376 (241). 7,90 g. Very fi ne. 500,‒ 
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Great Britain

WILLIAM IV 1830–1837

797
  * 797 Sovereign. 1832. Bare head to right. Rev. crowned arms, date below. S 3829; KM. 717; Fr. 383 

(248). 7,99. Nearly extremely fi ne / Extremely fi ne. 500,‒ 

Silver coins

798
  * 798 Maundy set (4). 1831. Bare head right. Rev. denomination within wreath. S. 3840. Nice evenly 

toned set with proofl ike fi elds. Almost UNC. 500,‒ 

VICTORIA 1837–1901

Gold coins

799              800
  * 799 Sovereign. 1851. Young head to left. Rev. crowned arms. S. 3852C. 7.98 g. Very fi ne +. 300,‒ 

  * 800 ½ Sovereign. 1872. Young head to left. Rev. Rev. crowned arms, die number 146. S. 3860. 
3.96 g. Edge nicks. Fine / Very fi ne. 150,‒ 

801             802
  * 801 ½ Sovereign. 1885. Young head to left. Rev. Rev. crowned arms. S. 3861; Fr. 389e. 3,98 g. 

Tiny edge nick on obverse. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 150,‒ 

  * 802 ½ Sovereign. 1892. Jubilee bust to left. Rev. crowned arms, date below. S. 3869D; Fr. 393 (258). 
3,98 g. Nearly extremely fi ne. 150,‒ 

EDWARD VII 1901–1910

803
  * 803 2 Pounds. 1902. Bare head to right. Rev. St. George slaying dragon; in exergue date. S. 3967; 

Fr. 399 (264). 15,97 g. Nearly extremely fi ne. 800,‒ 
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Great Britain
LUNDY

MARTIN COLES HARMAN 1924–1968
Bronze coins

804
  * 804 Set Lundy. 1929. Half Puffi n and one Puffi n. Head of Coles Harman left. Rev. Atlantic puffi n. 

KM. Tn 1; KM. Tn 2. Uncirculated.  40,‒ 

WALES

805
  * 805 Parys Mine Company Penny Token. 1787. Druid within oak wreath. Rev. large monogram. 

Conder p.1, 3; Pye p.1, 3; Atkins 264.9; D &H 11. 29.25 g. Small edge nicks and planchet 
fl aws. Very fi ne. 100,‒ 

Greece
OTTO 1832–1862

Silver coins

806
  * 806 5 Drachmai. 1833. Head to right. Rev. crowned arms between two laurel branches. Dav.115; 

KM. 20. 22,16 g. Fine + / Nearly very fi ne. 100,‒ 

GEORGE I 1863–1913
Gold coins

807
  * 807 20 Drachmai. 1884. Old head to right. Rev. crowned arms. Fr. 18; KM. 56. 6,43 g. Scratch on 

reverse. Very fi ne +. 240,‒ 
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Greece
Silver coins

808
  * 808 5 Drachmai. 1875. Paris mint. Head left. Rev. arms within crowned mantle. KM. 46. 24,99 g. 

Tiny edge nick. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

Guatemala
CENTRAL AMERICAN REPUBLIC

809
  * 809 8 Reales. 1824 NG M. Nueva Guatemala mint. Five mountains sun has large face. Rev. tree 

divides denomination. KM. 4. 26,90 g. Very fi ne +. 140,‒ 

Hong Kong
VICTORIA 1837–1901

810
  * 810 1 Dollar. 1867. Crowned head left within circle. Rev. Chinese value, characters within ornamented 

design within English text. KM. 10. 26.94 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 300,‒ 

Hungary
LADISLAUS IV 1272–1290

811
  * 811 AR Denar. n.d. Crowned knight on horseback. Rev. mythical creature. Huszár -; Rethy 355 var. 

0.45 g. RR. Sharply struck. Very fi ne +. 240,‒ 
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Hungary
MARIA THERESA 1740–1780

812
  * 812 Taler. 1742. Kremnitz mint. Bust right. Rev. radiant Madonna with child. KM. 328.3; Dav. 1125B. 

28,79 g. Extremely fi ne. 100,‒ 

813
  * 813 Taler. 1744. Kremnitz mint. Bust right. Rev. radiant Madonna with child. KM. 337.1; Dav. 1128. 

28,73 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 80,‒ 

JOZSEF II 1780–1790

814
  * 814 Taler. 1782. Kremnitz mint. Angels holding crown above arms. Rev. radiant Madonna with child. 

KM. 395.1; Dav. 1168B. 27,99 g. Nearly extremely fi ne. 70,‒ 

815
  * 815 Taler. 1783. Kremnitz mint. Angels holding crown above arms. Rev. radiant Madonna with child. 

KM. 395.1; Dav. 1168B. 28,00 g. Extremely fi ne +. 120,‒ 
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Hungary

816
  * 816 Taler. 1789. Vienna mint. Angels holding crown above arms. Rev. radiant Madonna with child. 

KM. 400.1; Dav. 1169A. 28,07 g. Extremely fi ne. 90,‒ 

Iceland
Gold coins

817
  * 817 500 Kronur. 1961. Head of Jon Sigurdsson to right. Rev. arms, value below. Fr. 1. 8.94 g. 

Cleaned, scratches on reverse. Extremely fi ne. 280,‒ 

Silver coins

818
  * 818 10 Kronur. 1930. Medallic issue. For the millenary of the Iceland Parliament. Enthroned fi gure 

blesses two children. Rev. crowned arms with supporters. Dav.130; KM. M3. 34,49 g. 
Extremely fi ne. 80,‒ 

India-British
Bronze coins

819
  * 819 1/48 Rupee. 1794. Arms of the East India Company. Rev. bale mark. KM. 394. 13.07 g. Very fi ne. 80,‒ 
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India Princely States

YADAVAS OF DEVAGIRI

RAMACHANDRA 1270-1311

Gold coins

820                821
  * 820 AV Padmatanka or Pagoda. 1270–1311. Central lotus fl ower punch, punches around. 

Mitch. 644. 3.82 g. Very fi ne +. 150,‒ 

  * 821 AV Star Pagoda. ca. 1740-1807. East India Company. Madras Presidency. Crude half standing 
fi gure of a deity. Rev. fi ve pointed star within dotted borders. KM. 303; Mitch. 1795. 3.37 g. 
Very fi ne +. 150,‒ 

India-Republic

Nikkel coins

822           823
  * 822 Mint Error Rupee. 2003. Off centre and multiple strikes. Denomination between fl oral sprays, 

date below. Rev. lion pedestal. KM.-. Very Rare. NGC MINT ERROR MS64.  250,‒ 

  * 823 Mint Error 2 Rupees. 2008. Double struck. Denomination. Rev. lion pedestal. KM.-. Very Rare. 
NGC MINT ERROR MS65.  250,‒ 

824
  * 824 Mint Error 2 Rupees. 2013. Multiple strikes, large fl an and brockage. Capped die. Denomination 

between fl oral sprays, date below. KM.-. Very Rare. NGC MINT ERROR MS66.  250,‒ 

825
  * 825 Mint Error 5 Rupees. 2012. Double struck and indent. Denomination within sprays. Rev. lion 

pedestal. KM.-. Very Rare. NGC MINT ERROR MS66.  250,‒ 
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Iran
NASIR AL-DIN SHAH 1848–1896

Gold coins

826
  * 826 1/5 Toman. AH 1301. Bust facing. Rev. legend in wreath. Fr. 64. 0.55 g. Very fi ne +. 50,‒ 

MOZAFFAR AD-DIN SHAH QAJAR 1896–1907
Silver coins

827
  * 827 5000 Dinars or 5 Kran. AH 1320 (1902). Lion and sun within wreath. Rev. legend and value 

within wreath. KM. 976. 23.02 gr. Original lustre. UNC. 80,‒ 

SHAH MOHAMMAD REZA PAHLAVI 1941–1979

828 (Reduced image size)
  * 828 200, 100, 75, 50 & 25 Rials. 1971. 2500 Years of Iranian monarchy. KM PS3. In original folder 

of issue and with certifi cate. Proof. 150,‒ 

Iraq
FAISAL I 1921-1933

829
  * 829 1 Riyal. AH 1350 (1932). Head to right. Rev. legend. KM. 101. 19.97 g. Very fi ne. 80,‒ 
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Ireland

JAMES II 1685–1691

Bronze coins

830

  * 830 Crown. 1690. Gunmoney. King on horseback left. Rev. crowned shields cruciform. S.6578. 
Nearly very fi ne. 80,‒ 

GEORGE III 1760–1820

Silver coins

831

  * 831 6 Shilling Token. 1804. Laureate bust right. Rev. seated Britannia left with harp. KM Tn 1. 
26,60 g. Casting defect on edge. Nearly very fi ne. 140,‒ 

Israel

Platinum coins

832

  * 832 Israel Platinum 25th Anniversary Medal. 1973. Menorah and ribbon forming the number 25. 
Rev. twelve signs of the Zodiac. Edge: ‘PURE PLATINUM / STATE OF ISRAEL '. 31.27 g. 
35.2 mm. Extremely fi ne. 1000,‒ 
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Italy

LUCCA – PIOMBINO

Silver coins

833
  * 833 Scudo. 1756. Crowned arms with supporters. Rev. St. Martin on horseback sharing his coat with 

a beggar. KM. 66; Dav. 1376. 25,62 g. Nearly very fi ne. 150,‒ 

ELISA & FELICE BACIOCCHI 1805–1814

834
  * 834 5 Franchi. 1805. Conjoined busts to right. Rev. value within wreath. KM. 24.1; Dav. 203; 

D.P. 943. 24,88 g. Some weakness of strike near the edge. Very fi ne +. 180,‒ 

MILANO

NAPOLEONE 1805–1814

Gold coins

835
  * 835 40 Lire. 1808. M. Bare head of the emperor Napoleon to left. Rev. arms on a crowned mantle. 

Fr. 5. 12.77 g. Fine. 460,‒ 

836
  * 836 20 Lire. 1812 M. Bare head of the emperor Napoleon to left. Rev. arms on a crowned mantle. 

Fr. 7; KM. 11. 6.42 g. Very fi ne / Very fi ne +. 260,‒ 
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GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA
Silver coins

837
  * 837 5 Lire. 1848. City goddess standing, in exergue M. Rev. value within wreath, date below. 

Pag. 213; CNI. 3; Dav. 206. 24,55 g. Tiny edge nicks. Very fi ne. 50,‒ 

NAPLES AND SICILY

FERDINANDO IV (III) 1759–(1825) 1805

838
  * 838 Piastra da 120 grani. 1787. Armoured bust right. Rev. crowned arms, value below. KM. 198; 

Dav. 1406. 27,02 g. Nearly very fi ne / Very fi ne. 80,‒ 

839
  * 839 Piastra da 120 grani. 1791. Accolated busts right. Rev. arcing Zodiac band over radiant sun, earth 

below divides date. KM. 213; Dav. 1408. 27,25 g. Very fi ne / Very fi ne +. 120,‒ 

840
  * 840 Piastra di 120 grani. 1805. Armoured bust right within circle. Rev. crowned spade-shaped shield 

of 6-fold arms with central shield, in circle legend and value. KM. 246 (Naples); Dav. 162. 
27,35 g. Amost very fi ne / Very fi ne. 100,‒ 

Italy
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Italy

841
  * 841 Piastra di 12 tari. 1799. Bust right. Rev. crowned eagle with shield on breast. KM. 239; 

Dav. 1425 (Sicily). 26,97 g. Tiny casting defect on edge. Nearly very fi ne / Very fi ne. 100,‒ 

JOACHIM MURAT 1808–1815

842

  * 842 1 & 2 Lire (2). 1813. Bare head to right over date. Rev. value within wreath. KM. 109(257); 
KM. 110(258). Total: 2 pieces. On average Very Fine.  190,‒ 

FRANCESCO I 1825–1830
Bronze coins

843

  * 843 5 Tornesi. 1827. Bare head right. Rev. value under crown. KM. 297. 15.99 g. Some tiny spots on 
the reverse, however an interesting and rare coin. Fine +. 80,‒ 

FERDINANDI II 1830–1859
Silver coins

844

  * 844 120 Grana. 1857. Mature bearded head right, date below. Rev. crowned shield of 6-fold arms with 
central shield, value below. KM. 370. NGC MS62. UNC. 200,‒ 
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Italy

845
  * 845 120 Grana. 1857. Mature bearded head right, date below. Rev. crowned shield of 6-fold arms with 

central shield, value below. KM. 370. 27.45 g. NGC MS61. UNC. 100,‒ 

PIEDMONT REPUBLIC

CARLO EMANUEL IV 1796-1802

846
  * 846 5 Francs. 1801. Gallia Subalpina and Francia standing. Rev. date and value within wreath. 

L 'an 9. KM. C#4; M. 9. 24,77 g. Very fi ne. 140,‒ 

SARDINIA

VITTORIO EMANUELE I 1802–1821

Gold coins

847
  * 847 20 Lire. 1819. Head to left over date. Rev. crowned arms; below: value and mintmark. Fr. 1129; 

KM. 114. 6,43 g. Nearly extremely fi ne / Extremely fi ne. 600,‒ 

CARLO FELICE 1821–1831

848              849
  * 848 20 Lire. 1826. Torino mint. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between two branches, 

L in oval, eagle head. KM. 118.1; Fr. 1136. 6,42 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 260,‒ 

  * 849 20 Lire. 1827 L. Torino. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between two branches. 
Mm. eagle head. KM. 118.1; Pag. 56 A; Fr. 1136. 6.37 g. Very fi ne. 250,‒ 
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Italy

TOSCANE

PIETRO LEOPOLDO 1765–1790

Silver coins

850

  * 850 Francescone. 1778. High-collared bust right. Rev. crowned shield with spikes in order chain. 
KM. 24.2; Dav. 1515. 27,20 g. Very fi ne. 120,‒ 

851

  * 851 Francescone. 1786. Armoured bust right. Rev. crowned shield with spikes in order chain. 
KM. vgl. 24.3/24.4; Dav. vgl. 1517. 27,24 g. Smaller lettering. Very fi ne / Very fi ne +. 120,‒ 

CHARLES LOUIS UNDER REGENCY OF HIS MOTHER MARIA LOUISA 1803–1807

852

  * 852 Francescone. 1806. Conjoined busts facing each other. Rev. crowned shield with spikes. 
KM. 50.2. 27,15 g. Scratch in fi eld of reverse. Very fi ne / Very fi ne +. 120,‒ 
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Italy

LEOPOLD II 1849–1859

853
  * 853 Quattro Fiorini. 1858. Head right. Rev. crowned shield with spikes. KM. 75b. 27,34 g. 

Nearly extremely fi ne / Extremely fi ne. 180,‒ 

VENEZIA

854
  * 854 Tallero. 1769. Lion holding book; in exergue date. Rev. allegorical female bust of Republic to 

right. KM. 690; Dav. 1563. 28,29 g. Very fi ne + / Very fi ne. 160,‒ 

REGNO D 'ITALIA

VITTORIO EMANUELE II 1861–1878

Gold coins

855               856
  * 855 20 Lire. 1863. Head to left over date. Rev. crowned arms between two branches, value and 

mintmark T below. Fr. 11; KM. 10.1. 6.45 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 220,‒ 

  * 856 10 Lire. 1863. Head to left over date. Rev. crowned arms between two branches, value and 
mintmark T below. Fr. 15; KM. 9.3. 3,22 g. Nearly extremely fi ne. 150,‒ 

UMBERTO I 1878–1900

857
  * 857 20 Lire. 1882. Bare head to left over date. Rev. crowned arms between value, within two branches. 

Fr. 21; KM. 21. 6.44 g. Very fi ne +. 200,‒ 
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Italy
MONETE PAPALI / PAPAL STATES

GREGORIO XVI 1831–1846

858
  * 858 10 Scudi. 1836 R. Year VI. Bust to left. Rev. value within wreath. Fr. 263; KM. 1108. 17.29 g. 

Minor scratch on cheek, slightly rubbed. Very fi ne / Extremely fi ne. 800,‒ 

PIO IX 1846–1878

859
  * 859 20 Lire. 1867. Sistema della lira pontifi cia. Large Papal bust left. Rev. value in wreath. Fr. 280; 

KM. 1382.3. 6.43 g. Almost extremely fi ne. 250,‒ 

Jordan
HUSSEIN BIN TALAL 1952–1999

Silver coins

860 (Reduced image size)
  * 860 Dinar, ¾ Dinar & ½ Dinar. 1969. View on the old city, Shrine of Nativity and Al Harannen 

Palace. Rev. bust to right. KM. 21, 22 & 23. Proof. 100,‒ 

Liechtenstein
JOHAN II 1858-1929

861
  * 861 5 Kronen. 1900. Bare head to left. Rev. crowned arms between value. KM. 4. 23,93 g. 

Nearly mint. 260,‒ 
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Mexico
THE FOLLOWING LOTS 862 - 902 WERE RECOVERED FROM THE VOC SHIP ROOSWIJK, SUNK BEFORE 

THE ENGLISH COAST ON THE GOODWIN SANDS IN 1739

MEXICO COLONIAL
FELIPE V 1700–1746

862
  * 862 Cob of 8 reales. n.d. Mintmark and date not visible. 26.75 g. Cleaned, corossion. Fine. 80,‒ 

863
  * 863 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.62 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Nearly extremely fi ne. 100,‒ 

864
  * 864 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.78 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Very fi ne. 80,‒ 

865
  * 865 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 27.00 g. 
Cleaned, salt water corrosion, damaged edge. Very fi ne. 80,‒ 
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Mexico

866
  * 866 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.79 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Very fi ne. 80,‒ 

867
  * 867 8 Reales. 1734. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.16 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Nearly very fi ne. 75,‒ 

868

Cleaned, minor salt water corrosion. Nearly very fi ne.

  * 868 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.61 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Almost extremely fi ne. 100,‒ 

869
  * 869 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.69 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Almost extremely fi ne. 100,‒ 
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Mexico

870
  * 870 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.76 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Almost extremely fi ne. 100,‒ 

871
  * 871 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.79 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Almost extremely fi ne. 100,‒ 

872
  * 872 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.07 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Very fi ne. 80,‒ 

873
  * 873 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.76 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne. 80,‒ 
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Mexico

874
  * 874 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.72 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Nearly very fi ne. 75,‒ 

875

Cleaned, minor salt water corrosion. Nearly very fi ne.

  * 875 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.53 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Nearly very fi ne. 75,‒ 

876

Cleaned, minor salt water corrosion. Nearly very fi ne.

  * 876 8 Reales. 1735. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.11 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Fine. 60,‒ 

877
  * 877 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.83 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne +. 90,‒ 
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Mexico

878
  * 878 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.83 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne +. 90,‒ 

879
  * 879 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.84 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Very fi ne. 80,‒ 

880
  * 880 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 24.39 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne. 80,‒ 

881
  * 881 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.75 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne. 80,‒ 
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Mexico

882
  * 882 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.55 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Very fi ne. 80,‒ 

883
  * 883 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.45 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion, damaged edge. Very fi ne. 80,‒ 

884

  * 884 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 
date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.64 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne. 80,‒ 

885
  * 885 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.94 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne. 80,‒ 
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Mexico

886
  * 886 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.72 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne. 80,‒ 

887
  * 887 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.94 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne. 80,‒ 

888
  * 888 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.82 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Nearly very fi ne. 75,‒ 

889
  * 889 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.08 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Nearly very fi ne. 75,‒ 
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Mexico

890
  * 890 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.66 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Nearly very fi ne. 75,‒ 

891
  * 891 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.60 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Nearly very fi ne. 75,‒ 

892
  * 892 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 24.62 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Nearly very fi ne / Fine. 70,‒ 

893
  * 893 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.18 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Fine / Nearly very fi ne. 70,‒ 
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Mexico

894
  * 894 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 25.39 g. 
Cleaned, salt water corrosion. Fine. 60,‒ 

895
  * 895 8 Reales. 1736. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 22.86 g. 
Cleaned, heavy salt water corrosion. Fine. 60,‒ 

896
  * 896 8 Reales. 1737. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26.55 g. 
Cleaned, minor salt water corrosion. Almost extremely fi ne. 100,‒ 

897
  * 897 8 Reales. 1737. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, 

date below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 
Cleaned, heavy salt water corrosion. Fine. 60,‒ 
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Mexico

898

  * 898 8 Reales. 1741. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 
below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 103. 26,74 g. Very fi ne. 120,‒ 

899

  * 899 Klippe 8 Reales. 1733 MF. Mexico mint. Crowned arms between assayers mark and value. 
Rev. Cross. KM. 48. 26.69 g. Cleaned, minor salt water corrosion. Almost very fi ne. 400,‒ 

900

  * 900 Klippe 8 Reales. 1733 MF. Mexico mint. Crowned arms between assayers mark and value. 
Rev. Cross. KM. 48. 26.33 g. Cleaned, minor salt water corrosion, crudely struck. Fine + / 
Amost very fi ne. 450,‒ 

901

  * 901 Klippe 8 Reales. 1733 MF. Mexico mint. Crowned arms between assayers mark and value. 
Rev. Cross. KM. 48. 26.57 g. Cleaned, minor salt water corrosion, crudely struck. Fine / 
Very fi ne. 200,‒ 
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902
  * 902 Klippe 8 Reales. 1734 MF. Mexico mint. Crowned arms between assayers mark and value. 

Rev. Cross. KM. 48. 26.80 g. Cleaned, minor salt water corrosion. Very fi ne. 500,‒ 

FERNANDO VI 1746–1759

903
  * 903 8 Reales. 1757. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 104.2. 27,05 g. Very fi ne +. 120,‒ 

CARLOS III 1759–1788

904
  * 904 8 Reales. 1769. Mexico City mint. Crown over globes between the columns of Hercules, date 

below. Rev. crowned arms between assayers mark and value. KM. 105. 26,85 g. Very fi ne. 100,‒ 

MAXIMILIAN EMPEROR 1864–1867

905
  * 905 1 Peso. 1866. Head of Maximiliano. Rev. crowned shield. KM. 388.1. 26,83 g. Very fi ne +. 70,‒ 

Mexico
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MEXICO INDEPENDENT

REPUBLIC

     906 8 Reales. 1891. Mexico City mint. Facing eagle, snake in beak. Rev. radiant cap. KM. 377.10. 
27,04 g. Extremely fi ne. 40,‒ 

907
  * 907 8 Reales. 1896. Zacatecas mint. Facing eagle, snake in beak. Rev. radiant cap. KM. 377.13. 

26,94 g. Extremely fi ne / Extremely fi ne +. 50,‒ 

Montenegro
NICHOLAS I 1860–1918

908
  * 908 5 Perpera. 1912. Head right. Rev. crowned mantled arms within sprigs above date and value. 

KM. 15. 23,75 g. Very fi ne + / Very fi ne. 90,‒ 

New Zealand

909 (Reduced image size)
  * 909 Waitangi proof set. 1935. Royal Mint set (6) includes; crown, halfcrown, fl orin, shilling, 

sixpence and threepence. KM. 1-6. Very rare. Exquisite toning with underlying brilliance. 
Florin: PCGS PR66, others: PCGS PR65. 10000,‒ 

    364 Proofs issued in sets. 

Mexico
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     910 10 Francs. 1968. Lion. Rev. fl agged arms. KM. 8.1. 20,00 g. 1000 Pieces were minted. Proof. 50,‒ 

Norway
OSCAR II 1872–1905

Gold coins

911
  * 911 20 Kroner – 5 Species. 1875. Head to right. Rev. crowned arms between 5 - SP. Fr. 15; KM. 348. 

8,94 g. Extremely fi ne. 400,‒ 

HAAKON VII 1905–1957
Silver coins

912
  * 912 2 Kroner. 1906. Norway Independence. Inscription and date within tree, wreath of grasped hands 

surround, two rifl es below. Rev. crowned and mantled arms. KM. 363. 14.90 g. Very fi ne / 
Extremely fi ne. 60,‒ 

Peru
CARLOS II 1665–1700

913
  * 913 8 Reales. 1691. Cob type. Lima mint. Obv. cross, in the angles castles and lions. Rev. PLV/SVL/

TRA between pillars. KM 24; Cayon 7648. 26.95 g. Well centered strike, as usual partially 
weakly struck. Most likely sea salvaged. Very fi ne. 300,‒ 

REPUBLIC
Gold coins

914
  * 914 8 Escudos. 1863 over 1862 YB. Lima mint. Liberty seated, denomination below. Rev. coat-of-

arms. KM 183; Fr. 68. NGC MS61.  1500,‒ 

Niger
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PROVISIONAL COINAGE
Silver coins

915
  * 915 8 Reales. 1823. Lima mint. Pillar fl anked by Justice and Liberty. Rev. palm tree above fl agged 

arms with supporters, date below. KM. 136. 27,62 g. Some weakness on the edge, however a 
well struck and lustrous piece. Extremely fi ne. 160,‒ 

Philippines
ISABEL II 1833–1868

Gold coins

916
  * 916 1 Peso. 1863/62. Bust of Isabel II to left. Rev. crowned arms. Fr. 3; KM. 142. 1,75 g. Very fi ne. 150,‒ 

Poland

917917
  * 917 Lot 100 Zlotych (2). AR probas. KM. Pr 146 and KM. Pr. 148. Almost UNC. 80,‒ 

Portugal
D. JOÃO V 1706–1750

918
  * 918 Moeda or 4000 réis. 1711. Crowned arms, value to left. Rev. cross, roses in the angles. Fr. 94; 

KM. 184. 10,59 g. Very fi ne + / Nearly extremely fi ne. 800,‒ 

     919 Quartinho or 1000 réis. 1741. Crowned arms, value to left. Rev. cross, roses in the angles. 
FV. 286; Fr. 98; KM. 182. 2,07 g. Chipped. Very fi ne +. 200,‒ 

Peru
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Portugal

920                  921
  * 920 Meio-escudo or 800 réis. 1726. Laureate bust to right over date. Rev. crowned arms. FV. 327 et 

seq.; Fr. 92(71); KM. 218. 1,53 g. Nearly very fi ne / Very fi ne. 140,‒ 

  * 921 Cruzado de 400 Réis. 1725. Crown over king 's name, between two branches; value 400 below. 
Rev. cross, date above. Fr. 100 (79); KM. 201; FV. 402. 0,96 g. Very fi ne +. 140,‒ 

D. JOSE I 1750–1777

922
  * 922 Peça de 6400 réis. 1761. Laureate bust to right, date below. Rev. crowned Portuguese arms. 

Fr. 101; KM. 240. 14,21 g. Nearly extremely fi ne. 750,‒ 

D. MARIA I 1777–1816

923
  * 923 Peça or 6400 Réis or 4 escudos. 1781. First period: D. Maria e Pedro III 1777–1786. Conjoined 

busts to right over date. Rev. crowned arms. FV. 01 et seq.; Fr. 107; KM. 271. 14,28 g. 
Nearly extremely fi ne. 800,‒ 

924
  * 924 Peça or 6400 Réis or 4 escudos. 1799. Bust, with decorative hair-dress (tucado) to right. 

Rev. crowned arms. Fr. 116; KM. 299. 13,98 g. Some tiny adjustment marks as usual. Very fi ne 
+ / Nearly extremely fi ne. 750,‒ 

925                  926
  * 925 Quartinho or 1000 réis. 1779. Crowned arms, value on both sides of crown. Rev. cross, roses in 

the angles. Fr. 120; KM. 268. 2,73 g. Nearly extremely fi ne / Extremely fi ne. 600,‒ 

  * 926 Cruzado de 400 Réis. 1790. Crown over queens name, between two branches; value 400 below. 
Rev. cross, roses in angles, date above. Fr. 121; KM. 291. 1,16 g. Extremely fi ne +. 360,‒ 



242

Portugal

D. JOÃO VI 1816–1826

927
  * 927 Peça of 6400 réis or 4 escudos. 1822. Laureate bust to right, date below. Rev. crowned arms. 

Fr. 128; KM. 364. 14,37 g. Nearly extremely fi ne. 750,‒ 
    In 1822 the value of the Peça and Half-peça was raised from 6400 and 3200 réis to 7500 and 3750 réis. Pelo Decreto de 

6 de Março de 1822 foi elevado o valor das Peças e Keia-peças, de 6400 e 3200 réis respectivo para 7500 e 3750 réis. 

928
  * 928 Peça of 6400 réis or 4 escudos. 1823. Laureate bust to right, date below. Rev. crowned arms. 

Fr. 128; KM. 364. 14.30 g. Extremely fi ne. 800,‒ 

D. PEDRO V 1853–1861

929
  * 929 2000 Réis. 1859. Head right. Rev. crowned mantled arms, value below. Fr. 154; KM. 500. 3,51 g. 

Tiny edge nick. Very fi ne. 140,‒ 

D. LUIS I 1861–1889

930
  * 930 10.000 Réis. 1878. Older head to left. Rev. arms on a crowned mantle. Fr. 152 (131); KM. 520. 

17,72 g. Some tiny scratches, mainly on the obverse. Very fi ne / Very fi ne +. 600,‒ 

931
  * 931 5000 Reis. 1868. Older head to left. Rev. arms on a crowned mantle. Fr. 153 (132); Gom. 16.15; 

KM. 516. 8.83 g. Very fi ne +. 300,‒ 
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Portugal
MEDALS

932
  * 932 Plaster model for the obverse of the Portuguese EURO & ECU medals. 1998. by Willem Vis. 

Stylized compass, coat-of-arms to left, ship to right. PORTUGAL above, 50 EURO below. ca. 
290.0 mm. With holder.  350,‒ 

     Willem Vis was commissioned by the Lisbon Mint to design a magnifi cent series of Écus and Euros of Portugal: Europe 
and the New World (1991-1996) and Princesses of Portugal Mothers of Europe (1996-1998). These issues were medals 
with a face value, although both of them were only an electronic unit of account and not yet a full currency. 

Silver coins

933
(Reduced image size)

  * 933 500th Anniversary of the European Discovery of Brazil. 2000. Three patterns in silver for the 
offi cial silver medals to commemorate the 500th anniversary of the European discovery of 
Brazil. Willem Vis was commissioned by the Portuguese Commission for the Commemorations 
of the Portuguese Discoveries to design a set of three silver proof medals honoring the 
500th anniversary of the European Discovery of Brazil. At the time the sets were approved 
and ready for minting, the Portuguese Government shut down the National Commission. 
As a result, these sets were not produced, except for two sample sets. AR 37.0 mm. 22.85 g. 
(each). Photocopies of the original drawings by the designer included. In original box. Mint. 250,‒ 
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Puerto Rico

ALFONSO XIII 1886–1931

934
  * 934 Peso. 1895. Young head left. Rev. crowned arms fl anked by pillars. KM. 24; Cal. 82. 25.11 

g. R. Colourful cabinet toning, minor marks in the fi eld and bust. Overall very attractive. 
Almost UNC. 500,‒ 

Romania
CAROL I 1866–1914

Gold coins

935
  * 935 20 Lei. 1890. Head to left. Rev. arms on a crowned mantle. Fr. 3; KM. 20. 6,44 g. Very fi ne +. 260,‒ 

Silver coins

   936    
  * 936 5 Lei. 1906. Young head left. Rev. old head left. KM. 35. Fine / Very fi ne. 80,‒ 

Russia
NICHOLAS I 1825–1855

Gold coins

937
  * 937 5 Rubles. 1852. Crowned double-headed eagle. Rev. value over date. Fr. 155; KM. 175.3. 6,50 g. 

Nearly extremely fi ne. 500,‒ 
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Russia

ALEXANDER III THE PEACEMAKER 1881–1894

938              939
  * 938 5 Rubles. 1889. Bare head to right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 168; KM. Y#42. 

6,43 g. Very fi ne +. 360,‒ 

  * 939 5 Rubles. 1889. Bare head to right. Rev. crowned double-headed eagle. Fr. 168; KM. 42. 6.42 g. 
Fine + / Almost very fi ne. 320,‒ 

NICHOLAS II 1894–1917

940               941
  * 940 15 Rubles. 1897. Head of Nicholas II to left. Rev. crowned double-headed eagle over value and 

date. KM. 65.2; Fr. 177; Bitkin 12. 12,82 g. Very fi ne +. 460,‒ 

  * 941 10 Rubles. 1902. Head of Nicholas II to left. Rev. crowned double headed eagle over value and 
date. KM. Y 64; Fr. 179. 8.58 g. Very fi ne. 320,‒ 

942            943
  * 942 7½ Rubles. 1897. Head of Nicholas II to left. Rev. crowned double-headed eagle over value and 

date. Fr. 178; KM. Y#63. 6,43 g. Very fi ne / Very fi ne +. 360,‒ 

  * 943 5 Rubles. 1898. Head of Nicholas II to left. Rev. crowned double-headed eagle over value and 
date. KM. 62; Fr. 180. 4.28 g. Almost extremely fi ne. 160,‒ 

944
  * 944 5 Rubles. 1898. Head of Nicholas II to left. Rev. crowned double-headed eagle over value and 

date. Fr. 180; KM. 62. 4,25 g. Very fi ne +. 140,‒ 

COMMONWEALTH OF INDEPENDENT STATES 1992–

945
  * 945 100 Roubles. 1992. Wooly mammoth. Rev. double-headed eagle. KM. Y375. 17.38 g. Proof. 800,‒ 



246

946



247

Russia

946

  * 946 5-Piece Brown Bear Gold and Silver Proof Set: 3, 25, 50, 100 & 200 Roubles. 1993. Wildlife 
series: Brown bear. Rev. double-headed eagle. KM. Y. 409; 410; 411; 412; 413; Fr. 220; 
221; 222; 223. Respectively PCGS PR68DCAM, PR69DCAM, PR69DCAM, PR68DCAM, 
PR69DCAM. Proof. 5000,‒ 

     Mintage of only 1000 sets. 

Serbia
MILAN OBRENOVICH IV 1868–1889

947

  * 947 10 Dinara. 1882. Head to right. Rev. crown over value and date between two branches. Fr. 5; 
KM. 16. 3,20 g. Very fi ne +. 160,‒ 

Silver coins

948

  * 948 5 Dinara. 1879. Head left. Rev. value and date under crown within wreath. KM. 12. 24,93 g. 
Tiny edge nicks. Very fi ne +. 60,‒ 



248

Serbia

PETER I 1903–1918

949

  * 949 5 Dinara. 1904. 100th Anniversary of Dynasty. Conjoined heads right. Rev. crowned double-
headed eagle on shield within crowned mantle. KM. 27. 24,96 g. Extremely fi ne. 140,‒ 

Somalia

     950 25 Shillings. 1984. Crowned arms with supporters. Rev. green sea turtle. KM. 40a. AR 28,15 g. 
Proof. 40,‒ 

South Africa

PAUL KRUGER 1883–1902

Gold coins

      951 Pond. 1892. Bust to left. Rev. arms with double shaft wagon tongue. Fr. 2; KM. 10.1; Hern 44. 
7,98 g. Nearly extremely fi ne. 500,‒ 

952

  * 952 Pond. 1898. Bust to left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. Fr. 2; KM. 10.2; Hern 51. 
7.92 g. Fine / Very fi ne. 300,‒ 

Bronze coins

953

  * 953 Penny. 1892. Bust left. Rev. arms with single shaft wagon tongue. KM. 2; Hern 1. Minor spot on 
reverse. Nearly mint. 100,‒ 
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South Africa

ELIZABETH II 1952–1960

Silver coins

954

  * 954 5 Shillings. 1959. Laureate head right. Rev. springbok. KM. 52. PCGS PL64. Proofl ike. 240,‒ 

955 (Reduced image size)

  * 955 Proof set. 1955. Consisting of ¼ Penny, ½ Penny, Penny, 3 Pence, 6 Pence, Shilling, 2 Shillings, 
2½ Shillings, 5 Shillings, Gold ½ Pound and Pound. In blue case. Proof. 500,‒ 
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South Africa

956 (Reduced image size)
  * 956 Proof set. 1956. Consisting of ¼ Penny, ½ Penny, Penny, 3 Pence, 6 Pence, Shilling, 2 Shillings, 

2½ Shillings, 5 Shillings, Gold ½ Pound and Pound. In blue case. Proof. 500,‒ 

957 (Reduced image size)
  * 957 Proof set. 1957. Consisting of ¼ Penny, ½ Penny, Penny, 3 Pence, 6 Pence, Shilling, 2 Shillings, 

2½ Shillings, 5 Shillings, Gold ½ Pound and Pound. In blue case. Proof. 500,‒ 
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South Africa

958 (Reduced image size)
  * 958 Proof set. 1958. Consisting of ¼ Penny, ½ Penny, Penny, 3 Pence, 6 Pence, Shilling, 2 Shillings, 

2½ Shillings, 5 Shillings, Gold ½ Pound and Pound. In blue case. Proof. 500,‒ 

959 (Reduced image size)
  * 959 Proof set. 1959. Consisting of ¼ Penny, ½ Penny, Penny, 3 Pence, 6 Pence, Shilling, 2 Shillings, 

2½ Shillings, 5 Shillings, Gold ½ Pound and Pound. In blue case. Proof. 500,‒ 
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South Africa

960 (Reduced image size)
  * 960 Proof set. 1960. Consisting of ¼ Penny, ½ Penny, Penny, 3 Pence, 6 Pence, Shilling, 2 Shillings, 

2½ Shillings, 5 Shillings, Gold ½ Pound and Pound. In blue case. Proof. 500,‒ 

REPUBLIC 1961–

Gold coins

961             962
  * 961 5 Rand. 2006. Nobel prize winners. Desmond Tutu speech. Rev. protea fl ower. KM. 405. 1/10 Oz. 

999.9 Gold. 3.12 g. In capsule. Proof. 140,‒ 

  * 962 5 Rand. 2008. Praying Mahatma Gandhi to left. Rev. protea fl ower. KM. 452. 1/10 Oz. 999.9 
Gold. 3.11 g. In capsule. Proof. 140,‒ 

Spain
FELIPE II 1556–1598

Silver coins
     963 8 Reales. n.d. Cob type. Potosi mint. Crowned arms. Rev. cross, in the angles castles and lions. 

Vgl. Cay. 3924-3930. 26,82 g. Fine +. 80,‒ 

     964 8 Reales. n.d. Unknown mint. Crowned arms. Rev. cross, in the angles castles and lions. 27,30 g. 
Very fi ne +. 80,‒ 
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Spain
PHILIPPE IV 1621–1665

965
  * 965 8 Escudos. Unreadable date. Seville mint. Cob. First half of 17th Century. KM. 59.2; Fr. 200. 

26.61 g. Well struck, but as often date outside planchet. Very fi ne +. 3000,‒ 

CHARLES II 1665–1700

966
  * 966 8 Escudos. Unreadable date. Seville mint. Cob. KM. 61.2. 26.79 g. As often partially weakly 

struck. Very fi ne. 2000,‒ 

FELIPE V 1700–1746

Gold coins

967
  * 967 ½ Escudo. 1743. Madrid mint. Head of Philip V right. Rev. crowned arms. Fr. 239; KM. 361.1. 

1,74 g. Very fi ne. 90,‒ 

CARLOS III 1759–1788

968
  * 968 4 Escudos. 1786. Madrid mint. Bust to right over date. Rev. crowned arms between value, 

encircled by the collar of the Order of the Golden Fleece. Below: mint– and assayer 
's mark. Fr. 284; KM. 418.1a. 13,37 g. Tiny adjustment marks as usual. Very fi ne + / 
Nearly extremely fi ne. 500,‒ 

969
  * 969 1/2 Escudo. 1788. Madrid mint. Bust to right over date. Rev. crowned arms encircled by the collar 

of the Order of the Golden Fleece. Fr. 290; KM. 425.1. 1,73. Nearly very fi ne / Very fi ne. 90,‒ 
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Spain

CARLOS IV 1788–1808

970               971
  * 970 2 Escudos. 1789. Madrid mint. Bust to right over date. Rev. crowned arms encircled by the collar 

of the Golden Fleece. Fr. 296; KM. 435.1. 6,68 g. Zeer fraai. 200,‒ 

  * 971 Escudo. 1798. Madrid mint. Bust to right over date. Rev. crowned arms encircled by the collar of 
the Golden Fleece. Fr. 298. 3,30 g. Traces of mounting. Scratch on reverse. Very fi ne +. 100,‒ 

JOSE NAPOLEON 1808–1814

Silver coins

972
  * 972 20 Reales. 1809. Madrid mint. Head left. Rev. crowned arms divide value. KM. 551.2. 26,54 g. 

Extremely fi ne. 160,‒ 

973
  * 973 20 Reales. 1810. Madrid mint. Head left. Rev. crowned arms divide value. KM. 551.2. 26,56 g. 

Tiny edge nick and some adjustment marks. Fine + / Very fi ne. 50,‒ 

974
  * 974 20 Reales. 1811. Madrid mint. Head left. Rev. crowned arms divide value. KM. 551.2. 26,90 g. 

Tiny edge nick. Very fi ne +. 90,‒ 
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Spain

TARRAGONA

FERNANDO VII 1808–1833

975
  * 975 5 Pesetas. 1809. Value, date and ruler incuse. Rev. crowned shield, curved base crown. FER· VII· 

and small 0. KM. 5. 26,38 g. Very fi ne. 120,‒ 

Straits Settlements
VICTORIA 1837–1901

Copper coins

976              977
  * 976 ½ Cent. 1884. Crowned head left. Rev. value within beaded circle. KM. 8a. Tiny plancet defects 

on reverse. Nearly mint. 100,‒ 

  * 977 ¼ Cent. 1884. Crowned head left. Rev. value within beaded circle. KM. 7a. UNC. 100,‒ 

Sweden
OSCAR II 1872–1907

Gold coins

978                979
  * 978 10 Kronor. 1901. Head to right. Rev. crowned arms on mantle. Fr. 94b; KM. 767. 4.47 g. 

Nearly mint. 150,‒ 

  * 979 5 Kronor. 1881. Bare head to right over date. Rev. value. Fr. 95 (72); KM. 756(24). 2,23 g. 
Tiny scratch in fi eld obverse. Nearly extremely fi ne. 100,‒ 

GUSTAF V 1907–1950

980
  * 980 5 Kronor. 1920. Head right. Rev. value. Fr. 97; KM. 797. 2.24 g. Extremely fi ne. 90,‒ 
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Switzerland
BASEL

BERTHOLD VON PFIRT 1249–1262
Silver coins

981                982
  * 981 Brakteat. n.d. Bust of bishop facing, towers on both sides, cross above. Berger 2409; 

Slg. Wüthrich 16. 0,36 g. Very fi ne +. 40,‒ 

  * 982 Brakteat. ca. 1250. Wheel with six spokes. Berger 2407; Slg Bonhoff 1764; Slg. Wüthrich 9. 
0,30 g. Very fi ne +. 50,‒ 

JOHANN II SENN VON MUNSINGEN 1335–1365

983             984             985
  * 983 Brakteat. ca. 1360. Bishops head with crozier left. Vgl. Berger 2413; Vgl. Berger 2417; Wielandt 

111a. 0,24. Nearly extremely fi ne. 40,‒ 

  * 984 Brakteat. n.d. Bishops head left. B - A on both sides. Berger 2414; Slg. Bonhoff 1770. 0,36 g. 
Very fi ne +. 50,‒ 

  * 985 Rappen. after 1500. Town shield. A ring of pearls surrounding. Slg. Bonhoff 1774; Slg. 
Wüthrich 68. 0,29 g. Very fi ne +. 50,‒ 

GRAUBUNDEN

986
  * 986 4 Franken. 1842. Munich mint. Commerating the 1842 Shooting Festival. Three oval shields. 

Rev. Swiss arms on fl ags, rifl es and branches. KM. 17; Dav. 372. Lightly cleaned, minor 
bag marks. AU. 250,‒ 

LAUFENBURG

RUDOLF IV 1354–1383

987
  * 987 Rappen. n.d. Crown above which head of swan left. Berger 2453; Slg. Wüthrich 154. 0,23 g. 

R. Very fi ne +. 120,‒ 
    Helm mit Krone, darüber Schwanenkopf nach links. Der Schwanenhals bezieht sich auf das Rapperswiler Erbe der 

Habsburg-Laufenburger Linie. 



259

Switzerland

SOLOTHURN

988
  * 988 Brakteat (2). ca. 1300. Head of Saint Ursus with cap left. Legend ✠ VRSVS. Berger 2442; 

Slg. Bonhoff 1797. On average Very Fine. 0,34 (tiny hole) and 0,31 g.  50,‒ 

ZOFINGEN

989
  * 989 Brakteat. ca. 1285–1300. Male head facing. Crescent above. Stars on both sides, Z O V I in-

between. Berger 2445; Slg. Wüthrich 134. 0,28 g. Very fi ne. 40,‒ 

ZUG

990
  * 990 Dicken. 1609. Half-length armoured bust of St. Oswald with sceptre and raven right. Rev. double-

headed eagle. KM. 20. 8,88 g. Very fi ne +. 120,‒ 

ZÜRICH

991            992             993
  * 991 Pfennig. ca. 1320. Fraumünster abbey. Head left. Legend ZVRICH. Berger 2472/76 

var; Hürlimann 55. 0,36 g. Minimal crack in plancet, however a lovely specimen. 
Nearly extremely fi ne. 50,‒ 

  * 992 Pfennig. ca.1320. Fraumünster abbey. Head left. Legend TVREGVM. Berger 2472/76; Hürlimann 
58; Slg. Wüthrich 208. 0,39 g. Beautiful rainbow toning. Extremely fi ne. 80,‒ 

  * 993 Pfennig. ca. 1320. Fraumünster abbey. Veiled abdis facing. Legend ZVRICH. Berger 2474; 
Slg. Bonhoff 1801; Slg. Wüthrich 209. 0,41 g. Deep cabinet toning. Very fi ne +. 70,‒ 

994
  * 994 Pfennig. ca. 1350. Fraumünster abbey. Head of St. Felix left. Z-I/V across fi eld. Vgl. Slg. Bonhoff 

1803; Hürlimann 56; Berger 2473 (picture, wrong text). 0,19 g. Minimal crack in plancet. Very 
fi ne. 30,‒ 

     Also named Bracteate or Vierzipfl iger Pfennig. 
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Switzerland

EIDGENOSSENSCHAFT

Gold coins

995        996       997
  * 995 20 Francs. 1896. Girls head to left. Rev. cross on shield between value and date. Fr. 495(5);

KM. 31.3. 6,46 g. Scratch on obverse. Very fi ne +. 180,‒ 

  * 996 20 Francs. 1927. Girls head against Alps background. Rev. cross on shield. Fr. 499 (7); KM. 35.1. 
6,43 g. Nearly extremely fi ne. 200,‒ 

  * 997 10 Francs. 1922. Girls head against Alps background. Rev. value and date, cross above, wreath 
underneath. Fr. 504; KM. 36. 3,22 g. Nearly extremely fi ne. 100,‒ 

Silver coins

998
  * 998 5 Francs. 1857. Struck to commemorate the shooting festival in Bern. KM. S4. Minor scratches 

in the fi eld. Original toning crisp fl uorescent white relief. Almost UNC. 200,‒ 

999
  * 999 5 Francs. 1863. Commemorating the shooting festival La Chaux-De-Fonds in Neuchatel. 

KM. S7. Hairlines. Extremely fi ne. 100,‒ 

Turkey
MUHAMMAD V 1909–1918

Gold coins

1000
  * 1000 50 Piastres. AH1327//2. Toughra. Rev. legend. Ornamental wreath on each side. KM. 805. 3.57 g. 

Extremely fi ne. 200,‒ 
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Ukraine

1001

  * 1001 100 Hryvnia. 2007. 'Ostroh Bible '. Ivan Fedorov and Kostiantyn Ostroszkyi holding Bible. 
Rev. fragment of the fi rst page ornamental headpiece under State seal. 34.55 g. Proof. 1600,‒ 

United States

1002

  * 1002 20 Dollars Ultra High Relief Double Eagle. 2009. Standing Liberty. Rev. eagle to left. Fr. 223; 
KM. 464. In original case of issue and with certifi cate. Mint. 1500,‒ 

1003

  * 1003 10 Dollars. 1795. Liberty Cap. Small eagle reverse. 13 Leaves variety. Draped bust of Liberty 
right with high cap. Rev. eagle on branch holding wreath in its beak. KM. 21; Fr. 152. 17.39 g. 
Mintage only 5.583 pieces. R. Very fi ne. 17000,‒ 

1004                 1005
  * 1004 5 Dollars. 1908. Indian head. Rev. eagle with designs and legends incuse. Fr. 148. 8.34 g. 

Very fi ne + / Almost extremely fi ne. 250,‒ 

  * 1005 2½ Dollars. 1861. Liberty head. Rev. eagle. Fr. 114; KM. 72. 4,17 g. Very fi ne +. 200,‒ 

1006

  * 1006 1 Dollar. 1849. Liberty head. Rev. value. Open wreath. Fr. 84; KM. 73. 1,65 g. Nearly very fi ne / 
Very fi ne. 100,‒ 
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United States

Bronze coins

1007
  * 1007 Hard Times Tokens (3). Millions for defence not one cent for tribute 1837, Running Boar 1834 

and Andrew Jackson/Donkey. Different qualities.  80,‒ 

HAWAII

Silver coins

1008
  * 1008 Dollar or Akahi Dala. 1883. Head of Kalakaua to right. Rev. arms between value. KM. 7. 

26,60 g. Very fi ne. 200,‒ 

Yugoslavia
ALEXANDER I 1921-1934

Gold coins

1009
  * 1009 20 Dinara. 1925. Head left. Rev. value and date under crown between two branches. Fr. 3; 

KM. 7. 6,44 g. Nearly extremely fi ne. 260,‒ 

LOTS

1010
  * 1010 Lot Canada. Mainly silver coins. Ao: 25 Cents 1874 H, 17 silver Dollars, 13 Half Dollars etc... 

Different qualities.  100,‒ 



266

WORLD COINS - LOTS

1011
  * 1011 Lot Canada. Mint sets, various years, also an (incomplete) Proof set. A lot of silver included.  100,‒ 

     1012 Lot China. A.o. Cash in different denominations, Spade- and Knife money, some India and 
Dutch East-Indies included. Must be seen! Various qualities.  80,‒ 

     1013 Lot Fanams (3). Three different types. Descriptions included.  80,‒ 

1014
  * 1014 Lot Germany (4). 5 Mark 1966G PCGS PR65CAM, 5 Mark 1966G PCGS PR66DCAM, 5 Mark 

1966J PCGS PR65 and 5 Mark 1967F PCGS PR65CAM.  80,‒ 

1015
  * 1015 Lot Great Britain (15). All sixpences: 1568 (double struck or over 1567), 1578, 1695, 1696 (3), 

1697 (2), 1707 (plumes), 1708, 1711, 1743 (roses), 1746, 1757 and 1758. Various qualities, 
must be seen.  250,‒ 
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1016

  * 1016 Lot India and Ceylon. Interesting collection India and Ceylon 12th-19th century, amongst others: 
Gold Stater Kahavanu, Gold Fanams, a lot of silver Rupees etc...  300,‒ 

1017
  * 1017 Lot Italy (7). Italian states, all crownsize silver pieces. Different qualities.  100,‒ 

1018
  * 1018 Lot Italy (2). Sardinia 5 Lire 1829 P and 5 Lire 1879 R. Different qualities.  100,‒ 

            
1019                                                                                        1020

  * 1019 Lot Poland (9). A.o. Ort (1/4 Thaler or 18 Groszy) 1613 and eight Poltoraks (3 Kruzierz). 
On average Fine/Very Fine.  80,‒ 

  * 1020 Lot Russia (13). Interesting lot of mainly 5 Kopeks but also a 10 Kopeks 1774 of Siberia. 
Various qualities.  150,‒ 

WORLD COINS - LOTS
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1021
  * 1021 Lot USA. Consisting of 25 UNC Mintsets and Eisenhower Dollars in folders.  100,‒ 

     1022 Lot USA. Mainly silver minors, also a Morgan and a Peace Dollar included. Different qualities.  80,‒ 

1023
  * 1023 Lot Worldcoins (10). A.o. Australia Florin 1927, Japan Yen, Russia 5 Kopeks 1793 EM etc... 

Various qualities.  80,‒ 

              
1024                                                                                           1026

  * 1024 Lot Worldcoins (14). Medieval coins, mostly Bracteats. Descriptions included. Various qualities.  150,‒ 

     1025 Lot Worldcoins (14). Diverse and interesting items. AR and AE. Various qualities.  80,‒ 

  * 1026 Lot Worldcoins (20). Medieval coins, Bracteats, Pfennigen etc. Some descriptions included. 
Various qualities.  240,‒ 

WORLD COINS - LOTS
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WORLD COINS - LOTS

1027

  * 1027 Lot Worldcoins (28). A.o. 5 Reichsmark 1929 J, China: Fat man Dollar, some silver minors from 
Hong Kong etc... Different qualities.  80,‒ 

     1028 Lot Worldcoins (30+). Mostly medieval material. Mixed lot. Various qualities.  80,‒ 

     1029 Lot Worldcoins (6). A.o. U.S.A. Gold Dollar 1857, Sweden Ore 1639 and some silver minors. 
Different qualities.  80,‒ 

     1030 Lot Worldcoins. A lot of coin sets, some silver and a couple of kilograms modern circulation 
pieces included. Different qualities.  80,‒ 

     1031 Lot Primitive currency. A.o. silver bullet money,  Katanga cross, pig mouth money, shell money, 
bamboo tallies, Manilla 's etc..  100,‒ 

 
Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het 
biedformulier bij ons aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op vrijdag 3 november 2017
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (offi ce/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd 
en bevestigd zijn.

Your bid forms should reach us no later than 17:00 on Friday the 3rd November 2017. 
Bids by e-mail will only be executed if fi rst accepted and acknowledged by us.
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ONDERSCHEIDINGEN EN DECORATIES - DECORATIONS

NETHERLANDS

1032
  * 1032 Kamerheersleutel. Gekroonde sleutel op blauw lint met pin op de achterzijde. Gekeurd/

gemerkt op de achterzijde: Mercuriuskopje, Leeuw 2e gehalte, P. DE MEY - TE ‘ S HAGE., 
meesterteken ‘DM / 30 '. AR verguld ca. 46.8 x 134.8 mm. Zeer fraai +. 1500,‒ 

RODE KRUIS

1033
  * 1033 Erepenning van het Rode Kruis voor Bijzondere Verdiensten (3). Rood geëmailleerd kruis met 

omschrift. Kz. divers. Een exemplaar verguld en gegraveerd op naam, een exemplaar in zilver 
met tekst ‘AANGEBODEN / DOOR HET / HOOFDBESTUUR ' niet op naam en een bronzen 
exemplaar. In originele cassettes van Begeer. Prachtig. 100,‒ 
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BUITENLANDSE DECORATIES - FOREIGN DECORATIONS
AUSTRIA

1034 (Reduced image size)
  * 1034 Group of ten medals. A.o. Tapferkeitsmedaillen, Ehrenzeichen vom Roten Kreutz etc... 

Damaged, medallion of Red Cross missing.  150,‒ 

FRANCE

1035
  * 1035 Orde van de Reunie / Order of the Reunion. Founded by Napoleon in 1811. French order 

to abolish and substitute the Order of the Union. Gold centre medallion with allegorical 
scene encircled by TOUT POUR L 'EMPIRE. Rev. Gold centre medallion with N in laurel-
wreath encircled by A JAMAIS. Legend gold on blue enamel. Suspended from a crown a 
twelve–pointed star, sheaves of fi ve arrows between the arms. Knight 's Cross. Nahuys XII.84; 
JMP 1938 (Bax) p. 21; MMW 6. AV 35.8 mm. Hallmark: cocq to left. RRR. Without ribbon. 
Chipped, center medallion and ring damaged. Very fi ne. 1500,‒ 

    Ingesteld door Napoleon in 1811. Franse orde ter afschaffi ng en vervanging van de Orde van de Unie. Gouden medaillon 
met allegorische voorstelling omgeven door TOUT POUR L 'EMPIRE. Kz. Gouden medaillon met N in lauwerkrans 
omgeven door A JAMAIS. Omschrift goud op blauw email. Hangend aan een kroon een twaalfpuntige ster, bundels van 
vijf pijlen tussen de armen. Ridderkruis. Zonder lint. Email beschadigd, midden-medaillon en ring gedeukt. Zeer fraai.
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BUITENLANDSE DECORATIES - FOREIGN DECORATIONS

 1036

  * 1036 LEGION OF HONOUR / LEGION D 'HONNEUR. 1814-1830 (Second Restoration). Knight. 
Armoured bust to right. HENRI IV ROI DE FRANCE ET DE NAVARRE. Rev. three 
lilies. HONNEUR ET PATRIE. Werlich 266b. AV 41.8 mm. 17.89 g. Hallmark: ram 's head 
(750/1000). R in gold. Enamel chipped. Very fi ne +. 800,‒ 

GREAT BRITAIN

                          

1037                                  (Reduced image size)                                1038

  * 1037 Ammunition belt. Leather belt, with gold and gilded copper details, monogram of Edward VII.  150,‒ 

  * 1038 Ammunition belt. Leather belt, with gold and gilded copper details, monogram of George V.  150,‒ 
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BUITENLANDSE DECORATIES - FOREIGN DECORATIONS

          

               
1039

  * 1039 The Most Excellent Order of the British Empire & Military Cross. Commander's cross 
Military of The Most Excellent Order of the British Empire. Gold rimmed, light blue enamelled 
cross, in the centre gold medallion seated Britannia. In original case of issue by Garrard & 
Co Ltd. with gold imprint on top: C.B.E. Mily. AR gilt 62.5 mm. Military Cross. GV type. 
Plain reverse. AR 42.6 mm. With original ribbon. Extremely fi ne. 800,‒ 
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BUITENLANDSE DECORATIES - FOREIGN DECORATIONS

1040                1041
(Reduced image size)

  * 1040 General Service Medal 1962. With clasp Northern Ireland. With ribbon. Edge inscribed: F / 
448414 PTE. P. A. MORROW UDR. Beautiful toning. Extremely fi ne. 100,‒ 

  * 1041 India General Service medal. No clasps, not original ribbon. Edge inscribed: 1635 PTE. 
G. GREETHAM. 3 B.N. RIF. BDE. Edge nicks.  150,‒ 

VRIJMETSELARIJ/FREEMASONRY

1042 (Reduced image size)

  * 1042 HULLBRIDGE LODGE. Honorary chain of Master of the Lodge. A very impressive piece, 
decorated with 21 medals and badges. Sash, epaulettes and a decorative cloth are added. 
In Very Fine condition.  240,‒ 
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BUITENLANDSE DECORATIES - FOREIGN DECORATIONS

1043          1044
(Reduced image size)

  * 1043 ROYAL ANTEDILUVIAN ORDER OF BUFFALOES. Honorary chain of Master of the 
Lodge. A very impressive piece, decorated with 21 medals and badges. Very fi ne.	 150,‒	

  * 1044 MASONIC CHARITY AND BENEVOLENCE MEDAL. Silver gilt medal within gold 
ring. With original ribbon and badge R.M.B. - 1917 - INST. Gold 15 Karat ring. 39 mm. 
Extremely fi ne +.	 110,‒	

                   1045                               
(Reduced image size)                              1046

  * 1045 MASONIC CHARITY AND BENEVOLENCE MEDAL. Silver gilt medal within gold ring. 
With original ribbon. Back part of the jewel is missing. 37,7 mm with 14 Karat gold ring. 
Very fi ne +.	 80,‒	

  * 1046 TURNER OF PRESTON LODGE. 1883. Silver and silver gilt. Rev. engraved  PRESENTED / 
BY THE / OFFICERS & BRO 'S / OF THE / TURNER OF PRESTON LODGE / TO / P.G.A 
BRO. WILLIAM HARRIS / AS A MARK OF RESPECT / FOR PAST SERVICES / MARCH 
12 1883. With original ribbon. AR 88.5 mm. Extremely fi ne.	 100,‒	
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BUITENLANDSE DECORATIES - FOREIGN DECORATIONS

1047               1048
(Reduced image size)

  * 1047 PRINCE REGENT LODGE. 1891. Silver engraved and decorated badge. Rev. PRESENTED / 
BY / PRIMO WALTER WRIGHT / TO / PRIMO E. LARKMAN / FEBy 7th 1891. 36,6 x 59,4 
mm with original ribbon. Extremely fi ne.	 80,‒	

  * 1048 PROVINCIAL GRAND LODGE EAST SUSSEX. 1910. Silver gilt and enamel. Rev. engraved; 
PRESENTED / BY THE / PROV. GD. LODGE / EAST SUSSEX / TO SIR H. BUTLER P. 
G.P. / FOR VALUABLE SERVICES / RENDERED AS G.P. / APRIL. 6. 1910. With three 
decorative badges and original ribbon. 58 x 81 mm. Nearly extremely fi ne.	 100,‒	

1049                                 1050
(Reduced image size)

  * 1049 PENGE LODGE. 1945. Jewel presented to Edward Albert Stanley Ellis. Silver gilt and 
enamel. Rev. 10 engraved lines. 49 x 55,5 mm with original ribbon and the original box. 
Almost extremely fi ne.	 70,‒	

                      
  * 1050 ROYAL ANTEDILUVIAN ORDER OF BUFFALOES. Order of Merit. Cross with 

original ribbon, enamelled badge and two decorative elements attached to it. 31,6 mm. 
Nearly extremely fi ne.	 60,‒	
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BUITENLANDSE DECORATIES - FOREIGN DECORATIONS

1051                         1052
(Reduced image size)

  * 1051 ROYDS LODGE MALVERN. 1875. Oval medal, depicting an angel under a canopy. Rev. 
PRESENTED TO / WOR BRO HENRY WILSON B.A. / BY THE / ROYDS LODGE 
MALVERN / NO. 1204 / IN RECOGNITION / OF HIS EFFICIENT SERVICES / AS 
ITS / WORSHIPFUL MASTER / DURING THE PAST YEAR / APRIL 5874. Silver 
gilt 37 x 53 mm with suspension loop and original ribbon with badges. Extremely fi ne / 
Nearly extremely fi ne.	 80,‒	

  * 1052 ROYAL ANTEDILUVIAN ORDER OF BUFFALOES. n.d. Masonic Collar and Jewels Roll. 
With original ribbon with decorative element and two badges. 38 mm. Extremely fi ne.	 60,‒	

IRAN

1053 (Reduced image size)

  * 1053 Order of the Lion and the Sun. Old type. Badge. Six-pointed silver faceted star with green 
enamel, ray between points, center medallion in multicolored enamel depicting a lion with a 
rising sun. Werlich 709. AR 72 x 109 mm. Chipped. Very fi ne.	 100,‒	
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BUITENLANDSE DECORATIES - FOREIGN DECORATIONS
JAPAN

             1054
(Reduced image size)

  * 1054 Order of the Sacred Treasure First Class Set. Grand cross with sash and breast star. Werlich 
605 & 606; Vernon 37 & 38. AR gilt 63.8 mm and 74.6 mm. In original black lacquered case. 
Nearly mint.	 1500,‒	

PORTUGAL

1055
(Reduced image size)

  * 1055 ORDER OF PUBLIC INSTRUCTION. Breast star. Third class. Silver and silver gilt with red, 
white and blue enamelled insignia on an eight-pointed star base. Werlich 1043. AR and AR gilt 
82 mm. Marked ‘FREDERICO COSTA LISBOA '. Almost extremely fi ne.	 100,‒	

     The order was founded on January 30, 1919, as an award for outstanding civil servants and teachers. It comes in four 
classes and a medal, with the Portuguese President as Grand Master. 

SOUTH AFRICA

1056
(Reduced image size)

  * 1056 Medalje voor de Anglo-Boere Oorlog/Anglo-Boere Oorlog Medal. Coat-of-arms of the 
Republic. Rev. Coat-of-arms of Oranje-Vrystaat. Edge inscribed: BURGER R.M. BRITZ. 
AR 36.6 mm. Extremely fi ne.	 200,‒	
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BUITENLANDSE DECORATIES - FOREIGN DECORATIONS
SWEDEN

             
1057

  * 1057 Order of the North Star. Grand Cross Set. In original case of issue by C.F. Carlman, Stockholm. 
Werlich 1222 & 1223. AR gilt  54.8 mm and AR 85.2 mm. Case slightly damaged. 
Nearly mint.	 650,‒	
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1058
(Reduced image size)

  * 1058 SWEDISH ROYAL PATRIOTIC SOCIETY MEDAL. Medal of service. Head of king Oscar II 
right. Rev. caduceus, books and various tools, ship at sea in the background. Suspended from 
a crown. Vgl. LÖW 2 gr. K. AR 36 mm with original ribbon. Nearly extremely fi ne.	 80,‒	

DECORATIES - LOTS - DECORATIONS

1059

  * 1059 LOT DECORATIES EN ONDERSCHEIDINGEN. Groot lot, vrijwel uitsluitend materiaal van 
het koninkrijk België. Decoraties, onderscheidingen, draagmedailles, insignes etc., etc... Deels 
in originele cassettes. Uitzoekerslot voor de liefhebber. Zeer interessant! Moet gezien worden. 	1000,‒	

BUITENLANDSE DECORATIES - FOREIGN DECORATIONS
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HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS
US HEIT EN MAAIKE MEU: EEN COLLECTIE HISTORIEPENNINGEN VAN 

FRIESE OORSPRONG.
Met de dood van Willem III in 1702 stierf de Oranje-tak van het Huis Nassau uit. De Friese tak van het huis Nassau mocht na een 
stadhouderloze periode, die duurde van 1702 tot en met 1747, de volgende stadhouder voor de Republiek leveren. In Friesland 
was het stadhouderschap in 1675 erfelijk verklaard door de Staten van Friesland aan Hendrik Casimir II van Nassau-Dietz (1657-
1696) zodat na hem zijn zoon Johan Willem Friso van Nassau-Dietz (1687-1711) stadhouder van Friesland werd. Tot 1707 was 
zijn moeder regentes. De erfelijkheid was slechts tot Friesland beperkt. Na het overlijden van Johan Willem Friso in 1711 werd 
Willem IV erfstadhouder van Friesland. 
Al in 1721 was er sprake van een huwelijk van deze Willem IV en de Engelse prinses Anne. De onderhandelingen voor het 
huwelijk van de prinses met de Nederlandse vorst zouden twaalf jaar duren. De oorzaak lag grotendeels op het internationale 
politieke vlak. Uiteindelijk kon het huwelijk pas in 1734 gesloten worden. Ter ere hiervan werden allerlei herdenkingspenningen 
geslagen. Een aantal hiervan zult u in deze veiling aantreffen. In Amsterdam werd het paar op 8 mei 1734 met zó weinig animo 
ontvangen door burgemeester Lieve Geelvinck, dat het paar al na een half uur besloot om door te reizen naar Leeuwarden. 
Beide bezoeken zijn door middel van penningen vastgelegd. Over de minder enthousiaste ontvangst in Amsterdam werd door de 
stempelsnijders wijselijk gezwegen!
In 1747 besluiten ook de gewesten Holland, Zeeland en Utrecht om Willem IV van Oranje-Nassau tot stadhouder aan te stellen. 
Vervolgens werd door een besluit van de Staten-Generaal bepaald dat deze titel voortaan via de erfelijk weg op zijn oudste zoon, 
de latere stadhouder Willem V, zou mogen overgaan. Prins Willem werd niet alleen stadhouder maar ook kapitein-generaal van 
het leger. Dit was groots en belangwekkend nieuws! Dit grote nieuws werd op uitbundige wijze op allerlei grotere en kleinere 
gedenkpenningen vastgelegd. In onze veiling kunnen wij u de meeste van deze stukken ook daadwerkelijk aanbieden. Sinds de 
veiling van de collectie Bemolt van Loghum Slaterus in 1999/2000 is het niet meer voorgekomen dat een dergelijk grote collectie 
onder de hamer kwam. 
Willem IV stierf op 22 oktober 1751 in Den Haag na een kuur in Aken. De bijzetting vond plaats op 4 februari 1752 in de grafkelder 
van de Oranjes te Delft. Wederom werden er naar aanleiding van deze droeve gebeurtenis penningen vervaardigd. Ook deze zult u 
in onze veiling aantreffen. De erfstadhouder werd opgevolgd door zijn dan drie jaar oude zoon. Prinses Anna nam de landszaken 
waar tot haar dood in 1759. Toen de jonge prins op 8 maart 1766 meerderjarig werd verklaard, trad hij aan als stadhouder. 
Uiteraard bij uitstek een gelegenheid om de schroefpers op volle toeren te laten draaien. Een keur aan herdenkingspenningen in 
koper, zilver en soms zelfs uitgevoerd in goud verscheen op de markt. Onze catalogus toont een groot aantal van deze stukken. Op 
4 oktober 1767 huwde de prins in Berlijn met Wilhelmina van Pruisen, een nicht van Frederik de Grote. En opnieuw gingen de 
medailleurs aan de slag om een tastbaar aandenken aan deze vreugdevolle gebeurtenis te vervaardigen. 
Van	Willem	V	wordt	gezegd	dat	hij	een	zeer	goed	geheugen	had,	fi	losofi	sch	van	aard	en	goed	van	karakter	was	maar	echter	ook	
besluiteloos. Hij was niet bereid het oligargische regeringssysteem te hervormen en kwam daardoor steeds meer onder vuur te 
liggen. Hij raakte tijdens de patriottentijd diep in de problemen door zijn halsstarrigheid. Hij verloor diverse functies kwijt en 
trok zich terug in Nijmegen. In september 1787 kwam hij terug naar Den Haag, dankzij de steun van een Pruisisch leger. Het land 
raakte sterk verdeeld. De Patriotten en de Prinsgezinden stonden vaak lijnrecht tegenover elkaar. Draagtekens werden populair om 
te tonen aan welke kant men stond. Een aantal mooi uitgewerkte exemplaren hiervan kunnen we u in onze veiling aanbieden. In 
februari 1793 verklaarde het revolutionaire bewind in Parijs hem de oorlog. Uiteindelijk ging hij in januari 1795 in ballingschap 
in Londen, waarna de Bataafse Republiek werd uitgeroepen. 
Hoewel de achttiende eeuw in tegenstelling tot de beroemde Hollandse zeventiende eeuw dus niet een periode was waarin de 
Republiek op alle fronten in de wereld een vooraanstaande positie innam, is het wel degelijk een tijdperk waarover een verhaal te 
vertellen valt. De werkelijk schitterende collectie historiepenningen van deze zogenaamde ‘Friese tak’ van de Oranjes vertelt veel 
van de hierboven geschetste verhalen. Als u de stukken ter hand neemt, zult u zich wellicht verbazen over de vele schitterende 
details die de stukken tonen. Tevens kunt u genieten van het vakmanschap van achttiende-eeuwse medailleurs als Andele Andeles, 
J.G. Holtzhey en Nico van Swinderen. 

   1060    
(afbeelding verkleind)

  * 1060  z.j. VIGLIUS VAN ZUICHEM, VOORZITTER VAN DE GEHEIME RAAD VAN PHILIPS 
II (2), door (Jonghelinck). Borstbeeld naar links. Kz. gehelmd wapenschild. Vgl. vL. I 44.2; 
Vgl. Sim. pl. VII.1/2. Gemiddeld Zeer Fraai. Tweetal latere gietingen in AE, één exemplaar 
met ÆT XLI op de armafsnede. 	 100,‒	
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1061
  * 1061  z.j. (ca. 1556). VIGLIUS VAN ZUICHEM, VOORZITTER VAN DE GEHEIME RAAD VAN 

PHILIPS II, door (Jonghelinck). Borstbeeld blootshoofds naar rechts. Kz. tafel met kandelaar, 
zandloper en bijbel, daaronder cartouche. vL. I 42.2/40.2; Sim. pl. VII.6; TMP 1905 pl II.5. 
AR gegoten 24 mm. 9,59 g. Origineel gietsel. RRR in deze conditie. Licht opgewerkt. 
Prachtig.	 2000,‒	

     Een zelfde exemplaar in mindere kwaliteit bracht in de veiling van Künker van juni 2016 € 9500 excl. opgeld op. 

1062           1063
(Reduced image size)

  * 1062  z.j. VIGLIUS VAN ZUICHEM, VOORZITTER VAN DE GEHEIME RAAD VAN PHILIPS 
II, door (Jonghelinck). Borstbeeld met doctorale hoed naar rechts, ÆT LXII op armafsnede. 
Kz. wapenschild met spreuk in omschrift. vL I 56.2/54.2; Sim. pl. VII.3. AE gegoten 50 mm. 
38,47 g. Later werk. Bijna prachtig.	 150,‒	

  * 1063  z.j. VIGLIUS VAN ZUICHEM, VOORZITTER VAN DE GEHEIME RAAD VAN PHILIPS II, 
door (Jonghelinck). Borstbeeld naar links, op armafsnede XLI ! Kz. gehelmd wapenschild. 
Vgl. vL. I 44.2; Vgl. Sim. pl. VII.1/2. AR gegoten 49,4 mm. 38,57 g. Later werk. Zeer fraai / 
Zeer fraai +.	 300,‒	

     Dat we hier te maken hebben met een latere gieting blijkt uit een aantal factoren. In de afsnede is ÆT XLI gegraveerd in 
plaats van XLIX zoals bij de originele exemplaren. De parelrand op de voorzijde is zeer grof uitgevoerd, waarbij de parel 
zeer onregelmatig gevormd en geplaatst zijn. Het keerzijdestempel toont een geheel andere invulling van de cartouche 
onder de helm en het helmteken is anders qua vormgeving. 

1064
(Reduced image size)

  * 1064  1556. VIGLIUS VAN ZUICHEM, VOORZITTER VAN DE GEHEIME RAAD VAN PHILIPS II, 
door (Jonghelinck). Borstbeeld naar links, op armafsnede ÆT XLIX. Kz. tafel met kandelaar, 
zandloper en bijbel, daaronder in cartouche 1556. vL. I 44/43.1; Sim. p. 84 pl. VII.1,5. 
AE gegoten 53 mm. 61,25 g. Latere, grove gieting. Fraai +.	 80,‒	

1065
  * 1065  1561. JETON VIGLIUS VAN ZUICHEM. Borstbeeld blootshoofds naar rechts. Kz. tafel met 

kandelaar, zandloper en bijbel, daaronder in cartouche 1561. Dugn. 2271; vL. I 42.1. AE 
4,61 g. Slechts tweemaal door ons verhandeld. R. Bijna zeer fraai.	 80,‒	

     Een eenzijdige galvano van de keerzijde van een penning van Viglius (vL. I 56.1) wordt toegevoegd. 
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1066

  * 1066  1568. VIGLIUS VAN ZUICHEM, VOORZITTER VAN DE GEHEIME RAAD VAN PHILIPS 
II, door (Jonghelinck). Borstbeeld met doctorale hoed naar rechts. Kz. tafel met kandelaar, 
zandloper en bijbel, daaronder in cartouche 1568. vL. I 56.1/54.1; Simonis plaat VII 4/5. AR 
gegoten 52,7 g. 28,14 g. Verwijderd draagoog. Origineel gietsel. VAN DE ALLERHOOGSTE 
ZELDZAAMHEID. Vanaf 1880 niet eerder bij ons voorgekomen. Prachtig.	 5000,‒	

     Wigle van Aytta van Zwichem (1507-1577), beter bekend onder zijn Latijnse naam Viglius ab Aytta Zuichemus was 
de zoon van een Friese herenboer. Viglius maakte carrière op grond van zijn bewaamheden en niet op grond van zijn 
afkomst, hetgeen in de periode waarin hij leefde vrij uitzonderlijk was. In 1519 ging hij naar de kapittelschool van 
Deventer en vervolgens studeerde hij letteren en rechten te Leuven, Dole, Avignon en Valence. Hier promoveerde hij tot 
doctor in de rechten. Na zijn studie vertoefde hij regelmatig in de universitaire kringen van Frankrijk, het Duitse Rijk, 
Zwitserland en Italië. In 1532 werd hij hoogleraar in de rechten te Padua en in 1538 volgde zijn benoeming tot rector 
magnifi	cus	te	Ingolstadt.	Hij	verkoos	zijn	academische	functies	boven	het	mentorschap	van	kroonprins	Filips	en	andere	
eervolle ambten die diverse vorsten hem aanboden. 

    In 1542 werd Viglius door Karel V benoemd tot lid van de Geheime Raad in Brussel. In 1549 volgde zijn benoeming 
tot voorzitter. Uiteindelijk werd hij in 1554 zelfs voorzitter van de Raad van State. Het lidmaatschap hiervan was 
voorbehouden aan de hoge adel. Dat iemand van burgerlijke komaf het tot voorzitter wist te brengen, leidde tot irritatie 
bij de adel. 

    Als meest vooraanstaande jurist van zijn tijd hield Viglius zich bezig met de complexe relatie van de Nederlanden 
tot het Heilige Roomse Rijk. Via de zogenaamde Transactie van Augsburg wist hij te bereiken dat alle Habsburgse 
Nederlanden in de Bourgondische Kreits werden opgenomen. Doordat men zich kon onttrekken aan de jurisdictie van 
het Rijkskamergerecht en de wetgeving van het Heilige Roomse Rijk, verkregen de Nederlanden nagenoeg volledige 
onafhankelijkheid. 

    Na de troonsafstand van Karel V wilde Viglius ontslag nemen, maar de oude keizer drong erop aan dat hij in functie zou 
blijven. Onder Philips II werkte hij nauw samen met landvoogdes Margaretha van Parma. Als voorzitter van de Raad van 
State was hij tevens haar belangrijkste adviseur. Viglius was een trouwe dienaar van Philips II maar had de nodige kritiek 
op diens religieuze intolerantie. Hij wist echter te voorkomen dat hij hiermee de vorst zou bruuskeren. Met de hertog van 
Alva geraakte hij al gauw op gespannen voet, onder andere door zijn verzet tegen de Tiende Penning en zijn relaties met 
verdachte humanisten. In 1569 trad hij af als voorzitter van de Geheime Raad. Als voorzitter van de Raad van State werkte 
hij	mee	aan	de	totstandkoming	van	de	Pacifi	catie	van	Gent	in	1576.	Zijn	oproepen	tot	gematigdheid	aan	het	adres	van	de	
koning, de landvoogden én de edelen leverden weinig resultaat op, hetgeen hem frustreerde. Moegestreden overleed hij 
in 1577 op bijna zeventigjarige leeftijd.

    Als ‘hoogste ambtenaar en raadgever’ van zowel landvoogd(es) als vorst werd Viglius op een aantal van de vroegste 
Nederlandse penningen vereeuwigd, vaak door de medailleur Jonghelinck. Uit het codicil van zijn testament blijkt, dat 
Viglius zijn portretpenningen in een vrij groot aantal gereed had liggen om als geschenk te dienen. Hij behoorde tot de 
kleine schare van verzamelaar van munten en penningen in de Nederlanden in de zestiende eeuw. In het voorwoord 
van Bizot 's ‘Medalische Historie der Republiek van Hollandt ' lezen we: ‘Zijnde dan in dusdanige eer en stand had 
hem ook de lust bevangen om langen tijd zijner te doen gedenken, door te doen afdrukken zijner beeltenis en zinspreuk 
op verscheidene soort van penningen van meerdere en mindere grootte, zo in goud, in zilver, als in koper, tot zelf leg-
penningen hier in begrepen. Deze penningen zijn getekend van den jaare 1561 tot 1571. En dat zij bij hem zelf zijn 
gedaan, word ik vroed uyt zekere zijn codicillare dispositie, van dato den veertienden maart des jaars vijftienhonderd 
zevenentseventig '. 

    De zeer oude collectie waaruit de aangeboden stukken afkomstig zijn is waarlijk uniek te noemen, zowel qua omvang 
als qua kwaliteitsniveau. Een zeldzame buitenkans derhalve voor de gespecialiseerde liefhebber om een stuk voor de 
collectie te kunnen verwerven! 
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1067

  * 1067  1568. VIGLIUS VAN ZUICHEM DOCTOR IN BEIDE RECHTEN, door (Jonghelinck). 
Borstbeeld met doctorale hoed naar rechts. Kz. tafel met kandelaar, zandloper en bijbel, 
daaronder cartouche. Jaartal gegraveerd op afsnede. vL. I 43.2/42.2. AR gegoten 25,5 mm. 
6,33 g. Origineel gietsel. RRR in deze conditie. Prachtig.	 2000,‒	

     Uit veiling Schulman 269 van 25-28 september 1979, kavel 2386. Sindsdien niet meer bij ons voorgekomen. 

1068

  * 1068  1571. VIGLIUS VAN ZUICHEM DOCTOR IN BEIDE RECHTEN, door (Jonghelinck). 
Borstbeeld blootshoofds naar rechts. Kz. gehelmd wapenschild, jaartal in afsnede. vL. I - 
(vgl. vL. I 44.2 keerz.); Vgl. DPR I 388. AR 26,6 mm. 8,62 g. Origineel gietsel. RRR. 
Kwalitatief het beste exemplaar dat wij kennen! We verkochten in maart 1969 onder 
kavel 488 een later gietsel van dit stuk. Iets opgewerkt. Prachtig.	 3000,‒	

     A superb, sharp contemporary cast with a fi ne dark brown patina. We sold a later cast of this medal in our auction 
249 of March 1969. RRR. 

1069

  * 1069  1571. VIGLIUS VAN ZUICHEM DOCTOR IN BEIDE RECHTEN, door (Jonghelinck). 
Borstbeeld blootshoofds naar rechts, jaartal in afsnede. Kz. tafel met kandelaar, zandloper 
en bijbel, daaronder cartouche. vL. I - (vgl. vL. I 42.2 (keerz.); Vgl. DPR I 388. AR gegoten 
28,3 mm. 6,77 g. Verwijderd draagoogje. Origineel gietsel. RRR. Bijna zeer fraai.	 1200,‒	

1070

  * 1070  (1572). VIGLIUS VAN ZUICHEM DOCTOR IN DE RECHTEN, door (Jonghelinck). Borstbeeld 
blootshoofds naar rechts. ÆT LXV in armafsnede. Kz. wapenschild met spreuk in omschrift. 
vL. I 55.1; TMP 1905 cf. pl. III.4; KPK 180 (daar onder 1562). AR gegoten 40 mm. 35,36 g. 
Origineel gietsel. Vanaf 1880 niet eerder bij ons voorgekomen. RRRR. Prachtig +.	 3500,‒	

     Extremely rare and contemporary cast medal, superbly toned, with bold relief. RRRR in this condition. 
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1071
(afbeelding verkleind)

  * 1071  1574 (in 1581 vervaardigd). LEIDEN BELEGERD EN ONTZET, door G. van Bylaer. Gezicht 
op Jeruzalem, op de voorgrond de vlucht van Sanherib. Kz. gezicht op Leiden en de vlucht van 
de Spanjaarden met op de voorgrond de brandende schans van Zoeterwoude. cf. vL. I 195/193; 
JMP 1953 nr. 16; N.M. 471. AR gegoten. 48.2 mm. Montagespoor op de rand, randtikjes, 
gepoetst. Zeer fraai.	 150,‒	

1072
  * 1072  1581. FRIESLAND. TRIUMFPENNING VOOR DE VERDEDIGERS VAN BOMSTERZIJL. 

Schans. Kz. 6-regelige tekst tussen wapens van De Verenigde Nederlanden en Friesland. 
vL. I 293/288; JMP 1953.2; MMW. 1. AR 51 mm. 37,90 g. Zeer miniem slagbarstje op 
twaalf uur. R. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 800,‒	

     In de tachtigjarige oorlog vormde de Bomsterschans bij Niezijl een tijdlang het enige steunpunt van de Staatsen in de 
provincie Groningen. Een ‘bom ' is de benaming voor een stuk land dat door water is ingesloten. De Spaanse aanvoerder 
Verdugo versterkte alle Spaanse schansen eromheen. Verschillende pogingen om de schans van Bomsterzijl, zoals deze 
in de volksmond werd genoemd, te veroveren mislukten. De schans werd in 1581 moedig en met succes verdedigd 
tegen de Spanjaarden. De Staten besloten daarom in datzelfde jaar ter ere van de verdedigers een penning te laten slaan. 
Deze werd aan de moedige strijders uitgereikt. Deze penning is de op één na oudste onderscheiding van de Republiek 
der Zeven Verenigde Nederlanden, alleen de beloningspenning van Leiden (1574) gaat haar voor. Een interessant en 
historisch boeiend stuk. 

1073
  * 1073  1582. DE NIEUWE FORTIFICATIES VAN DOKKUM. Gehelmd stadswapen. Kz. 12-regelige 

tekst. vL. I 327/321.1; JMP 1953 nr. 3. AR gegoten 48,8 mm. 28,62 g. Zeer fraai / 
Bijna zeer fraai.	 200,‒	
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1074
  * 1074  1588. VERNIETIGING VAN DE SPAANSE ARMADA, door (G. van Bijlaer). De zinkende 

vloot. Kz. de paus, koning Philips II, zittend in een halfronde circkel en zijn allen geblinddoekt. 
vL. I 390/384.1; Med. Ill. I 144.111; Nav. Med. 4.4; JMP 1953 nr. 22. AR 52,2 mm. 45,47 g. 
Origineel geslagen exemplaar. R. Vrijwel prachtig.	 3000,‒	

     Dit stuk komt meestentijds in gegoten vorm voor, waarbij de velden gebruneerd zijn. Geslagen exemplaren zijn zeldzaam. 
Voor het laatst bij ons voorgekomen in veiling 338 van 29 maart 2012. Dit stuk bracht toentertijd € 4800 op excl. opgeld. 

  1075  
(afbeelding verkleind)

  * 1075  1588. VERNIETIGING VAN DE SPAANSE ARMADA, door (G. van Bijlaer). De zinkende 
vloot. Kz. de paus, koning Philips II etc. vL. I 390/384.1; Med III. I 144.111; Nav. Med. 4.4; 
JMP. 1953 nr. 22. 50,45 g. AR verguld gegoten en gebruneerd 50,5 mm. Met draagoog en ring. 
Bijna zeer fraai.	 300,‒	

   1076    
  * 1076  1590. HET TURFSCHIP VAN BREDA, door (G. van Bijlaer). Turfschip. Kz. 5-regelige tekst 

onder Nederlandse leeuw en stadswapen. vL. I 409/403; JMP 1953 nr 23. AV geslagen 
40.8 mm. 31.34 g. Klemspoortjes, opgewreven. Zeer fraai +.	 10000,‒	

    In februari 1590 werd prins Maurits door Adriaan van den Berge, een schipper uit de buurt van Breda, benaderd met 
het voorstel om de stad met behulp van een aantal in een turfschip verstopte soldaten te overvallen. Op 3 maart werd 
het plan van Van den Berge uitgevoerd: een schip waarin zich Charles de Héraugière met 75 man had verstopt, voer via 
de stadsgracht de slotgracht van Breda binnen. Tegen middernacht klommen de soldaten uit het ruim van het turfschip, 
waarna zij de bezetting van het kasteel overrompelden. De volgende dag trok Maurits de stad binnen en gaven de 
verdedigers zich over.

    Ter gelegenheid van de inname van Breda met het turfschip in 1590 werden aan de Munt van Holland 76 gouden 
beloningspenningen vervaardigd. Deze waren bestemd voor de soldaten die zich in het schip hadden laten insluiten en 
de aanslag op de vesting hadden uitgevoerd.

    Anders dan alle latere, op last van de Staten-Generaal gemunte triomfpenningen, dient de medaille op de inname 
van Breda te worden beschouwd als een echte dapperheidonderscheiding, uitsluitend gebruikt ter beloning van de 
manschappen die in het turfschip het kasteel binnenvoeren en de bezetting overrompelden.
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1077
  * 1077  1594. KOEVORDEN BEVRIJD EN GRONINGEN HERNOMEN ONDER LEIDING VAN 

PRINS MAURITS, (door G. van Bijlaer). Friese triumfpenning. Vz. stadsgezicht op Groningen 
met de belegeraars. Kz. 10-regelige tekst onder gekroond Fries wapen. vL. I 448/440.1; 
JMP.1953.26. AR 52.3 mm. Mooi patina. Prachtig.	 1200,‒	

1078
(afbeelding verkleind)

  * 1078  1650. AMSTERDAM. MISLUKTE BELEGERING DOOR WILLEM II, door (Pieter van Abeele). 
Stadsgezicht met op de voorgrond schepen, daarboven hand uit de wolken onder banderol. 
Kz. stedenmaagd met olijftak en speer met vrijheidshoed te midden van wapentrofeeën. 
Omschrift lof • Amstel • burgeri • d • intit • uan • noot • blift • landt • en • stadt • getrou • tot • 
Ende • uande • doot • 1650 d • 30uili. vL. II 344/330.3; Fred. 26 afb. 40. AE gegoten 68.8 mm. 
Kz. simili gegraveerd. Later werk, afgehaald oogje. Zeer fraai.	 320,‒	

     Van de oorspronkelijke penning in zilver zijn ons slechts twee exemplaren bekend, welke beide in een contemporaine 
koordrand zijn gemonteerd (zie veiling Schulman nov. 1972, no. 1010). Bij het produceren van dit bronzen exemplaar is 
de koordrand daarom ook meegegoten. 

1079
(afbeelding verkleind)

  * 1079  1654/1656. TREKVAART VAN DOKKUM NAAR GRONINGEN. Landschap met centraal 
een trekschuit getrokken door een paard met ruiter. Hierboven in een cartouche door twee 
engeltjes gehouden het oude stadswapen van Dokkum. Kz. 16-regelige tekst binnen sierlijke 
omlijsting. Hierboven een cartouche gehouden door twee engeltjes met het nieuwe stadswapen 
van Dokkum. vL. II 419; zie Jaaroverzicht munten en penningen 1988, blz. 533. AE gegoten 
74,4 mm. 87,25 g. RRR. Vrijwel prachtig.	 500,‒	
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1080
  * 1080  1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Gezicht op de stad waarop 

bommen vallen, op de voorgrond de belegeraars in slagorde. Kz. ANo 1672 / GRONINGEN 
/ BELEGERT· DOO / DE· BISCOP· VA / CEVLEN· ENDE / VAN· MVNSTER / DEN· 9· 
IVLI: VER / LATEN· DEN / 1·7· AVGVS:. vL. III 98/92.1; Weil. 23. AR 41,6 mm. 16,09 g. 
Subliem exemplaar. Kabinetstuk. R. Prachtig / Prachtig +.	 450,‒	

     De enige penning van het ontzet van Groningen op het formaat van een daalder. 

1081
  * 1081  1672. JOHAN EN CORNELIS DE WITT TE ‘S-GRAVENHAGE VERMOORD / THE 

BROTHERS DE WITT MURDERED, door Pierre Avry. Naar elkaar toegewende portretten. 
Kz. veelkoppig monster (het gepeupel) verscheurt de gebroeders. Signatuur alleen op kz. 
vL. III 87/81.1; KPK 1073. AR 71.8 mm. Met uitzonderlijk mooie patina. Prachtig.	 1250,‒	

1082
(afbeelding verkleind)

  * 1082  (1674). INNAME VAN GRAVE. Geharnast borstbeeld van Willem III SYN CONINKLEYKE 
HOOGH: D: HEER PRINS VAN ORANIE. Kz. gegraveerde scène van de inname. vL. III 
159/151.3. vL. III 159/151.3. AE gegoten 61 mm. Iets onregelmatige rand. Later werk. 
Zeer fraai / Fraai +.	 140,‒	
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1083

  * 1083  1690. JOHAN VAN BRIENEN GEÏNSTALLEERD ALS MUNTMEESTER VAN HARDERWIJK 
VOOR	 GELDERLAND	 EN	 ZUTPHEN,	 door	 D.	 Koene.	 Personifi	caties	 van	 eerlijkheid	
en waakzaamheid naar elkaar toegewend. Kz. de gerechtigheid staande met weegschaal 
en lans. vL. –; de Vr. en de J. II pl. X.4; KPK 1574; de Voogt p. 49. AR 39 mm. 30,86 g. 
Verwijderd draagoog en bekraste rand met klein randdeukje. Ondanks de beperkingen een 
zeer zeldzaam stuk dat ook in het verleden slechts met gebreken door ons verhandeld is. 
Zeer fraai.	 140,‒	

1084

  * 1084  1691. SLAG BIJ LEUZE. TER ERE VAN HENDRIK CASIMIR II PRINS VAN NASSAU EN 
ERFSTADHOUDER EN KAPITEIN-GENERAAL VAN FRIESLAND GRONINGEN EN 
DRENTHE. Geharnast en gedrapeerd borstbeeld naar rechts. Kz. oorlogsattributen met een 
gezicht op het slagveld in de achtergrond, hierboven een met een zwaard gewapende arm 
welke uit de wolken verschijnt. PRO PATRIA / 1691 in afsnede. vL. IV –; Med. Ill. –; DPR 
2220; OP 487; KPK. 1625. AR 52,2 mm. 48,10 g. Enkele kleine gietgalletjes op de rand, zoniet 
een mooi exemplaar. Uiterst zeldzaam. Niet in de collectie Bemolt van Loghum Slaterus. 
Bijna prachtig / Prachtig.	 4000,‒	

     Uiterst zeldzaam stuk. Van deze penning zijn slechts enkele exemplaren bekend. Het stuk is niet afgebeeld in Van Loon, 
hetgeen vrij uitzonderlijk is. We hebben deze penning voor het laatst verkocht in 1945. Het betrof hier het exemplaar uit 
de collectie Zwierzina, bij ons aangeschaft in de veiling van 30 maart 1936, kavel 867. 
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1085

  * 1085  1694. 1E EEUWFEEST BEVRIJDING STAD GRONINGEN / 1ST CENTENARY LIBERATION 
OF GRONINGEN, door J. van Rickingen. Krijgsheld, waarschijnlijk prins Maurits, met 
wapenschild van Groningen. Zeldzame variant met stadsgezicht op achtergrond. Kz. In 
binnencirkel: GRONINGA / DES PRINSEN SWEERD MET GODES ARM / BRAGT PAAP 
EN SPANJAERT IN ALARM / ALS LEUGEN VOOR HET LIGHT VERDWEEN / WIENS 
SUIVRE GLANS IN TEMP ‘ LEN SCHEEN / EEN RECHTE VREUGD VOOR KLEIN EN 
GROOT / DIE GRONINGEN SLUIT IN HAAR SCHOOT / DIT HEEFT DES HEEREN 
HAND GEDAEN / EN DESE PENNINGEN DOEN SLAEN / REDUCTA. / 1594:13 JULY. 
Als omschrift: MONUMENTUM REDUCT: CIVIT: GRONING: CELEBRAT. AO. IUBEL: 
1694. 13 MENS: IUL: ster. vL. IV 116/175.1; DPR II 2344. AR 48.9 mm. 38.32 g. RRR. 
Prachtige diepe patina. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 1000,‒	

     Deze penning memoreert het Eeuwfeest van het Beleg van Groningen, waarbij Maurits van Oranje en Willem Lodewijk 
van Nassau-Dillenburg op 22 juli 1594 de stad innamen. Het feitelijke beleg duurde slechts twee maanden, maar er 
gingen ruim 5 jaren aan vooraf waarbij de toegangswegen naar de stad een voor een werden ingenomen. De inname van 
de stad had grote gevolgen; vrijwel de hele Noordelijke Nederlanden waren nu in handen van de Opstandelingen en Stad 
en Ommelanden werden tot één gewest aangewezen. Deze penning, vervaardigd naar aanleiding van het eeuwfeest in 
1694, kent twee varianten: een met en een zonder het stadsgezicht achter de ridder, waarbij de variant met stadsgezicht 
(zoals in dit lot door ons aangeboden) het minst voorkomt. Een soortgelijk exemplaar is voor de laatste maal aangeboden 
in veiling Schulman 1 van 30 mei 1988, no. 764, daar echter in Zeer fraai. Sinds 1880 zijn er slechts vier verschillende 
exemplaren voorgekomen. Zie voor een stempelgelijk exemplaar kavel 1921 in veiling Schulman 347 van 16 & 17 april  
2015 (daar in goud). 

1086            1087
(afbeelding verkleind)

  * 1086  1695. HERINNAME VAN NAMEN DOOR WILLEM III / NAMUR RETAKEN BY WILLIAM 
III / PRISE DE NAMUR, door G. Hautsch. Hercules met de medaillons van Willem III van 
Oranje Nassau en Max Emanuel van Beieren. Kz. gezicht op het fort en de stad NON AVRO, 
VIRTVTE DVCVM·. Met Randschrift:  REX ANGLVS FVSO GAVDENT BAVARVSQVE 
NAMVRCO ·. vL. IV 143/203.1; Med. Ill. II 139.395; Witt. 1534. AR 45.4 mm. 35.50 g. 
Kleine randtikjes. Zeer fraai.	 300,‒	

  * 1087  1696. AMSTERDAM. AANSPREKERSOPROER, door J. van Dishoecke. Neptunus op 
zeewagen bestraft de wind, signatuur I. V. DISHOECKE. F. Kz. ijsvogelnest op een kalme 
zee. De kleine penning voor de schutters. cf. vL. IV 161/221.3. AR 39 mm. 25.60 g. 
Zeer fraai +.	 80,‒	

     ‘De Magistraat zich ziende, zoo door de te paard gesteegene vrywilligers als de gewapende burgers, op zoo eene 
edelmoedige en vaardige wijs bijgesprongen, vondt sedert goed, die beweeze hulp te erkennen, liet dierhalven deezen 
penning van driederhande grootte maaken en aan iederen der in de wapenen verscheene burgeren, naar gelang van ieders 
rang, eenen derzelven vereeren ' (zie De Beel. 1999-6). 
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1088

  * 1088  1697. VREDE VAN RIJSWIJK TUSSEN FRANKRIJK, SPANJE, ENGELAND EN DE 
NEDERLANDEN / PEACE OF RYSWICK, door R. Arondeaux. Penning van de Staten van 
Friesland. Frisia zittend op fasces met vrijheidshoed op speer voor geopende Janustempel 
APERTO DIGNA TIMERI, in de afsnede FRISIA. Kz. staande Frisia met standaard en 
cornucopia offert bij altaar voor gesloten Janustempel, in de verte een kalme zee met schepen 
CLAUSO PIA GRATA FI – DELIS, in de afsnede PACIS GEN.RYSWYK / MDCXCVII / 
ARONDEAUX.F. vL. IV 213/271.1; Med. Ill. II 170.454; Pax 376. Klein randtikje. 89,42 g. 
R. Zeer fraai +.	 800,‒	

1089

  * 1089  1692/1698. FRIESLAND, DOOD VAN BALTHASAR BEKKER / DEATH OF BALTHASAR 
BEKKER, door J. van Dishoecke. Zijn borstbeeld naar links daaronder I.V.DISHOECKE.F. 
Omschrift B. BEKKER. S. T. D. V. D. M. AMST. NAT. METSLAV. FRIS. MD.CXXXIV. 
Kz. · ❀	 ·	 /	Dit	 is	 /	 dien	 ∫chri∫tdoorleerde	BEKKER	 etc.	 vL.	 IV	 225/283.2.	AR	49,4	mm.	
48,73 g. Licht opgewreven, niettemin een net exemplaar. R. Zeer fraai +.	 200,‒	

1090

  * 1090  1702. DE INHULDIGING VAN PHILIPS V TE BRUSSEL, door Ph. Roettier. Strooipenning. 
Geharnast borstbeeld naar rechts. Kz. stralende zon beschijnt het land. In exergue RERVM 
HINC / NASCITVR / ORDO. vL. IV 281. AR 25 mm. 5,44 g. Vrijwel prachtig.	 70,‒	
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1091

  * 1091  1713. VREDE VAN UTRECHT / PEACE OF UTRECHT, door J. Drappentier. Grote penning 
van de Staten van Friesland. Vrede en Vrijheid vertrappen wapenattributen. Kz. altaar met 
talrijke attributen van de handel, wetenschap en beeldende kunst. vL. IV 657/ V 227.1; 
Med. Ill. II 404.264; Pax 440. AR 67,7 mm. 64,41 g. Prachtig.	 1000,‒	

1092

  * 1092  1725. GUNSTIGE ONTWIKKELING VAN DE PRINS, door C. Wermuth. Borstbeeld van prins 
Willem Karel Hendrik Friso naar links. Kz. een uit de zee oprijzende zon beschijnt het land 
waarop een jong boompje zich ontwikkelt. VvL. 45. AR 21,1 mm. 5,82 g. Klein hakje op de 
rand. Hoogst zeldzaam. Vrijwel prachtig.	 200,‒	

    Slechts eenmaal door ons verhandeld in juni 1943. Dit stuk kwam NIET voor in de collectie Bemolt van 
Loghum Slaterus. 

1093

  * 1093  1733. VOORGENOMEN HUWELIJK VAN PRINS WILLEM IV MET ANNA VAN 
ENGELAND, door M. Holtzhey. Naar elkaar gewende borstbeelden van Willem IV en Anna. 
Kz. huwelijksgod met beider wapenschilden op sokkel met twee harten, jaartal in afsnede. 
VvL. 82; Med. Ill. II 506.53. AR 58,8 mm. 76,48 g. RRR. Vrijwel prachtig.	 750,‒	
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1094            1095
(afbeelding verkleind)

  * 1094  1734. AANKOMST VAN DE PRINS EN DE PRINSES TE LEEUWARDEN, door 
M. Holtzhey. Borstbeelden naar rechts. Kz. het paar in een zegekar door zeepaarden getrokken. 
VvL. 91; DPR. 513; Med. Ill. II 510.61. AR 29,2 mm. 9,24 g. Prachtig.	 100,‒	

  * 1095  1734. AANKOMST VAN DE PRINS EN DE PRINSES TE LEEUWARDEN, door M. Holtzhey. 
Borstbeelden naar rechts. Kz. ontvangst door Frisia met scheepsroer. VvL. 92; Med. Ill. II 
510.62. AR 29 mm. 9,29 g. Prachtig.	 100,‒	

1096        1097
(afbeelding verkleind)

  * 1096  1734. HUWELIJK WILLEM IV & ANNA VAN ENGELAND / MARRIAGE OF WILLIAM 
IV PRINCE OF ORANGE & PRINCES ANNE, door Vestner. Hun borstbeelden naar elkaar 
toegewend. Kz. het jonge paar bij altaar. VvL. 95; Med. Ill. II 505.52. AR 44 mm. 29,59 g. 
Zeer fraai +.	 200,‒	

  * 1097  1734. HUWELIJK WILLEM IV & ANNA VAN ENGELAND / MARRIAGE OF WILLIAM 
IV PRINCE OF ORANGE & PRINCES ANNE, door M. Holtzhey. Naar elkaar gewende 
borstbeelden. Kz. bisschop van Londen met bruidspaar, aan weerszijden eenhoorn en 
leeuw. VvL. 90; Med. Ill. II 507.54. AR 44 mm. 30,29 g. Klein randdeukje. Zeer fraai + / 
Bijna prachtig.	 300,‒	

     Ex. Spink. 

1098            1099

  * 1098  1734. AANKOMST VAN PRINS WILLEM IV EN PRINSES ANNA TE LEEUWARDEN, 
door M. Holtzhey. Borstbeelden prins Willem en Anna naar rechts. Kz. vuurwerk. VvL. 93; 
Med. Ill. II 511.64. AR 29,4 mm. 7,23 g. Enkele kleine hakjes op de rand. Mooi gepatineerd 
exemplaar. R. Zeer fraai + / Zeer fraai +.	 100,‒	

  * 1099  1734. FRIESLAND. HUWELIJK WILLEM IV & ANNA VAN ENGELAND / MARRIAGE OF 
WILLIAM IV PRINCE OF ORANGE & PRINCESS ANNE, door M. Holtzhey. Geharnast 
borstbeeld Willem IV naar rechts. Kz. borstbeeld Anna naar links. VvL. 86 var.; Med. Ill. II 
509.58; OP 672. AR 29,4 mm. 9,60 g. Draagoogje verwijderd. R. Zeer fraai +.	 100,‒	
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1100
  * 1100  1736. GEBOORTE EN OVERLIJDEN VAN DE DOCHTER VAN PRINS WILLEM IV VAN 

ORANJE OP 19 DECEMBER, door N. van Swinderen. Nederlandse maagd met kind in haar 
armen, op achtergrond oranjeboom. Kz. gekroonde wapenschilden met gekroonde leeuwen 
aan beide zijden. VvL. 101. Med. Ill. II 516.71; DPR III 587. AR 41,1 mm. 36,96 g. Prachtig.	 360,‒	

     De stempels voor deze penning waren voor de geboorte al gereed. Toen bekend werd dat de baby na een half uur gestorven 
was heeft van Swinderen een vallende oranjeappel bij de oranjeboom gemaakt en werd de penning alsnog uitgegeven. 

1101           1102
(afbeelding verkleind)

  * 1101  1737. INHULDIGING VAN PRINS WILLEM IV EN PRINSES ANNE VAN ORANJE TOT 
HEER EN VROUWE VAN BREDA / RESTORATION OF BREDA TO THE HOUSE 
OF ORANGE. Pelikaan op nest. Kz. de prinselijke wapens en het wapenschild van Breda. 
VvL. 118; Med. Ill. II 519.75. AR 27,5 mm. 4,99 g. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 40,‒	

  * 1102  1740. HAARLEM. 3E EEUWFEEST UITVINDING DER BOEKDRUKKUNST / 3RD 
CENTENARY ART OF PRINTING, door N. v. Swinderen. Borstbeeld van Laurens Jansz. 
Coster 3/4 naar links. Kz. stedenmaagd met stadswapen houdt zeven verbonden wapens 
van de 4 burgemeesters en 3 pensionarissen. VvL. 148; Jehne 14; Blades 28. AR 41,6 mm. 
30.59 g. Zeer fraai +.	 120,‒	

   1103                 1104   
(afbeelding verkleind)

  * 1103  1743. GEBOORTE PRINSES CAROLINA, door N. van Swinderen. Borstbeelden van Willem 
IV en Anna tegenover elkaar. Kz. godin met het jonge kind, op de achtergrond gezicht op 
Leeuwarden. VvL. 176; Med. Ill. II 571.207. AR 47,7 mm. 33,86 g. Miniem randdeukje. 
Vrijwel prachtig.	 300,‒	

  * 1104  1746. HULP BIJ DE OPSTAND IN SCHOTLAND / THE PRINCE OF ORANGE AND THE 
DUKE OF CUMBERLAND, door T. Pingo. Borstbeeld Willem IV naar links. Kz. geharnast 
borstbeeld hertog van Cumberland naar rechts. VvL. 214; Med. Ill. II 634.326. AR 33,3 mm. 
14.64 g. Enkele kleine randtikjes. Slechts enkele malen door ons verhandeld. Eén exemplaar 
hebben we verkocht aan het Koninklijk Penningkabinet. RR. Zeer fraai +.	 200,‒	
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1105
(afbeelding verkleind)

  * 1105  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM IV / WILLIAM IV STADTHOLDER, door J. Dassier. Borstbeeld van de prins 
naar links. Kz. de prins als Romeins krijger roept de Nederlandse genius op tot bewapening. 
VvL. 234; KPK 2778; DPR III 966. AE 49,4 mm. 70,01 g. Mooie, egale koperkleur. Prachtig.	 100,‒	

1106
(afbeelding verkleind)

  * 1106  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM	IV,	door	L.	Natter.	Geharnast	borstbeeld	naar	rechts.	Kz.	personifi	catie	van	de	Hoop.	
VvL. 248. AE 50 mm. 43,22 g. RR. Ons alleen in zilver bekend. Prachtig.	 100,‒	

1107            1108
(afbeelding verkleind)

  * 1107  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM IV, door N. v. Swinderen. Pallas met speer en wapenschild van Utrecht. Kz. 
gekroond wapen omhangen met de Orde van de Kouseband. VvL. 229; O.P. 695. AR 37,5 mm 
met origineel draagoog. 20,26 g. R. Prachtig.	 140,‒	

  * 1108  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM IV, door N. v. Swinderen. Borstbeeld naar rechts. Kz. Hollandse leeuw voor altaar. 
VvL. 227; Med. Ill. II 629.317; KPK 2761. AR 38,3 mm met origineel draagoog en ring. 
23,40 g. Prachtig.	 140,‒	

1109
(afbeelding verkleind)

  * 1109  1747. UTRECHT. DOORTOCHT VAN PRINS WILLEM IV, door (v. Swinderen). Penning voor 
de wachthebbende burgers. Oranjeboom met de wapens van de Prins en de stad Utrecht. Kz. 
11-regelige tekst. VvL. 251. AR 29,4 mm. 8,05 g. Prachtig.	 50,‒	
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1110
  * 1110  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 

WILLEM IV / WILLIAM IV STADTHOLDER, door Vestner. Borstbeeld naar rechts. 
Kz. twee leeuwen ter weerszijden van tafel waarop bijbel en vrijheidshoed. VvL. 236. AR 
44,4 mm. 28,51 g. R. Prachtig.	 400,‒	

1111            1112
(afbeelding verkleind)

  * 1111  1747. AMSTERDAM. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT 
STADHOUDER WILLEM IV, door Kirk. Borstbeeld naar links. Kz. stedenmaagd ontvangt 
de prins. VvL. 314 var. AE 33,8 mm. 16,39 g. RRR. Ons alleen in zilver bekend. Doorsnede 
alsdan 39 mm. Prachtig.	 150,‒	

  * 1112  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM IV / WILLIAM IV STADTHOLDER, door M. Holtzhey. Borstbeeld van de prins 
van Oranje naar rechts Kz. oranjetak met pijlenbundel, breedstralende zon met 5-regelige 
tekst. VvL. 240 var. (zie noot). AR 29,4 mm. 8,05 g. Ruimte voor draagoog ‘aangegeven' op 
het stuk. Overslagsporen onder het borstbeeld op de rand. Prachtig.	 80,‒	

1113             1114
  * 1113  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 

WILLEM IV, door N. v. Swinderen. Geharnast borstbeeld van de prins naar rechts. 
Kz. Hollandse leeuw met zwaard bij altaar met vrijheidshoed, links hiervan een bloeiende 
oranjetak beschenen door de zon. VvL. 313. AR 27,7 mm met origineel draagoog. 10,40 g. 
RRR. Prachtig.	 100,‒	

  * 1114  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM IV, door (M. Holtzhey). Hartvormig draagteken met op voorzijde borstbeeld 
Willem IV naar links. Op het ordelint JE MAINTIENDRAI en rondom het borstbeeld W. C. H. 
FRISO D. G. ARAVS. ET N. PR. PATR. PAT. Kz. het wapen van de prins omgeven door het 
ordelint van de Kouseband. HONI SOIT QUI MAL Y PENSE. VvL. 226; Med. Ill. II 633.324; 
Syp. 59.47. AR 38,2 x 23 mm. 13,05 g. ZELDZAAM. Vrijwel prachtig.	 300,‒	



314

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

1115

  * 1115  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM	IV,	door	L.	Natter.	Geharnast	borstbeeld	naar	rechts.	Kz.	personifi	catie	van	de	Hoop.	
VvL. 248. AR 50 mm. 70,38 g. Klein randdeukje en tweetal krasjes in het veld op de keerzijde. 
R. Vrijwel prachtig.	 300,‒	

1116

  * 1116  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM IV / WILLIAM IV STADTHOLDER, door M. Holtzhey. Borstbeeld met lang haar 
naar rechts. Kz. VIVAT / PRINCEPS / AVR. / MDCCXLVII. Vz: VvL. 246, kz: VvL. 241. 
AR 49 mm. Hoogst zeldzame stempelkoppeling. Vrijwel prachtig.	 400,‒	

     Uit veiling Schulman 24 van 17-19 april 2000, kavel 1837 - > Uit collectie Dr. Bemolt van Loghum Slaterus. 

   1117   

  * 1117  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM IV / WILLIAM IV STADTHOLDER, door M. Holtzhey. Geharnast borstbeeld naar 
rechts. Kz. Hollandse leeuw bij altaar, schip op achtergrond. VvL. 233. AR 41,6 mm. 27,10 g. 
R. Vrijwel prachtig.	 300,‒	



315

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

1118

  * 1118  1747. AANSTELLING VAN WILLEM IV TOT ERFSTADHOUDER VAN ZEELAND, door 
M. Holtzhey. Zeeuwse maagd met speer waarop vrijheidshoed en wapenschild. Kz. 7-regelige 
tekst binnen krans. VvL. 224; Med. Ill. II 627.314 / 628.315. AR 44,4 mm. 30,78 g. RR. 
Vrijwel prachtig.	 400,‒	

1119

  * 1119  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM IV, door M. Holtzhey. Borstbeeld met lang haar naar rechts WILH· CAR· HENR· 
FRISO PRINCEPS AVR· ET NASS· ETC· Kz. 8-regelig gedicht van J.V. Streng. VvL. 247; 
KPK 2795. AR 49,4 mm. 46,46 g. Iets onregelmatige rand. Vrijwel prachtig.	 300,‒	

1120           1121
(afbeelding verkleind)

  * 1120  (1747). VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM IV / WILLIAM IV STADTHOLDER. Borstbeeld van de prins en prinses van 
Oranje naar rechts. Kz. Hollandse leeuw op schild naar links omgeven door de wapens van de 
zeven provincies. VvL. 232. AR gegoten 41,1 mm. 17,39 g. Vrijwel prachtig.	 80,‒	

  * 1121  1747. AMSTERDAM. DOORTOCHT VAN PRINS WILLEM IV / WILLIAM IV IN 
AMSTERDAM, door J. C. Marmé. Penning voor de wachthebbende burgers. Stadsgodin 
bij oranjeboom en brandend altaar. Kz. 10-regelige tekst. VvL. 250. AR 43,7 mm. 29,56 g. 
Vrijwel prachtig.	 200,‒	
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1122
(afbeelding verkleind)

  * 1122  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM IV / WILLIAM IV STADTHOLDER, door J. Dassier. Borstbeeld van de prins 
naar links. Kz. de prins als Romeins krijger roept de Nederlandse genius op tot bewapening. 
VvL. 234; KPK 2778; DPR III 966. AE 54,9 mm. 61,78 g. Vrijwel prachtig.	 120,‒	

1123            1124  
(afbeelding verkleind)

  * 1123  1747. HAARLEM. DOORTOCHT VAN PRINS WILLEM IV, door Gerrit Marshoorn. Aan 
de schutterij door de vroedschap verleend. Borstbeeld Willem IV. Kz. 8-regelige tekst 
onder gekroond Haarlems wapen. VvL. 249; KPK 2799; DPR 994. AR 32,7 mm. 9,00 g. 
Vrijwel prachtig.	 90,‒	

  * 1124  1747. AMSTERDAM. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT 
STADHOUDER WILLEM IV, door Kirk. Borstbeeld naar links. Kz. stedenmaagd ontvangt de 
prins. VvL. 314 var. AE 39,4 mm. 28,03 g. Iets kopergroen op keerzijde. RR. Zeer fraai +.	 120,‒	

1125        1126

  * 1125  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM IV, door N. v. Swinderen. Pallas met speer en wapenschild van Utrecht. 
Kz. borstbeeld naar rechts. VvL. 229/227. AR 37,7 mm met origineel draagoog. 23,96 g. R.
Zeer fraai +.	 140,‒	

  * 1126  1747. DRAAGPENNING. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO 
TOT STADHOUDER WILLEM IV / WILLIAM IV STADTHOLDER, door M. Holtzhey. 
Borstbeeld van de prins en prinses van Oranje naar rechts Kz. oranjetak met pijlenbundel, 
breedstralende zon met 5-regelige tekst. VvL. 240. AR gegoten 29,4 mm. 7.87 g. De ‘ruimte 
'voor het draaggat is meegegoten, de uiteindelijke bewerking heeft bij dit exemplaar niet 
plaatsgevonden. Zeer fraai +.	 60,‒	
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1127
  * 1127  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 

WILLEM IV / WILLIAM IV STADTHOLDER, door M. Holtzhey. Geharnast borstbeeld naar 
rechts. Kz. zonnestelsel omgeven door de dierenriem VNVS TRAHO SEPTEM TRAHORQVE 
AB ILLIS. VvL. 243. AR 67,7 mm. 103,27 g. Enkele kleine randtikjes. Magnifi ek stuk dat het 
vakmanschap van Holtzhey als medailleur ten volle tot z 'n recht laat komen. R. Zeer fraai +.	 1200,‒	

1128
  * 1128  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT ERFSTADHOUDER, 

door N. van Swinderen. Borstbeeld van de prins van Oranje naar rechts. Kz. wapen van 
de prins omgeven door de provinciewapens. VvL. 237. AR verguld 38,3 mm. 21,60 g. 
Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 150,‒	

1129

  * 1129  1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 
WILLEM IV / WILLIAM IV STADTHOLDER. De prins in unform te paard. 
Kz. generaliteitswapen waarbij de leeuw in één klauw een slagzwaard houdt en in de andere 
klauw een bevelhebbersstaf. VvL. 231. AR gegoten 41 mm. 18,96 g. Zeldzaam in zilver.
Zeer fraai.	 100,‒	

     Uit veiling Schulman 23 van 15-17 november 1999, zie kavel 2042 - > Collectie Dr. Bemolt van Loghum Slaterus. 
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   1130   
  * 1130  (1747). VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 

WILLEM IV / WILLIAM IV STADTHOLDER. Draagteken. Zilveren stralende zon binnen 
achthoek geplaatst op verguld koperen vlammende ster met inscriptie in omschrift D 'ORANIE 
SON GEEFT WEER SYN STRALEN, in afsnede OTTERMAN. Kz. geharnast borstbeeld van 
de prins naar rechts, inscriptie in omschrift GELUK MOET OP U NEDERDALEN. VvL. 317 
noot. AR en AE verguld 38 mm met draaggat. RRRR. Dit is het enige exemplaar dat we 
sinds 1880 verhandeld hebben. Zeer fraai.	 400,‒	

     Uit veiling Schulman 23 van 15-17 november 1999, zie kavel 2666 - > Collectie Dr. Bemolt van Loghum Slaterus. 

1131                             1132
(afbeelding verkleind)

  * 1131  1747. AMSTERDAM. DOORTOCHT VAN PRINS WILLEM IV, door J. C. Marmé. Penning 
voor	de	wachthebbende	burgers.	Vz.	Stadsgodin	bij	oranjeboom	en	brandend	altaar.	Kz.	10‒	
regelige tekst. VvL. 250. AR 32 mm. Mooi exemplaar. Prachtig.	 60,‒	

  * 1132  1747. AMSTERDAM. DOORTOCHT VAN PRINS WILLEM IV, door J. C. Marmé. Penning 
voor	de	wachthebbende	burgers.	Vz.	Stadsgodin	bij	oranjeboom	en	brandend	altaar.	Kz.	10‒	
regelige tekst. VvL. 250. AR 32,2 mm. 9,60 g. Prachtig.	 60,‒	

1133

regelige tekst. VvL. 250. AR 32,2 mm. 9,60 g. 

                                   1134
(afbeelding verkleind)

  * 1133  1748. VREDE VAN AKEN / PEACE OF AIX-LA-CHAPELLE CONCLUDED, door 
M. Holtzhey. Borstbeeld Willem IV naar rechts. Kz. godin Astraea met hoorn van overvloed en 
weegschaal. VvL. 275. AR 29,4 mm. 7,69 g. Miniem hakje op de rand. Prachtig.	 80,‒	

  * 1134  1748. VREDE VAN AKEN / PEACE OF AIX-LA-CHAPELLE CONCLUDED, door 
N. v. Swinderen. Borstbeeld Willem IV naar rechts. Kz. Pax. VvL. 267; Med. Ill. II 344. AR 
26,1 mm. 6,74 g. RR. Prachtig.	 150,‒	

  1135    
(afbeelding verkleind)

  * 1135  1748. GEBOORTE VAN PRINS WILLEM V / BIRTH OF PRINCE WILLIAM V OF ORANGE, 
door N. v. Swinderen. Gedrapeerd borstbeeld koningin Anna van Engeland naar links. 
Kz. koningin Anna offert op brandend altaar. VvL. 287/320; Med. Ill. II 642.338. AR 38,3 mm. 
20,93 g. Tweetal kleine hakjes op de rand. RR. Prachtig.	 240,‒	

     Uit veiling Schulman 1 van 30 mei 1988, kavel 838. 
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1136
  * 1136  1748. 1E EEUWFEEST VREDE VAN MÜNSTER / CENTENARY OF THE PEACE OF 

WESTPHALIA, door M. Holtzhey. Nederlandse leeuw vertrapt wapens voor monument met 
portretten van Willem I, Maurits en Frederik Hendrik van Oranje, op de sokkel de hoofden van 
Egmont en Hoorne. Kz. de prins offert op het vredesaltaar in aanwezigheid van het volk. VvL. 
270; Pax 193; DPR III 1073. AR 61,6 mm. 81,51 g. Met randschrift IACOB SYDERVELT et 
MARIA VAN OOSTERWYK hod in memoriam dederunt.❀ Domo den gouden ryder Ao jub. 
refecta. Als geheel RRR. Vrijwel prachtig.	 1200,‒	

    Vertaling randschrift:. J.S. en M.v.O. hebben deze ten geschenke gegeven in het jubeljaar toen het huis ‘De Gouden Rijder 
'hersteld werd. 

1137                     1138
(afbeelding verkleind)

  * 1137  1748. GEBOORTE VAN PRINS WILLEM V, GRAAF VAN BUREN, door J. Dassier. Borstbeeld 
Willem IV naar links. Kz. vrouw met nieuwe erfprins zittend op leeuw, in afsnede NAT·COM· 
A BUUREN / 8 MART·1748·. VvL. 254. AE 31,6 mm. 11,34 g. R. Vrijwel prachtig.	 80,‒	

  * 1138  (1748). GEBOORTE EN DOOP VAN PRINS WILLEM V, door M. Holtzhey. Borstbeelden van 
Willem IV en Anna naar rechts. Kz. engel met nieuwe erfprins als godsgeschenk. VvL. 255. 
AR verguld 42 mm. 17,89 g. Draagpenning met sterrrand. Zeer fraai +.	 120,‒	

1139                                1140
(afbeelding verkleind)

  * 1139  1748. VOORBEREIDING OP DE VREDE VAN AKEN / PRELIMINARIES SIGNED OF THE 
PEACE OF AIX-LA-CHAPELLE, door M. Holtzhey. Gehelmd en geharnast borstbeeld van 
Willem IV naar rechts. Kz. Hercules. VvL. 256 var; Med. Ill. II 642.339; Pax 553. AR 29,1 
mm. 7,29 g. R. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 80,‒	

  * 1140  (1748). GEBOORTE EN DOOP VAN PRINS WILLEM V, door M. Holtzhey. Borstbeelden van 
Willem IV en Anna naar rechts. Kz. engel met nieuwe erfprins als godsgeschenk. VvL. 255 
noot; Med. Ill. II 640.334. AR 26,1 mm. 4,71 g. Vrijwel FDC.	 80,‒	
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1141            1142
(afbeelding verkleind)

  * 1141  1748. GEBOORTE VAN PRINS WILLEM V / BIRTH OF PRINCE WILLIAM V OF ORANGE, 
door N. van Swinderen. Borstbeeld Willem IV en Anna naar rechts. Kz. gekroond schild met 
aan weerszijden Faam en Juno met kind leunend op wapenschild van Oranje en Nassau. VvL. 
263; Med. Ill. II 336. AR verguld 48 mm. 45,08 g. Met draaggat. RR. Prachtig.	 150,‒	

  * 1142  (1748). GEBOORTE EN DOOP VAN PRINS WILLEM V, door M. Holtzhey. Borstbeelden van 
Willem IV en Anna naar rechts. Kz. engel met nieuwe erfprins als godsgeschenk. VvL. 255 
noot; Med. Ill. II 640.334. AR 26 mm. 4,81 g. Prachtig.	 50,‒	

1143

  * 1143  1748. GEBOORTE VAN PRINS WILLEM V / BIRTH OF PRINCE WILLIAM V OF ORANGE, 
door N. van Swinderen. Borstbeeld Willem V naar rechts. Kz. gekroond schild met aan 
weerszijden Faam en Juno met kind leunend op wapenschild van Oranje en Nassau. VvL. 264; 
Med. Ill. II 337. AR 48 mm. 43,56 g. RR. Vrijwel prachtig.	 400,‒	

1144                1145

  * 1144  (1748). GEBOORTE EN DOOP VAN PRINS WILLEM V, door M. Holtzhey. Borstbeelden van 
Willem IV en Anna naar rechts. Kz. engel met nieuwe erfprins als godsgeschenk. VvL. 255 
noot, var. AR 29,4 mm. 8,33 g. Prachtig.	 80,‒	

  * 1145  (1748). GEBOORTE EN DOOP VAN PRINS WILLEM, door M. Holtzhey. Borstbeelden van 
Willem IV en Anna naar rechts. Kz. engel met nieuwe erfprins als godsgeschenk. VvL. 255 
noot; Med. Ill. II 640.334. AE 26 mm. 7,31 g. Enkele spoortjes van kopergroen op de keerzijde. 
MET KARTELRAND. In deze uitvoering bij ons NIET BEKEND. Vrijwel prachtig.	 50,‒	
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1146
  * 1146  1748. PRINSES CAROLINA 5 JAAR, door M. Holtzhey. Bustes van Willem IV en Anna naar 

rechts. Kz. jeugdig borstbeeld van de prinses. VvL. 253 var; Med. Ill. II 639.392. AU 21,6 mm. 
2,52 g. Vrijwel prachtig.	 500,‒	

1147               1148
(afbeelding verkleind)

  * 1147  1748. PRINSES CAROLINA 5 JAAR, door M. Holtzhey. Bustes van Willem IV en Anna naar 
rechts. Kz. jeugdig borstbeeld van de prinses. VvL. 253 var; Med. Ill. II 639.392. AR 26 mm. 
3,93 g. Prachtig / Prachtig +.	 90,‒	

  * 1148  1748. PRINSES CAROLINA 5 JAAR, door M. Holtzhey. Bustes van Willem IV en Anna naar 
rechts. Kz. jeugdig borstbeeld van de prinses. VvL. 253; Med. Ill. II 639.392. AR 29,4 mm. 
8,09 g. Mooi gepatineerd exemplaar. Vrijwel prachtig.	 80,‒	

1149
  * 1149  (1748). VREDE VAN AKEN / PEACE OF AIX-LA-CHAPELLE CONCLUDED, door 

C. Marshoorn. Borstbeeld Willem IV naar links. Kz. EEN / SALOMON VOOR / NEERLANDS 
STAAT / EEN / VREDESTICHTER / NAAR / GODSRAAD. VvL. –; Med. Ill. –; Pax 571; 
DPR III 1067. AR 36,6 mm. 17,75 g. Hakje op de rand. RR. NIET in collectie Bemolt van 
Loghum Slaterus. Vrijwel prachtig.	 170,‒	

1150
  * 1150  1748. VREDE VAN AKEN / PEACE OF AIX-LA-CHAPELLE CONCLUDED, door 

M. Holtzhey. Geharnast borstbeeld van Willem IV met samengebonden haar naar rechts. 
Kz. godin Astræa daalt uit de wolken neer, op de grond de Nederlandse leeuw met vrijheidsspeer 
en bijbel. VvL. 259; Med. Ill. II 645.342; Pax 568; DPR III 1057. AR 35,5 mm. 15,46 g. 
Krasje op de rand, overigens een mooi exemplaar. Vrijwel prachtig.	 140,‒	
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1151
  * 1151  1748. VREDE VAN AKEN / PEACE OF AIX-LA-CHAPELLE CONCLUDED, door 

I.G. Holtzhey. Borstbeeld van Willem IV met samengebonden haar naar rechts. Kz. Religie 
offert aan de terugkerende godin Astræa als Gerechtigheid. Hoogst zeldzame stempelkoppeling. 
Vz: VvL. 273, kz: VvL. 258, Pax 566. Med. Ill. –. AR 45,5 mm. 27,62 g. Enkele minieme 
hakjes op de rand. Hoogst zeldzame stempelkoppeling. Ons alleen bekend uit de collectie 
Bemolt van Loghum Slaterus. RRR. Bijna prachtig.	 400,‒	

1152

Bemolt van Loghum Slaterus. Bijna prachtig.

            1153
  * 1152  1748. VREDE VAN AKEN / PEACE OF AIX-LA-CHAPELLE CONCLUDED. Borstbeelden 

naar rechts. Kz. altaar waarboven een C in een slangenrond. VvL. 277. AR 27,5 mm. 5,14 g. 
R. Zeer fraai +.	 90,‒	

     De ‘C', staande voor 100, refereert aan de 100-ste verjaardag van de Vrede van Munster. De hoop was dat de Vrede van 
Aken het begin zou betekenen van een langdurige periode van vrede in de Republiek. 

  * 1153  1748. VREDE VAN AKEN / PEACE OF AIX-LA-CHAPELLE CONCLUDED, door 
M. Holtzhey. Borstbeeld Willem IV naar rechts. Kz. godin Astraea met hoorn van overvloed en 
weegschaal. VvL. 275 var. AR 26,1 mm. 5,21 g. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 60,‒	

1154

Zeer fraai / Zeer fraai +.

  * 1154  (1750). TER ERE VAN PRINS WILLEM V EN PRINSES CAROLINE, door (L. Natter). 
Borstbeeld van de jonge prins naar rechts. Kz. borstbeeld van de jonge prinses naar rechts. 
vL. 294/295 (vz); KPK 2926; DPR 1139. AR 20,5 mm. 3,11 g. R. Prachtig.	 80,‒	

     Een penninkje TER ERE VAN PRINS WILLEM V, VvL. 295 met montagesporen in vrijwel Zeer Fraai wordt toegevoegd. 

1155                1156
  * 1155  1750. OP DE WERKZAME ZORG WILLEM IV, door N. v. Swinderen. Borstbeeld naar rechts. 

Kz. altaar met zonnewijzer, beschenen door de zon. Links hiervan aan boomstronk met een 
nieuwe spruit. VvL. 293; KPK 2923. AR 26,1 mm. 6,97 g. RR. Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai.	 90,‒	

  * 1156  1751. OP DE WERKZAME ZORG WILLEM IV, door N. v. Swinderen. Borstbeeld naar rechts. 
Kz. altaar met zonnewijzer, beschenen door de zon. Links hiervan aan boomstronk met 
een nieuwe spruit. VvL. 293; KPK 2923. AR 26,1 mm. 6,12 g. RR. De ‘I ' van 51 is later 
ingeslagen. Prachtig.	 140,‒	
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1157
(afbeelding verkleind)

  * 1157  1751. INHULDIGING PRINS WILLEM IV TOT MARKGRAAF VAN VLISSINGEN & VEERE 
(2), door N. van Swinderen. De prins als Ulysses met Telemachus en Eumenes. Kz. stadhuis 
van Veere. VvL. 298; KPK 2949. AR 32 mm. Beide uitvoeringen van de strooipenning: 
Vlissingen & Veere, Veere & Vlissingen. Deze werden door de prins zelf uit het venster van het 
stadhuis te Vlissingen geworpen naar de burgerij. Gemiddeld Zeer Fraai+. 	 80,‒	

1158     1159
(afbeelding verkleind)

  * 1158  1751. OVERLIJDEN VAN PRINS WILLEM IV, door N. van Swinderen. Borstbeeld naar rechts. 
Kz. obelisk waarop het gekroonde wapen bij ondergaande zon VIX. CON - SPECTVS. 
VvL. 302; KPK 2955. AR 39 mm. 23,31 g. RR. Prachtig +.	 340,‒	

  * 1159  1751. OVERLIJDEN VAN PRINS WILLEM IV, door J. G. Holtzhey. Borstbeeld naar rechts. 
Kz. graftombe onder een gekroonde mantel, op de tombe genius met de wapenschilden van de 
Staten en de prins. In de afsnede geboorte– en sterfdatum. VvL. 303; KPK 2956; DPR 1173. 
AR 41 mm. 22,91 g. Prachtig.	 180,‒	

1160

  * 1160  (1751). TER ERE VAN HET STADHOUDERLIJK GEZIN, door L. Natter. Borstbeelden Willem 
IV en Anna naar rechts. Kz. naar elkaar gewende portretten van Willem (V) en Caroline. 
VvL. 265; Med. Ill. II 370. AR 58,8 mm. 88,96 g. RRR. We kennen slechts 3 exemplaren. 
Zeer fraai +.	 1000,‒	

     Uit veiling Schulman 23 van 15-17 november 1999, zie kavel 2062 - > Collectie Dr. Bemolt van Loghum Slaterus. 
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1161           1162
(afbeelding verkleind)

  * 1161  1751. OVERLIJDEN VAN PRINS WILLEM IV, door A. Andeles. Borstbeeld naar rechts. 
Kz. 9-regelige tekst. VvL. 300; KPK 2953; DPR 1169. AR 37 mm. 17,53 g. Prachtig.	 150,‒	

  * 1162  1751. OVERLIJDEN VAN PRINS WILLEM IV, door A. Andeles. Borstbeeld naar rechts. 
Kz. 9-regelige tekst. VvL. 300; KPK 2953; DPR 1169. AR 36,6 mm. 16,37 g. 
Randtikje alsmede enkele randonvolkomenheden. Bijna prachtig / Zeer fraai +.	 120,‒	

1163               1164
(afbeelding verkleind)

  * 1163  1752. WILLEM IV BEGRAFENIS TE DELFT / FUNERAL OF WILLIAM IV AT DELFT, door 
J.G. Holtzhey. Borstbeeld Willem IV naar rechts. Kz. Hercules met vierspan op wolken boven 
aardbol. VvL. 309. AR 35 mm. 13,74 g. R. Vrijwel prachtig.	 160,‒	

  * 1164  1752. WILLEM V VAN ORANJE-NASSAU 4 JAAR RIDDER VAN DE KOUSENBAND 
/ WILLIAM V KNIGHT OF THE GARTER, door J. G. Holtzhey. Jong borstbeeld met 
pluimhoed en grote mantel naar rechts. Kz. St. George en de draak. Vgl. VvL. 326; Med. Ill. 
II 669.379; DPR III 1203. AR 29 mm. 9,51 g. Zeer fraai +.	 150,‒	

1165          1167
(afbeelding verkleind)

  * 1165  1752. WILLEM IV BEGRAFENIS TE DELFT / FUNERAL OF WILLIAM IV AT DELFT, door 
N. v. Swinderen. Gekroonde mantel boven graftombe. Kz. markt en kerk te Delft, daarvoor de 
begrafenisstoet. VvL. 310. AR 37 mm. Mooi gepatineerd stuk. Prachtig.	 100,‒	

     1166  1752. WILLEM IV BEGRAFENIS TE DELFT / FUNERAL OF WILLIAM IV AT DELFT, door 
N. v. Swinderen. Gekroonde mantel boven graftombe. Kz. markt en kerk te Delft, daarvoor 
de begrafenisstoet. VvL. 310. AR 37 mm. 14.98 g. Enkele minieme randtikjes. Zeer fraai / 
Zeer fraai +.	 50,‒	

  * 1167  1753. NIEUWJAARSPENNING, door J. G. Holtzhey. Zittende Pallas en Mercurius. Kz. halve 
globe met de 7 pijlen van de provinciën, opgaande zon (jonge erfstadhouder Willem V) en 
halve maan (prinses gouvernante). VvL. 329; DPR III 1225; KPK 2985. AR 34,4 mm. 17,59 g. 
Bijna prachtig.	 100,‒	
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1168
  * 1168  1759. OVERLIJDEN VAN PRINSES ANNA, VROUW VAN WILLEM IV / DEATH OF ANNE 

PRINCES OF ORANGE, door N. v. Swinderen. Borstbeeld naar rechts. Kz. graftombe 
HEU MATREM PERD-IDI etc. VvL. 348; Med. Ill. II 693.419. AR 37,2 mm. 19,70 g. 
Enkele krasjes in het veld op de voorzijde. RRR. Dit is het tweede exemplaar dat bij ons 
bekend is. Bijna prachtig / Vrijwel prachtig.	 160,‒	

1169              1170
(afbeelding verkleind)

  * 1169  1760. HUWELIJK VAN PRINSES CAROLINA MET KARL CHRISTIAN VAN NASSAU-
WEILBURG, door N. van Swinderen. Wapens van Nassau-Weilburg en Oranje-Nassau 
gehecht aan oranjeboom. Kz. Mercurius zwevend boven Venus, Cupido en drie Gratiën. 
VvL. 359; Isenb.147. AR 30,5 mm. 8,36 g. Vrijwel prachtig.	 80,‒	

  * 1170  1760. NIEUWJAARSPENNING, door J. G. Holtzhey. Nederlandse maagd met vrijheidshoed, 
oranjetak met twee vruchten (prinses Caroline en prins Willem V). Kz. vredesduif plukt 
nieuwe loot onder bewolkte hemel. VvL. 356; KPK 3060; DPR 1364/67. AR 44,4 mm. 
26,44 g. Enkele kleine krasjes in de velden en iets hol-bol geschroefd exemplaar. Zeer fraai.	 120,‒	

     Aangezien dit stuk volgens de gegevens uit ons archief altijd gebreken vertoont, zal de opbouw van het stempel niet 
evenwichtig geweest zijn. 

1171
  * 1171  1763. OP DE AANVANG VAN HET JAAR EN HET MOEDIGE GEDRAG VAN KAPITEIN 

DEDEL IN DE ZEESLAG VAN 25 AUGUSTUS 1762, door J. G. Holtzhey. Zittende 
Nederlandse maagd en leeuw, in het verschiet oorlogsschepen. Kz. zittende Mars op trommel 
steekt het zwaard in de schede (verwijzing naar de Vrede van Parijs en van Hubertusburg). 
VvL. 367; Pax 594; Nav. Med. 621. AR 44,9 mm. 26,72 g. Met origineel verkoopvignet van 
deze medaille uit 1763. Als geheel interessant en zeldzaam. Prachtig + / Vrijwel FDC.	 260,‒	
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1172
  * 1172  1764. OP DE AANVANG VAN HET NIEUWE JAAR EN DE VREDE VAN HUBERTUSBURG, 

door J. Holtzhey. Mercurius temidden van koopwaar waarnaast gezicht van de vier winden. 
Kz. Romeins raadsheer met schepen op de achtergrond met vlaggen van Amsterdam en 
Hamburg. VvL. 370; Pax 611; Coll. Fieweger 828. AR 44.6 mm. Fraaie patina. In deze 
kwaliteit zeldzaam. Vrijwel FDC.	 500,‒	

1173
  * 1173  1766. WILLEM V INGEHULDIGD ALS ERFSTADHOUDER / WILLIAM V INAUGURATION 

AS HEREDITARY STADTHOLDER, door J. G. Holtzhey. Borstbeeld naar rechts. Kz. 3 genii 
rondom zijn wapenschild VT PATRIAE – PATER SIT. VvL. 382. AR 44,9 g. 27,66 g. Prachtig.	300,‒	

1174         1175
(afbeelding verkleind)

  * 1174  1766. WILLEM V INGEHULDIGD ALS ERFSTADHOUDER / WILLIAM V INAUGURATION 
AS HEREDITARY STADTHOLDER, door Andeles. Geharnast borstbeeld van de prins naar 
rechts. Kz. bloeiende oranjeboom. VvL. 386. AR 36,1 mm. 16,92 g. RRR. NIET in collectie 
Bemolt van Loghum Slaterus. Prachtig.	 300,‒	

    Interessant stuk. Opvallend is het feit dat het schroefproces niet geheel goed is verlopen, waardoor er eenzijdig een hoge 
opstaande rand is ontstaan. Uit onze veiling 288 van 3-4 oktober 1988, kavel 1054. Dit exemplaar is het enige dat ooit 
door ons verhandeld is. 

  * 1175  1766. WILLEM V INGEHULDIGD ALS ERFSTADHOUDER / WILLIAM V INAUGURATION 
AS HEREDITARY STADTHOLDER, door G. van Moelingen. Borstbeeld naar rechts. 
Kz. Nederlandse maagd met vrijheidshoed, speer en bijbel. Hand uit de wolken plaatst kroon 
op haar hoofd. VvL. 391. AR 35,5 mm. 19,72 g. Mooie patina. Prachtig.	 180,‒	



331

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

1176               1177
(afbeelding verkleind)

  * 1176  1766. PLECHTIGE INHALING VAN WILLEM V ALS ERFSTADHOUDER VAN UTRECHT, 
door	H.	de	Meyer.	Personifi	caties	van	Godsdienst,	Trouw	en	Vrijheid.	Kz.	11-regelige	tekst.	
VvL. 390. AR 32 mm. 10,83 g. Prachtig.	 100,‒	

  * 1177  1766. WILLEM V INGEHULDIGD IN DE STAD KAMPEN, UITREIKING VAN HET 
VAANDEL AAN HET CORPS KADETTEN, door J. G. Holtzhey. Geharnast borstbeeld naar 
links. Kz. gedenkzuil waarnaast vaandrig en vaandel. VvL. 394; KPK 3145. AR 35,8 mm. 
16,12 g. S. Prachtig.	 200,‒	

1178

  * 1178  1766. INHULDIGING VAN PRINS WILLEM V TOT MARKGRAAF VAN VEERE & 
VLISSINGEN, door G. van Moelingen. Borstbeeld Willem V naar rechts. Kz. versierd altaar, 
vrijheidshoed, speer, mercuriusstaf en vaandels. VvL. 408; KPK 3155; JMP ‘84 p. 63. AU 26,1 
mm. 13,58 g. Met kleiner borstbeeld. RR. Vrijwel prachtig / Prachtig.	 750,‒	

1179              1180

  * 1179  1766. WILLEM V INGEHULDIGD ALS ERFSTADHOUDER / WILLIAM V INAUGURATION 
AS HEREDITARY STADTHOLDER. Nederlandse maagd en leeuw in Hollandse tuin onder 
oranjetakken en prins Willem V treedt binnen. Kz 11-regelige tekst. VvL. 388. AR 27,2 mm. 
6,08 g. Vrijwel prachtig.	 50,‒	

  * 1180  1766. WILLEM V INGEHULDIGD ALS ERFSTADHOUDER / WILLIAM V INAUGURATION 
AS HEREDITARY STADTHOLDER, door Konse. Borstbeeld naar links. Kz. schip. 
VvL. 389. AR 32,2 mm. 13,80 g. Enkele stempelbreukjes op de voorzijde. Omschrift keerzijde 
met chronogram. RR. Bijna prachtig.	 240,‒	

     1181  1766. WILLEM V INGEHULDIGD ALS ERFSTADHOUDER / WILLIAM V INAUGURATION 
AS HEREDITARY STADTHOLDER. Portret driekwart naar rechts. Kz. 8-regelige tekst. 
VvL. 387. AE 44 mm. 28,29 g. Zeer fraai +.	 50,‒	
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1182
  * 1182  (1766). LANDDAGPENNING VAN DE STATEN VAN FRIESLAND, door J.G. Holtzhey. 

Borstbeeld Willem V naar rechts. Kz. zijn wapen te midden van de wapens van de 11 Friese 
steden. VvL. 392. AR 38,3 g. 19,83 g. RRR. Ons ALLEEN IN GOUD bekend. In zilver niet 
eerder door ons verhandeld. Vrijwel zeer fraai.	 200,‒	

     1183  1767. NIEUWJAARSPENNING, door Visser. Buste Willem V met ordelint van de Kousenband 
naar rechts. Kz. almanak binnen vierkant. VvL. 398. AE verzilverd 38 mm. 15,59 g. 
In deze variant zeldzaam. Vrijwel prachtig.	 50,‒	

1184           1185
  * 1184  1767. HUWELIJK VAN PRINS WILLEM V VAN ORANJE-NASSAU & FREDERIKA SOPHIA 

WILHELMINA VAN PRUISSEN TE BERLIJN, door J.W. Marmé. Zuil met twee brandende 
harten, aan weerszijden adelaar en leeuw. Kz. 11-regelige tekst. VvL. 404. AR 43 mm. 
32,71 g. Klein gietgalletje op de rand. RR. Vrijwel prachtig.	 260,‒	

  * 1185  1767. HUWELIJK VAN PRINS WILLEM V VAN ORANJE-NASSAU & FREDERIKA 
SOPHIA WILHELMINA VAN PRUISSEN TE BERLIJN, door J.G. Holtzhey. Naar elkaar 
gewende borstbeelden. Kz. altaar met beider wapenschilden, Nederlandse leeuw en Pruisische 
adelaar. VvL. 405; KPK 3167; DPR 1515. AR 45 mm. 27,45 g. Vrijwel prachtig / Prachtig.	 240,‒	

1186              1187
(afbeelding verkleind)

  * 1186  1767. HUWELIJK VAN PRINS WILLEM V VAN ORANJE-NASSAU & FREDERIKA 
SOPHIA WILHELMINA VAN PRUISEN TE BERLIJN / MARRIAGE OF WILLIAM 
V & FREDERICA OF PRUSSIA, door I.G. Holtzhey. Borstbeeld Willem V naar rechts. 
Kz. borstbeeld Wilhelmina naar links. VvL. 413. AR 33 mm. 11,42 g. R. Vrijwel prachtig.	 150,‒	

  * 1187  1767. HUWELIJK VAN PRINS WILLEM V VAN ORANJE-NASSAU & FREDERIKA 
SOPHIA WILHELMINA VAN PRUISEN TE BERLIJN / MARRIAGE OF WILLIAM 
V & FREDERICA OF PRUSSIA, door Th. v. Berckel. Borstbeeld Willem V naar rechts. 
Kz. borstbeeld van de prinses naar rechts. VvL. 402; de W. 46.9. AE 33,3 mm. 18,68 g. RR. 
Ons alleen in zilver bekend. Vrijwel prachtig.	 100,‒	
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1188             1189
(afbeelding verkleind)

  * 1188  1768. OP DE AANVANG VAN HET NIEUWE JAAR, HET OVERLIJDEN VAN DE 
AARTSHERTOGIN, DE UITBANNING VAN DE JEZUÏETEN EN BEDIJKING 
AALSMEER, door J.G. Holtzhey. Beschermengel van Polen en Litouwen met roer van staat, 
vrijheidshoed en bisschopsmijter. Kz. Nederlandse maagd bij altaar met de wapens van Oranje 
en Pruisen, het Haarlemmermeer in ‘t verschiet. VvL. 417. AR 45 mm. 25,24 g. Enkele kleine 
rand onvolkomenheden. R. Vrijwel prachtig.	 240,‒	

  * 1189  1768. AMSTERDAM. INTOCHT VAN PRINS WILLEM V & PRINSES WILHELMINA 
VAN PRUISSEN. Oranjeboom in tobbe bestraald door zon en maan, slangenstaf en 
scheepsroer tegen de stam. Kz. 11-regelige tekst. Kabelrand. VvL. 423. AR 28 mm. 7,77 g. 
Bijna prachtig / Prachtig.	 75,‒	

1190         1191
(afbeelding verkleind)

  * 1190  1768. AMSTERDAM. INTOCHT VAN PRINS WILLEM V & PRINSES WILHELMINA VAN 
PRUISSEN, door J. G. Holtzhey. Dubbelportret naar rechts. Kz. cherubijn met stadswapen van 
Amsterdam boven 10-regelige tekst. VvL. 424. AR 42,7 mm. 27,97 g. Vrijwel prachtig.	 150,‒	

  * 1191  1768. AMSTERDAM. INTOCHT VAN PRINS WILLEM V & PRINSES WILHELMINA VAN 
PRUISSEN, door J. G. Holtzhey. Dubbelportret naar rechts. Kz. cherubijn met stadswapen 
van Amsterdam boven 10-regelige tekst. VvL. 424a. AR 37 mm. 15,65 g. Bijna prachtig / 
Prachtig.	 120,‒	

1192              1193
(afbeelding verkleind)

  * 1192  1768. AMSTERDAM. INTOCHT VAN PRINS WILLEM V & PRINSES WILHELMINA VAN 
PRUISSEN, door J. G. Holtzhey. Dubbelportret naar rechts. Kz. cherubijn met stadswapen van 
Amsterdam boven 10-regelige tekst. VvL. 424b. AR 33,8 mm. Met gegraveerd randschrift. 
IACOBUS KLEYN ADEL ONTFANGE DESE PENNINGH VAN CAPt. IAN DANSER NYMAN 
22 DC 1768. Vrijwel prachtig.	 140,‒	

  * 1193  1768. AMSTERDAM. INTOCHT VAN PRINS WILLEM V & PRINSES WILHELMINA VAN 
PRUISSEN, door J. G. Holtzhey. Dubbelportret naar rechts. Kz. cherubijn met stadswapen van 
Amsterdam boven 10-regelige tekst. VvL. 424b. AR 33,8 mm. 11,79 g. Prachtig.	 100,‒	
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  1194   
(afbeeling verkleind)

  * 1194  1770. GEBOORTE PRINSES FREDERIKA LOUISE WILHELMINA VAN ORANJE-
NASSAU, DOCHTER VAN PRINS WILLEM V. Nederlandse maagd in Hollandse tuin. 
Kz. 4-regelige tekst. VvL. 444. AR 33 mm. 10,18 g. We kennen slechts 2 exemplaren. 
UITERST ZELDZAAM. Prachtig.	 240,‒	

     Uit veiling Schulman 23 van 15-17 november 1999, zie kavel 2092 - > Collectie Dr. Bemolt van Loghum Slaterus. 

1195                1196
(afbeelding verkleind)

  * 1195  1770. GEBOORTE PRINSES FREDERIKA LOUISE WILHELMINA VAN ORANJE-
NASSAU, door (van Moelingen). Knielende Hollandia neemt kind van engel in ontvangst. 
Kz. 10-regelige tekst. VvL. 442. AR 28 mm. 6,10 g. Prachtig.	 60,‒	

  * 1196  1770. GEBOORTE PRINSES FREDERIKA LOUISE WILHELMINA VAN ORANJE-NASSAU, 
door J.G. Holtzhey. Borstbeeld Willem V en Wilhelmina naar rechts. Kz. beschermengel op 
wolk met prinses in de armen DEI BENEFICIO. VvL. 440; DPR 1578. AR 34 mm. 10,36 g. 
Bijna prachtig / Prachtig.	 100,‒	

1197                     1198
(afbeedling verkleind)

  * 1197  1772. GEBOORTE VAN WILLEM VI (LATER KONING WILLEM I), door B.C. v. Calker. 
Nederlandse maagd ontvangt kind van vrouw uit de wolken onder alziend oog. Kz. drie 
obelisken met jaartal en wapen. VvL. 474; KPK 3254; OP. 901. AR 35 mm. 17,32 g. Prachtig.	 120,‒	

  * 1198  1772. DEN BRIEL & VLISSINGEN. 2E EEUWFEEST VAN DE BEVRIJDING / 
BICENTENNIAL OF RELIEF, door (Th. v. Berckel). Zuil met borstbeeld van Willem V. Kz. 
de Nederlandse maagd aan het strand met de twee stadswapens, schepen in het verschiet. VvL. 
467; de W. 24. AR 28 mm. 5,65 g. Rand iets onregelmatig, echter een net exemplaar. Prachtig.	 70,‒	

 1199  
(afbeedling verkleind)

  * 1199  1772. GEBOORTE VAN WILLEM FREDERIK, GRAAF VAN BUREN (LATER KONING 
WILLEM I), door T. v. Berckel. Nederlandse maagd ontvangt kind van engel uit de wolken. 
Kz.	gezeten	vrouwenfi	guur	bij	zuil	met	schild.	VvL.	475.	AE	43,6	mm.	33,81	g.	Iets aanslag 
van kopergroen. R. Bijna prachtig.	 80,‒	
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1200               1201
(afbeelding verkleind)

  * 1200  1774. GEBOORTE VAN WILLEM GEORGE FREDERIK / BIRTH OF WILLIAM GEORGE 
FREDERIC, door Th. v. Berckel. Hoofden van Willem V en Willemijntje tegenover elkaar. 
Kz. 9-regelige tekst. VvL. 490; de W. 37. AR 30,5 mm. 9,22 g. Prachtig.	 90,‒	

  * 1201  1767/1778. BELONINGSPENNING AMSTERDAMSE MAATSCHAPPIJ TOT REDDING 
VAN DRENKELINGEN, door J. G. Holtzhey. Redding van een drenkeling en wegzenden 
van de dood. Kz. JOHANNES / JOOSTEN SCHILD / MERUIT / METSLAWIER / 1778. 
VvL. 399; vgl. Dirks 259. AR 36 mm. 14,51 g. Mooi vroeg exemplaar. Bijna prachtig.	 150,‒	

1202              1203
(afbeelding verkleind)

  * 1202  1779. 200 JAAR UNIE VAN UTRECHT, door A. van Baerll. Prins Willem V als Mars met 
de linkerhand steunende op zijn wapenschild. Kz. 10-regelige tekst. VvL. 538; KPK 3342. 
AR 32,2 mm. 12,19 g. Vrijwel prachtig.	 50,‒	

  * 1203  1783. AMSTERDAM. EEUWFEEST VAN HET DIACONIE OUDE VROUWEN- EN 
MANNENHUIS, door J. Lageman. Zittende Barmhartigheid met kraai aan haar voeten, 
het gebouw op achtergrond. Kz. 9-regelige tekst. VvL. 585. AR 34,4 mm. 13,81 g. 
Subliem exemplaar. Prachtig +.	 100,‒	

1204               1205
(afbeelding verkleind)

  * 1204  1783. TROUW VAN HARLINGEN, STAVEREN EN WORKUM AAN PRINS WILLEM V, 
door Schepp. Borstbeeld van prins naar links. Kz. de drie stadswapens onder oranjeboom. 
VvL. 586; KPK. 3413; DPR 1930. AR 27,7 g. 8,57 g. Ons zijn slechts enkele exemplaren 
bekend. Bijna prachtig.	 140,‒	

     Uit veiling Schulman 30 maart 1925, kavel 2093. 

  * 1205  1785. FRANEKER. 200 JAAR HOGESCHOOL, door J. G. Holtzhey. Minerva gezeten naast 
zuil, uil op voetstuk. Kz. 9 regels tekst in krans van laurier en klimop. VvL. 623; KPK 3456. 
AR 37 mm. 17,87 g. Vrijwel FDC.	 140,‒	
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1206          1207
  * 1206  (1785). BELONINGSPENNING PRINS WILLEM V, door Schepp. Borstbeeld naar links. 

Kz. bloemenkrans waaromheen WILHELMUS V·D·G· PRINC· AUR·. VvL. 619. AR 35 mm. 
25,20 g. Randbeschadiging. RR. Prachtig.	 260,‒	

     Uit veiling Schulman 23 van 15-17 november 1999, zie kavel 2115 - > Collectie Dr. Bemolt van Loghum Slaterus. 
Opbrengst	indertijd	fl	.	750.	

  * 1207  1786. TER ERE VAN WILLEM V EN ZIJN BEIDE ZONEN, door Schepp. Borstbeeld 
Willem V naar links. Kz. dubbelportret van zijn zonen naar rechts. VvL. 636. AR 27,2 mm. 
4,51 g. Enkele kleine krasjes op voor- en keerzijde. RR. Bijna prachtig / Zeer fraai +.	 80,‒	

1208             1209

  * 1208  1786. TER ERE VAN FREDERICA SOPHIA WILHELMINA EN HAAR DOCHTER, 
door Schepp. Borstbeeld Wilhelmina naar rechts. Kz. portret prinses Louise naar rechts. 
VvL. 637. AR 27 mm. 4,41 g. Enkele minieme randhakjes. RRR. Niet in de collectie Bemolt 
van Loghum Slaterus. Zeer fraai +.	 120,‒	

  * 1209  1787. TERUGKEER VAN PRINS WILLEM V IN ‘S GRAVENHAGE, door J.G. Holtzhey. 
Borstbeeld van Willem V naar rechts. Kz. 6-regelige tekst. VvL. 702. AR 32,3 mm. 9,82 g. 
Met draagoog en keur op de rand. ZELDZAAM. Prachtig.	 120,‒	

1210

  * 1210  1787. AMSTERDAM. INNAME VAN DE STAD DOOR HERTOG VAN BRUNSWIJK EN 
MACHTSHERSTEL VAN PRINS WILLEM V / RESTORATION OF WILLIAM V, door 
Loos. Borstbeeld van koning Frederik Willem van Pruissen naar links. Kz. stadsmaagd 
gezeten met Nederlands wapenschild waarboven Pruisische arend met vredestak. VvL. 708. 
AE 42,2 mm. 39,91 g. Klein stempelbreukje op de voorzijde. Prachtig.	 100,‒	
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1211

  * 1211  1787. MACHTSHERSTEL VAN PRINS WILLEM V MET BEHULP VAN KONING 
FREDERIK WILLEM VAN PRUISSEN, door Stierle. Borstbeeld Willem V naar links. 
Kz. COPIIS / BORVSSICIS / VIRTVTE / GVELPHICA / MDCCLXXXVII. VvL. 711. AR 
42,2 mm. 28,14 g. RRR. Prachtig.	 500,‒	

     Uit veiling Schulman 23 van 15-17 november 1999, zie kavel 2127 - > Collectie Dr. Bemolt van Loghum Slaterus. 
Opbrengst	indertijd	fl	.	1100	-	>	Uit	veiling	Schulman	november	1971,	kavel	721.	

1212            1213
(afbeelding verkleind)

  * 1212  1787. MACHTSHERSTEL VAN PRINS WILLEM V / RESTORATION OF WILLIAM V, 
door B. C. v. Calker. Nederlandse leeuw poogt oranjeboom met drie appels om te hakken en 
Pruisische arend verhindert dat VIVAT – ORANJE. Kz. 9-regelige tekst. VvL. 706; OP 938; 
KPK 3544. AR 43,3 mm. 24,46 g. Vrijwel prachtig.	 120,‒	

  * 1213  z.j. TER ERE VAN PRINS WILLEM V EN PRINSES FREDERICA SOPHIA WILHELMINA, 
door Schepp. Hoofd van prins Willem V naar links. Kz. hoofd van prinses Wilhelmina naar 
rechts. Vz. VvL. 586; Kz. VvL. 637. AR 28 mm. 12,93 g. R. Vrijwel prachtig.	 100,‒	

1214

  * 1214  1787. HARLINGEN. BELONINGSPENNING VOOR DE SCHUTTERIJ VOOR HET 
BEWAKEN VAN DE STAD IN SEPTEMBER, door J. Lageman. De Vrijheid met speer, 
vrijheidshoed en hoorn van overvloed bij altaar met het stadswapen. Soldaat weert met degen 
en schild een aantal woestelingen met dolken af. Kz. DE VRIJHEID STAAT EN STAD / 
DOOR MUITZUGT AANGERAND / ONTSTAK DER SCHUTT 'REN / MOED / VOOR 
‘T KWYNEND VADER= / LAND / 1787. VvL. 697. AR 32 mm. 10,92 g. RRR. Slechts 
eenmaal in zilver én eenmaal in goud bij ons voorgekomen. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 200,‒	

    In 1788 op stadskosten vervaardigd en op het stadhuis uitgereikt in goud en zilver. 
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1215            1216
(afbeelding verkleind)

  * 1215  1787. MACHTSHERSTEL VAN PRINS WILLEM V / RESTORATION OF WILLIAM V. 
Naar elkaar gewende borstbeelden van Willem V en Wilhelmina. Kz. 6-regelige tekst binnen 
krans van oranjetakken. VvL. 704. AR 34,4 mm. 12,47 g. Het aangebrachte draaggat is 
gebruikelijk bij deze stukken. Mooi gepatineerd exemplaar. Zeer fraai +.	 90,‒	

  * 1216  1787. AMSTERDAM. INNAME VAN DE STAD DOOR HERTOG VAN BRUNSWIJK EN 
MACHTSHERSTEL VAN PRINS WILLEM V / RESTORATION OF WILLIAM V, door 
Loos. Borstbeeld van koning Frederik Willem van Pruissen naar links. Kz. stadsmaagd gezeten 
met Nederlands wapenschild waarboven Pruisische arend met vredestak. VvL. 708. AR 41,6 
mm. 26,47 g. Licht opgewreven. Zeer fraai +.	 160,‒	

1217
  * 1217  1787. ORANGISTISCH DRAAGTEKEN VAN WILLEM V EN WILHELMINA VAN 

PRUISSEN. Borstbeeld Willem V naar links. Kz. borstbeeld Wilhelmina naar rechts. 
Achter glas op blauwe stof geplaatst binnen stralenkrans met draagoog. VvL -. AR 
ovaal 45.8 x 52.0 mm. R. Voorzien van oud keurteken. Prachtig.	 500,‒	

     Uit veiling Schulman 24 van 15-17 november 1999, kavel 2779 (Uit collectie Dr. Bemolt van Loghum Slaterus). 
Opbrengst	destijds	fl	.	1.700,-.	

1218
(afbeelding verkleind)

  * 1218  (1787). ORANGISTISCH DRAAGTEKEN. Willem V & Wilhelmina. Tweezijdig. Portret Willem 
V naar links binnen verdiepte lijst op stof geplaatst (verschoten) binnen stralenkrans met 
draagoog. Kz. portret Wilhelmina naar rechts binnen verdiepte lijst op blauwe stof geplaatst 
binnen stralenkrans. AR 57 x 40 mm. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 140,‒	
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1219                     1220
  * 1219  (1787). ORANGISTISCH DRAAGTEKEN WILLEM V. Borstbeeld naar links binnen bewerkte 

rand. Kz. glad. vgl. VvL. 728. AR 22.8 x 34.8 mm. Zeer fraai.	 100,‒	

  * 1220  (1787). ORANGISTISCH DRAAGTEKEN. Eenzijdig. Borstbeeld van Willem V naar links 
binnen geparelde rand op ondergrond van stof (verschoten) als medaillon met draagoog. 
Vgl. VvL. 729. AR 42 x 30,5 mm. Vrijwel prachtig.	 100,‒	

1221

Vrijwel prachtig.

  * 1221  (1787). ORANGISTISCH DRAAGTEKEN. Willem V & Wilhelmina. Tweezijdig. Portret 
Willem V naar links op blauwe stof geplaatst binnen stralenkrans met draagoog. Kz. portret 
Wilhelmina naar rechts op blauwe stof geplaatst binnen stralenkrans. Vgl. VvL. 730 (vz.) en 
VvL. 749 (kz). AR 53 x 39 mm. Vrijwel prachtig.	 140,‒	

1222              
1223

  * 1222  (1787). ORANGISTISCH DRAAGTEKEN WILLEM V. Borstbeeld naar links binnen 
lauwerkrans. Kz. glad. VvL. 731. AR 32.0 x 41.2 mm. Prachtig.	 100,‒	

  * 1223  (1787). ORANGISTISCH DRAAGTEKEN. Eenzijdig. Borstbeeld van Willem V naar links, 
opengewerkt, binnen bladerkrans met banderol met inscriptie PRINS W D 5(5). Opengewerkte 
strik als draagoog. Vgl. VvL. 731. AR 50 mm x 36 mm. Zeer fraai +.	 80,‒	



340

HISTORIEPENNINGEN - HISTORICAL MEDALS

1224
(afbeelding verkleind)

  * 1224  (1787). ORANGISTISCH DRAAGTEKEN. Eenzijdig. Borstbeeld van Willem V naar links, 
opengewerkt, binnen geparelde rand met guirlande en met drieknopige strik als draagoog. 
Op banderol WDV PVO. Op keerzijde gegraveerd ‘1787'. VvL. 736. AR 62 x 41 mm. 
Vrijwel prachtig.	 120,‒	

          
1225                                                                                       1226

  * 1225  (1787). ORANGISTISCH DRAAGTEKEN. Eenzijdig. Borstbeeld van Willem V naar links, 
opengewerkt, met sierlijst geplaatst binnen achtpuntige sterrand, waarvan vier punten zijn 
opengewerkt. Met draagoog. Vgl. Vvl. 754 (vz). AR 53 x 42 mm. Vrijwel prachtig.	 80,‒	

  * 1226  (1787). ORANGISTISCH DRAAGTEKEN. Willem V en Wilhelmina. Tweezijdig. Borstbeeld 
van Willem V naar links met stoffen ondergrond (verschoten) en sierlijst geplaatst binnen 
achtpuntige sterrand. Kz. portret Wilhelmina naar rechts met stoffen ondergrond en sierlijst 
geplaatst binnen achtpuntige sterrand. Met draagoog. Vgl. VvL. 754. AR 55 x 42 mm. 
Zeer fraai +.	 100,‒	

1227
  * 1227  1787. ORANGISTISCH DRAAGTEKEN WILLEM V. Borstbeeld naar links tussen sierlijst 

omgeven door PRINS WILLEM DE : 5 / 1787, daaronder guirlande. Kz. glad. AR 27.5 x 38.5 mm. 
Zeer fraai.	 100,‒	
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1228                         1230
  * 1228  z.j. DRAAGTEKEN. Onder een kroon het wapen van prins WILLEM KAREL HENDRIK 

FRISO omgeven door het ordelint van de Kouseband. HONI SOIT QUI MAL Y PENSE. 
Eenzijdig. Vgl. VvL. 226. AE verguld 41 x 24 mm met lint. Prachtig.	 150,‒	

     1229  ORANGISTISCH DRAAGTEKEN (2). Klein lot van twee exemplaren. Een opengewerkt 
exemplaar binnen een bladerkrans met draagoog alsmede een uitgezaagd portret (cf. VvL. 
757). Gemiddeld Zeer fraai. 	 40,‒	

  * 1230  1788. BEZOEK VAN WILLEM V AAN BROEK IN WATERLAND, door J. Lageman. 
Oranjeboom met drie appels met de wapenschilden van Oranje-Nassau en Pruissen, op 
de achtergrond gezicht op Amsterdam. Kz. wapen van Broek in Waterland. VvL. 779. AR 
30,5 mm. 9,52 g. ZEER ZELDZAAM. In zilver slechts tweemaal door ons verhandeld 
sinds 1880. Vrijwel prachtig.	 150,‒	

     Uit veiling Schulman 24 van 17-19 april 2000, kavel 1909 - > Uit collectie Dr. Bemolt van Loghum Slaterus. 

1231
(afbeelding verkleind)

  * 1231  1791. HUWELIJK ERFPRINS WILLEM FREDERIK (LATER KONING WILLEM I) MET 
WILHELMINA VAN PRUISSEN, door Loos. Borstbeelden naar links. Kz. Hymen schenkt 
roos aan de prinses links van hem. Tussen hen een kolom waarop een Pruisische adelaar met 
rozenstruik. VvL. 797. AR 45 mm. 28,71 g. Enkele kleine krasjes in het veld van de voorzijde. 
Vrijwel prachtig.	 200,‒	

     Uit veiling Schulman 23 van 15-17 november 1999, zie kavel 1911 - > Collectie Dr. Bemolt van Loghum Slaterus. 

     1232  (1806). KIEZERSPENNING RIJNLAND. Gekroond wapen. Kz. 3-Regelige tekst binnen 
lauwerkrans. KPK. 3842; Nahuys I.6; Bramsen 606. AR 39,2 mm. Vrijwel prachtig.	 80,‒	

1233
  * 1233  z.j. NAPOLEON OP ST. HELENA (2). Napoleon gezeten op een rots in de zee, in afsnede: 

WAAR ZAL IK / ONTKOMEN. Kz. BONAPARTE / OP / ST. HELENA. Bramsen 1713. 
Trésor 67.11. Slg. Julius 3457. Twee exemplaren: AR en AE 27.0 mm. 6.36 en 4.88 g. 
Zeer fraai.	 80,‒	
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1234
  * 1234  1814. INHULDIGING VAN KONING WILLEM I ALS SOUVEREIN VORST, door H. Lageman. 

Hoofd naar links. Kz. in een krans GEHULDIGD / TE / AMSTERDAM / MDCCCCIV. 
Dirks 23. AV 23.8 mm. 8.72 g. R. Randtikje. Zeer fraai +.	 800,‒	

1235           1236
(afbeelding verkleind)

  * 1235  1823. HAARLEM. 400 JAAR BOEKDRUKKUNST (L. J. COSTERFEEST) (2). Het monument 
op het Haarlemmerhout. Kz. 12-regelige tekst in beukenkrans. Dirks 215; Jehne 26. AR 35.6 
mm. Met prachtige patina. Prachtig+. Andere exemplaar: opgewreven, vrijwel Zeer fraai. 	 100,‒	

  * 1236  1830. BRUSSEL. EERSTE TENTOONSTELLING VAN VOORTBRENGSELEN VAN 
NIJVERHEID, door Braemt. Portret naar links. Kz. voorgevel van het paleis van Nijverheid. 
Dirks 338; Guioth Pl. I.7. AE 46,6 mm. Enkele vlekjes kopergroen op de keerzijde, echter een 
mooi exemplaar met een fraaie koperkleur. R. Slechts enkele malen door ons verhandeld. 
Prachtig.	 70,‒	

1237 (afbeelding verkleind)
  * 1237  1831. BRUSSEL. STROOIPENNING INTREDE VAN LEOPOLD I (4), door (Braemt). 

Belgische leeuw naar rechts UNION FAIT LA FORCE. Kz. 5-regelige tekst tussen kroon en 
banderol. Dirks 439; Guioth 88. AR, AE, AE verguld en Sn ca. 25 mm. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒	

1238 (afbeelding verkleind)
  * 1238  1831. BARON DE SURLET DE CHOKIER TOT REGENT VAN BELGIË GEKOZEN (3), door 

Veyrat. Buste naar rechts Kz. 5-regelige tekst binnen eikenloofkrans. Dirks 409. AE, Sn en 
eenzijdige galvano van de voorzijde. Ca. 41.2 mm. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒	
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1239                                 (afbeelding verkleind)                                1240

  * 1239  1831. OP HET AFTREDEN VAN SURLET DE CHOKIER (2), door J. Leclercq. Borstbeeld naar 
links. Kz. 6-regelige tekst. Dirks 427. AE 40.4 mm. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒	

  * 1240  1831. SPOTPENNING OP HET AFTREDEN VAN SURLET DE CHOKIER. De regent als 
goede herder EGO SUM PASTOR BONVS. Kz. België als een geschoren en mager schaap bij 
gehavende boom. Dirks 426; Guioth 77. AE 41.2 mm. Vlekje. Prachtig.	 80,‒	

1241
  * 1241  1831. HELDENDOOD VAN J.C.J VAN SPEYK, door van der Kellen. De onstuimige Schelde 

waarop de kanonneerboot nr. 2 in de lucht springt. Genius met ongeschonden Nederlandse vlag 
stijgt ten hemel. Kz. 8-regelige tekst. Dirks 401; N.M. 643; Bax 123. AE 46,1 mm. Prachtig.	 60,‒	

1242
  * 1242  1830–1831. ALGEMENE WAPENING IN NOORD–NEDERLAND, door v.d. Kellen. Borstbeeld 

Willem I naar links. Kz. krijgsman bij altaar. Dirks 441; Bax 183; Guioth 89. AE 52,7 mm. 
Zeer mooi exemplaar met een egale koperkleur. Prachtig.	 70,‒	

1243

Zeer mooi exemplaar met een egale koperkleur. Prachtig.

  * 1243  1831. 10-DAAGSE VELDTOCHT, VEROVERING VAN HASSELT EN LEUVEN, door 
J.P. Schouberg. Borstbeeld Willem I naar links. Kz. soldaat met spies waarop de stedenkronen 
van Hasselt en Leuven. Dirks 443; Bax 98. AE 47,2 mm. Enkele minieme vlekjes op de 
voorzijde, overigens een mooi exemplaar. Prachtig.	 70,‒	

		 	 	 	 Deze	penning	is	in	1835	door	Koning	Willem	I	vereerd	aan	alle	Generaals,	Brigadecommandanten,	Hoofdoffi	cieren	en	
andere	offi	cieren	die	gedurende	de	Tiendaagse	Veldtocht	het	commando	over	een	korps	of	bataljon	van	het	leger	hadden	
gevoerd. 
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     1244  1831. 10-DAAGSE VELDTOCHT, VEROVERING VAN HASSELT EN LEUVEN. Borstbeeld 
Willem I naar rechts DE VADER VAN ZIJN VOLK. Kz. borstbeeld van de kroonprins 
omgeven door wapentuig en twee vaandels met de tekst HASSELT 8 AUGUSTUS 1831 en 
LEUVEN 12 AUGUSTUS 1831. Dirks 442; Bax 97. Sn 41,6 mm. Prachtig.	 40,‒	

1245        1246
(afbeelding verkleind)

  * 1245  1832. GENERAAL CHASSÉ, DE CITADEL VAN ANTWERPEN HELDHAFTIG VERDEDIGD, 
door D. v.d. Kellen. Borstbeeld van de generaal vrijwel van voren. Kz. 5-regelige tekst binnen 
krans. Dirks 462; Bax 101. AE 46,1 mm. Enkele minieme onvolkomenheden in veld voorzijde, 
zoniet een mooi exemplaar. Prachtig.	 80,‒	

  * 1246  1832. BELEGERING VAN HET KASTEEL VAN ANTWERPEN DOOR DE FRANSEN. 
Plattegrond	van	de	fortifi	catie.	Kz.	10-regelige	tekst.	Dirks	465;	Bax	105;	Guioth	XX-162.	AR	
39,4 mm. RR. Prachtig.	 240,‒	

1247
(afbeelding verkleind)

  * 1247  1832. VOOR DE DAPPERE BEZETTING VAN ANTWERPENS KASTEEL EN 
ONDERHORIGE FORTEN ALSMEDE VOOR DE BEMANNING DER FLOTTIELJE OP 
DE SCHELDE ALDAAR, door Van der Kellen. Antieke krijger in gevecht. Kz. inscriptieruimte 
binnen krans. Dirks 476; Bax 47; MMW.33. AE 52 mm. Op naam van F. Hossele. 
Bijna prachtig.	 100,‒	

1248 (afbeelding verkleind)
  * 1248  1847. AMSTERDAM. PRIJSPENNING VAN DE HOLLANDSCHE MAATSCHAPPIJ 

VAN LANDBOUW (13). Wapen van Holland, hoorns van overvloed, korenschoven en 
landbouwwerktuigen. Kz. inscriptieruimte. Alle op naam gesteld van J. (A.) Beek en gedateerd 
tussen 1875-1898. Twee exemplaren AR verguld, zes exemplaren AR en vijf exemplaren AE. 
Dirks 663. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒	
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1249
(afbeelding verkleind)

  * 1249  1858. HULDE AAN DE STATEN VAN GELDERLAND WEGENS HET VERWERPEN VAN 
HET REGLEMENT OP HET KANAAL VAN STEENENHOEK, door (K. Wiener). Gekroond 
provinciewapen. Kz. 12-regelige tekst. Dirks 812. AR 43.3 mm. 23,45 g. Mooi gepatineerde 
voorzijde. Prachtig + / Prachtig.	 60,‒	

1250
(afbeelding verkleind)

  * 1250  (1861). VACCINATIEPENNING, door Van der Kellen. Borstbeeld Willem III naar rechts. 
Kz. 6-regelige tekst binnen lauwer- en eikenkrans. Dirks 840. AR 51 mm. Vervaardigd bij 
‘s Rijks Munt. Mooi exemplaar met een lichte patina. Bijna prachtig.	 80,‒	

     Bij Koninklijk Besluit van 19 jan. 1861 is deze zilveren medaille (of premie van twintig gulden) toegekend aan een 
door de Minister van Binnenlandse Zaken voor elke provincie voorgedragen geneeskundige die zich verdienstelijk had 
gemaakt omtrent de gratis vaccinatie der onvermogenden. 

1251
(afbeelding verkleind)

  * 1251  1863. NEDERLAND 50 JAAR ONAFHANKELIJK, door S. de Vries. De hoofden van Willem 
I, II & III naar links. Kz. de Nederlandse maagd voor oorlogstrofeën; in de afsneden 1813 – 
1863. Dirks 901; Bax 156. AE 70.5 mm. Prachtig +.	 80,‒	
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1252

  * 1252  1872. PRIJSPENNING DER GEMEENTE UTRECHT, door (D. v. d. Kellen). Gekroond 
wapen van Utrecht met twee leeuwen als schildhouders. Kz. inscriptie; AAN / DR. H.J. / 
BROERS / DEN KUNDIGEN EN / BELANGELOOZEN / BEVORDERAAR / DER 
VOLKS / GEZONDHEID binnen samengebonden lauwerkrans met in omschrift de inscriptie 
DE GEMEENTERAAD VAN UTRECHT – 15 AUGUSTUS 1872. Zw. 356. AU 58,3 mm. 
88,42 g. IN GOUD NIET EERDER BIJ ONS VOORGEKOMEN. Prachtig.	 3800,‒	

     Zwierzina dateert deze prijspenning op 1874! Dr. Hendrik Jan Broers (1815-1876) studeerde medicijnen aan de 
Utrechtsche Hoogeschool en promoveerde in mei 1839 tot doctor in de geneeskunde. In juni 1840 werd hij tevens 
doctor in de verloskunde. In 1849 was hij mede-oprichter van de Maatschappij tot bevordering van de Geneeskunde, 
afdeling Utrecht. In 1855 werd hij lid van de Gezondheidscommissie van deze stad. Hij trad tevens toe tot de Commissie 
ter bevordering van de koepok-inenting. In 1866 speelde hij een grote rol bij de bestrijding van de cholera binnen 
Utrecht. Toen hij in 1872 om gezondheidsredenen zijn praktijk moest neerleggen, ontving hij de gouden erepenning 
van de gemeente Utrecht. Een eerbewijs dat zelden in goud werd uitgereikt. Dit uiterst zeldzame stuk kunnen wij u 
hierbij aanbieden. Vanaf 1872 verslechterde zijn gezichtsvermogen en uiteindelijk werd hij zelfs blind. Dr. Broers 
was een verwoed verzamelaar. Zijn collectie boeken omvatte meer dan 2300 titels. Daarnaast kwamen 700 kavels 
gravures en historische platen onder de hamer, alsmede 50 grotere en kleinere schilderijen, waaronder een Holbein. 
Tevens stond hij bekend om zijn collectie medische preparaten en instrumenten. In zijn collectie werd ook het ivoren 
handvat van het statie-zwaard van Cornelis Tromp aangetroffen. Hij overleed in 1876 en werd te Utrecht begraven op de 
Oude Begraafplaats. 

1253           1254
(afbeelding verkleind)

  * 1253  1890. 75-JARIGE HERDENKING QUATRE BRAS EN WATERLOO. Borstbeeld Willem II 
links. Kz. 9-regelige tekst. Zw. 872; Bax 95. AE 43.8 mm. Prachtig.	 75,‒	

  * 1254  1891. SCHIETWEDSTRIJD TE HOORN, door G. Haas. Rozenprijs. Wapen van Nederland 
rustend op trofee. Kz. de Nederlandse maagd huldigt een schutter, Nederlandse leeuw liggend 
rechts van haar. KB. 148. AR 38,3 mm. 23,43 g. Subliem exemplaar. Niet eerder in zilver bij 
ons verhandeld. Proofl ike.	 120,‒	
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1255
(afbeelding verkleind)

  * 1255  1892. GRONINGEN. BEZOEK VAN H.H. M.M. DE KONINGINNEN, door Begeer. Hun beider 
borstbeeld naar rechts. Kz. wapens van Nederland en gemeente Groningen onder één kroon. 
Zw. 999; OP. 1403. AE 58,8 mm. Zeldzaam stuk met mooie, egale kleur. Prachtig.	 90,‒	

1256
(afbeelding verkleind)

  * 1256  1900. SCHEEPVAART TENTOONSTELLING TE ‘S-GRAVENHAGE, door J.C. Wienecke. 
Neptunus met drietand. Kz. de Aemilia het schip van M. Hz. Tromp in de zeeslag bij 
Duins 1639. Zw. 105; KB. 427. CJCW 47. AR 50.6 mm. 57.30 g. Prachtig.	 100,‒	

     In zilver zijn 50 exemplaren door H.M. de Koningin aan de verdienstelijkste inzenders voor deze tentoonstelling 
geschonken. 

1257
  * 1257  (1866)/(1904). ROTTERDAM. PRIJSPENNING BATAAFSCH GENOOTSCHAP VOOR 

PROEFONDERVINDELIJKE	 WIJSBEGEERTE,	 door	 J.P.	 Menger.	 De	 Filosofi	e	 staande	
tussen een drievoet met wapen van Holland en een voetstuk met wapen van Rotterdam. In 
de afsnede SIG. SOCIET. PHILOS. EXPERIM. / BAT. ROTEROD. Kz. inscriptieruimte 
binnen samengebonden lauwerkrans met omschrift ARTIBVS ACQVISITA GLORIA. Zw. 88. 
AU 54,4 mm. 102,27 g. Op naam van Dr. C. W. Broers. Vervaardigd bij ‘s Rijks Munt. RRR. 
Deze negentiende-eeuwse variant van de prijspenning van het Bataafsch Genootschap is 
niet eerder in goud bij ons voorgekomen. We hebben het stuk slechts eenmaal verkocht 
in zilver in onze veiling van 24 april 1950. Prachtig.	 5000,‒	
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1258
(afbeelding verkleind)

  * 1258  (1666 / 1907). MICHIEL ADRIAANSZ. DE RUYTER, VIERDAAGSE ZEESLAG / NAVAL 
ACTION OF MICHAEL DE RUYTER, door C. Adolfszoon. Geharnast borstbeeld driekwart 
naar links, op de armafsnede C· AD· F· Kz. gezicht op de zeeslag met brandend schip op 
voorgrond, in afsnede PVGNANDO·. vL. III 186/176; Med. Ill. I 522.169; KPK 961; vHvB. 
Plaat I,3. Naslag ‘s Rijks Munt. Mercuriusstaf en zwaardje ingeslagen in de rand. CJCW 86. 
AR 72.0 mm. 128.65 g. Prachtig.	 100,‒	

     Uit veiling Schulman 30 van 8 nov. 2004, no. 2161. 

1259
(afbeelding verkleind)

  * 1259  1909. AMSTERDAM. 100–JARIG BESTAAN VAN DE ONDERLINGE 
BRANDWAARBORGMAATSCHAPPIJ DE JONG & CIE. Borstbeeld van de stichter naar 
links. Kz. inscriptieveld onder lauwertakken. Uitgifte van A.S. Bonebakker & Zn. AR verguld 
40.2 mm. Zilver op de rand. In origineel doosje. Prachtig.	 60,‒	

1260
(afbeelding verkleind)

  * 1260  1909. GEBOORTE PRINSES JULIANA, door J.C. Wienecke. Nederlandse maagd houdt baby 
in haar armen. Kz. oranjeboom waarop gekroond schild met de borstbeelden van de ouders 
Hendrik en Wilhelmina naar links gewend. JMP 1909 pl.VI.5. CJCW 99. AR 65.0 mm. 
Geslagen door ‘s Rijks Munt. Prachtig.	 100,‒	

     In zilver zijn hiervan 400 exemplaren vervaardigd. 
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1261
(afbeelding verkleind)

  * 1261  1909. GEBOORTE VAN PRINSES JULIANA, door A. Falise. Vorstelijk paar naar links. 
Kz. Nederlandse maagd en leeuw bij koninklijke wieg. TMP 1909 pag. 187. Plaat VI. AR 
60,5 mm. 30 APRIL als inscriptie. RR in zilver. Vrijwel prachtig.	 200,‒	

1262
(afbeelding verkleind)

  * 1262  (1910). TER HERINNERING AAN DE SLAG BIJ NIEUWPOORT (1600) EN WATERLOO 
(1815), door E. Voet. Simili gegraveerde penning. KB. I. 935; Bax 96. AE  48.7 x 48.8 mm. 
Prachtig.	 100,‒	

     Uitgegeven door de Nederlandsch-Belgische Vereeniging der Penningvrienden ( ook wel aangeduid als Vrienden van 
de Medaille). 

1263
(afbeelding verkleind)

  * 1263  1913. 1E EEUWFEEST VAN DE ONAFHANKELIJKHEID, door J.C. Wienecke. Man plant 
vruchtdragende oranjeboom in Hollandse tuin. Kz. 7-regelige tekst onder Nederlands 
wapenschild. Mercuriusstaf op de rand. Bax 170. CJCW 121. AR 66.2 mm. 110.22 g. Prachtig.	 80,‒	

     Oplage in zilver 157 stuks. 
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1264
(afbeelding verkleind)

  * 1264  1913. EEUWFEEST VAN DE ONAFHANKELIJKHEID TE ROTTERDAM GEVIERD, door 
(J.J. v. Goor). Vz. en kz. gezicht op Rotterdam en de haven in 1813 en 1913. KB. 1060. 
Vlekjes. Prachtig.	 60,‒	

1265
(afbeelding verkleind)

  * 1265  1917. HET SCHIP “AMSTELSTROOM” GETORPEDEERD, door J.J. van Goor. De Duitse 
keizer in Lohengrin-kostuum op een torpedojager in de vorm van een doodskist. Kz. het 
zinkend schip met op de voorgrond twee sloepen met drenkelingen en enkele in het water.
 KB. 1237a. AE 76 mm. Slechts 50 exemplaren geslagen. R. Prachtig.	 150,‒	

		 	 	 	 Uit	aankoop	Schulman	september	1980,	indertijd	aangekocht	voor	fl	.	350,-	-	>Aankoop	Schuman	november	1942.	Op	
reis van Amsterdam naar Londen, geladen met een vracht stukgoederen, werd de Amstelstroom  op 23 maart 1917 kort na 
middernacht en zonder enige waarschuwing aangevallen door de Duitse torpedoboten V 44, G 86 en G 87. Twee van deze 
torpedoboten openden rond 0.45 uur het vuur ten noordwesten van IJmuiden. Tevens werd er een torpedo gelanceerd. De 
bemanning verliet het schip, dat in ernstige moeilijkheden verkeerde. Bij het appèl bleken 4 van de 24 bemanningsleden 
te zijn vermist. De overige werden door Nederlandse vissersvaartuigen uit de sloepen gered. De Amstelstroom bleef 
drijven en één van de vermiste bemanningsleden werd later nog door een Brits schip van het wrak gehaald. De overige 
drie vermisten bleken later bij de ramp te zijn omgekomen. Op 27 maart 1917 werd het nog steeds drijvende schip door 
een	Duitse	onderzeeër	defi	nitief	tot	zinken	gebracht.	

    Naar aanleiding van het vergaan van de Amstelstroom liet de eigenaar van het schip, de Hollandsche Stoomboot 
Maatschappij, deze penning in een kleine oplage vervaardigen. Hoewel het aantal slachtoffers gering was, veroorzaakte 
het tot zinken brengen van het schip grote verontwaardiging. Het kleine neutrale Nederland reageerde fel op de lafhartige 
aanval op het in 1910 in de vaart genomen schip.

1266 (afbeelding verkleind)
  * 1266  (1919) 1965. VEREENIGING TER BEVORDERING VAN VREEMDELINGENVERKEER 

TE LEEUWARDEN. Linksgewend borstbeeld van een jong meisje in Friese klederdracht 
met bloem in de handen, daarachter gezicht op Leeuwarden. Eenzijdig. KB. 1367. 
AE 29.2 x 64.0 mm. Gegraveerd: 5-5- '65. Prachtig.	 80,‒	

    Deze plaquette is vervaardigd als prijspenning. 
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     1267  1920. 50–JARIG BESTAAN STOOMVAART-MAATSCHAPPIJ, door J.C. Wienecke. Het 
schip “De Jan PieterZn Coen”. Kz. 6–regelige tekst. Dreesm. 1077. CJCW 188. AE 64 mm. 
Geslagen bij ‘s Rijks Munt. In originele cassette. Als geheel schaars. Bijna prachtig.	 50,‒	

     1268  1921. RIDDERDAG TE ROTTERDAM. UITGESTELDE EEUWFEEST DER MILITAIRE 
WILLEMSORDE, door (D. Scholtus). Het Ridderkruis hangend aan een lint waarop 1815 / 
1921. Kz. 6 regels tekst. KB. 140; Bax 4. AE 48.5 mm. Zeer fraai +.	 60,‒	

1269
(afbeelding verkleind)

  * 1269  1924. EEUWFEEST NEDERLANDSCHE HANDEL–MAATSCHAPPIJ, door J.C. Wienecke. 
Boom	waaromheen	 de	 plaatsnamen	 van	 de	 fi	lialen	 in	Oost-	 en	West-Indië.	Kz.	 5–regelige	
tekst waarboven schild met anker en 1824 geplaatst op wereldbol. CJCW 226. AE 74.8 mm. 
Vervaardigd bij ‘s Rijksmunt. Minieme vlekjes, Prachtig. Toegevoegd: 75–jarig bestaan van 
de Hollandsche IJzeren Spoor-wegmaatschappij 1914 AE 75.8 mm. Zeer fraai, deukje, gevlekt. 	 80,‒	

1270
(afbeelding verkleind)

  * 1270  1926. ZAANLANDSCHE ZEILVEREENIGING, door J.C. Wienecke. Over een windroos 
een zeilschip met volle zeilen waarop ZZV tussen twee zeemeerminnen. Kz. Jacobsschelp 
als inscriptieveld, daaromheen touwen, onderaan mijlpaal. Met inscriptie: 1926 / 2e PRIJS 
/ 45 M2 KRUISERKLASSE. CJCW 245. AE 75 mm. Iets verkleuring in het metaal. 
Bijna prachtig.	 200,‒	
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1271
(afbeelding verkleind)

  * 1271  1930. 15E EEUWFEEST ST. AUGUSTINUS BISSCHOP VAN HIPPO, door H. Luns. Aanziend 
borstbeeld. Kz. gestyleerd opschrift. KB. 453. AE verzilverd gegoten en gepatineerd 60.6 mm. 
81.55 g. Prachtig.	 80,‒	

1272
(afbeelding verkleind)

  * 1272  1926/1933. ZAANLANDSCHE ZEILVEREENIGING PRIJSPENNING, door J.C. Wienecke. 
Over een windroos een zeilschip met volle zeilen waarop ZZV tussen twee zeemeerminnen. 
Kz. Jacobsschelp als inscriptieveld, daaromheen touwen, onderaan mijlpaal. 2E PRIJS / 
SCHELDEJOLLEN / 1933. CJCW 245. AE 75.2 mm. R. In origineel doosje, mooi gepatineerd 
exemplaar. Prachtig.	 200,‒	

     Uit veiling Schulman 330 van 7-8 nov. 2008, no. 891. 

1273
(afbeelding verkleind)

  * 1273  (1926)/1935. ZAANLANDSCHE ZEILVEREENIGING, door J.C. Wienecke. ZAANLANDSCHE 
ZEILVEREENIGING 1926. Over een windroos een zeilschip met volle zeilen waarop ZZV 
tussen twee zeemeerminnen. Kz. Jacobsschelp als inscriptieveld, daaromheen touwen, 
onderaan mijlpaal. CJCW 245. AR 75 mm. Licht opgewreven. In zilver RRR. Bijna prachtig.	 350,‒	
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1274
(afbeelding verkleind)

  * 1274  1936. NIJMEGEN. OPENING VAN DE WAALBRUG, door J.C. Wienecke. Gezicht op de brug, 
stadswapen in afsnede. Kz. herinnering aan de Vrede van Nijmegen. CJCW 384. AE 74.4 mm. 
Mercuriusstaf op de rand. Prachtig.	 100,‒	

1275
(afbeelding verkleind)

  * 1275  1936. NIJMEGEN. INWIJDING ELECTRICITEITSCENTRALE GELDERLAND, door 
M. Kutterink en M.P.J. Fleur. Gezicht op de electriciteitscentrale, wapen van Gelderland 
linksboven. Kz. 13–regelige tekst. KB. 1000. AE verzilverde plaquette 50.4 x 70.2 mm. 
Gepatineerd. Prachtig.	 80,‒	

1276
(afbeelding verkleind)

  * 1276  1936. NIJMEGEN. INWIJDING ELECTRICITEITSCENTRALE GELDERLAND (2), door 
M. Kutterink en M.P.J. Fleur. Gezicht op de elektriciteitscentrale, wapen van Gelderland 
linksboven. Kz. 13-regelige tekst. KB. 1000. AE verzilverde plaquette 50.4 x 70.2 mm. 
Gepatineerd. Een bronzen exemplaar wordt toegevoegd. Zeer fraai + / Vrijwel prachtig.	 80,‒	
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1277
(afbeelding verkleind)

  * 1277  1939. ALGEMEEN STEUNCOMITÉ, door M. Kutterink. St. Maarten te paard. Kz. vuurtoren 
waaronder STEUN / PENNING. KB. 1305. AR 59.5 mm. 83.95 g. R in zilver. Bijna prachtig.	 80,‒	

1278 (afbeelding verkleind)

  * 1278  LOT PENNINGEN (17). Interessant lotje, o.a. Penning op het verzet 1942 door L. O. Wenckebach, 
diverse hippische prijspenningen, een enkel buitenlands stuk, waarbij diverse stukken in zilver. 
Diverse kwaliteiten. 	 100,‒	

1279
(afbeelding verkleind)

  * 1279  z.j. GERRIT VAN DER VEEN PENNING, door Hildo Krop. In een medaillon naar rechts gewende 
buste	van	Gerrit	van	der	Veen	met	omschrift.	Kz.	personifi	catie	van	de	kunst	omgeven	door	
zeven	vaandelzwaaiende	mannenfi	guren	met	omschrift	DOOR	HECHT	VERZET	DE	KUNST	
GERED VAN NAZISMET. Bax. JMP 1950: 54. AE 60 mm. R. Iets ongelijkmatige patina op 
de voorzijde. Vervaardigd bij ‘s Rijks Munt. Vrijwel prachtig / Prachtig.	 70,‒	

     Aan de exposanten op de tentoonstelling ‘Kunst in vrijheid ' na de bevrijding in 1945 te Amsterdam gehouden, uitgereikt. 
Ter gedachtenis aan Gerrit van der Veen, beeldhouwer en medailleur, door de Duitsers als verzetsman gefusilleerd op 10 
juni 1944 te Bloemendaal. Van der Veen werd postuum begiftigd met het Verzetskruis. 
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1280
(afbeelding verkleind)

  * 1280  1946. INUNDATIE EN DROOGLEGGING VAN WALCHEREN. Kaart van het eiland 
Walcheren met de gaten in de dijk waardoor de zee binnenstroomt. Kz. 12–regelige tekst. Met 
gegraveerde tekst op de rand: HERINNERING M.U.Z. COVER / VAN HELDEN SCHIPPERS 
& NOBELS. JMP 1950 Bax 70. AE 59.5 mm. Zeer fraai +.	 80,‒	

     Walcheren werd in oktober 1944 om de Duitsers te verdrijven door middel van bommenwerpers onder water gezet waarna 
het door de Canadezen werd veroverd. In februari 1946 was het eiland weer drooggelegd. 

     1281  1947. NEDERLANDSCHE MIDDENSTANDSBANK NV 20 JAAR, door J.J. Both. 
Portret J. van Eck, directeur, naar links. Kz. 11-regelige tekst in krans. AE 60 mm. 
Vrijwel prachtig.	 30,‒	

1282
(afbeelding verkleind)

  * 1282  z.j. (1948). EREPENNING ‘S-GRAVENHAGE, door D. Bus. Stedenmaagd met stadswapen UW 
ARBEID SCHONKT GY ‘S-GRAVENHAGE. Kz. P.W.J. / PHILIPSEN / 1919-1948 binnen 
ruitvormig cartouche, omschrift HET· GEMEENTE· BESTUUR· VAN· ‘S-GRAVENHAGE· 
AAN. Vervaardigd bij ‘s Rijksmunt. AE 80.2 mm. In origineel, beschadigd doosje. Prachtig.	 40,‒	

1283
(afbeelding verkleind)

  * 1283  1953. DIJKHERSTEL NA DE WATERSNOOD, door Maarten Pauw. Leeuw in gevecht met 
watermonster NA HARDE, ONGELIJKE STRIJD. Kz. dijkwerkers BOUWT HOLLAND 
MET VERBETENHEID. CMP 46. AE 50 mm. Prachtig.	 60,‒	
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1284
(afbeelding verkleind)

  * 1284  1956. KON. NED. STOOMBOOT MAATSCHAPPIJ 1856-1956, door A. Termote. Amphitrite, 
godin der zee, gezeten op een zeepaard. Kz. embleem van de Maatschappij gedragen door 
twee zeemeerminnen WIE ZEE HOUDT WINT DE REIS. KB. 2277. AE gegoten 85,5 mm. 
Deze stukken werden indertijd uitgereikt aan de kapiteins in dienst van de Maatschappij. 
R. FDC.	 70,‒	

1285
(afbeelding verkleind)

  * 1285  1956. KON. NED. STOOMBOOT MAATSCHAPPIJ 1856-1956, door A. Termote. Amphitrite, 
godin der zee, gezeten op een zeepaard. Kz. embleem van de Maatschappij gedragen door 
twee zeemeerminnen WIE ZEE HOUDT WINT DE REIS. KB. 2277. AR 65 mm. 116,79 g. 
RR in zilver. Prachtig.	 100,‒	

1286 (afbeelding verkleind)
  * 1286  z.j. DRIE KLEIMODELLEN DOOR ERIC CLAUS. Bestaande uit: JAN STEEN (1959. CEC. 

18) en twee eenzijdige exemplaren met een mannen- en vrouwenportret. Respectievelijk 
51.8 mm, 48.0 mm en 57.8 mm. Zeer fraai.	 100,‒	

     1287  1962. LUITENANT ADMIRAAL C.E.L. HELFRICH 1886-1962, door J.C. Hekman. Portret 
naar rechts met admiralenpet. Kz. zijn admiraliteitswapen omgeven door een keten PUGNO 
PRO PATRIA. KB 2790. AE 70 mm. Vrijwel FDC.	 30,‒	
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1288
(afbeelding verkleind)

  * 1288  1963. STICHTING VOOR UITVOERING VAN ONPERSOONLIJKE AGRARISCHE 
PROPAGANDA, door J. Grutterswijk. Aardappelplant met knol en blad tussen HOL–
LAND. Kz. mercuriuskop en –staf, omschrift AARDAPPELEN in 9 talen. KB. 2795. 
AE gegoten 80 mm. Weinig voorkomend. Vrijwel UNC.	 40,‒	

1289
(afbeelding verkleind)

	 	*	1289	 	1964.	GEBROEDERS	VAN	GOGH,	Vz.	(O.	Zadkine)/	Kz.	(W.	Vis).	Twee	staande	fi	guren	de	
armen ineengestrengeld Théo - Vincent. Kz. tekst uit hun laatste briefwisseling. KB. 2971. 
AE gepatineerd 68,0 mm. Genummerd exemplaar. Prachtig.	 150,‒	

     Slechts een klein deel van de oplage is van een ingeslagen nummer voorzien. Als zodanig zeer zeldzaam. 

1290
(afbeelding verkleind)

  * 1290  z.j./1966. GEMEENTE ZIEKENHUIS DORDRECHT. Ziekenvervoer in oude tijden. Hieronder 
het Dordtse stadsschild met omschrift GEMEENTE ZIEKENHUIS DORDRECHT. 
Kz inscriptie in omschrift BENE MERITUS EST DE COMMUNI DORDRACI VALETUDINE 
en centraal de naam van de begiftigde H. TREFFERS / 1935 - 1966. AE gegoten 119 mm. R. 
Met bevestigingsring op de keerzijde. Vrijwel prachtig.	 80,‒	
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1291

  * 1291  (1966). REMBRANDT VAN RHIJN, door Pol Dom. Portret en face van de schilder naar een van 
zijn laatste zelfportretten REMBRANDT 1606–1669. Kz. naar links gewend portret van Saskia 
van Uylenburgh met naamopschrift SASKIA. vgl. KB. 3150. AR gegoten en gepatineerd 99.6 
mm. ca. 568 g. In zilver RR. Op de rand gekeurd: merkteken Begeer / ZILVER / merkteken 
Van Kempen / Posthoorn. Genummerd exemplaar: 11. In origineel doosje. Vrijwel prachtig.	 300,‒	
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1292          1293
(afbeelding verkleind)

  * 1292  (1967). THE FRANKENHUIS COLLECTION 1914–1918, 1939–1945. Moeder met twee 
kinderen die de jodenster dragen, het op transport stellen op de achtergrond. Kz. 11–regelige 
tekst. Uitgifte van Medallic Art New York. AE gegoten 77 mm. Prachtig.	 80,‒	

  * 1293  1968. AMSTERDAM. NIEUWE GEBOUW VAN DE NEDERLANDSE BANK, door 
L. Metz. Het nieuwe gebouw aan het Frederiksplein. Kz. man met sleutel. De Beel. 1998–3/45. 
AE 76.4 mm. Prachtig.	 80,‒	

1294
(afbeelding verkleind)

  * 1294  1970. PASSIEVE HOUDING BIJ NOOD MEDEMENS, door R. Augustinus. Zes volwassenen 
kijken toe hoe iemand om hulp smeekt. Kz. stralenkrans met barsten. AE gegoten veelhoekig 
76,5 x 73 mm. Prachtig.	 150,‒	

1295
(afbeelding verkleind)

  * 1295  1964/1970. AMSTERDAM. STICHTING LICHAMELIJKE OPVOEDING, door Ek van 
Zanten. Jongens en meisjes bij het balspel. Kz. wapen van Amsterdam met omschrift 
WOENSDAGMIDDAG RECREATIE. KB. 2899. AE gegoten 84 mm. R. Met inscriptie 
SAZABO ‘69- '70 / BASKETBALL MC. Prachtig.	 50,‒	
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1296
(afbeelding verkleind)

  * 1296  (1972). VINCENT VAN GOGH, door R. Augustinus. Portret en face. Kz. zaaiende boer. 
KB. 3795a. AE gegoten 79,5 mm. Prachtig.	 120,‒	

1297
(afbeelding verkleind)

  * 1297  1975. JAAR VAN DE VROUW, door R. Augustinus. Vijf staande vrouwen de emancipatie 
voorstellend binnen een verdiept vlak. Kz. het vrouwelijk symbool een brede band doorbrekend 
met omschrift 1975 YEAR OF THE WOMAN. KB. 3969. AE gegoten 69 mm. Prachtig.	 90,‒	

1298
(afbeelding verkleind)

  * 1298  1976. VLUCHT, door R. Augustinus. Fabrieksarbeiders op weg naar hun werk. Kz. eenzame 
fabrieksarbeider. AE gegoten 83 mm. Prachtig.	 100,‒	
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1299
(afbeelding verkleind)

  * 1299  1977. ZOEKEN NAAR RUST, door R. Augustinus. Grote menigte mensen. Kz. eenzame zittende 
fi	guur	met	afgelegd	masker.	AE	gegoten	80	mm.	Vrijwel prachtig.	 90,‒	

1300
(afbeelding verkleind)

  * 1300  (1978). JEFTA, door Inka Klinckhard. 'De mond '. Gietpenning uit de serie ‘mond- oor- neus- oog 
'. In hoog reliëf. Vz. mond met kin; Kz. mondholte, JEFTA. De Beeldenaar 2010-6 p. 274-275. 
AE gegoten en gepatineerd 56 mm. Prachtig.	 80,‒	

     Inka Klinckhard (1922-2016) maakte ruim zestig jaar naast beelden en ander werk, ook penningen. Dit is een bijzonder 
lange en productieve periode die aandacht verdient en bewondering wekt. Meer dan 150 penningen heeft zij in die tijd 
gemaakt – een interessant oeuvre en een substantiële bijdrage, alsook een verrijking van de Nederlandse penningkunst. 
Dit	specifi	eke	stuk	verwijst	naar	een	verhaal	uit	het	Oude	Testament.	

1301
(afbeelding verkleind)

  * 1301  1980. DEELNEMERSMEDAILLE SAIL 1980. Embleem van Sail 1980. In omschrift SAIL 
AMSTERDAM – 6-12 AUGUSTUS 1980. Eenzijdig. AE 70 mm met twee originele 
bevestigingsgaten. Deze deelnemerspenningen waren bedoeld om aan een mast van het 
schip bevestigd te worden. Deze stukken komen in praktijk nauwelijks op de markt.
Als zodanig zeldzaam. Vrijwel FDC.	 80,‒	

     Een zilveren penning van Sail 1985 van 35,3 mm, 23,16 g. in originele cassette wordt toegevoegd. 
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1302
(afbeelding verkleind)

	 	*	1302	 	 1984.	RATRACE,	 door	R.	Augustinus.	 Staande	 fi	guur	 bij	 ladder.	Kz.	 geknielde	 fi	guur	 totaal	
ingeklemd. AE gegoten 114,5 x 66,5 mm. Prachtig.	 120,‒	

1303
(afbeelding verkleind)

  * 1303  1986. 30 JAAR A.O.W, door J. P. Kruimel. Heer met gekromde rug en stok in rechterhand. Kz. de 
afkorting A.O.W. tussen jaartallen. AR 50.6 mm. Gegoten en gepatineerd. RRR. In zilver nog 
niet eerder bij ons voorgekomen. Prachtig.	 100,‒	

1304
(afbeelding verkleind)

	 	*	1304	 	1988.	LEIDEN.	EEUWFEEST	3	OKTOBER	VERENIGING,	door	Ineke	van	Dijk.	Drie	fi	guren	
met symbolen refererend aan Leidens ontzet. Kz. stadsschild met sleutels en omschrift. 
AE verguld 65,5 mm. R. Vrijwel FDC.	 50,‒	
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1305
(afbeelding verkleind)

  * 1305  (1988). UTRECHTSE RASHONDEN VERENIGING 60 JAAR (2), door (M. Letterie). Liggende 
hond naar rechts. Kz. vrouw haalt hond aan. AE gegoten 69.8 mm. en AE verzilverd 34.8 mm. 
Het verzilverde exemplaar met krasjes en randbeschadigingen. Prachtig.	 80,‒	

1306
(afbeelding verkleind)

  * 1306  z.j./1988. AMSTERDAM. VERENIGING VOOR DE EFFECTENHANDEL, door 
N. Baanders-Kessler. Symbolische voorstelling Beursplein 5 met mercuriusstaf, logo 
van Amsterdam en omschrift EFFECTENBEURS - AMSTERDAM. Kz. inscriptie N.V. 
BELEGGINGSMAATSCHAPPIJ / BERENDAAL / EERSTE NOTERING / 25 NOVEMBER 
1988 binnen omschrift. KB. VI 3818. AE gegoten 82 mm. Prachtig.	 50,‒	

   

1307 (afbeelding verkleind)
  * 1307  1990. N.V. KONINKLIJKE NEDERLANDSCHE PETROLEUM MAATSCHAPPIJ 100- JARIG 

BESTAAN,	door	M.	Kutterink	en	H.J.H.	van	Bommel.	Raffi	naderij,	boortorens	en	schepen,	
op de voorgrond liggende leeuw naar links. Kz. vlag met kroon op globe met omschrift. 
AR 85 mm. 210.5 g. Zeldzaam. In originele houten cassette met de oorspronkelijke 
toelichting. Prachtig.	 140,‒	
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1308
(afbeelding verkleind)

  * 1308  (1990). VAN EDE & PARTNERS, door Frans van der Ven. Niels Holgersson met de zwaan. 
Kz. zwaan met omschrift. AE gegoten en gepatineerd 87 mm. R. Prachtig.	 90,‒	

1309
(afbeelding verkleind)

  * 1309  z.j. DISCUS, door Siemen Bolhuis. Symbool voor de cleane computerwereld. Geopend bestaande 
uit een tweetal helften. De ene geeft een wateroppervlak weer met een spiegeling van het 
vliegbeeld van twee aalscholvers. De andere helft toont de voetstappen van twee mensen in het 
zand. AE 77 mm. Penning vervaardigd voor het FPA Adviescentrum te Almere. Prachtig.	 150,‒	

    De tegenstelling water-land alsmede de tegenstelling mens-computer refereert aan de vestigingsplaats van het 
FPA Adviescentrum, Almere. 

      1310  1995. LANDELIJKE KONTAKTGROEP VERZETSGEPENSIONEERDEN DE KOERIER-
STER.	1965–1995.	Halfl	ang	portret	van	Hannie	Schaft	met	fi	ets.	Kz.	jaartallen	en	omschrift.	
Brons gegoten en groen gepatineerd 119.2 mm. Prachtig.	 40,‒	

1311
(afbeelding verkleind)

  * 1311  2000. DR. FRITS PHILIPS 95 JAAR, door Jos Reniers. Portret van Dr. Frits Philips naar 
rechts, het monogram van de kunstenaar links hiervan. Kz. FRITS PHILIPS op plastische 
wijze vormgegeven met omschrift MUSEUM KEMPENLAND EINDHOVEN 2000. 
Soudijn blz. 180. AE gegoten 92 mm. Met het originele vignet behorende bij het stuk dat een 
overzicht geeft van het penningoeuvre van Jos Reniers tot en met het jaar 2000. UNC.	 60,‒	
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1313
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1312
(afbeelding verkleind)

  * 1312  17e eeuw (±1655). ALGEMENE HUWELIJKSPENNING, door (P. van Abeele). Juno gezeten 
op haar troon met twee pauwen aan haar voeten. In haar rechterhand een kroon met trouwring 
❖ IK KROON OPRECHTE LIEFD ALTOOS ❖ MET MYNEN TROURING EINDELOOS. 
Kz. Venus, Cupido en twee zwanen bij brandend altaar EEN HART DAT REINE LIEFDE 
DRAAGT IS D OFFRHANT DIE MY BEHAAGT. Type Fred. M. 30/30a, afb. 46/47. 
AR 63 mm met draagoog en bevestiging. 35.60 g. Met buitenlands modern keurteken op de 
rand. Rand iets onregelmatig. Zeer fraai.	 160,‒	

1313
  * 1313  1751. PLAQUETTEPENNING OP HET OVERLIJDEN VAN JOSEPHUS DE WEERDT, 

PASTOOR TE AMSTERDAM. Overledene op sarcofaag onder twee putti met banderol SIET 
DE DOOT / IS EEN TIC / GANCK TEN LEVEN. In cartouche: ZALIG SIJN DE DOODEN 
/ DIE IN DEN HEERE STERVEN / VAN NU VOORDAAN SIJT DE / GEEST DAT SIJ 
RUSTEN VAN / HUNNEN ARBIJT / APOC. 14. Kz. Gegraveerd veld: BID VOOR / DE ZIEL 
VAN ZALIGER / EERWAARDEN HEER / JOSEPHUS DE / WEERDT PASTOOR / TOT 
AMSTERDAM OUD / OMTRENT 63 JAAREN / OVERLEEDEN DEN / 18 DECEMBER 
1751. / R.I.P. Bem. 1070; Type Fred. M. 20, afb. 155. AR gegoten. 66.3 x 73.1 mm. 
RRR. Zeer fraai +.	 1200,‒	

     Uit veiling Schulman 347 van 16 en 17 april 2015, kavel 1927. Dr. A.J. Bemolt van Loghum Slaterus vermeldt dat 
het bestaan van dit stuk enkel uit de aantekening van Van Kerkwijk bekend is. In ons archief is er dan ook geen enkel 
exemplaar terug te vinden. 



369

FAMILIEPENNINGEN - FAMILY MEDALS

1314        1315
(afbeelding verkleind)

  * 1314  1779. ZILVEREN HUWELIJK MR. DAVID IAN THILENUS & MARGARETHA ELISABETH 
VAN	DER	HAER.	Drie	allegorische	fi	guren	met	links	een	altaar	met	daarop	twee	brandende	
harten. Kz. samengebonden en gekroonde familiewapens. Bem. 1347; KPK 3354; JMP 1919 
p.82-83. AR 45.2 mm. Zeer fraai +.	 150,‒	

  * 1315  1780. ZILVEREN HUWELIJK P. TIDEMAN & A.M. TIDEMAN, door J.M.Lageman & 
(Th. v.Berckel). Vrouw knielend bij brandend altaar. Kz. 8–regelig gedicht met gegraveerde 
namen op lint. Bem. 1356, alg. type B39. AR 39 mm. 17,06 g. Klein krasje in veld voorzijde. 
Zeer fraai +.	 120,‒	

1316

  * 1316  1824. OP HET OVERLIJDEN VAN JACOBUS CRAMER AARTSPRIESTER VAN HOLLAND 
EN ZEELAND EN PASTOOR VAN HET MAAGDENHUIS TE AMSTERDAM. 
12-Regelige gegraveerde tekst binnen opstaande rand, waar omheen een geparelde buitenrand. 
Kz. 5-regelige gegraveerde tekst waaronder doodskop met samengebonden lauwertakken. 
Dirks 247. AR gegraveerd 59 mm. RRR. Niet eerder door ons verhandeld. Vrijwel prachtig.	 750,‒	

1317
(afbeelding verkleind)

  * 1317  1838. JAN CHRISTIAAN HAMELMAN 100 JAAR OUD, BEWAARDER VAN DE GROOTE 
WAAL TE AMSTERDAM (2), door Van der Kellen. Borstbeeld naar links. Kz. 5–regelige 
tekst. Dirks 537. AR & AE 43.6 mm. Minieme tikjes aan de rand. Vrijwel prachtig.	 80,‒	
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         1318                                (afbeelding verkleind)                                  1319
  * 1318  1861. LEEUWARDEN. ZILVEREN HUWELIJK VAN DE NUMISMAAT MR. J. DIRKS, 

LID DER 2DE KAMER VAN DE STATEN GENERAAL & M. BOLMAN, door v.d. Kellen 
Jr. Gevleugelde genius bij altaar met ingeslagen 25 met twee brandende harten. Kz. 11-regelige 
tekst. Dirks 857. AE 41,6 mm. 34,12 g. Prachtig.	 80,‒	

  * 1319  1873. LEEUWARDEN. GOUDEN HUWELIJK MR. WIARDUS WILLEM BUMA, RIDDER 
V.D. NED. LEEUW, PRESIDENT VAN HET HOF VAN FRIESLAND & MARIA DE WITH, 
door T.A. Keikes. Twee wapenschilden door kroon gedekt. Kz. 9–regelige tekst. Zw. 268. AR 
49,4 mm. 39,90 g. Vrijwel FDC.	 70,‒	

1320
(afbeelding verkleind)

  * 1320  1898. JONKHEER MR PIETER PAULUS VAN GELRE VAN VRIJBERGHE VAN 
WESTERSCHOUWEN 50 JAAR INWONER VAN RIJSENBURG, door Begeer. 
Familiewapen van Vrijberghe van Westerschouwen met helm en helmteken. Kz. het aan een tak 
opgehangen wapen van de gemeente Rijsenburg met omschrift. Zw. 1334; KB. 332. AR 57,5 
mm. 83,36 g. Uiterst zeldzaam in zilver. Slechts eenmaal in brons bij ons voorgekomen. 
Vrijwel prachtig.	 100,‒	

1321
(afbeelding verkleind)

  * 1321  1987. MEVROUW VINKENBORG-TEN CATE TACHTIG JAAR, door Theo van de Vathorst. 
Toneelmasker, rechtsonder signatuur. Kz. MARIA / LAMINA SOPHIE / VINKENBORG t/
CATE / IS OP 8 DECEMBER / 80 JAAR GEWORDEN. Hieronder een tennisracket en een 
tuinhark, links hiervan het wapen van Utrecht en rechts de datering. CTvdV. 50. AE gegoten 
en gepatineerd 63,3 mm. Prachtig.	 220,‒	
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1322
(afbeelding verkleind)

  * 1322  1995. OVERLIJDENSPENNING MARIA HENRIETTA THEODORA VAN SYTZAMA. 
Alliantiewapen van Walter A. L. W. Rogalla Von Bieberstein en Maria Henrietta Theodora van 
Sytzama, daaronder op banderol: RECTE / FACIENDO NEMINEM / TIMEAS. Kz. MARJET 
1995. AR 40.2 mm. 30.81 g. Gepolijste stempel.	 80,‒	

CHRIS VAN DER HOEF PENNINGEN

1323
(afbeelding verkleind)

  * 1323  1913. 1STE EEUWFEEST VAN DE ONAFHANKELIJKHEID II. Gevleugelde vrouw met 
lint waarop ONAFHANKELIJKHEID. Kz. Nederlandse maagd op troon omringd door elf 
gehelmde vrouwen met de wapens der provinciën. Aan de voet van de troon Oost- en West-
Indië met wapenschild. KB. 1055; JP. 15. AE 70.6 mm. Kleine vlekjes keerzijde. Prachtig.	 120,‒	

1324
(afbeelding verkleind)

  * 1324  1915. STEUNPENNING BEELDENDE KUNSTENAARS, door C.J. v.d. Hoef. De Kunst 
belemmerd door gestyleerde doornen. Kz. het wapen van de kunst waarboven ossenkop. 
KB. 1114; JP. 19. AE 65,5 mm. Enkele minieme randhakjes. Vrijwel prachtig.	 200,‒	
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1325           (afbeelding verkleind)                                               1326

  * 1325  (1929). NIEUWE ROTTERDAMSCHE COURANT. Weegschaal boven vlam. Kz. inscriptieveld 
boven gekroond Rotterdams wapen. JP. 215; KB. 367, 368. AR 58,2 mm. Zeer fraai.	 80,‒	

  * 1326  1932. INWIJDING KRACHTCENTRALE VAN PEN NOORDHOLLAND TE VELSEN. 
Het gebouw van de centrale, wapen van Noord-Holland, 3-regelige tekst in afsnede. JP. 267; 
KB. 605. Eénzijdige plaquette AE 70 x 51 mm. RR. Zeer fraai +.	 120,‒	

1327
(afbeelding verkleind)

  * 1327  (1929) 1964. NIEUWE ROTTERDAMSCHE COURANT. Weegschaal boven vlam. 
Kz. inscriptieveld boven gekroond Rotterdams wapen. Op naam van: J.P. VAN KEMPEN / 
1924 - 22 SEPTEMBER- 1964. JP. 215; KB. 367. AR 60.2 mm. Inclusief losse presse-papier 
in origineel doosje. Prachtig.	 150,‒	

1328
(afbeelding verkleind)

  * 1328  (1929) 1974. NIEUWE ROTTERDAMSCHE COURANT. Weegschaal boven vlam. 
Kz. inscriptieveld boven gekroond Rotterdams wapen. Op naam van: J.P. VAN KEMPEN 
/ 1924 - 22 SEPTEMBER- 1974. JP. 215; KB. 367. AR verguld 60.2 mm. Inclusief losse 
presse-papier in origineel, beschadigd, doosje. Minieme, niet storende krasjes op voorzijde. 
Vrijwel prachtig.	 150,‒	
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1329
(afbeelding verkleind)

  * 1329  1913. ANTWERPEN. 50 JAAR SCHELDE VRIJ, door Alfons Mauquoy. Gezeten Mercurius 
links	 reikt	de	hand	aan	 staande	vrouwenfi	guur	 rechts.	Een	naakte	 jongeling	met	hoorn	des	
overvloeds ter rechterzijde van haar. Scheepvaartscène op de achtergrond. Kz. havengezicht 
op Antwerpen met 7-regelig onderschrift. Vandamme/Bernier 36. AE 75,5 x 56 mm. 
Vrijwel prachtig.	 80,‒	

REKENPENNINGEN - JETONS

1330           1331
  * 1330  1478. ORDEKAPITTEL VAN HET GULDEN VLIES ONDER MAXIMILIAAN. Kroon 

waaronder het juweel van het Gulden Vlies temidden van een tweetal vuurijzers. Kz. twee 
verbonden gotische letters ‘M '. Dugn. 253; vO. I 32. 4.13 g. Perfect rond en goed leesbaar 
exemplaar. Het muntplaatje vertoont een lichte corrosie. RR. Fraai +.	 70,‒	

  * 1331  (1505). LEGPENNING VAN DE REKENKAMER. Geestelijke met in de linkerhand een sleutel 
en in de rechterhand een zeis. Kz. tweetal slangen gekruld rondom een twijg met aan beide 
zijden hiervan getallen. Dugn. 824; RBN. 1859 pl. III.10. 3.26 g. RRR. Interessant stuk, de 
meningen over de herkomst, de datering en de directe betekenis van het stuk lopen uiteen. 
Zeer goed / Vrijwel fraai.	 50,‒	

1332           1333
  * 1332  1507. KAREL V EN ZIJN ZUSTERS. Bourgondisch kruis omgeven door een drietal kronen 

en getooid met het juweel van het Gulden Vlies. Kz. de vier kinderen van Philips de Schone. 
Dugn. 884. 3.47 g. Met aangebracht gat in het centrum van het plaatje. RR. Niet eerder bij 
ons voorgekomen. Fraai +.	 70,‒	

    Het komt vaker voor dat de oudere jetons van een gat (doorboring) zijn voorzien. Het kwam veelvuldig voor dat ze aan 
een koord geregen werden om op die wijze bewaard te worden op de momenten dat ze niet gebruikt werden. 

  * 1333  1511. VIJFDE VERJAARDAG VAN DE DOOD VAN PHILIPS DE SCHONE. Gekroond 
wapenschild met vuurijzers aan beide zijden. Kz. hand die een geldstuk geeft aan een andere 
hand met beurs. Dugn. 955; vO. II 36. Zeer zeldzaam. Fraai +.	 60,‒	
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1334

  * 1334  1516. MARGARETHA VAN OOSTENRIJK LANDVOOGDES DER NEDERLANDEN. Twee 
naar elkaar gewende letters C, verbonden door een sierelement onder een kroon. Kz. gezeten 
adelaar en leeuw naar elkaar toegewend. Dugn. 1066; vgl. vM. II 46. RR. Slechts eenmaal 
eerder door ons verhandeld. Fraai / Fraai +.	 60,‒	

1335

  * 1335  1536. VEROVERING VAN DE STAD TUNIS. Geharnast en gelauwerd borstbeeld van Karel V 
naar rechts. Kz. dubbelkoppige adelaar zwevend boven de stad Tunis en de vesting La Goletta. 
Dugn. 1318; vM. II 436. RRR. Mooie, egale koperkleur. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 100,‒	

     Hoogst interessante jeton met een boeiende historische achtergrond. We hebben dit stuk sinds 1880 eenmaal eerder mogen 
verhandelen. De slag om Tunis werd in 1535 in en rond de stad uitgevochten tussen de christelijke armada onder leiding 
van Karel V en de Ottomaanse vloot van admiraal Khair ad Din Barbarossa. In 1533 had Süleyman I de opdracht gegeven 
om een grote oorlogsvloot te bouwen in Constantinopel. In totaal werden 70 schepen gebouwd. Deze werden bemand met 
slaven, waaronder 1200 christelijke. Tunis werd door Barbarossa veroverd op sultan Muley Hassan. Deze begaf zich naar 
het hof van Karel V om steun te verwerven. De keizer, bezorgd om de maritieme expansie van de Ottomanen, trok een 
troepenmacht samen van 30.000 soldaten en 74 galeien. Op 1 juni 1535 vernietigde Karel V de vloot van Barbarossa. 

1336           

  * 1336  1538. BRUSSEL. INNAME VAN NICE. St. Gudule met lantaarn. Kz. St. Michael heft zwaard 
boven liggende duivel. Vgl. Dugn. 1364. 3.48 g. Geslagen te Antwerpen. Deze variant met 
BRVCE in het omschrift van de voorzijde wordt niet genoemd in Dugniolle. Bijna fraai.	 30,‒	

1337

  * 1337  1540. DE RUST IN DE NEDERLANDEN HERSTELD. Gelauwerd borstbeeld Karel V naar 
links. Kz. gekroonde dubbelkoppige adelaar met borstschild van Karel V. Dugn. 1445. 
Iets kopergroen en putjes in het veld aan de voorzijde, echter sterk uitgemunt. Bijna zeer fraai.	 60,‒	

     1338  (Vervallen) 

     1339  (Vervallen)
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1340             1341
  * 1340  1546. TEGEN DE HERVORMING. Borstbeeld Karel V naar links. Kz. balans in evenwicht met 

jaartal aan weerszijden. vO. I 428; Dugn. 1659. Net exemplaar, enkele sporen van kopergroen. 
Zeer fraai.	 70,‒	

  * 1341  1547. ONENIGHEID VAN KAREL V MET PAUS EN FRANS I. Borstbeeld Karel V naar rechts. 
Kz. mythologische scène. Dugn. 1699; vgl. vO. II 85. 4.62 g. Schaars. Fraai +.	 40,‒	

1342                 1343
  * 1342  1549. PHILIPS II INGEHULDIGD ALS GRAAF VAN ZEELAND. Gelauwerd borstbeeld 

van Karel V naar rechts. Kz. gekroond Zeeuws wapenschild omgeven door een krans van 
laurierbladeren. Dugn. 1767, vM. III 229. 4.73 g. Keerzijde iets gecorrodeerd, echter een zeer 
net exemplaar voor een jeton van deze leeftijd. RR. Slechts eenmaal door ons verhandeld in 
1978. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 60,‒	

  * 1343  1556. KAREL V. Gelauwerd en geharnast borstbeeld van Karel V naar rechts. Kz. dubbelkoppige 
adelaar met wapenschild Karel V op de borst. Dugn. 2105. Slagbarstje, echter een weinig 
voorkomende jeton. R. Fraai +.	 50,‒	

1344                1345
  * 1344  1561. GOEDE ADMINISTRATIE DOOR DE HERTOGIN VAN PARMA. Weegschaal met 

passer en jaartal. Kz. M met vier margrieten. Dugn. 2297; vO. I 642. Minimale corrosie. 
Net stuk voor een jeton van deze leeftijd. Zeer fraai.	 60,‒	

  * 1345  1564. REKENKAMER. Wapen van Philips II. Kz. arm met fakkel naar rechts. Dugn. 2398; 
vO. I 693. 4.74 g. Zeer fraai +.	 30,‒	

1346
  * 1346  1565. ONTZET VAN MALTA, DE TURK VERJAAGD. Ruiter in volle wapenuitrusting naar 

links. Kz. galei met overwinningsbeeld. vL. I 69/68.1; Dugn. 2404. Tweetal slagbarstjes, 
overigens een net exemplaar met een mooie koperkleur. R. Zeer fraai.	 50,‒	

REKENPENNINGEN - JETONS
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1347                1348
  * 1347  1571. TER ERE VAN PHILIPS II EN ANNA VAN OOSTENRIJK WEGENS BEHAALDE 

ZEGE OP DE TURKEN. Naar elkaar gewende borstbeelden. Kz. Belgia gezeten 
houdt rechts een Victoire en links een cornucopiae. Dugn. 2538; vL. I 142/140.3. 
Subliem exemplaar. Prachtig.	 80,‒	

  * 1348  1574. VRIJHEID VAN GODSDIENST. Driekantige hoeksteen, wapen van Holland. Kz. in 
Hebreeuwse letter Jehova in stralenkrans. Dugn. 2630; vL. I 203/200.1. 5.18 g. Iets kopergroen 
centraal op de keerzijde, overigens een mooi stuk met een fraaie koperkleur. Zeer fraai +.	 40,‒	

1349               1350
  * 1349  1576. HOOP OP VREDE. Het Geduld met lang kruis en lam. Kz. De Hoop met anker heft hand 

smekend ten hemel. Dugn. 2680; vL. I 218/215.2. Mooi exemplaar. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 50,‒	

  * 1350  1577. VERLOSSING VAN ZEELAND VAN DE SPANJAARDEN. Daniël in de leeuwenkuil. 
Kz. wapen van Zeeland omgeven door acht Zeeuwse stadswapens. vL. I 232/228; Dugn. 2710. 
Enkele kleine vlekjes voorzijde. Vrijwel zeer fraai / Zeer fraai.	 40,‒	

1351              1352
  * 1351  1577. LEGPENNING OP DE VREDESONDERHANDELINGEN TE GENT. Schip strijkt de 

zeilen in veilige haven. Kz. drie harten met samengevouwen handen onder kroon met hostie. 
Dugn. 2720; cf. vL. I 227. 4.73 g. Fraai + / Bijna zeer fraai.	 30,‒	

  * 1352  1577. KOMST VAN DE AARTSHERTOG MATTHIAS. De aartshertog op vierspan. Kz. komeet 
boven stad. Dugn. 2726; vL. I 243/239.2. R. Zeer fraai.	 60,‒	

1353
  * 1353  1579. VREDESONDERHANDELINGEN TE KEULEN. Arend met olijftak in zijn bek. 

Kz. vredesnimf met hoorn des overvloeds. Dugn. 2776; vL. I 274/269. Licht gereinigd 
exemplaar. Zeer fraai.	 40,‒	
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1354           1355

  * 1354  1580. LEGPENNING VAN SIMON PIJL & FRANCINE VAN DER MERSCHE. Gehelmd 
wapenschild van Simon Pijl. Kz. ruitvormig gevierendeeld wapenschild van zijn vrouw. 
Dugn. 2821; RBN p. 333; vO. 858. Sterk uitgemunt exemplaar met een mooie, egale koperkleur. 
Zeer fraai +.	 50,‒	

  * 1355  1582. BELGIA RENASCERE, VERTROUWEN IN DE HERTOG VAN ANJOU. Gekroonde 
vrouw (=Nederland) zit mismoedig neer en wordt opgebeurd door neerdalend naakt (= Anjou). 
Kz. Voorzichtigheid en Matigheid naast trofee. Dugn. 2867; vL. I 310/305. 6.00 g. Op beide 
zijden een klein gietgalletje, overigens een zeer mooi exemplaar. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 30,‒	

1356             1357

  * 1356  1584. OP DE KWALITEITEN VAN PRINS WILLEM VAN ORANJE. Gelauwerde hoofden 
van Ulysses en Diomedes boven Hollands wapenschild. Kz. pijlenbundel door lint met 
tekst bijeengehouden. Dugn. 2997 var; vL. I 347/341. Onvermelde variant in Dugniolle met 
ROBORE i.p.v. ROBOR in omschrift voorzijde. Tevens met CONSILIO i.p.v. CONCILIO. 
Prachtig.	 60,‒	

  * 1357  1584. OP DE KWALITEITEN VAN PRINS WILLEM VAN ORANJE. Gelauwerde hoofden 
van Ulysses en Diomedes boven Hollands wapenschild. Kz. pijlenbundel door lint met tekst 
bijeengehouden. Dugn. 2997; vL. I 347/341. 5.73 g. Vrijwel zeer fraai.	 30,‒	

1358              1359

  * 1358  1584. DUINKERKEN DOOR PARMA VEROVERD. Parma te paard aan het hoofd van zijn 
leger, links de stad. Kz. gekroond wapen van Philips omhangen met het Gulden Vlies. 
Dugn. 3027; vL. I 334/324.3. 5.00 g. Zeer fraai.	 45,‒	

  * 1359  1584. DUINKERKEN DOOR PARMA VEROVERD. Parma te paard aan het hoofd van zijn 
leger, links de stad. Kz. gekroond wapen van Philips omhangen met het Gulden Vlies. 
Dugn. 3028. 4.88 g. Zeer fraai +.	 50,‒	
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1360             1361
  * 1360  1585. OVERGAVE VAN ANTWERPEN. De stad en de haven van Antwerpen met vele schepen. 

Kz. wapenschild van de prins van Parma met het jaartal aan weerszijden van de kroon. 
Dugn. 3040; vL. I 358/352.2. 5.51 g. Muntplaatje ietwat ruw, echter een mooie, egale 
koperkleur. Zeer fraai.	 30,‒	

  * 1361  1588. BRUGGE. OP DE ONOVERWINNELIJKE ARMADA. Borstbeeld Philips II naar rechts. 
Kz. verbonden wapens van Philips en Portugal onder kroon. Dugn. 3182; vL I 387. 4.79 g. R. 
Zeer fraai.	 50,‒	

1362          1363
  * 1362  1588. REKENKAMER VAN PHILIPS II. Borstbeeld van Philips naar links. Kz. gekroond Spaans 

wapen met de Orde van het gulden Vlies. Dugn. 3201 var. Lichte aanslag. Fraai +.	 40,‒	

  * 1363  1589. MAURITS ALS STADHOUDER GEKOZEN. Boer zaait zijn land. Rechts een omgehakte 
oranjeboom (Willem) met stevige nieuwe loot (Maurits). Kz. man maait koren. Dugn. 3233; 
vL. I 400/394. Zeer fraai +.	 50,‒	

1364          1365
  * 1364  1589. ANTWERPEN, BUREAU DES FINANCES DU ROY. Borstbeeld Philips II naar rechts. 

PHILIPPVS in omschrift. Kz. gekroond Spaans wapenschild met Orde van het Gulden Vlies. 
Dugn. 3248; vO. II. 169. Klein krasje in veld voorzijde, echter een mooi exemplaar met een 
fraaie koperkleur. Zeer fraai +.	 40,‒	

  * 1365  1591. OVERWINNING VAN GRAAF MAURITS. Gekroonde Nederlandse leeuw met zwaard 
en zeven pijlen FECIT •MAGNA• QVI• POTENS• EST ❀. Kz. 7–regelige tekst op de 
verovering van Zutphen, Deventer, Hulst en Nijmegen. Dugn. 3281; vL. I 421/414.1. Zeer fraai +.	50,‒	

1366
  * 1366  1591. OVERWINNING VAN GRAAF MAURITS. Gekroonde Nederlandse leeuw met zwaard en 

zeven pijlen FECIT• MAGNA• QVI• POTENS• EST❀. Kz. 7–regelige tekst op de verovering 
van Zutphen, Deventer, Hulst en Nijmegen. Dugn. 3281; vL. I 421/414.1. Zeer fraai.	 30,‒	
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1367               1368
  * 1367  1592. INNAME VAN STEENWIJK, OOTMARSUM EN COEVORDEN. Gekroonde leeuw 

met pijlenbundel en zwaard naar links. Kz. 7–regelige tekst STENEVICO VETMARS etc. 
vL. I 431/424.3; Dugn. 3307. Zeer fraai +.	 40,‒	

  * 1368  1594. VREDESVOORSTELLEN VAN PHILIPS AFGEWEZEN. Steenhouwer bewerkt 
marmeren plaat, GELDER in afsnede. Kz. man in lompen gekleed vertrapt kamilleplant. 
Dugn. 3335; vL. I 446/438. Licht corrosie keerzijde. R. Zeer fraai / Bijna zeer fraai.	 60,‒	

1369                1370
  * 1369  1596. TRIPLE ALLIANTIE. Gekroonde Nederlandse leeuw met 7 pijlen en bloot zwaard. 

Kz. hand uit de wolken houdt lint vast met drie uiteinden. Dugn. 3398; vL. I 481/471.2. 
Zeer fraai +.	 50,‒	

  * 1370  1599. VERLOVING VAN ALBERT EN ISABELLA. Gekroond borstbeeld van Isabella, hertogin 
van Brabant. Kz. gekroond ruitvormig wapenschild waarvan linkerhelft open en rechterhelft 
met Spaans wapen. Dugn. 3463; vL. I 524/511.6. Iets aanslag van kopergroen. Zeer fraai.	 30,‒	

1371              1372
  * 1371  1599. VERLOVING VAN ALBERT EN ISABELLA. Gekroond borstbeeld van Isabella, hertogin 

van Brabant naar links. Kz. gekroond ruitvormig wapenschild waarvan linkerhelft open en 
rechterhelft met Spaans wapen. Dugn. 3464. 5.09 g. Zeer fraai.	 30,‒	

  * 1372  1599. EXPEDITIE NAAR BRAZILIË. Schip Argo. Kz. Bommeler– en Tielerwaard. Dugn. 3472; 
vL. I 532/519.2. Tweetal kleine defecten in het muntplaatje op de keerzijde. Vrijwel zeer fraai.	 80,‒	

1373
  * 1373  1603. ANTWERPEN. OP DE BEWINDVOERING VAN SPINOLA. Arend boven twee altaren 

met weegschaal en palmtakken. Kz. vervallen kasteel. Dugn. 3554; vL. II.7. Stuk met een fi jne 
detaillering in de uitwerking van het stempel. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 40,‒	
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1374              1375
  * 1374  1603. BELEG VAN OOSTENDE EN GEVEINSDE GOEDERTIERENHEID DER AARTS-

HERTOGEN. Fabel van de vos en de haan. Kz. de stad Oostende. Dugn. 3559; vL. II 10.1. 
5.91 g. Muntplaatje niet geheel rond. Deels originele koperkleur. Bijna prachtig.	 40,‒	

  * 1375  1606. ANGSTVALLIGHEID VAN HOLLAND ADMIRAAL WILLEM HAUTAIN 
VERSLAGEN. Schip door storm overvallen met dappere bemanning. Kz. 4–regelige tekst. 
Dugn. 3611; vL. II 24.1. Zeer fraai +.	 40,‒	

1376               1377
  * 1376  1607. ANTWERPEN. HET VREDESVERDRAG UITGESTELD. Borstbeelden Albert en 

Elizabeth naar elkaar gewend. Kz. liggende leeuw tegenover een keeshondje dat zich te weer 
stelt. Dugn. 3622; vL. II 29. 4.67 g. Net exemplaar met een fraaie koperkleur. Zeer fraai +.	 40,‒	

  * 1377  1608. KEUZE TOT BESTAND. Man tussen zwaard en olijftak wendt zich met samengevouwen 
handen tot de hemel. Kz. bundel van 7 pijlen tussen S. C. Dugn. 3628; vL. II 36.2. Zeer fraai +.	 40,‒	

     1378  1608. KEUZE TOT BESTAND. Man tussen zwaard en olijftak wendt zich met samengevouwen 
handen tot de hemel. Kz. bundel van 7 pijlen tussen S. C. Dugn. 3628; vL. II 36.2. Zeer fraai.	 25,‒	

1379               1380
  * 1379  1608. UTRECHT. JUSTIFICATIE VAN JOHAN VAN OLDENBARNEVELDT. Herder. 

Kz. gekroond Utrechts wapen temidden van kudde schapen. Dugn. 3634; vL. II 46.4. AR 30 
mm. 7,68 g. Enkele kleine onvolkomenheden in het muntplaatje. Vrijwel prachtig.	 120,‒	

  * 1380  1609. OP HET 12–JARIG BESTAND, OPROEP TOT WAAKZAAMHEID. Nederlander legt 
zich op gescheurde trommel te ruste. Kz. Mercurius trekt de man aan zijn oor om hem wakker 
te schudden. Dugn. 3651; vL. II 56; Pax 66. 5.35 g. Klein spoortje van kopergroen, zoniet een 
subliem exemplaar. Stempelbreukje op de voorzijde. Prachtig.	 50,‒	

1381

subliem exemplaar. Stempelbreukje op de voorzijde. Prachtig.

  * 1381  1609. OP HET 12–JARIG BESTAND, OPROEP TOT WAAKZAAMHEID. Nederlander legt 
zich op gescheurde trommel te ruste. Kz. Mercurius trekt de man aan zijn oor om hem wakker 
te schudden. Dugn. 3651; vL. II 56; Pax 66. Zeer fraai.	 45,‒	
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1382            1383
  * 1382  1610. GERECHTIGHEID EN GODSVRUCHT DER AARTSHERTOGEN. Brandend altaar 

met attributen onder weegschaal. Kz. gekroond aartshertogelijk wapen met Gulden Vlies. 
Dugn. 3664; vL. II 66. 4.69 g. Zeer fraai +.	 40,‒	

  * 1383  1610. MOORD OP HENDRIK IV. Twee tortelende duiven, zittend op een opengeslagen bijbel 
waarnaast de letters S. C. Kz. lam (vermoorde koning) wordt door wolf met jezuïtenmuts de 
keel afgebeten. Dugn. 3665; vL. II 67. 5.81 g. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 30,‒	

1384            1385
  * 1384  1616. MILITAIRE EXPEDITIE. Paardentuig gehangen aan een knoop omgeven door het 

jaartal. Kz. gekroond wapenschild omgeven door de Orde van het Gulden Vlies. Dugn. 3727; 
vL. II 97/2. R. Bijna prachtig.	 60,‒	

  * 1385  1617. EEUWFEEST VAN DE REFORMATIE. Gekroond Spaans wapen omhangen met het 
Gulden Vlies. Kz. gekruiste palmtak en scepter tussen jaartal waaronder leeuw. Dugn. 3737; 
vgl. vL. II 59. 3.65 g. Iets onregelmatige rand, niettemin een net exemplaar. Zeer fraai.	 30,‒	

1386           1387
  * 1386  1619. VERLOSSING VAN OOSTENRIJK DOOR TUSSENKOMST VAN ALBERT. 

Medusaschild drijvend op golven. Kz. Spaans wapen omhangen met het Gulden Vlies. 
Dugn. 3755; vL. II 122.1. 5.87 g. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 25,‒	

  * 1387  1621. RECHTVAARDIGHEID VAN DE AARTSHERTOGEN. Gekroond Spaans wapen 
met Vliesketting. Kz. kroon met stralenkrans rond een scepter. Dugn. 3778; vO. I 1150. 
4.59 g. Enkele kleine muntplaatdefecten, echter een sterk uitgemunt exemplaar met een egale 
koperkleur. Zeer fraai.	 30,‒	

1388
  * 1388  1622. ANTWERPEN. NEDERLAND WEER MET SPANJE HERENIGD. Borstbeeld Philips IV. 

Kz. grafsteen met daarop een ronde bol, het zinnebeeld der Nederlanden. Dugn. 3789; vL. II 
143. 4.83 g. Zeer fraai.	 40,‒	

REKENPENNINGEN - JETONS
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1389            1390
  * 1389  1624. BRUSSEL. TROUW AAN SPANJE. Borstbeeld Philips IV naar rechts. Kz. staande scepter 

door kroon met leeuw en hond als schildhouders. Dugn. 3810; vO. I 1169. 4.77 g. Zeer fraai.	 40,‒	

  * 1390  1624. BRUSSEL. TROUW AAN SPANJE. Borstbeeld Philips IV met keten van de Orde van het 
Gulden Vlies naar rechts. Kz. weegschaal in evenwicht naast brandend altaar. Dugn. 3811; 
vO. I 1170. 5.99 g. Schaars. Zeer fraai +.	 40,‒	

1391            1392
  * 1391  1624. BRUSSEL. DONGELBERT. Wapen van de familie Dongelbert op kruisvorm van olijftak 

en zwaard. Kz. twee handen houden een hoorn des overvloeds, daaronder het wapentje van 
Brussel. Dugn. 3814; vO. I 1172. Zeer fraai +.	 50,‒	

  * 1392  1625. BRUSSEL. DE STATEN VAN BRABANT. Borstbeeld Philips IV naar rechts. 
Kz. wapens van Brabant en vier steden op kruisvorm van langkruis met mijter en speer met helm. 
Dugn. 3817. 5.43 g. Slagbarstje aan de rand en enkele kleine gietgalletjes op de voorzijde, 
overigens een sterk uitgemunt exemplaar met een fraaie koperkleur. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 30,‒	

1393             1394
  * 1393  1627. ANTWERPEN. RECHTVAARDIGHEID VAN PHILIPS IV. Gekroond Spaans wapen 

omhangen met het Gulden Vlies. Kz. schietlood blijft recht tussen wind van vier kanten. 
Dugn. 3836; vO I 1182. 5.00 g. Schaars. Bijna zeer fraai.	 40,‒	

  * 1394  1628. BRUSSEL. VOORSPOED DOOR BONDGENOOTSCHAP OOSTENRIJK EN SPANJE. 
Borstbeeld Philips omhangen met het Gulden Vlies. Kz. pijlenbundel op altaar onder twee 
gekruiste palmtakken. Dugn. 3842; vL. II 172/170. 5.32 g. Enkel fi jne (aangebrachte) krasjes 
op de keerzijde. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 30,‒	

1395
  * 1395  1631. ANTWERPEN. D 'OCQUENDO VERSLAAT ADMIRAAL PATER. Borstbeeld Philips 

IV naar links. Kz. Samson verscheurt leeuw. Dugn. 3870; vL. II 196/192.2. Zeer fraai.	 50,‒	
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1396            1397
  * 1396  1631. ANTWERPEN. D 'OCQUENDO VERSLAAT ADMIRAAL PATER. Borstbeeld 

Philips IV naar links. Kz. Samson verscheurt leeuw. Dugn. 3870; vL. II 196/192.2. 5.84 g. 
Vrijwel zeer fraai.	 30,‒	

  * 1397  1632. BRUSSEL. BALTAZAR DE LAURETTEN. Knoop tussen twee lauwertakken. Kz. man 
tapt wijn uit vat. Dugn. 3878; vO. I 1204. 7.49 g. Scheurtje in het muntplaatje. Echter een 
schaars en aantrekkelijk stuk, deels met originele koperkleur. Zeer fraai + / Vrijwel prachtig.	 40,‒	

1398           1399
  * 1398  1633. OP DE VERGEEFSE ONDERHANDELINGEN VAN AREMBERG IN MADRID. 

Diogenes, wapen van Wesembecke. Kz. uil op waterput, dochters van Danaë gieten water in 
lekkend vat. vL. II 212/209; Dugn. 3881. 5.90 g. R. Zeer fraai.	 40,‒	

  * 1399  1638. BRUSSEL. SPAANSE SUCCESSEN. Philips IV te paard in volle wapenuitrusting. 
Kz. schip van staat der Roomse Nederlanden verheft zich in onrustige oorlogszee. Dugn. 3929; 
vL. II 243/237.1. 5.75 g. Zeer fraai.	 30,‒	

1400            1401
  * 1400  1638. BRUSSEL. GEBOORTE VAN DE DAUPHIN. Hand met zak geld, op banderol VALEAT 

POSSESSOR OPORTET. Kz. gehelmd wapenschild van Dongelberg. Dugn. 3933; vO. I 222. 
5.48 g. Interessante jeton met een fraaie koperkleur. Zeer fraai +.	 40,‒	

  * 1401  1638. BRUSSEL. GEBOORTE VAN DE DAUPHIN. Hand met zak geld, op banderol VALEAT 
POSSESSOR OPORTET. Kz. gehelmd wapenschild van Dongelberg. Dugn. 3933; vO. I 222. 
Zeer fraai +.	 40,‒	

1402
  * 1402  1643. BRUSSEL. INNAME THIONVILLE. Gulden Vlies aan koord. Kz. wapen van Spanje. 

Dugn. 3983. 5.83 g. Exemplaar met een fraaie, egale koperkleur. Zeer fraai +.	 40,‒	
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1403             1404

  * 1403  1644. BRUSSEL. Schip met drietal masten. Kz. gehelmd wapenschild van Jean van der Tommen. 
Dugn. 3989; vL. II 276/267. Iets aanslag van kopergroen, echter een net exemplaar. RR.
Zeer fraai +.	 50,‒	

  * 1404  1647. VREDES ONDERHANDELINGEN. Gekroond Spaans wapen met Vliesketting. 
Kz. doorkomende zon tussen de wolken, hieronder een havengezicht. Dugn. 4013; vO. II 200. 
5.72 g. Kwaliteitsstuk met een fraaie koperkleur. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 50,‒	

1405             1406

  * 1405  1649. ANTWERPEN. ONDERHANDELINGEN TUSSEN FRANKRIJK EN SPANJE. 
Spaanse koning probeert tegen de zin van Mars de tweede deur van de Janustempel te sluiten. 
Kz. gekroond Spaans wapen met Orde van het Gulden Vlies. Dugn. 4027; vO. I 1259. 5.87 g. 
Interessante jeton met een fraaie egale koperkleur. Zeer fraai +.	 60,‒	

  * 1406  1649. OP HET 2E HUWELIJK VAN PHILIPS IV MET MARIA ANNE VAN OOSTENRIJK. 
Naar elkaar gewende borstbeelden onder twee samengevouwen handen. Kz. versierd ovaal 
wapenschild. Dugn. 4029; vL. II 341/327. 5.58 g. Bijna zeer fraai.	 30,‒	

1407             1408

  * 1407  1650. BRUSSEL. HUWELIJK PHILIPS IV MET ANNA. Borstbeeld Philips IV naar rechts. 
Kz. gekroonde globe beschenen door zon en maan. Dugn. 4035; vL. II 356/345.2. 
Schaarse jeton. Zeer fraai.	 50,‒	

  * 1408  1650. ANTWERPEN. HUWELIJK PHILIPS IV MET ANNA. Borstbeelden naar rechts. 
Kz. Spanje tussen twee cornucopiae, daarboven dierenriem met zon boven Tweelingen. 
Dugn. 4036; vL. II 356/345.3. 6.04 g. Centraal wat zwak uitgemunt, keerzijde oudtijds gelakt. 
Vrijwel zeer fraai.	 40,‒	
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1409          1410

  * 1409  1651. BRUSSEL. DE STATEN BIEDEN VREDESBEMIDDELING AAN AAN FRANKRIJK 
EN SPANJE. Philips IV te paard. Kz. twee ineengeslagen handen waartussen mercuriusstaf 
en korenaren. Dugn. 4040; vL. II 366/354. 5.73 g. Jaartal in inkt op de keerzijde. 
Mooie koperkleur. Zeer fraai.	 30,‒	

  * 1410  1652. ANTWERPEN. SPANJE KOMT TE HULP TEGEN KARDINAAL MAZARIN. Geharnast 
borstbeeld Philips IV naar rechts. Kz. adelaar met gespreide vleugels met bliksemschicht en 
mercuriusstaf. Dugn. 4044; vL. II 367/355. 5.92 g. Enkele kleine gietgalletjes. Zeer fraai / 
Bijna zeer fraai.	 30,‒	

1411             1412

  * 1411  1653. ANTWERPEN. INNAME VAN DUINKERKEN EN BARCELONA. Borstbeeld Philips 
IV	 naar	 rechts.	Kz.	 gevleugelde	 overwinning	met	 twee	 zegekransen	 boven	 twee	 dolfi	jnen.	
Dugn. 4050; vL. II 370/357. 5.70 g. Zeer fraai / Vrijwel zeer fraai.	 35,‒	

  * 1412  1653. REKENKAMER TOURNAI. Borstbeelden Philips IV en Anna van Oostenrijk naar elkaar 
toegewend. Kz. wapen van Tournai onder jaartal. Dugn. 4051; vO. II 203. 5.79 g. Zeer fraai.	 40,‒	

1413           1414

  * 1413  1655. BRUSSEL. CROMWELL VALT ST. DOMINGO EN JAMAICA AAN. Op de voortzetting 
van de strijd met Frankrijk en op de handhaving van het koninklijk gezag. Borstbeeld Philips 
IV naar rechts. Kz. lauwertak, scepter op aambeeld en zwaard. Dugn. 4074; vL. II 408/396. 
6.00 g. Zeer fraai.	 40,‒	

  * 1414  1655. BEVRIJDING VAN QUESNOY. Borstbeeld Philips IV naar rechts. Kz. Bourgondisch 
kruis. Dugn. 4076; vO. I 1269. Enkele minieme krasjes in het veld op de voorzijde, overigens 
een net exemplaar met een mooie, egale koperkleur. Zeer fraai.	 25,‒	
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1415          1416
  * 1415  1655. BRUSSEL. Gehelmd wapenschild van Van der Haegen. Kz. stadhuis van Brussel. 

Dugn. 4080; vO. I 1273. Klein slagbarstje aan de rand, overigens een magnifi ek en sterk 
uitgemunt exemplaar. Prachtig.	 60,‒	

  * 1416  1656. VERLANGEN NAAR VREDE. Borstbeeld van Philips IV naar rechts. Kz. gekroond 
Spaans wapen met keten van het Gulden Vlies. Dugn. 4087. R. Zeer fraai.	 50,‒	

1417         1418
  * 1417  1656. VERTREK VAN LEOPOLD VAN OOSTENRIJK. Borstbeeld met lang haar van Leopold 

naar rechts. Datering in chronogram. Kz. platte pijlenbundel en caduceus.. Dugn. 4090; 
vO. II 206; kz. vL. II 412.3. 5.90 g. Zeer fraai +.	 50,‒	

  * 1418  1658. BRUSSEL. GEHEIME VERSTANDHOUDING VAN PHILIPS. Borstbeeld Philips 
IV naar rechts. Kz. gekroond Spaans wapen omhangen met het Gulden Vlies. Dugn. 4120; 
vL. II 430/416. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 40,‒	

1419         1420
  * 1419  1659. BRUSSEL. WAPENSTILSTAND TUSSEN FRANKRIJK EN SPANJE. Geharnast 

borstbeeld Philips naar rechts. Kz. helder schijnende zon verdrijft de oorlogswolken boven 
stad. Dugn. 4134; vL. II 453/437. 6.86 g. Zeer fraai.	 30,‒	

  * 1420  1660. ANTWERPEN. VREDE VAN DE PYRENEËN. Borstbeeld Philips IV naar rechts. 
Kz. vliegende engel met rekenboek en weegschaal. Dugn. 4159; vL. II 461/445.1. 
Miniem slagbarstje, schaars stuk met een mooie, egale koperkleur. Zeer fraai.	 60,‒	

1421
  * 1421  1660. ANTWERPEN. VREDE VAN DE PYRENEËN. Borstbeeld Philips IV naar rechts. 

Kz. gevleugelde huwelijksgod op stapel van weggeworpen wapens. Dugn. 4160; vL. II 
461/445.2. 6.84 g. Nette kwaliteit voor dit schaarse stuk. Zeer fraai +.	 60,‒	
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1422             1423

  * 1422  1660. VREDE VAN DE PYRENEËN. Gehelmd wapenschild van J.P. van Dongelberg. Kz. schip 
met gunstige wind. Dugn. 4162; vL. II 462.3. Schaars stuk, tot nu toe bij ons slechts eenmaal 
verhandeld in Fraai-. Zeer fraai.	 50,‒	

  * 1423  1661. ANTWERPEN. HERDENKING VAN DE VREDE VAN DE PYRENEËN / GEBOORTE 
KAREL II. Borstbeeld Philips IV naar rechts. Kz. ijsvogel in nest op kalme zee met 
stralende zon. Dugn. 4174; vL. II 496/476. 5.92 g. Stuk met een fraaie, egale koperkleur. 
Fijn gedetailleerd ontwerp. Zeer fraai +.	 40,‒	

1424             1425

  * 1424  1662. BRUSSEL. REKENKAMER. Geharnast borstbeeld Philips IV naar rechts. Kz. Bour-
gondisch kruis. Dugn. 4187. vO. I 1291. 5.84 g. Zeer fraai +.	 30,‒	

  * 1425  1664. VERBOND TUSSEN SPANJE EN OOSTENRIJK. Borstbeeld Philips IV naar rechts. 
Kz. twee zuilen waarop adelaar en leeuw. Zij blijven ondanks de golven en de wind overeind. 
Dugn. 4204; vL. II 515/495. 6.21 g. Zeer fraai +.	 40,‒	

1426         1427

  * 1426  1664. VOORGENOMEN HUWELIJK LEOPOLD VAN OOSTENRIJK MET MARGARETHA 
VAN SPANJE. Antwerpen. Borstbeeld Philips IIII naar rechts. Kz. de drie naast elkaar 
zittende kinderen van de koning, met in de afsnede hun gekroonde wapens. Dugn. 4205; 
vL. II 516. Kleine slagbarstje, echter een net exemplaar met een fraaie koperkleur. R. 
Zeer fraai / Zeer fraai +.	 40,‒	

  * 1427  1664. VOORGENOMEN HUWELIJK LEOPOLD VAN OOSTENRIJK MET MARGARETHA 
VAN SPANJE. Borstbeeld Philips IIII naar rechts. Kz. de drie naast elkaar zittende kinderen 
van de koning, met in de afsnede hun gekroonde wapens. Dugn. 4205. vL. II 516/496. 6.43 g. 
Klein, niet storend slagbarstje op de rand. R. Bijna zeer fraai.	 25,‒	
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1428          1429
  * 1428  1664. FRANÇOIS DE MOURA, GOUVERNEUR GENERAAL DER NEDERLANDEN. 

Gevecht tussen aartsengel en draak, op achtergrond wapen van de schatmeester Taye. 
Kz. 8–regelige tekst. Dugn. 4206; vL. II 518/497.2. 5.67 g. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 50,‒	

  * 1429  1665. OP DE WELVAART EN GOEDERTIERENHEID. Gehelmd wapen van Visscher, waarop 
een adelaar. Kz. spiegel geknoopt aan een lint tussen jaartal. Francois de Moura, gouverneur 
der Nederlanden. Dugn. 4214. vO. I 1302. Zeer fraai +.	 50,‒	

1430          1431
  * 1430  1666. ANTWERPEN. TROONSBESTIJGING KAREL II. Gekroond Spaans wapen met Orde 

van het Gulden Vlies. Kz. helder schijnende zon komt op uit zee tussen twee gekroonde 
Herculeszuilen. Dugn. 4231; vL. II 533/511.2. 6.14 g. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 40,‒	

  * 1431  1666. ANTWERPEN. TROONSBESTIJGING KAREL II. Gekroond Spaans wapen met Orde 
van het Gulden Vlies. Kz. helder schijnende zon komt op uit zee tussen twee gekroonde 
Herculeszuilen. Dugn. 4232. Enkele kleine spoortjes van kopergroen, zoniet een net exemplaar. 
Vrijwel prachtig.	 50,‒	

1432              1433
  * 1432  1666. TROONSBESTIJGING KAREL II. Wapen van J.B. de Visscher, heer van Celles. 

Kz. kasteel met tuin, opgaande en gekroonde zon. Dugn. 4233; vL. II 533/511.3. Bijna prachtig.	 60,‒	

  * 1433  1667. BRUSSEL. Wapenschild van Peter Justus van Armstorff, schatmeester van Brussel. 
Kz. St. Michiel bevecht de duivel. Chronogram in omschrift. Dugn. 4243; vL. III 26; 
vO. I 1306. 6.11 g. Zeer fraai +.	 35,‒	

1434
  * 1434  1667. REKENKAMER. Gehelmd wapenschild van Van der Hage. Kz. jaagschuit voor de wind 

varend, in de wolken gekroonde C. Dugn. 4244. Minimaal slagbarstje en lichte craquelé in 
veld keerzijde, echter een zeer schaarse jeton die we slechts eenmaal verhandeld hebben. 
Zeer fraai.	 40,‒	
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1435         1436
  * 1435  1670. 3E JUBILEUM VAN HET SACRAMENT VAN HET BRUSSELSE MIRAKEL. Wapen 

van Thierry Elshout. Kz. tabernakel met 3 heilige hosties. Daaronder hand die geld geeft. 
Chronogram. Dugn. 4276; vL. III 37 / 34.2. 6.90 g. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 50,‒	

  * 1436  1670. BRUSSEL. REKENKAMER. Borstbeeld Karel II blootshoofds naar rechts. Kz. Bour-
gondisch kruis. Dugn. 4281; vO I 1320. Zeer fraai +.	 30,‒	

1437           

Zeer fraai +.

1438
  * 1437  1671. SCHATBEWAARDER JAN BRVYNINCX. Binnen lauwerkrans wapen van het markizaat 

Antwerpen tussen S P - Q A. Kz. 5-regelige tekst in binnencirkel met omschrift. Dugn. 4290; 
vO I 1322. 6.30 g. Klein slagbarstje. Stuk met een mooie, egale koperkleur. Zeer fraai +.	 30,‒	

  * 1438  1672. REKENKAMER ANTWERPEN. Karel II te paard naar rechts. Kz. gekroond Bourgondisch 
kruis. Dugn. 4294; vO I 1326. 7.90 g. Stuk met een fraaie, egale koperkleur. Zeer fraai +.	 40,‒	kruis. Dugn. 4294; vO I 1326. 7.90 g. 

1439             1440
  * 1439  1672. LEGPENNING VOOR HET BESTUUR VAN DE VAART TE BRUSSEL. Gehelmd 

wapenschild	 van	 Pipenpoix	 gehouden	 door	 twee	 engelen.	 Kz.	 mannenfi	guur	 met	 hoorn	
des overvloeds gezeten langs een kanaal, een schip links. Dugn. 4304; vO I 1338. RR. 
Vrijwel zeer fraai.	 80,‒	

     Met informatiebrief van het Europees Genootschap voor Munt- en Penningkunde. 

  * 1440  1673. ANTWERPEN. OORLOGSVERKLARING AAN FRANKRIJK. Wapen van het markizaat 
Antwerpen binnen bloemenkrans. Kz. 4–regelige tekst. Omschrift IOAN • BAPT • HVART • 
RENTMEESTER • GNAL •. Dugn. 4313; vO I 1330. 6.59 g. Zeer fraai +.	 40,‒	

1441
  * 1441  1673. BRUSSEL. Wapen van Van Brouckhoven. Kz. wapen van Brussel, St. Michael bevecht de 

draak. Dugn. 4314; vO. I 1332. Zeer fraai.	 25,‒	
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1442           1443
  * 1442  1674 over 1673. LEGPENNING VOOR HET BESTUUR VAN DE VAART TE BRUSSEL. 

Gehelmd wapenschild van Juste d 'Armsdorf gehouden door twee gewapende mannen. 
Kz.	 mannenfi	guur	 met	 hoorn	 des	 overvloeds	 gezeten	 langs	 een	 kanaal,	 een	 schip	 links.	
Dugn. 4330. 6.10 g. RR. Zeer fraai.	 60,‒	

  * 1443  1675. BRUSSEL. Gehelmd wapenschild van P.J. van Armstorf. Kz. schip met op de achtergrond 
het stadhuis van Brussel. Omschrift als chronogram. Dugn. 4343; vL. III 176/166.1. Prachtig.	 50,‒	

                
1444                                                                                                     1445

  * 1444  1675. BRUSSEL (2). Borstbeeld Karel II naar rechts. Kz. gekroond Spaans wapen met ketting 
van het Gulden Vlies. Dugn. 4347 en 4349; vgl. vO. I 1339. Exemplaren in Zeer Fraai met een 
kleine slagbarstje (Dugn. 4349) en Zeer Fraai+ (Dugn. 4347). 	 40,‒	

  * 1445  1677. BRUSSEL. Weegschaal in evenwicht, op voorgrond zak met graan tussen twee maten. 
Kz. gehelmd wapenschild van Cools. Dugn. 4381; vO I 1354. 6.70 g. Iets craquelé in het 
muntplaatje. Zeer fraai.	 30,‒	

1446            1447
  * 1446  1678. BRUSSEL. REKENKAMER. Borstbeeld Karel II naar rechts. Kz. Spaans wapen omgeven 

door de Orde van het Gulden Vlies. Dugn. 4404; vO. I 1359. 6.12 g. Zeer fraai +.	 30,‒	

  * 1447  1679. BRUSSEL. VREDE VAN NIJMEGEN. Gehelmd wapenschild van Van de Wauwere. 
Kz. Jason met geschaakt Gulden Vlies, aan zijn voeten de lijken van de bewakers. Dugn. 4411; 
vL. III 251/236. Sterk uitgemunt exemplaar. Zeer fraai + / Bijna prachtig.	 50,‒	

1448
  * 1448  1680. BRUSSEL. OORLOG TEGEN DE TURKEN. Gehelmd wapenschild van J. Heymans. 

Kz. gekroonde dubbele adelaar met lauwerkrans en olijftak. Dugn. 4436; vO. I 1369. 5.41 g. 
Slechts enkele malen bij ons voorgekomen. Mooi exemplaar. Zeer fraai / Zeer fraai +.	 40,‒	
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1449            1450
  * 1449  1682. BRUSSEL. Wapen van Van der Haege. Kz. tuinman snoeit de bomen. Dugn. 4470; 

vO. I 1378. 5.87 g. Slechts eenmaal door ons verhandeld in de kwaliteit Fraai. R. Zeer fraai.	 40,‒	

  * 1450  1683. BRUSSEL. Karel II te paard naar rechts. Kz. Spaans wapen omgeven door de Orde van het 
Gulden Vlies. Dugn. 4476; vO. I 1381. 6.09 g. Schaars stuk. Zeer fraai + / Zeer fraai.	 50,‒	

1451           1452
	 	*	1451	 	1683.	BRUSSEL.	Wapenschild	van	Willem	van	Elshout.	Kz.	griffi	oen	houdt	in	rechterpoot	de	

Orde van het Gulden Vlies. Dugn. 4477; vO I 1382. 5.79 g. Schaars stuk. Zeer fraai +.	 80,‒	

  * 1452  1684. BRUSSEL. OP HET SLUITEN VAN HET TWINTIGJARIG BESTAND. Wapentrofeeën 
binnen slangenrond. Kz. Spaans wapen omgeven door de Orde van het Gulden Vlies. 
Vgl. Dugn. 4493/4494; vgl. vO. II 226. 5.92 g. Schaarse variant. Niet vermeld in Dugniolle. 
Zeer fraai.	 50,‒	

1453            1454
  * 1453  1684. BRUSSELSE VAART. Wapen van Van der Haege met aan weerszijden jaartal. Kz. schip 

in ruw weer met gebroken mast. Dugn. 4495; vO I 1383. 6.53 g. Enkele minieme slagbarstjes 
aan de rand, echter een stuk met een fraaie, egale koperkleur. Zeer fraai.	 25,‒	

  * 1454  1685. BRUSSEL. Gehelmd wapenschild van De Visscher. Kz. schip met drie masten. 
Dugn. 4506; vO. I 1389. 5.90 g. RR. Zeer fraai +.	 60,‒	

1455
  * 1455  1686. BRUSSEL. WILLEM VAN HAMME. Gekroond wapen van Willem van Hamme. 

Kz. visser haalt vis van hengel. Dugn. 4519; vL III 339/317. Zeer fraai.	 25,‒	
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1456             1457

  * 1456  1697. VREDE VAN RIJSWIJK. Gehelmd wapenschild van Joh. Baptist de Leeuwen, schatmeester 
van Brussel. Kz. Nederlandse leeuw slaapt onder twee ineengesloten handen met olijftakken 
en mercuriusstaf. Dugn. 4643; vL. IV 195/253.5; Pax 358. 7.42 g. Zeer fraai.	 30,‒	

  * 1457  1697. BRUSSELSE VAART. Wapen van Brouckhoven. Kz. driemaster op kalme zee. Omschrift 
FRANCISCVS ✤ SIREJACOB ✤ RENTMEESTER ✤. Dugn. 4649; vO. I 1415. 7.49 g. 
Schaars. Vrijwel zeer fraai.	 40,‒	

1458

  * 1458  1700. KASTELENIJ VAN IEPER. Wapenschild gehouden door een leeuw met kolom. 
Kz. schild der kastelenij. Dugn. 4670; Feu. 15050. 11,36 g. Verzorgde slag op dik muntplaatje. 
Later werk. R. Prachtig.	 80,‒	

REKENPENNINGEN - LOTS

1459
  * 1459  LOT JETONS (20). Alle exemplaren van de Zuidelijke Nederlanden. Gemiddeld Fraai tot 

Zeer Fraai. 	 100,‒	
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1460
  * 1460  LOT JETONS (20). Alle exemplaren van de Zuidelijke Nederlanden. Gemiddeld Fraai tot 

Zeer Fraai. 	 100,‒	

1461
  * 1461  LOT JETONS (20). Exemplaren van zowel de Noordelijke als de Zuidelijke Nederlanden. 

Gemiddeld Fraai tot Zeer Fraai. 	 100,‒	

1462
  * 1462  LOT JETONS (30). Exemplaren van zowel de Noordelijke als de Zuidelijke Nederlanden. 

Gemiddeld Fraai tot Vrijwel Zeer Fraai. 	 120,‒	
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1463

  * 1463  LOT JETONS (20). Exemplaren van zowel de Noordelijke als de Zuidelijke Nederlanden. 
Ook wat ouder materiaal. Gemiddeld Fraai tot Vrijwel Zeer Fraai. 	 100,‒	

1464

  * 1464  LOT JETONS (13). Interessant lot van oudere en betere Jetons. Beschrijvingen zijn toegevoegd. 
Gemiddeld Fraai tot Fraai+. 	 100,‒	

      1465  LOT JETONS (7). Klein lot, waaronder een verzilverd exemplaar. Beschrijvingen zijn 
toegevoegd.		 50,‒	

1466

  * 1466  1927. DR. J.F. DUGNIOLLE 1808-1892. HERDENKING 35E STERFDAG. Naar links kijkend 
borstbeeld vrijwel van voren. Kz. tekst. AE 35.2 mm. Prachtig.	 70,‒	

     Uitgave van de Societé Royale de Numismatique de Belgique. 
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SMEDEN
UTRECHT

1467
  * 1467  1670. SMEDENGILDT VAN HET ELOYENGASTHUIS. Gekroond stadswapen boven 

aambeeld en ander gereedschap. Kz. hamer en tangen waarboven kroon. Dirks 101.4; 
WK. tekst p. 123. AE 32,2 mm. 11,01 g. Prachtig.	 60,‒	

VROEDSCHAPS-RAADSPENNINGEN ATTENDANCE TOKENS - 
JENTONS DE PRÉSENCE

LEEUWARDEN

1468        1469
  * 1468  VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE TOKEN, door A. Andeles. Gezicht op de 

stadswallen en stad, daarboven stadswapen. Jaartal 17(..). Kz. vooraanzicht van het stadhuis 
met in afsnede ELECT:MAGISTR / ANNUA. VvL. 651; v.Orden XIII 6. AR 31,4 mm. 
Piedfort van 17,62 g. Klein randdeukje. Vrijwel prachtig.	 100,‒	

  * 1469  z.j. DUBBELE VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE TOKEN, door (J.G. Holtzhey). 
Gezicht op de stadswallen en stad, daarboven gekroonde wapen van Oranje en in afsnede 
gekroonde wapen van Leeuwarden tussen FLOR· – CIV·. Kz. vooraanzicht van het stadhuis 
met in afsnede S·P·Q·LEOV. VvL. 653; v.Orden XXI.34. AR 34,9 mm. 16,37 g. Enkele kleine 
randoneffenheden, zoniet een mooi exemplaar. Vrijwel prachtig.	 100,‒	

1470
  * 1470  z.j. DUBBELE VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE TOKEN, door (J.G. Holtzhey). 

Gezicht op de stadswallen en stad, daarboven gekroonde wapen van Oranje en in afsnede 
gekroonde wapen van Leeuwarden tussen FLOR· – CIV·. Kz. vooraanzicht van het stadhuis 
met in afsnede S·P·Q·LEOV. VvL. 653; v.Orden XXI.34. AR 35 mm. 14,94 g. Enkele minieme 
randtikjes en gebruikssporen in de velden. Zeer fraai.	 70,‒	
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     1471  (1930). DROOGLEGGING VAN DE ZUIDERZEE, door G.J. v.d. Hof. Vrouw oprijzend uit 
visrijk water VAN ZEE TOT LAND. Kz. kaart der ontworpen zuiderzeepolders. PK. 1930-2; 
KB. 451; HS. blz. 79-81. AE 60 mm. Vrijwel FDC.	 50,‒	

     1472  1936. DESIDERIUS ERASMUS HERDENKING STERFJAAR 1536. Borstbeeld Erasmus 
naar links. Kz. uil met zotskap zittend op globe en omgeven door lauwertakken. PK. 1936-1; 
KB. 1002. AE 58,2 mm. Vrijwel prachtig.	 60,‒	

     1473  1940. PHILIPS VAN MARNIX VAN ST. ALDEGONDE 1540-1940, door H.M. Wezelaar. 
Portret	naar	links.	Kz.	schip	in	storm,	rechts	rotsen,	daaronder	een	dolfi	jn	en	lijfspreuk	Marnix	
op lint. PK. 1940–1; KB. 1420; HS. blz. 155-157. AE 60 mm. In originele cassette van 
Begeer met origineel vignet. Vrijwel FDC.	 30,‒	

     1474  1944. WILLEM BARENTS. Portret naar oude gravure, omschrift: NIET SONDER GOD. 
Kz. twee lieden op ijsschots in gevecht met ijsbeer op Nova Zembla, OM DE NOORD 1594. 
PK. 1944-1; KB. 1605. AE 59.8 mm. Prachtig.	 60,‒	

1475
(afbeelding verkleind)

  * 1475  1953. WATERSNOOD, door L.O. Wenckebach. Man met het water tot aan zijn lippen, de handen 
geheven in nood. Kz. Noach 's duif waar omheen NIL DESPERANDUM. PK. 1953-extra, ten 
bate van het Rampenfonds. KB. 2072; HS blz. 231-233. AR gegoten 60.2 mm. ZILVER in de 
rand. In origineel doosje. FDC.	 80,‒	

     Oplage in zilver 387 stuks. 

1476
(afbeelding verkleind)

  * 1476  (2005). GREET KEMPER-KOEL 25 JAAR SECRETARIS VPK, door Jos Reniers. Haar portret 
naar links. Kz. tekst. 2005-1; de Beel. 2006-3. AE gegoten en gepatineerd 90 mm. Prachtig.	 60,‒	
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AUSTRIA

1477
(Reduced image size)

  * 1477  1909. OBERÖSTERREICHISCHE LANDESHANDWERKER/AUSSTELLUNG FÜR 
LUFTSCHIFFAHRT IN LINZ, by (A. Weinberger). Portrait of Carl Franz Joseph to right. 
Rev. seated man to left, car and hot air balloon in background. Wurzbach 4290; Hauser 3474. 
AE ca. 45.8 x 62.0 mm. Spots. Very fi ne +.	 80,‒	

1478
(Reduced image size)

  * 1478  1917. SALVATOR MEDAL. Bust of Christ to left. Rev. view on the city of Vienna. Fe 44.8 mm. 
Extremely fi ne.	 60,‒	

BELGIUM

1479
(afbeelding verkleind)

  * 1479  1830. BELGISCHE REVOLUTIE. LA MUETTE DE PORTICI, door V.M. Borrel. Buitenzicht 
van de Muntschouwburg te Brussel met titel van de opera en de datum van de opvoering. 
Kz. leeuw naar links met vlag en vrijheidshoed met omschrift COURAGE ET FORCE. In afsnede 
REVOLUTION BELGE / 1830. Johan van Heesch; Revolutie in België. Munten en penningen 
en draagtekens van de Belgische Revolutie (1830), Bruxelles, 2005, p. 36. AE 48,3 mm. 
55.82 g. Prachtig.	 60,‒	

     Interessant stuk met een boeiende historische achtergrond. Een aria uit de ‘De Stomme van Portici ' met een patriottische 
inslag vormde de aanleiding voor de Belgische opstand die uiteindelijk zou leiden tot de onafhankelijkheid. 
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1480
(Reduced image size)

  * 1480  1846. INAUGURATION OF RAILWAY FROM BRUXELLES TO PARIS, by L. J. Hart. Angel 
between medallions with portraits of King Leopold I of Belgium and King Louis Philippe 
of	 France.	 Rev.	 seated	 personifi	cations	 of	 Brussels	 and	 Paris,	 date	 and	 train	 in	 exergue.	
Tourneur 721; Guioth I, 77; Moyaux 72. AE 73.0 mm. High relief design. Extremely fi ne +.	 80,‒	

1481
(afbeelding verkleind)

  * 1481  1853. KROONPRINS LEOPOLD HERTOG VAN BRABANT MEERDERJARIG. Hoofd naar 
links.	Kz.	kroonprins	rechts	met	mantel	trouw	zwerend	aan	de	grondwet	met	personifi	caties	
van België en de goddelijke wetgeving. Vgl. Van Hoydonck 109; Forrer VI-493. AE 74,4 mm. 
Vrijwel prachtig.	 50,‒	

  
1482

(afbeelding verkleind)
  * 1482  1924. ECOLE POLYTECHNIQUE DE BRUXELLES, COMMÉMORATION DE LA 

FONDATION, by Fr. Huygelen. Woman with angel holding light. Rev. Pheme and 
Enlightenment in ship. Edge: FIBRU BRUSSELS / EPREUVE / 94. AE 92.0 mm. 
Beautiful dark toning. Mint.	 200,‒	
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1483
(Reduced image size)

  * 1483  1938. GEORGES URBAIN, by N. Aronson. Bust to left. Rev. laboratory. AE 60.2 x 80.5 mm. 
Edge nicks. Almost extremely fi ne.	 60,‒	

1484
(afbeelding verkleind)

  * 1484  1977. 400STE GEBOORTEDAG RUBENS. Plaquette. Portret van Rubens met vrouwelijk 
naakt, signatuur hieronder. Kz. ORTHO DIAGNOSTICS / BENELUX SYMPOSIUM / IN 
BLOODBANKING / logo / 27 - 28 OKTOBER 1977. AE gegoten 138 x 100,5 mm. RR. 
Vrijwel prachtig.	 240,‒	

DENMARK

     1485  1693. PEACE OF RATZEBURG, by A Meybusch. Armoured bust of Christian V right. 
Rev. goddess on island, surrounded by ships. Galster 173; Lange 247; Pax in Nummis 330. 
AR 48 mm. 56.00 g. Cleaned, ex-mount. Nearly very fi ne.	 70,‒	
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1486
  * 1486  1743. THE RE-MARRIAGE OF PRINCE FREDERICK V TO PRINCESS LOUISE OF GREAT 

BRITAIN,	by	G.	W.	Wahl.	The	personifi	cations	of	Hymen	and	Plenty	holding	up	wreath	with	
three coats-of-arms. Rev. names and dates of marriages of their predecessors within eight 
wreaths, in the ninth the names of Frederick and Louise. MI. 581-219; Brockmann 982; 
Galster 389. AR 101.5 g. 64.6 mm. NGC MS62. 	 500,‒	

		 	 	 	 Princess	Louise	was	the	fi	rst	wife	of	Frederick,	and	reigned	with	him	from	1746	until	her	death	in	1751.	She	was	very	
popular	in	Denmark	and	was	described	as	well	educated	and	good	at	conversation,	not	beautiful	but	very	dignifi	ed	and	
well suited to her role as queen. Mintage: 1 piece in gold, 181 in silver. 

1487
  * 1487  1876. SHOOTING MEDAL. Man holding gun. Rev. conjoined heads to left. AR 34.1 mm. 

Almost extremely fi ne.	 50,‒	

FRANCE

1488
  * 1488  (1817). STATUE OF HENRY IV REPLACED, by Andrieu. Bust right. Rev. statue of Henry IV 

left on horseback. Mitch. 3907. AE 50,5 mm. Restrike. Extremely fi ne.	 80,‒	
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1489
  * 1489  1855. EXPOSITION UNIVERSELLE, by A. Barre. Head of Napoleon III right. Rev. imperial 

arms surrounded by the shields of the participating countries. Divo 234. AR 60 mm. 128,88 g. 
Extremely fi ne +.	 80,‒	

1490
  * 1490  n.d. SCHOOL AWARD MEDAL OF THE MUNICIPALITY OF THE SECOND 

ARRONDISSEMENT	OF	PARIS,	by	D.	Dupuis.	Marianne	to	right.	Rev.	personifi	cation	of	
Paris seated behind coat-of-arms with two school children. AE 68.2 mm. In original (slightly 
damaged) box. Extremely fi ne.	 80,‒	

1491
  * 1491  1863. GOLD PRIZE MEDAL CONCOURS RÉGIONAL ET EXPOSITIONS DE NÎMES, 

by A. Caqué. Laureated head of Napoleon III to left, below: ‘CAQUÉ / GRAVÉ DES. M. 
L’EMPEREUR’. Rev. crowned coat of arms of the city of Nimes between laurel and grape 
vine branches. AV 35.2 mm. 25.82 g. RRR in gold. Minor edge nick, slightly rubbed. 
Extremely fi ne.	 1100,‒	

     To understand the origin of the town’s coat of arms one has to travel to Egypt. In 31 BC, Octavius defeated Anthony and 
Cleopatra’s	fl	eet	in	the	battle	of	Actium,	and	ensured	Roman	control	of	the	Empire.	Caesar	Augustus	was	born	and	a	coin	
was struck in Nîmes to celebrate the event. The reverse depicted a crocodile chained to a palm tree surmounted by a laurel 
wreath, symbolizing the conquest of Egypt. The inscription “Col Nem”, the Colony of Nîmes, suggests that victorious 
legionaries had been granted land near Nîmes. But in fact Nîmes was simply the place where the coin was minted. Over 
the centuries, the people of Nîmes became attached to these relatively common coins. In 1535 they were authorized by 
king François I to adopt the palm tree and the crocodile as the town’s coat of arms. Since then the inhabitants have been 
extremely proud of their crest. 
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1492         (Reduced image size)                          1493

	 	*	1492	 	1900.	PRIZE	MEDAL	L	'ECOLE	GRATUITEDE	DESSIN.	Seated	personifi	cation	of	the	Arts	
to left. Rev. F. BEAUFORT. 49.8 mm. Edge nicks. In original leather case with gold imprint. 
Very fi ne +.	 100,‒	

  * 1493  1922. L 'ENFANT AUX ROSES, by Ovide Yencesse. Girl with falling roses. Uniface. Inscription: 
A MME LA - BARONNE DAVID LÉONINO / LES ENFANTS RECONNAISSANTS DU 
REFUGE DE NEUILLY / 1897-1922. AE silvered ca. 65.0 x 103.0 mm. Extremely fi ne.	 80,‒	

1494
(Reduced image size

  * 1494  1935. MAIDEN VOYAGE STEAMER VILLE D 'ALGER, by Raymond Delamarre. Algerian 
warrior on rearing horse. The old town of Algiers in the background. Rev. ship superimposed 
on harbour plans of the two cities of Marseille and Algiers. Escande 192; cf. Baudey/Bricher 
1992:179. AE 68,8 mm. Extremely fi ne.	 80,‒	
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1495 (Reduced image size)
  * 1495  1939. PAQUEBOT PASTEUR, by E. Bazin. Head of Louis Pasteur right, two scenes on both 

sides. Rev. steamer ‘Pasteur ' left on maiden voyage. Giard 415. AE 68 mm. In original red box 
of issue with text ‘Pasteur ' / AMSTERDAM / FÉVRIER 1950. Nearly mint.	 90,‒	

     The French steamer ‘Pasteur ' was chartered by the Dutch government to repatriate troops from the former Dutch 
Indies back to Holland. With this original box of issue RR. 

     1496  1949. PAQUEBOT ILE DE FRANCE, by M. Renard. Female resting, leaning on shield with 
French lilies. Twelve shields and a ship surrounding her. Rev. the ship superimposed on 
a harbour plan of the city of Le Havre. MdP. IV 1560-1561. AE 54 mm. Struck in 1988. 
Extremely fi ne.	 50,‒	

1497
(Reduced image size)

	 	*	1497	 	 1967.	 CENTENARY	 OF	 BIRTH	 	 MARIE	 CURIE,	 by	 Josette	 Hébert-Coëffi	n.	 Head	 of	
Marie Curie slightly left. Rev. luminous bowl containing radium. MdP. 4.422. AE 69 mm. 
Some tiny spots on the obverse. Almost extremely fi ne.	 50,‒	

1498
(Reduced image size)

  * 1498  1975. VINCENT VAN GOGH, by Raymond Joly. Head of Van Gogh with hat and pipe 
right. The painter marching left on the road of Tarascon in August of 1888. MdP. 4.1023. 
AR 68 mm. Nearly extremely fi ne.	 180,‒	
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     1499  n.d. VINCENT VAN GOGH, by André Galtié. Head of Van Gogh left. Rev. portrait of Van Gogh 
with date 1890. AE cast 98. Extremely fi ne.	 150,‒	

  
1500

(Reduced image size)
  * 1500  n.d. VINCENT VAN GOGH, by André Galtié. Head of Van Gogh left. Rev. portrait of Van Gogh 

with date 1890. AE cast 98 mm. Extremely fi ne.	 150,‒	

GERMANY

1501           1502
(Reduced image size)

  * 1501  n.d. HOCHZEITSMEDAILLE, by Blum. Pax walking right with olive branch and long horn. 
Rev. two hands emerging from the clouds with a burning heart, two birds underneath. 
Vgl Jungk 31. AR cast 43 mm. 28.23 g. Very fi ne.	 130,‒	

  * 1502  1793. PRUSSIA. ENGAGEMENT OF CROWNPRINCE FRIEDRICH WILHELM AND 
PRINCE FRIEDRICH LUDWIG CARL, by J.C.C. Stierle. The two Princes as the Dioskuri 
holding garlands above an altar decorated with portraits of Luise and Friederike Karoline 
Sophie von Mecklenburg-Strelitz. Rev. 14 lines of text. Henckel 1998; Julius 376; Marienb. 
3301. AR 45.2 mm. 28.52 g. Edge nicks, scratches. Fine / Very fi ne.	 80,‒	

1503
(Reduced image size)

  * 1503  1830. 300 YEARS AUGSBURG CONFESSION, by Pfeuffer. Emperor Charles V receives the 
Augsburg Confession. Rev. coat of arms of Saxony surrounded by 21 shields. Minor edge 
nicks. Very fi ne +.	 50,‒	
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1504 (Reduced image size)
  * 1504  n.d. PABLO PICASSO. Head of Picasso. Uniface. AE cast 62 mm. Extremely fi ne.	 90,‒	

GREAT BRITAIN

1505
(Reduced image size)

  * 1505  1689. ACT OF TOLERATION, by P. H. Müller. Laureated and armored bust right. Rev. Britannia 
holding William, Religion to right. MI 683/64; Eimer 314; Forster 659. Wood. 57.6 mm. 
20.48 g. Extremely fi ne.	 80,‒	

1506 (Reduced image size)
  * 1506  n.d. NEXT OF KIN MEMORIAL PLAQUE, by E.C. Preston. Britannia standing with 

wreath, lion on front. Uniface. Vgl. Brown 4134. AE cast 81 mm. Some tiny edge nicks. 
Almost extremely fi ne.	 80,‒	
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GREECE

1507
(Reduced image size)

  * 1507  (1832). UNIVERSITY OF ATHENS. Bust of king left. Rev parliament building. Forrer III 270. 
AE 44,1 mm. Superb specimen. Almost UNC.	 120,‒	

1508
  * 1508  1841. SOCIETY OF ENFORCEMENT OF EDUCATION, by Tiolier. Ancient temple. Rev. cross 

within wreath. AR 35 mm. 20,88 g. RRR. Minted in France. Extremely fi ne.	 200,‒	

HOLY ROMAN EMPIRE

1509
(Reduced image size)

  * 1509  1690. CORONATION OF JOSEPH I IN AUGSBURG, by Brunner & Färber. The emperor 
standing on shield. Rev. divine intervention denies Louis XIV the Imperial crown. Lettered 
edge. Mont. 1222; Slg. Julius 545. AR 48.6 mm. 43.02 g. Ex mount, tooled, edge nicks. 
Very fi ne +.	 80,‒	

RUSSIA

1510
  * 1510  1762. CORONATION OF ELIZABETH. Radiant all-seeing eye, crown below. Rev. text. Diakov. 

117.8; Bitkin. 1357. AR 20.2 mm. 2.25 g. Very fi ne.	 80,‒	
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SARDINIA

1511
  * 1511  1789. FOUNDATION AGRICULTURAL SOCIETY, by Carlo Lavy. Draped bust of Vittorio 

Amedeo	III	right.	Rev.	personifi	cation	of	agriculture	standing	left.	Med.	Casa	Savoia	188.38.	
AE gilt 49,9 mm. R. Very fi ne +.	 100,‒	

THAILAND

1512
  * 1512  2004. BOON INDRAMBARYA MEDAL. Bust en trois quart to left. Rev. Planet earth with 

satellite. AV 40.2 mm. 60.07 g. In original case of issue. Mint.	 3000,‒	
     Boon Indrambarya was a Thai ichthyologist and linguist. 

RENAISSANCE MEDALS

1513
  * 1513  n.d. SIGISMVNDVS PANDVLFVS MALATESTA, by Matteo di Andrea de’ Pasti. Graduated 

bust	in	profi	le	turned	to	the	left,	with	armor	over	hauberk.	Rev.	the	facade	of	the	church	of	San	
Francesco in Rimini, according to the draft of Leon Battista Alberti. Hill 183; Pollard 47. AE 
older after cast 40 mm. With suspension hole. Fine + / Almost very fi ne.	 100,‒	

     Matteo di Andrea de’ Pasti (active from 1441, died 1467/8). Sculptor, architect and illuminator, Matteo de’ Pasti is 
known to have worked in Venice in 1441, then in Verona and Rimini in 1446. He worked on the cathedral church of 
Rimini , dedicated to St. Francis and commonly known as the Tempio Malatestiano after Sigismondo Malatesta who 
commissioned its reconstruction. Malatesta and his mistress Isotta degli Atti are the subject of the greater part of de 
‘Pasti’s work. 
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GRONINGEN

1514
  * 1514  1672. ONTZET VAN GRONINGEN / RELIEF OF GRONINGEN. Wapen van de universiteit, 

waarop Pallas tussen vaandels en wapenattributen. Kz. binnen een parelrand 9 regels tekst IN / 
MEMORIAM / etc. Beloningspenning voor de gewapende studenten. vL. III 102/96; Weil. 27; 
Hofstee 34. 25,84 g. Vrijwel prachtig.	 300,‒	

     ‘In dankbare erkentenis zijner voor de stad betoonde trouwe en als vereeuwiging der betoonden heldenmoed der in de 
wapenen gekome jeugd'.

 

LEIDEN

1515
  * 1515  (1822) 1826. LEIDEN. PRIJSVRAAGPENNING, door J.H. Simon. Minerva lauwert jongeling 

bij altaar, in afsnede UN. LUGD. BAT. Kz. gegraveerde tekst: PETRO OTTONI / VAN DER 
CHYS / IN CERTAMINE LITERARIO / ERUDITIORIS / JUVENTUTIS BELGICAE / 
VICTORI / DOCTRINAE PRAEMIUM / MDCCCXXVI. Hofstee 121; Dirks 197. FE 32.3 mm. 
Later werk. Vrijwel prachtig.	 80,‒	

     P. O. Van der Chijs is een van Nederlands meest beroemde numismaten. Zijn roem heeft hij vooral te danken aan het 
standaardwerk dat hij schreef over de munten die in het tegenwoordige Nederland zijn geslagen vanaf de zesde eeuw tot 
1576. Het hier aangeboden stuk zal een later afgietsel van de originele penning zijn, waarvan bekend is dat Van der Chijs 
deze liet vervaardigen om weg te schenken aan vrienden, familieleden en bekenden. 

1516
  * 1516  (1822) 1831. LEIDEN. PRIJSVRAAGPENNING, door J.H. Simon. Minerva lauwert jongeling 

bij altaar, in afsnede UN. LUGD. BAT. Kz. gegraveerde tekst: CAROLO JOSEPHO / VAN 
COOTH / INCERTAMINE LITERARIO / ERUDITIORIS / JUVENTUTIS BELGICAE / 
VICTORI / DOCTRINAE PRAEMIUM / MDCCCXXXI. Hofstee 121; Dirks 197. AV 37.
8 mm. 29.40 g. Kleine toetsspoortjes aan de rand, kleine krasjes. In origineel ivoren schroefdoosje. 
Vrijwel prachtig.	 1400,‒	
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UNIVERSITEITS PENNINGEN- UNIVERSITY MEDALS

1517
(afbeelding verkleind)

  * 1517  (1875). 3E EEUWFEEST VAN DE LEIDSE HOOGESCHOOL, door C. Wiener. De Wetenschap 
in de gedaante van een vrouw met brandende fakkel. Kz. 8-regelige tekst. Zw. 359; Hofstee 
109. AE 51 mm. 54,85 g. Prachtig.	 50,‒	

     Curatorenpenning aangeboden aan de binnen- en buitenlandse professoren die het feest bijwoonden. Vertaling opschrift 
voorzijde: ‘Waarheen ik ga verdrijf ik de duisternis '. Vertaling opschrift keerzijde: ‘Onder de regering van Willem III 
hebben de Curatoren bij de viering van het derde eeuwfeest van de door Willem I gestichte Leidse Hogeschool deze 
penning laten slaan'.

    
1518 (afbeelding verkleind)

  * 1518  LOT LEIDSCHE STUDENTENCORPS & HET NIEUWE GEBOUW VAN DE SOCIETEIT 
MINERVA GEOPEND (2), door M.P. Fleur & (J.J. van Goor) & door W. Vis. Bestaande uit: 
Twee studenten in kleding van 1839, hand in hand voor het corpswapen, omschrift. Kz. 10–
regelige tekst van J.B. Molewater. & Het nieuwe gebouw. Kz. het oude gebouw SOCIETEIT 
MINERVA	1875–1959.	KB.	11;	Hofstee	137	&	KB.	3011;	Hofstee	139.		 80,‒	

UTRECHT

1519
(afbeelding verkleind)

  * 1519  1831. UTRECHT. EREPENNING DER UTRECHTSE JAGERSSTUDENTEN BIJ DE 
10-DAAGSE VELDTOCHT. Universiteitswapen. Kz. 6-regelige tekst. Dirks 449; Hofstee 
136; Bax 44; MMW 36. AE 35 mm. Met randinscriptie JAC: LE ROY. R. Prachtig.	 120,‒	

LOTS
     1520  LOT PENNINGEN (5). AR en AE, waaronder VvL. 385; 1766 INHULDIGING VAN WILLEM 

V TOT STADHOUDER. De meeste exemplaren voorzien van een draagring of doorboring. 
Korte beschrijvingen toegevoegd. Diverse kwaliteiten. 	 60,‒	

     1521  LOT PENNINGEN. Voornamelijk Belgisch materiaal, deels in (originele) cassettes. Diverse 
kwaliteiten. 	 60,‒	

     1522  LOT PENNINGEN (11). Bevat onder andere de penning VERHEFFING VAN WILLEM KAREL 
HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER WILLEM IV / WILLIAM IV STADTHOLDER, 
borstbeelden van de Prins en Prinses naar rechts. Kz. het generaliteitswapen omgeven door de 
wapenschilden van de zeven gewesten (VvL. 232). Diverse kwaliteiten. Korte beschrijvingen 
met referenties zijn veelal toegevoegd. 	 80,‒	
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PENNINGEN - LOTS

1523
  * 1523  LOT DIVERSE PENNINGEN (20+). Voornamelijk penningen van het koninkrijk België, ook 

enkele Jetons en wat divers materiaal. Verschillende kwaliteiten. Enige documentatie m.b.t. 
enkele stukken wordt toegevoegd. 	 100,‒	

1524
  * 1524  LOT MEDALS (6). A.o. UNESCO 1986 in AV, AR & AE, Netherlands: Opening Tunnel 

Rotterdam	1942,	Metal	pin	Berlin	Olympics	1936	etc...		 190,‒	

     1525
  * 1525  LOT PENNINGEN (3). Bestaande uit een penning op het intreden van kardinaal Engelbertus 

Sterckx te Mechelen door J. Leclercq uit 1838, een verzilverde Franse penning uit 1921 van 
de Union des Syndicats de l ' Alimentation en gros de France in de originele cassette en een 
bronzen penning uit 1976 voor een 50-jarig jubileum van de Thomaskerk met een portret van 
Thomas van Aquino. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒	

     1526  LOT JETONS (8). Klein lot van een vijftal Jetons. Toegevoegd worden een tweetal Duitse 
middeleeuwse	munten	alsmede	een	gegoten	ovale	draagpenning.		 80,‒	
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1527                                                                                  1528

  * 1527  LOT PENNINGEN (6). O.a. Huwelijk Willem II met Anna Paulowna in witmetaal, Halve 
Eeuwfeest Nederland's Onafhankelijkheid in witmetaal etc... Diverse kwaliteiten. 	 100,‒	

	 	*	1528	 	 LOT	 PENNINGEN	 (7).	 O.a.	 diverse	 prijspenningen	 Koninklijke	 Offi	ciers	 Schermbond,	
Prijspenning Maastricht (1864), Voedselhulp aan Belgische Kinderen 1916 (door G. Devreese) 
etc... Diverse kwaliteiten. 	 80,‒	

1529
  * 1529  LOT PENNINGEN. O.a. Boefje 100 maal opgevoerd 1924, door Chris van der Hoef, 

Trouwe Dienst medaille in zilver. Toegevoegd Gulden Gelderland 1786, Rijksdaalder 1847, 
1874 en 1933 etc... Diverse kwaliteiten. 	 80,‒	

1530
  * 1530  LOT PENNINGEN (4). O.a. 1928. OLYMPISCHE SPELEN TE AMSTERDAM door 

J.C. Wienecke. Penning aangeboden door het Olympisch Comité. Twee atleten met fakkel. 
Kz. wapen van Amsterdam waarboven gezicht op het stadion. Eberhard S. 142; Dreesm. 1197. 
Diverse kwaliteiten. 	 100,‒	



415

PENNINGEN - LOTS

1531
  * 1531  LOT PENNINGEN (6). Leuk lotje, o.a. twee vroedschapspenningen Haarlem, La Musique 

(Ned. Belg. Vereniging van vrienden v.d. Medaille) etc... Diverse kwaliteiten. 	 120,‒	

1532
  * 1532  LOT PENNINGEN. O.a. 750 JARIG BESTAAN ‘s-HERTOGENBOSCH 1935, door 

(J.J. van Goor) naar ontwerp A. Verhorst. Ridder in mälienkolder met lans en schild naar rechts. 
Kz. forse boom tussen twee gestyleerde boompjes. Genummerde uitgifte op de rand 92. 
KB. 894. AE 65.0 mm., verder diverse nagietsels in lood etc... Diverse kwaliteiten. 	 80,‒	

1533
  * 1533  LOT PENNINGEN/LOKALE BETAALMIDDELEN (14). O.a. serie Maasoord Poortugaal, 

10 cents Correctie Huis St. Bernard etc... Moet gezien worden. 	 80,‒	

     1534  LOT ISRAEL STATE MEDALS (24). Different Themes, all copper/bronze pieces. Some doubles 
included. In original (some damaged) cases. 	 120,‒	



416

PENNINGEN - LOTS

1535
  * 1535  LOT ISRAEL STATE MEDALS (16). Different Themes, all copper/bronze pieces. Some doubles 

and some mintsets included. In original (some damaged) cases and folders. 	 100,‒	

     1536  LOT ISRAEL STATE MEDALS (24). Different Themes, all copper/bronze pieces. Some doubles 
included. In original (some damaged) cases. 	 120,‒	

     1537 LOT PENNINGEN (19). Bestaande uit diverse casino chips, o.a. zilveren exemplaren. 
Diverse kwaliteiten. 	 80,‒	

1538
  * 1538  LOT NEURENBERGSE REKEN- EN SPEELPENNINGEN. Leuke sortering van ca. 150 

stuks, waaronder kwalitatief redelijke exemplaren maar ook enkele bodemvondsten. 
Diverse kwaliteiten. 	 100,‒	

PAPIERGELD - PAPER MONEY
Afghanistan

1539 (Reduced image size)
  * 1539 50 Afghanis. SH 1315 (1936). Blue and multicolor. Arms at left, monument at right. In Pashtu 

language. Back: in Farsi language. P. 19r. Remainder. Almost UNC.	 130,‒	
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PAPIERGELD - PAPER MONEY

Argentina

1540 (Reduced image size)

  * 1540 50 Centavos. n.d. (Ley de 20 de Septiembre de 1897, 1900). Gray blue, without underprint. 
Woman	 seated	with	 torch	 at	 left.	 7	Digit	 red	 serialnumber	with	 specially	 coded	prefi	x	 and	
suffi	x	letters.	P.	231.	Small tears. Almost fi ne.	 80,‒	

France

1541 (Reduced image size)

  * 1541 750 Francs. (1795). 18 Nivose An III. Black on white paper. P. A79. R. Small mounting remnants, 
no tears, minor pinhole. Very fi ne.	 600,‒	
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PAPIERGELD - PAPER MONEY
Germany - Federal Republic

1542 (Reduced image size)

  * 1542 20 Deutsche Mark. n.d. (1948). Blue on blue-green and orange underprint, woman 's head in 
medallion at left. Rev. red on green underprint. P. 9a. R. Very fi ne.	 500,‒	

India-Republic

1543 (Reduced image size)

  * 1543 Error 10 Rupees. 2015. Mahatma Gandhi. Multicolour. Serial numbers printed on back. 
R.G. Rajan; Letter U. Serialnumber: 68K 534876. P. 102. PCGS Gold Shield 65 Gem 
UNC OPQ. 	 140,‒	

1544 (Reduced image size)

  * 1544 Error 10 Rupees. 2016. Mahatma Gandhi. Multicolour. Shifted serial numbers. R.G. Rajan; 
Letter V. Serialnumber: 26A 116083. P. 102. PCGS Gold Shield 66 Gem UNC OPQ. 	 80,‒	
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PAPIERGELD - PAPER MONEY

1545 (Reduced image size)
  * 1545 Error 500 Rupees. 2008. Mahatma Gandhi. Multicolour. Back very vaguely printed ; Letter L. 

Serialnumber: 6 EQ 0454101. P. 106. PCGS Gold Shield 55 About UNC. 	 200,‒	

1546 (Reduced image size)
  * 1546 Error 500 Rupees. 2014. Mahatma Gandhi. Multicolour. Mismatched serial numbers. Letter R. 

Serialnumbers: 9GA 738053 & 738052. P. 106. PCGS Gold Shield 58 Choice AU OPQ. 	 200,‒	

1547 (Reduced image size)
  * 1547 Error 1000 Rupees. 2015. Mahatma Gandhi. Multicolour. Missing security thread. Letter L. 

Serialnumber: 9AP 830127. P. 107. PCGS Gold Shield 64 Choice UNC OPQ. 	 200,‒	

Italy
PAPAL STATES

1548 (Reduced image size)
  * 1548 51 Scudi. 1786(-1796). Black on white paper. P. S425. Very good.	 80,‒	
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PAPIERGELD - PAPER MONEY

1549 (Reduced image size)

  * 1549 500 Lire. 20-03-1947. Purple on light brown underprint. Italia at left. Einaudi and Urbini. P. 80a. 
UNC.	 150,‒	

Netherlands
DORDRECHT

1550 (afbeelding verkleind)

  * 1550 Eigentijdse vervalsing - Assignat de 25 Livres. 06-06-1793. Geschreven en gestempeld met 
FAUX/DORDRECHT, geschreven op keerzijde: L. Lammers. Vrijwel prachtig.	 35,‒	

OVERIJSSEL

1551 (afbeelding verkleind)

  * 1551 Provinciaal Recepis van 1 Gulden. Gedrukt in zwart op wit papier met in de rand VRIJHEID 
/ GELIJKHEID / BROEDERSCHAP. Voorzien van geschreven nummer 55415. Publicatie 
van 28 Februarij 1795, uitgegeven 22 febr. 1796 aan G. Veldhoen. Handtekeningen: 
P. van Calcar, C. Moulin en G.A. Maaldrink. Pick B77; Kolsky 115. RRR. Iets tropisch, deel 
van een watermerk zichtbaar in linkerbovenhoek, twee minieme speldengaatjes linksonder. 
Prachtig.	 3500,‒	
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PAPIERGELD - PAPER MONEY

1552 (Afbeelding verkleind)

  * 1552 Boekje met modellen van bewerking der zilverbons in de coupure van 1 Gulden type 1916. 
Alle drukstadia. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers - van Gijn. sn: 2 letters 5 
cijfers. Op de kaft: ZILVERBON / 1916 / OPLOOPENDE DRUKKEN. PL. 2.var; Mev. 2.var; 
P.	13.var;	AV	2.var.		 3000,‒	
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PAPIERGELD - PAPER MONEY

1553

  * 1553 1 Gulden type 1916 - Eigentijdse vervalsing. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers 
- Treub. sn: 3 letters 5 cijfers. PL2.b2 var.; Mev. 2-2b var.; AV. 2.2b var.; P. 10 var. 
Twee keer gestempeld VALSCH op voorzijde, notitie in inkt op keerzijde. Zeer fraai.	 80,‒	

1554

  * 1554 1 Gulden type 1916. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers - de Vries. sn: 3 letters 
5 cijfers. PL2.c; Mev. 2-3; P. 13; AV 2.3. Iets tropisch. AU.	 200,‒	
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1555 (afbeelding verkleind)

  * 1555 Boekje met modellen van bewerking der zilverbons in de coupure van 2½ Gulden type 1915. 
Zilverbon. Eenzijdig. 30 mrt. 1915. ht: Kulenkamp Lemmers - Treub. sn: 2 letters 5 cijfers. 
Op de kaft: ZILVERBON / 1915 / OPLOOPENDE DRUKKEN. PL.11.var; Mev. 11.var; P. 
7.var.	AV	9.var.		 3000,‒	
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PAPIERGELD - PAPER MONEY

1556 (afbeelding verkleind)
  * 1556 2½ Gulden type 1915. Zilverbon. Eenzijdig. ht: Kulenkamp Lemmers - Treub. sn: 2 letters 

5 cijfers. PL11.c1; Mev. 11-3a. P. 11. AV. 9.3a. Prachtig / Prachtig +.	 500,‒	

1557 (afbeelding verkleind)
  * 1557 Eenzijdige proefdruk 10 Gulden type 1894. Muntbiljet ‘Wilhelmina met Hangend Haar’. 

Datum: 15 maart 1894  Met handtekeningen Walraven - Pierson en serienummer. PL29.p1; 
vlg. AV 24 en P. 2. Vrijwel UNC.	 1000,‒	

1558 (afbeelding verkleind)
  * 1558 50 Gulden type 1929. Bankbiljet ‘Minerva’. ht: Delprat - Vissering. ht: in plaatdruk blauw. 

sn: 2 letters 6 cijfers. Proefserie: papier met preparatieve verharding. Replacement: BR 
104256. PL79.b2.R; Mev. 96-1b var.; P. 47 (48) var.; AV 64.1b.2 (repl.). RRR. Fraai.	 150,‒	
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1559 (afbeelding verkleind)

  * 1559 50 gulden type 1945. Bankbiljet ‘Jeugdportret stadhouder Willem II’. ht: Westerman Holstijn - 
Trip. 7 mei 1945. sn: 2 letters 6 cijfers. PL. 82; Mev. 99–1; P. 78; AV.67.1. Scheurtje, drukbeeld 
verschoven. Fraai.	 80,‒	

1560 (afbeelding verkleind)

  * 1560 100 Gulden type 1921. Bankbiljet ‘Grietje Seel’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 6 cijfers. 
Mev. 116-2; AV. 80.1b.2; PL96.b2. Miniem scheurtje in de rand. Fraai.	 100,‒	

  
1561 (afbeelding verkleind)

  * 1561 500 Gulden type 1930. Bankbiljet ‘Stadhouder Willem III’. ht: Delprat - Vissering. sn: 2 letters 
6 cijfers. PL118; Mev. 143-1; AV 101.1; PL118. Gaatje, cijfer in inkt geschreven, scheurtje in 
de rand. Fraai.	 300,‒	
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NOODBILJETTEN

RHENEN
1E WERELDOORLOG

1562 (afbeelding verkleind)
  * 1562 5, 10, 25 Cent, 1 Gulden 1914. Wit papier met zwarte druk, gemeentestempel op keerzijde. 

Zonder sn. en handtekening. Handgeschreven data. Verk. 25.1/4. R. Niet gevouwen, slechts 
tikjes aan de rand, tropisch, minieme plakrestjes op kz. Prachtig / Prachtig +.	 300,‒	

BOORDGELD
KON. ROTTERDAMSCHE LLOYD.

1563 (afbeelding verkleind)
  * 1563 5 Cent. 1948-1951. M.S. Sibajak. 30 juni 1949. Met letter T. PL1614.1.b. Scheurtjes. Fraai / 

Zeer fraai.	 80,‒	

1564 (afbeelding verkleind)
  * 1564 10 Cent. 1948-1951. M.S. Sibajak. 30 juni 1949. Met letter T. PL1614.2.b. Scheurtje. Fraai / 

Zeer fraai.	 80,‒	
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RECLAMEGELD

1565 (afbeelding verkleind)

  * 1565 Serie reclamegeld Estudios libres de comercio Barcelona. Bestaande uit 1, 2½, 10, 40 60, 100 
en 1000 Gulden. Alle gedateerd: 1 october 1926. Diverse kwaliteiten. 	 80,‒	

New Guinea

1566 (afbeelding verkleind)

  * 1566 1 Gulden type 1954. Juliana rechts. ht: Kernkamp. sn: 2 letters 6 cijfers. 8 dec. 1954. Mev. 307; 
P. 11. Fraai +.	 50,‒	

1567 (afbeelding verkleind)

  * 1567 5 Gulden type 1954. Juliana rechts. ht: Kernkamp. sn: 2 letters 6 cijfers. 8 dec. 1954. Mev. 309; 
P. 13. Vlekjes. Vrijwel fraai.	 50,‒	
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New Zealand

1568 (Reduced image size)
  * 1568 Set 1992-93 (5).	Series	$5	to	$100	in	offi	cial	folder	from	the	Reserve	Bank	of	New	Zealand	with	

matching serial numbers AA000744. P. 177a-81a. UNC.	 200,‒	

Rhodesia and Nyasaland

1569 (Reduced image size)
  * 1569 5 Pounds. 17.6.1960. Blue on multicolour underprint. Sable antelope at left and Queen Elizabeth 

at right. P. 22a. Minimal tear at left and right plus some stains. Very good.	 100,‒	

Spain

1570 (Reduced image size)
  * 1570 50 Pesetas. n.d. (1931, old date 1927). Purple and violet on orange and yellow underprint. 

King Alfonso XIII at left. Republican handstamp over portrait at left (over P. 72). 
Back: founding of Buenos Aires. P. 80. Ink spots on back. Extremely fi ne.	 80,‒	
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1571 (Reduced image size)
  * 1571 25 Pesetas. 1936. Blue on olive underprint. Back: bust in medallion. P. 99a. Small brown spot on 

upper left corner. Almost UNC.	 80,‒	

1572 (Reduced image size)
  * 1572 50 Pesetas. 1936. Brown on green underprint. Back: busts in medallions. P. 100a. Almost

extremely fi ne.	 80,‒	

1573 (Reduced image size)
  * 1573 25 Pesetas. 1938. Green and pink, coat-of-arms in underprint. Back: Giralda in Seville. P. 111. 

Almost UNC.	 80,‒	

1574 (Reduced image size)
  * 1574 25 Pesetas. 1940 (1943). Gray blue on light brown underprint. Juan de Herrera at left, Patio de los 

Evangelistas and El Escorial at right. Back: arms at left. P. 116a. Extremely fi ne.	 80,‒	
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Tibet

 
1575 (Reduced image size) 

  * 1575 25 Tam. 1659 (1913). Yellow. Lion in center. Back: mountains and elephant. P. 4. RR. 
Minor spots, writing on obverse. No seals. Very fi ne.	 1000,‒	Minor spots, writing on obverse. No seals. Very fi ne.

1576 (Reduced image space)
  * 1576 50 Tam. 1659 (1913). Purple. Two lions in center. Back: seated man, resting deer and cranes in 

landscape. P. 6. R. Minor writing on obverse, small tears, center hole. Black and red seals. 
Fine.	 250,‒	

1577 (Reduced image size)
  * 1577 50 Tam. 1659 (1913). Purple. Two lions in center. Back: seated man, resting deer and cranes in 

landscape. P. 6. RR. Minor writing on obverse. No seals. Very fi ne +.	 1000,‒	
United States

1578 (Reduced image size)
  * 1578 1 Dollar Silver Certifi cate.	Series	1899.	Eagle	standing	on	fl	ag	in	front	of	the	Capitol,	busts	of	

Lincoln and Grant below. Rev. design. Fr. 236. Fine.	 100,‒	
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     1579 Lot Nederland en Wereld in album. Kleine selectie Nederland en Overzee, voornamelijk 
vakantiegeld, waarbij aardig wat nominaal materiaal. Diverse kwaliteiten. 	 100,‒	

1580
  * 1580 Lot Malta (3). 1 Pound n.d. (1973) P. 31e UNC, 1 Pound n.d. (1979) P. 34a XF and 5 Pounds n.d. 

(1979)	P.	35a	About	UNC.		 80,‒	

1581
  * 1581 Lot Portugal 1826 (6). War of the two brothers. Revalidation Issues. 10.000 Reis 1798 (printed 

date), 10.000 Reis 1799 (written date, changed from 1798), 10.000 Reis 1799 (written date), 
10.000 Reis 1799 (printed date), 12.800 Reis 1799 (printed date) and 20.000 Reis 1799 (written 
date). Various qualities. 	 100,‒	

1582
  * 1582 Lot Portuguese Guinea (3). 20 centavos 1914 (II) P. 7 Fine, 50 escudos 1971 P. 44a UNC, 100 

escudos	1971	P.	45a	UNC.		 80,‒	
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1583
  * 1583 Lot Portugal 1828 (9). War of the two brothers. Revalidation Issues. 1.200 Reis 1805 (written 

date), 2.400 Reis 1805 (written date), 10.000 Reis 1798 (printed date), 10.000 Reis 1799 
(written date, changed from 1798), 10.000 Reis 1799 (written date), 10.000 Reis 1799 (printed 
date), 12.800 Reis 1799 (printed date), 20.000 Reis 1799 (written date, changed from 1798) 
and 20.000 Reis 1799 (written date). Various qualities, one note heavily damaged, one note in 
two halves. 	 150,‒	

     1584 Lot Rhodesia and Nyasaland (4). 10 shilling 6.5.1960 and 30.12.1960 plus two 1 pound 
17.6.1960. P. 20a, 20b, 21a (2). VG-VF. 	 150,‒	

1585
  * 1585 Lot Russian Central Asia (2). 10.000 Roubles 1921 P. S1040 and 20.000 Roubles 1922 P. S1042. 

Different qualities. 	 100,‒	

     1586 Lot Spain (18). Nice group of 1920 's-60 's notes, mostly different types. Various qualities. 	 80,‒	

1587
  * 1587 Lot Spain (6). 50 Pesetas 1951 (1956) P. 141 About UNC, 500 Pesetas 1954 (1958) P. 148 About 

UNC, 1000 Pesetas 1965 (1971) P. 151 Extremely Fine, 5000 Pesetas 1976 (1978) P. 155 
Extremely Fine, 5000 Pesetas 1979 (1982) P. 160 About UNC and 10.000 Pesetas 1985 (1987) 
P.	161	About	UNC.		 200,‒	
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1588

  * 1588 Lot Spain (16). A.o. 1 peseta 1940 P. 121 About UNC and 1 peseta 1940 P. 122 About UNC. 
Interesting lot, with scarcer notes! Must be seen. 	 300,‒	

1589

  * 1589 Lot Spain (2).	100	pesetas	1936	P.	101a	Almost	XF	and	1	peseta	1937	104a	UNC.		 80,‒	

1590

  * 1590 Lot Tibet (6). 2x 50 Tam 1672-87 (1926-41) P. 7, 3x 5 Srang n.d. (1942-46) P. 8 and 10 Srang 
1687-94 (1941-48) P. 9. Various qualities. 	 170,‒	

     1591 Lot North/Latin America (8). A.o. U.S.A. Postage/Fractional currency, Provisional issues 
Mexico etc.. Different quality, Good-UNC. 	 50,‒	

     1592 Lot World Banknotes. Large group of world notes, better notes included, many of them 
uncirculated. Various qualities. 	 100,‒	
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     1593  A. Delmonte. De gouden Benelux & De zilveren Benelux. Amsterdam. 1964 & 1967/1975. 

Inclusief	Zilveren	Benelux	supplement.		 140,‒	

     1594  Diverse auteurs. Lot (5) Veilingcatalogi, o. a. Dupriez; no. 115 bis. Diverse jaren. Allen in 
slechte	staat.		 50,‒	

1595 (afbeelding verkleind)
  * 1595  Loon, Mr. Gerard van. BESCHRIJVING DER NEDERLANDSCHE HISTORIEPENNINGEN: 

OF BEKNOPT VERHAAL VAN T GENE SEDERT DE OVERDRACHT DER 
HEERSCHAPPYE VAN KEYZER KAREL DEN VYFDEN OP KONING PHILIPS 
ZYNEN ZOON, TOT HET SLUITEN VAN DEN UYTRECHTSCHEN VREEDE, IN DE 
ZEVENTIEN NEDERLANDSCHE GEWESTEN IS VOORGEVALLEN. ‘s-Gravenhage. 
1723-1731. 4 Delen resp. 574, 562, 556 en 696 pag. met bladwijzers en voorzien van 
vele prachtige gravures. Folio, gekartonneerd met leren rug, voorzien van goudopdruk. 
Moderne banden, zeer verzorgd en nette kwaliteit. 	 1500,‒	

     1596  Mieris, Frans van. BESCHRYVING DER BISSCHOPLYKE MUNTEN EN ZEGELEN VAN 
UTRECHT IN T BYZONDER. Leiden. 1726. 296 pag. en 11 uitvouwbare platen op folio 
formaat. Redelijk staat, iets tropisch, enkele platen ingescheurd. 	 90,‒	

1597 (afbeelding verkleind)
  * 1597  Morellio, A. THESAURUS MORELLIANUS. FAMILIARUM ROMANARUM. Numismata 

omnia. Amsterdam. 1734. In perkament gebonden. Folio formaat. Bestaande uit een tweetal 
delen. 664 Pagina 's met vele toegevoegde platen. In uitstekende staat. The extensive collection 
was arranged and drawn by the great Swiss numismatist Andreas Morell of Berne. 
In total more than 180 plates, showing obverse and reverse of thousands of Roman coins. 	1750,‒	
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	 	   1598	  Schulman. Lot Schulman Catalogi (26). Diverse exemplaren periode 1990-heden. Gebruikt. 	 30,‒ 

		    1599	  Schulman. Collections de: Mr. le Baron de B. à Paris, Mr. J. Bertrand à Grimbsby et succession d’un 
Banquier  Défunt. Médailles et Plaquettes Modernes, Monnaies et Décorations de la Révolution 
Francaise et du Temps de Napoléon le Grand, etc. Amsterdam. 1907. Veilingcatalogus van  
29-30 April 1907. 64 p. 4 platen. Sterk gebruikt. 	 30,‒ 

		    1600	  Schulman Catalogus 103. Collections de feu Mr. H. L. A. v. d. Wall Bake Maitre de la Monnaie à 
Utrecht, de Mr. G. Aurell Directeur des Postes à Goteborg, d’un Amateur bien connu d’Anvers, 
Trouvailles de Monnaies D’or, faites à St. Vith et à Roosendaal Monnaies et Antiquites 
Orientales collection de Mr. B... à Londres Succession de Mme J. W. V. S. à Amsterdam.  
22 mei 1911. Slappe kaft. Compleet, goede staat. 	 40,‒ 

		    1601	  Schulman Catalogus 110. Collections d’un Collectionneur distingué de la Haye, d’un Amateur 
Anglais bien connu, Trouvailles de Haynck près de Roosendaal, de Pesch et de Seelau, Série 
intéressante de Monnaies au type Esterlin, Collection de Médailles des Chemins de fer, 
Bibliotheque Numismatique. 20 mei 1912. Iets tropisch, verder compleet, goede staat, kaft iets 
beschadigd. 	 30,‒ 

		    1602	  Schulman Catalogus 114. Collections de feu Mr. Jos. Laugier conservateur du musée de Marseille 
et de monsieur V... à Madrid. 5 mei 1913. Slappe kaft, compleet, licht tropisch, nette staat. 	 30,‒ 

		    1603	  Schulman Catalogus 115. Collections de monsieur G... à Amsterdam et de monsieur 
N... à Nimegue et doubles d’une collection, Francaise renommée. 8/9 mei 1913.  
Slappe kaft. Compleet, licht tropisch. 	 30,‒ 

		    1604	  Schulman Catalogus 115. Collections de monsieur G... à Amsterdam et de monsieur 
N... à Nimegue et doubles d’une collection, Francaise renommée. 8/9 mei 1913. S 
lappe kaft. Compleet, nette staat. 	 40,‒ 

		    1605	  Schulman Catalogus 121. Collections: de feu M. J. Ph. L. Becker, Amsterdam, de feu  
M. J.M.M. van Belle, Pharmacien à Amsterdam, de M. Désire Strassar. 24/24 maart 1914. 
Slappe kaft, tropisch, compleet met vrijwel ongesleten rug. 	 40,‒ 

		    1606	  Schulman Catalogus 125. Collections Agustin Diaz Ordones, à Oviedo, et d’un amateur de 
Tolede. 2 december 1915. Slappe kaft, compleet, licht tropisch, nette staat. 	 30,‒ 

		    1607	  Schulman Catalogus 127. Collection Albert Buchman. 19 november 1917. Slappe kaft. Compleet, 
nette staat. 	 40,‒ 

		    1608	  Schulman Catalogus 128. Collection de Monsieur E. H. D. V. à la Haye et de Monsieur J. W. B. à 
Bussum. 18 maart 1918. Kaft losgeraakt van de katernen, iets tropisch, verder compleet en in 
nette staat. 	 30,‒ 

		    1609	  Schulman Catalogus 130. Collection Renomée Hollandaise de Monnaies obsidionales de la 
Guerre de Quatre vingt ans la Trouvaille près d’Ede (Gueldre). 28 april 1919. Slappe kaft. 
Compleet, nette staat. 	 40,‒ 

		    1610	  Schulman Catalogus 137/138. Catalogue d’une riche collection de monnaies et médailles de 
provenances et successions diverses. 2/4 juli 1922. Slappe kaft, licht tropisch, goede staat. 	 30,‒ 

		    1611	  Schulman Catalogus 198. Collections importantes de Médailles historiques et se rapportant à la 
Médecine, Thalers allemands, monnaies du Portugal et du Brésil, Arabic, Indian and Oriental 
gold and silver coins. 26/27 april 1937. Slappe kaft, licht tropisch, verder goede staat. 	 20,‒ 

		    1612	  Schulman Catalogus 203. Collections importantes de monnaies et médailles. 17/18/19 mei 1938. 
Slappe kaft, compleet en in nette staat. 	 20,‒ 

		    1613	  Schulman Catalogus 203. Collections importantes de monnaies et médailles. 17/18/19 mei 1938. 
Slappe kaft. Compleet, nette staat. 	 20,‒ 

		    1614	  Schulman Catalogus 204. Collection de monnaies Grecques, Romaines et Byzantines.  
31 mei 1938. Slappe kaft, compleet en in goede staat. 	 20,‒ 

		    1615	  Schulman Catalogus 209. Catalogue of important collections of Gold and Silver coins, historical 
Medals (Monnaies et Médailles en or et en argent). 12/13 juni 1939. Slappe kaft, licht tropisch, 
goede staat. 	 20,‒ 
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		    1616	  Schulman Catalogus 213. Catalogus van een verzameling Nederlandsche munten en penningen, 
Gildepenningen en decoraties, gouden munten, Grieksche en Romeinse munten, zilveren 
munten, numismatische boekwerken. 5 februari 1947. Slappe kaft, compleet en in goede staat. 	 20,‒ 

		    1617	  Schulman, J. Collection Joaquim José Judice Dos Santos, Troisième Partie, Médailles Greques- 
Romaines et Byzantines etc. Amsterdam. 1906. Veilingcatalogus van 26 September 1906. 138 
p, 4 platen. Sterk gebruikt. 	 30,‒ 

		    1618	  Schulman, J. Monnaies Orientales. Collections de Mr. E. E. Oliver des Indes britanniques,  
de Mr. le Prof. Von Karabaczek conseiller aulique à Vienne et de Sir J.A. Bourdillon à Liphook 
et d’un amateur anglais. Amsterdam. 1907. Veilingcatalogus van 18 November 1907. 124 p, 4 
platen. Sterk gebruikt. 	 20,‒ 

		    1619	  Schulman, J. Collection de Monsieur W. O. Gallois à la Haye Anc. Vice-President du Conseil des 
Indes. Amsterdam. 1907. Veilingcatalogus 20 April 1907. 38 p, 2 platen. Licht gebruikt. 	 20,‒ 

		    1620	  Schulman, J. Collections de Mr. J. Bertrand à Grimsby ( 2e Partie) , de Fue Mr. Eng, Davids Roosen 
à Hüls près de Crefeld, d’un Amateur Anglais et d’un Amateur de Saxe, et Série Importante de 
Monnaies et Médailles en Or. Amsterdam. 1908. Veilingcatalogus van 10 Februari 1908. 127 
p. 5 platen. Licht gebruikt. 	 30,‒ 

		    1621	  Schulman, J. Collections de M. le Dr. Manoel Ramos de Pilar de Alagoas ( 2e Partie), de Mr. 
Rev. A. Westcott à Easingwold, Collection Renommée de Monnaies d’Oldenbourg, Trouvaille 
de Limbourg, Monnaies et Médailles Européennes. Amsterdam. 1909. Veilingcatalogus van 1 
Maart 1909. 89 p. 3 platen. Licht gebruikt. 	 30,‒ 

		    1622	  Schulman, J. Collection Numismatique de feu Mr. J. G. Hjalmar Kinbergen. Amsterdam. 1910. 
Veilingcatalogus , tweede deel , 1 Juli 1910. 44 p; 2 platen. Licht gebruikt. 	 20,‒ 

		    1623	  Schulman, J. Collection de Feu le Dr. H. Yssel de Schepper à Gouda, de Fue M. F. F. G. Muschter 
à Nimegue, d’un Collectionneur connu à Utrecht et d’une Trouvaille près de Gorinchem. 
Amsterdam. 1910. Veilingcatalogus van 19 Juni1910 104 p, 10 platen. Sterk gebruikt.  
Kaft met inktvlekken. 	 25,‒ 

		    1624	  Schulman, J. Collection de Feu. M Edm. Lombaerts à Anvers. Amsterdam. 1914. Veilingcatalogus 
11-13 mei 1914. Licht gebruikt. 	 30,‒ 

		    1625	  Schulman, J. Collections de Mr. H. L. A. Bouckaert à Flessingue et de feu Mr. B.J.A Bruynesteyn 
à la Haye. Collection de Monnaies et Médailles Suisses. Monnaies d’or françaises. Amsterdam. 
1920. Veilingcatalogus van 14 en 15 Juni 1920. Licht gebruikt. 74 p, 6 platen. 	 30,‒ 

		    1626	  Schulman, J. Collection C. J. C. van den Berg, e.a. Monnaies et Médailles. Trouvaille de la Haye, 
Monnaies du Moyen-age, etc. Amsterdam. 1920. Veilingcatalogus van 19 Januari 1920. 100 p, 
18. Sterk gebruikt. 	 20,‒ 

		    1627	  Schulman, J. Collection C. J. C. van den Berg, e.a. Monnaies et Médailles. Trouvaille de la Haye, 
Monnaies du Moyen-age, etc. Amsterdam. 1920. Veilingcatalogus van 19 Januari 1920. 100 p, 
18. Sterk gebruikt, kaft los. 	 20,‒ 

		    1628	  Schulman, J. Collections de Baron de C. à B; de M. v. d. W. a G. et d’un Diplomate à la Haye. 
Amsterdam. 1921. Veilingcatalogus van 11-12 Oktober 1921. 84 p, 16 platen. Licht gebruikt. 	 20,‒ 

		    1629	  Schulman, J. Monnaies d’or (Gold Coins) principalement Romaines, Allemagne-Autriche 
Espagne, France, Italie, Pologne, Portugal, Suisse et Brésil. Monnaies et Médailles des  
Pays-Bas. Monnaies Obsidionales. (Siege Coins). etc. Den Haag. 1938. Veilingcatalogus van 
18 Januari 1938. Licht gebruikt, 42 p, 13 platen. 	 20,‒ 

		    1630	  Schulman,J. Monnaies Indo-Portugaises, du Brésil des Colonies Africaines et des Iles.  
1Collections Manoel Joaquim de Campos et de José Lamas. Amsterdam. 1906. Veilingcatalogus 
van 24-25 september 1906. 39 p, 3 platen. Licht gebruikt. 	 30,‒ 
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VARIA

1631
(afbeelding verkleind)

  * 1631  (Palm)houten penningdoosjes (2). Buitenmaten ca. 47 en 53 mm. Binnenmaten ca. 45 en 36 
mm.	Ingelegd	met	rood	velours.		 80,‒	

1632
(Afbeelding verkleind)

  * 1632  1628. Florentijnse School. Een pendant van plaquettes en ajour. Borstbeeld van Christus 
naar rechts binnen een parelrand. In omschrift: EGO SVM VIA VERITAS ET VITA met 
jaartal 1628. Borstbeeld van Maria naar links binnen een parelrand. In omschrift: FECIT 
MIHI OVI POTENS EST met jaartal 1628. Brons, gegoten en verguld 195 mm. Voorzien 
van palissanderhouten lijstjes. Beide bekroond met een aanziend engelenkopje omgeven door 
sierelementen. Buitenwerk 260 mm. In uitmuntende staat en van de hoogste zeldzaamheid. 
Fransesco Ferruci, genaamd Del Fadda (1497-1585) was een beeldhouwer werkzaam 
in Florence rond 1580 en vervaardigde ook grafmonumenten, waaronder de tombe van 
G.F. Vogio te Pisa die als zijn belangrijkste oeuvre moet worden beschouwd. In opdracht 
van Franscesco en Ferdinando de Medici vervaardigde hij diverse reliëfs van Christus 
en Maria. Na zijn dood werden in zijn atelier verschillende kopieën naar zijn werk 
vervaardigd in diverse materialen, waarschijnlijk door Romolo di Fransesco en Mattia 
Ferruci. Een van de veronderstelde voornoemde makers van deze plaquettes heeft zich 
laten inspireren door het aan Ferruci toegeschreven marmeren reliëf (64 bij 44 cm) dat 
in 1993 bij Sotheby’s werd geveild voor 62.000 pond. 	 12500,‒	
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VARIA

1633

  * 1633  Broodstempel Bakker Paulus. Byzantijns, ca. 450-650 na Chr. Groot gegoten bronzen stempel 
met grijpring, kruis in cirkel, daaromheen + PAVLOV. Ca. 72 mm, ca. 236 gr. In de Romeinse 
tijd was het al gebruikelijk om broden te stempelen met de naam van de betreffende bakker. 
In de Byzantijnse tijd voegde men Christelijke symbolen aan het stempel toe (zoals aan vrijwel 
alle dagelijkse gebruiksvoorwerpen). 	 1000,‒	

1634

  * 1634  Camee in zilveren zetting. Behalve	als	broche	ook	als	hanger	te	dragen.	Ca.	31.5	x	40.8	mm.		 80,‒	
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VARIA

1635

VARIA

(afbeelding verkleind)
  * 1635  Gewichtdoos. 19e eeuw. IJzeren etui met ongesigneerde ijzeren handbalans en messing schaaltjes. 

2	Ongemerkte	gewichtjes.		 60,‒	

1636
(Afbeelding verkleind)

  * 1636  Goud nuggets. Ca.	7.5	g.	gouden	nuggets	en	goudstof.	Gehalte	onbekend.		 100,‒	

                              
1637                                                                     1638 (afbeelding verkleind)

  * 1637  Goud nuggets. Ca.	8.6	g.	gouden	nuggets.	Gehalte	onbekend.		 300,‒	

  * 1638  Ivoren penningdoosje. Buitenmaat ca. 35 mm. Binnenmaat ca. 27 mm. Gaatje en scheurtje 
in bodem. 	 80,‒	
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VARIA

1639
(afbeelding verkleind)

  * 1639  Lakzegelstempel met kerkgebouw. AE 66 mm. Vrijwel prachtig.	 120,‒	

1640
  * 1640  Lakzegelstempel Spoorwegen. Ovaal koperen stempelvlak van 29 mm met een afbeelding 

van een gevleugeld wiel. In omschrift ANDERS L: SONNY. Geverfd houten handvat. Totale 
lengte 97 mm. In nette staat. 	 70,‒	

1641
  * 1641  Lakzegelstempel. Zeshoekig messing stempelvlak van 17 mm met een afbeelding van een 

weegschaal met de tekst REGT / ALOM. Palmhouten handvat. Totale lengte 103 mm. 
In goede staat. 	 50,‒	
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VARIA

1642
(afbeelding verkleind)

  * 1642  Lot Ansichtkaarten. Ruim	90	ansichtkaarten	in	twee	mooie	oude	albums.		 120,‒	

1643
(afbeelding verkleind)

  * 1643  Lot Ketwich & Voombergh en Wed. W. Borski. Bestaande	uit	een	Certifi	caat	groot	100	Dollars	
in de Bank der Vereenigde Staten van America te Philadelphia uitgegeven door Hope & Comp. 
Ketwich & Voombergh en Weduwe Willem Borski, inclusief coupons. Daarnaast een verguld 
zilveren	penning	van	de	fi	rma	Ketwich	&	Voombergh	en	Wed.	W.	Borkski	1915.		 100,‒	
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VARIA

1644           1645
(afbeelding verkleind)

  * 1644  Lot Pseudomunten (19). Leuk lotje zogeheten pseudomunten/loodjes vervaardigd in lood/tin en 
volgens de inzender gevonden te Dordrecht. Inclusief artikel van de hand van Jan Koonings en 
Deborah	Paalman	over	deze	charmante	stukken.		 150,‒	

  * 1645  Love Buckle. Gesp in de vorm van een hart. Gegraveerd: MY CHOICE OF EARTHLY JOYS 
THON	OYT.		 100,‒	

     1646  Muntbroche. Een ½ Zilveren Rijder 1772 uit de provincie Utrecht met bloemrand vermaakt tot 
broche.		 60,‒	

1647 (afbeelding verkleind)
  * 1647  Muntenketting. Waarin verwerkt: X-Stuiverstukken van Holland 1749 (2) en 1751 en Utrecht 

1791; Muntmeesterpenningen van Utrecht 1758, Gelderland 1759 en Holland 1759; een 
piedfort Scheepjesschelling van Zeeland 1753 en een exemplaar van 1780; een 1/4 Gulden 
van West-Indië 1749 en een 1/4 Scheepjesgulden 1802, geslagen te Enkhuizen; zilveren 
afgeslagen van Duiten van Zeeland 1741 en 1757, Utrecht 1739 (2) en Holland 1702. Tot slot 
een tweetal 1/2 Zilveren VOC-Duiten van Utrecht 1755 en 1793. Als geheel uiterst boeiend 
en in deze vorm en variëteit uiterst zeldzaam. 	 400,‒	
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VARIA

1648
(afbeelding verkleind)

  * 1648  Muntgewichtdoos Duitsland. Door Johannn Wilhelm Forsthoff te Solingen. Z.j. (ca. 1770). 
Stalen handbalans met messing schaaltjes. 10 muntgewichtjes, waarvan 9 gekeurd met een 
staande leeuw en 1 greingewichtje. Afdruk van het brandmerk IUSTIERT aanwezig in het 
hout. Etiket beschadigd, stift ontbreekt. 	 400,‒	

1649
(afbeelding verkleind)

  * 1649  Muntgewichtdoos Frankrijk. 19e eeuw. Roodlederen etui met ongesigneerde messing 
handbalans en messing schaaltjes. 6 Ongemerkte muntgewichtjes. Etui beschadigd. Ca. 64 
mm.	x	143	mm.	x	20	mm.		 80,‒	
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VARIA

        1650

VARIA

(afbeelding verkleind)
  * 1650  Muntgewichtdoos Groot Brittannië. Door T. Brooksby, Wood Street, London. Ingebrande 

fl	orale	 motieven	 op	 deksel.	 Ongesigneerde	 ijzeren	 handbalans	 met	 messing	 schaaltjes	 en	
9 ongemerkte dikke ronde muntgewichtjes. Boven het etiket in inkt: Whiting & Co. 1770. 
Charmant doosje, kleine houtwormgaatjes. Ca.	59	mm.	x	146	mm.	x	24	mm.		 320,‒	

1651
(afbeelding verkleind)

  * 1651  Muntgewichtdoos Italië. 19e eeuw. Lederen etui met ongesigneerde messing handbalans en 
messing schaaltjes. 15 Ongemerkte dikke ronde muntgewichtjes van voornamelijk muntsoorten 
uit de Italiaanse Stanten en Frankrijk. Interessante doos. Ca.	78	mm.	x	174	mm.	x	20	mm.		 200,‒	

1652
(afbeelding verkleind)

  * 1652  Muntgewichtdoos Spanje. 19e eeuw. Roodbruin gelakte doos met messing handbalans en 
messing	schaaltjes.	Gewichtjes	1,	½,	⅛	en	1/16	Onza,	daarnaast	een	gewicht	van	5	Duros	en	5	
greingewichtjes. Doos licht beschadigd. 	 80,‒	



452

VARIA

1653
(afbeelding verkleind)

  * 1653  Muntgewichtdoos. z.j. (ca. 1750). Door Joannes Franciscus Wolschot. Ongesigneerde handbalans 
en 13 muntgewichtjes. Gesigneerd 11x Joannes Franciscus Wolschot, 2x onbekend. Vakje 
met drie greingewichtjes. Losse koperen stift. Doos licht beschadigd, schuif niet origineel, 
etiket beschadigd. Vrijwel complete doos. Ca.	81	mm.	x	180	mm.	x	27	mm.		 650,‒	

1654 (afbeelding verkleind)

  * 1654  Muntgewichtdoos. Zuidelijke Nederlanden/Frankrijk. Houten doos bekleed met leder en 
ingebrande	 fl	orale	 motieven.	 15	 Knopgewichtjes	 en	 messing	 handbalans.	 Ca.	 220	 mm.	 x	
98	mm.	x	24	mm.		 200,‒	



453

VARIA

1655 (afbeelding verkleind)

  * 1655  Muntgewichtdoos: Löwenwaage. z.j. (vroeg 19e eeuw). Frankrijk. Ladeblok met lade en apart 
statief met arreteerleeuw. Voorzien van 22 muntgewichten en 5 greingewichtjes. Schuifje niet 
origineel. Inclusief ongesigneerde handbalens en stift alsmede een klein etiket. Samengestelde 
doos. Ca. 172 mm. x 255 mm. x 35 mm. Onderzijde vervangen. 	 800,‒	
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VARIA

1656              
(afbeelding verkleind)

  * 1656  Opiumgewichten Thailand (Siam). Primitief	geld,	10	verschillende	gewichten.		 80,‒	

     1657  Oude ansichtkaartenalbums. 8	stuks	in	doos.		 20,‒	

          
1658                              (afbeelding verkleind)                                   1659

  * 1658  Palmhouten penningdoos. Buitenmaat ca. 77 mm. Binnenmaat ca. 65 mm. Ingelegd met rood 
velours.		 80,‒	

  * 1659  Palmhouten penningdoos. Buitenmaat ca. 90 mm. Binnenmaat ca. 62 mm. Ingelegd met rood 
velours.		 80,‒	

1660 (afbeelding verkleind)
  * 1660  Penningdoos. Vervaardigd van palmhout. Met blauwe inleg van velours. Binnenmaat ca. 64 mm. 

In mooie staat. 	 80,‒	
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VARIA

  * 1661  Plaquette naar Paulus van Vianen. Minerva met lans en schild binnen cartouche, diverse 
landschapselementen	in	de	achtergrond.	Hierboven	twee	cornucopiae	waarboven	de	fi	guren	
van Juno en Venus. Ter weerszijden van de cartouche leeuwenkoppen en aan de onderzijde 
een engelenkopje. Met inscriptie PAVLVS DE VIANA FECIT ET INVE. AR 113 x 78 mm. 
Zie J.W. Frederiks, Dutch Silver, Embossed Plaquettes, Tazze and Dishes, bladzijde 128, 
nummer 71. In uitstekende staat. 	 1750,‒	

     1662  Zegelstempel (2). Houten zegelstempels, voorzien van koperen zegelvlakken met initialen 
(A.	H.	en	J.v.d.H.).		 80,‒	

1661
(Ware grootte)
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VARIA

1663 (afbeelding verkleind)
  * 1663  Zilveren Muntbeeldje. In de vorm van een cornucopiae, waaruit Peruaanse munten vloeien. 

Op	de	Hoorn	des	Overvloeds	acht	lama	's.		 100,‒	

1664
(afbeelding verkleind)

  * 1664  Zilveren Muntkommetje. Voorzien	van	een	zilveren	8	Reales	1682	ingelegd	in	de	bodem.		 100,‒	

1665

  * 1665 Zilveren Ulrichs Kruis. Begin 17e eeuw, Augsburg. Voorzijde: Afbeelding van de zogenaamde 
‘Slag op het Lechveld’ die plaatsvond in 955 te Augsburg aan de Lech. Otto I  bracht de 
Hongaren een zo grote nederlaag toe dat er volgens de legende niet meer dan zeven Hongaren 
van het slagveld terugkeerden. De nomadische Hongaren gingen zich vanaf dat moment aan 
hun Europese omgeving aanpassen. Met inscriptie SVDAL / RICI. Kz. inscriptie binnen 
eenvoudige lijnversiering CRV / X / VICTORIA / LIS. AR 45 x 54 mm met draagoog. 10.44 g. 
Zeldzaam	stuk	met	gravure	van	hoogwaardige	kwaliteit.	In	uitstekende	staat.	Vrijwel	prachtig..		1000,‒	

EINDE VEILING - END OF SALE
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BIEDSTAPPEN – BID STEPS:

Taxatie - Taxation	 Biedstappen - Bid steps

    10 - 50	 € 5,–

   50 - 200	 € 10,–

  200 - 500	 € 20,–

 500 - 1000	 € 50,–

1000 - 3000	 € 100,–

3000 - 5000	 € 200,–

5000 >	 € 500,–

1)	 Het is de veilinghouder vrij hiervan af te wijken, 
bijvoorbeeld bij bankgoud. 

	 The auctioneer is at liberty to divert from this, for 
example with bank gold.

2)	 Schriftelijke biedingen worden, indien nodig, volgens 
de hiernaast gegeven biedstappen naar boven  
afgerond. 

	 If nessecary, written bids will be rounded up in 
accordance with the bid steps mentioned on 

		  the left.
3)	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde 

van binnenkomst. 
	 Written bids will be dealt with in the order that they are  

received. 
4)	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat 

aan de hoogste schriftelijke bieding dan heeft de 
zaalbieder voorrang.

	 If a bid is made in the hall during the auction which is 
equal to the highest written bid then the bid in the 
hall takes precedence over the written bid. 

Nederlands	 English	 Français	 Deutsch	
FDC	 Mint state (Unc)	 Fleur de Coin	 Stempelglanz	
Prachtig	 Extremely fine	 Superbe	 Vorzüglich	
Zeer fraai	 Very fine	 Très beau	 Sehr Schön	
Fraai	 Fine	 Beau	 Schön	
Zeer goed	 Very good	 T.b.c.	 S.g.e.	
Bijna / vrijwel	 Nearly / almost	 Presque	 Fast	
	
Gegoten	 Cast	 Coulé	 Guss	
AU = goud	 gold	 or	 Gold	
AR = zilver	 silver	 argent	 Silber		
AE = koper, brons	 copper, brass, bronze	 cuivre, laiton	 Kupfer, Bronze	
Alu = aluminium	 aluminium	 aluminium	 Aluminium	
Fe = ijzer	 iron	 fer	 Eisen	
Ni = nikkel	 nickel	 nickel	 Nickel	
Pb = lood	 lead	 plomb	 Blei	
Pt = platina	 platinum	 platine	 Platin	
Tn = tin	 pewter	 étain	 Zinn	
Zn = zink	 zinc	 zinc	 Zink	

De met een sterretje * gemerkte nummers zijn op ware grootte afgebeeld tenzij anders wordt vermeld.	
The numbers marked with an asterisk * are depicted in actual size, unless stated otherwise.	
Les numéros marqués d’une astérisque * sont reproduits 1:1 sur les planches.	
Die mit einem Stern * vermerkten Nummern sind 1:1 auf den Tafeln abgebildet.

KWALITEIT – GRADES – QUALITÉ – QUALITÄT: 
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ALGEMENE VERKOOPVOORWAARDEN

Alle potentiële bieders vergewissen zich ervan dat zij door het plaatsen van biedingen op onze veilingen akkoord gaan met onze 
algemene verkoopvoorwaarden, ongeacht hoe het bod is geplaatst.

I.	 Definities
De volgende woorden hebben in dit document de volgende betekenis:

1.	 “Hoogste Bieder” betekent de organisatie of persoon die het hoogste bod heeft uitgebracht op een kavel op het 
moment van toeslag en is daarom de Koper van het kavel;

2.	 “Goederen” betekent de/het veilingkavel(s) welk(e) word(en) aangeboden en verkocht aan de Hoogste Bieder 
door de Veilinghouder;

3.	 “Veilinghouder” betekent Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, Nederland;
4.	 “Bieder” betekent de organistatie of persoon welke een bod plaatst op een veilingkavel;
5.	 “Toeslag” betekent het moment van de hamerslag door de veilingmeester in de veilingzaal en de goedkeuring 

van de notaris;
6.	 “Internet Live Biedsysteem” betekent onder andere, maar niet uitsluitend, de software, de app enz... 

aangeboden door de Veilinghouder waar de Bieders en gebruik van kunnen maken om op de veiling te bieden 
en/of aan te kopen. 

II.	 Algemeen
1.	 Deze voorwaarden gelden bij iedere verkoop van Goederen door de Veilinghouder aan de Hoogste Bieder 

en sluiten alle andere voorwaarden aangeduid of aangeboden door de Hoogste Bieder uit, zowel in de 
onderhandelingsfase als in ieder ander stadium van de verkoop, tenzij de Hoogste Bieder uitdrukkelijk op 
schrift verklaart aanvullende voorwaarden te vragen en deze door de Veilinghouder voorafgaand aan de 
veiling schriftelijk zijn geaccepteerd.

2.	 Elke wijziging van deze Algemene Voorwaarden (met inbegrip van bijzondere voorwaarden en tussen partijen 
overeengekomen voorwaarden) zijn niet van toepassing, tenzij schriftelijk bevestigd door de Veilinghouder.

3.	 De Veilinghouder werkt als bemiddelaar tussen de aanbrenger van de Goederen en de Bieders.
4.	 De Veilinghouder is gerechtigd potentiële Bieders uit te sluiten van de veiling zonder opgaaf van redenen.
5.	 Schriftelijke biedingen worden pas uitgevoerd na een schriftelijke bevestiging van acceptatie van de 

Veilinghouder aan de Bieder.
6.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor de veiling in zijn geheel of een gedeelte van de volgorde te 

wijzigen of te annuleren zonder voorafgaande publicatie. 
7.	 De Veilinghouder is gerechtigd om af te wijken van de geldende biedstappen. 
8.	 Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk staat aan het hoogste schriftelijke bod, dan heeft de 

zaalbieder voorrang. 
9.	 Schriftelijke biedingen worden behandeld in volgorde van binnenkomst.

III.	 Hoogste Bieder, Prijs, Commissie en Betaling
1.	 De veiling gaat bij opbod in Euro aan de Hoogste Bieder tegen contante betaling met een opgeld van 20% over 

het toegeslagen bedrag. Goederen aangekocht door middel van het internet live biedsysteem zullen worden 
verhoogd met een extra commissie ter hoogte van 3%. 

2.	 Verzendkosten, import- en exportkosten en Paypal/Bankkosten zijn niet in de verkoopprijs inbegrepen en zijn 
voor de rekening van de koper.

3.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor om van vooruitbetaling af te zien en de Goederen op factuur 
te leveren.

4.	 Wanneer Goederen op factuur worden geleverd geldt er een betalingstermijn van 15 dagen voor de 
Verkoopprijs, de commissie en overige kosten vanaf het moment waarop de factuur gedateerd is door de 
Veilinghouder, tenzij schriftelijk een andere betalingstermijn is overeengekomen tussen de Hoogste Bieder en 
de Veilinghouder. In het geval dat er niet op factuur wordt geleverd verlangt Veilinghouder de betaling voor 
het leveren van de Goederen.

5.	 De Veilinghouder behoudt zich het recht voor rente te rekenen op facturen welke langer openstaan dan de 
vervaldag met een percentage dat door de Nederlandse wet is voorgeschreven of ter hoogte van 1% van het 
openstaande bedrag per maand.

6.	 Indien er geen volledige betaling op de vervaldag van de factuur is ontvangen behoudt de Veilinghouder zich 
de volgende rechten toe:

1.	 Het verlangen van vooruitbetalingen voordat Goederen geleverd worden vanaf de vervaldag van 
de openstaande factuur.

2.	 Het weigeren om de levering van niet-geleverde Goederen doorgang te laten vinden zonder enige 
aansprakelijkheid voor niet-levering of vertraging in de aflevering van de Goederen.

IV.	 Beschrijvingen
1.	 Beschrijvingen en kwaliteitsaanduidingen zijn naar beste weten en kunnen gevormd door de Veilinghouder 

en zijn gebasseerd op diens lange ervaring, doch deze moeten worden gezien als de persoonlijke mening van 
de Veilinghouder. Alle Goederen worden verkocht in de staat waarin zij zich tijdens de toeslag bevinden. 
Afwijkende beoordelingen van Goederen door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte Goederen. Type- en vertaalfouten kunnen voorkomen en zijn geen grond voor het retourneren van 
gekochte Goederen.
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V.	 Levering
1.	 Tenzij schriftelijk anders overeengekomen worden Goederen geleverd op het door de Hoogste Bieder 

opgegeven adres. Daarnaast is het mogelijk om de Goederen na afspraak af te halen ten kantore van 
Veilinghouder. In alle gevallen van vertraging van de levering door overmacht vervalt de aansprakelijkheid 
van de Veilinghouder. Onder overmacht worden onder meer beschouwd; het eigenmachtige optreden, extreme 
weersomstandigheden met alle gevolgen van dien, oorlog, brand, overstroming, ontploffing, ongevallen, 
staking en andere arbeidsconflicten, vertraging van levering door leverancier en  vertraging van transport.

2.	 Indien de Veilinghouder niet in staat is om de Goederen af te leveren door acties of omstandigheden waar de 
Hoogste Bieder verantwoordelijk voor is, dan zal de Veilinghouder de Goederen in bewaring nemen en/of 
op te slaan tot dat de Hoogste Bieder de Goederen daadwerkelijk in ontvangst kan nemen. Het risico hiervan 
draagt de Hoogste Bieder, de kosten die het in bewaring nemen/opslaan met zich meebrengen draagt de 
Hoogste Bieder.

3.	 Beschadigingen of klachten dienen door de Hoogste Bieder binnen 8 dagen na ontvangst van de Goederen 
aan de Veilinghouder kenbaar te worden gemaakt om aanspraak te kunnen maken op vervangende Goederen 
of terugbetaling van de koopsom. 

4.	 Belastingen, import- en exportkosten samenhangende met een levering dienen door de Hoogste Bieder te 
worden voldaan. Het weigeren om een levering in ontvangst te nemen, om welke reden dan ook, is geen 
legitieme reden om de zending te retourneren. Schulman B.V. is gerechtigd om alle genoemde kosten in deze 
paragraaf op de Hoogst Bieder te verhalen.

VI.	 Risico en Eigendomsrecht
Het eigendomsrecht blijft bij de Veilinghouder namens de aanbrenger totdat de Goederen, inclusief kosten en renten, 
volledig betaald zijn door de Hoogste Bieder. De Hoogste Bieder draagt het risico vanaf het moment van toeslag.

VII.	 Retourneren van Goederen
1.	 Eventuele retouren worden pas geaccepteerd na schriftelijke bevestiging door een vertegenwoordiger van 

de Veilinghouder. Eventuele terugbetalingen worden pas uitgevoerd na ontvangst van de Goederen en een 
schriftelijk akkoord tot terugbetaling door de Veilinghouder.

2.	 Veilinghouder verplicht zich niet om retouren te accepteren welke beschadigd of schoongemaakt zijn, 
ongeacht op welke manier dit is gebeurd. 

3.	 Veilinghouder garandeert dat alle Goederen authentiek zijn, tenzij anders aangegeven. Retouren worden 
slechts geaccepteerd indien welbekende experts schriftelijk bevestigen dat de Goederen vervalst zijn of 
wanneer de beschrijving van de Goederen volkomen afwijkt van de geleverde Goederen. In het geval van 
een dispuut over de expert(s) tussen Hoogste Bieder en Veilinghouder behoudt de Veilinghouder zich het 
recht voor om een expert aan te wijzen om een oordeel te vellen, welke de Hoogste Bieder onomstotelijk zal 
aanvaarden.

4.	 Afwijkende beoordelingen van Goederen door graderingsinstituten zijn geen grond voor retouren van 
gekochte kavels.

5.	 Terugbetaling van de 3% extra commissie op Goederen aangekocht door middel van het internet live 
biedsysteem is niet mogelijk.

VIII.	 Beperking van aansprakelijkheid
1.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of schade in welke vorm dan ook geleden door de Hoogste 

Bieder voortvloeiende uit de aankoop van Goederen bij de Veilinghouder.
2.	 De Veilinghouder is niet aansprakelijk voor verlies of schade in welke vorm dan ook geleden door de Bieders 

voortvloeiende uit het gebruik van het Internet Live Biedsysteem of het niet-functioneren van het betreffende 
systeem. 

3.	 De verzending van Goederen vindt plaats op instructie van de Hoogste Bieder. Het risico ligt bij de Hoogste 
Bieder, de aansprakelijkheid en vergoeding van Veilinghouder aan Hoogste Bieder bij verlies, beschadiging 
of diefstal is beperkt tot de verzekering van de Veilinghouder.

IX.	 Salvatorische clausule
Indien er bepalingen in deze algemene voorwaarden niet effectief of niet uitvoerbaar blijken te zijn, of na sluiting van de 
overeenkomst niet effectief of uitvoerbaar worden, of tegenstrijdig zijn met de Nederlandse wet, heeft dit geen invloed 
op de naleving van het contract in zijn geheel, alle overige bepalingen blijven ongewijzigd van kracht. De niet effectieve 
of niet uitvoerbare bepaling dient te worden vervangen door de effectieve of uitvoerbare regeling, die het dichtst bij de 
economische doelstelling in de buurt komt, die de overeenkomst sluitende partijen met de niet effectief blijkende resp. 
niet uitvoerbare bepaling beoogd hebben.

X.	 Toepasselijk recht en jurisdictie.
Deze overeenkomst wordt beheerst door en geïnterpreteerd in overeenstemming met de Nederlandse wet. 
Eventuele geschillen vallen onder de uitsluitende jurisdictie van de gerechtelijke instanties in Amsterdam. Alleen 
de Nederlandse tekst van deze voorwaarden is rechtsgeldig.

Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, The Netherlands.
De veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, verbonden aan notariskantoor Notea te Hilversum, www. notea.nl.
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TERMS & CONDITIONS FOR SALE OF GOODS AT AUCTION.

All potential bidders ensure that they agree to these Terms & Conditions by placing bids in our auctions, regardless of how the 
bids have been made.

I.	 Definitions
In this document the following words shall have the following meanings:

1.	 “Highest Bidder” means the organization or person who placed the highest bid on an auction lot at the 
moment of knock-down and is therefore the Buyer of the auction lot.

2.	 “Goods” means the auction lot(s) to be supplied to the Highest Bidder by the Auctioneer;
3.	 “Auctioneer” means Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, The Netherlands.
4.	 “Bidder” means the organization or person who placed a bid on an auction lot.
5.	 “Knockdown” means allocation by the ‘hammer’ and approval of the notary present.
6.	 “Internet live auction system” means, amongst others, but not solely, the software, the app etc… offered by 

the Auctioneer as a service to the Bidders to make bids and/or buy before or during the auction.

II.	 General
1.	 These Terms and Conditions shall apply to sales of Goods by the Auctioneer to the Highest Bidder to the 

exclusion of all other terms and conditions referred to, offered or relied on by the Highest Bidder whether 
in negotiation or at any stage in the dealings between the parties, including any standard or printed terms 
tendered by the Highest Bidder, unless the Highest Bidder specifically states in writing, separately from 
such terms, that it wishes such terms to apply and this has been acknowledged before the auction by the 
Auctioneer in writing.

2.	 Any variation to these Terms and Conditions (including any special terms and conditions agreed between the 
parties) shall be inapplicable unless agreed in writing by the Auctioneer.

3.	 The Auctioneer acts as a mediator between the consignor of the Goods and the Bidders. 
4.	 The Auctioneer shall be entitled to exclude potential Bidders to the auction. 
5.	 Bids made by the Bidder will only be valid after a confirmation in writing of acceptation send by the 

Auctioneer. 
6.	 The Auctioneer reserves the right to change or cancel the auction, or parts of the auction without prior 

publication.
7.	 The Auctioneer is at liberty to divert from the bid steps.
8.	 If a bid is made in the hall during the auction which is equal to the highest written bid then the bid in the hall 

takes precedence over the written bid.
9.	 Written bids will be dealt with in the order that they are received. 

III.	 Highest Bidder, Price, Commission and Payment
1.	 The auction sale is by upward bidding to the Highest Bidder against cash payment in EURO with a premium 

of 20 % of the hammer price. Goods bought through the Internet live auction system will be charged with 
an extra 3% commission. 

2.	 The cost of postage, insurance and bank charges will be charged to the buyer. 
3.	 Credit terms may be offered subject to satisfactory credit vetting of the Highest Bidder by the Auctioneer. 

The offer of credit will be at the sole discretion of the Auctioneer.
4.	 Where credit is offered payment of the price and VAT and any other applicable costs shall be due within 15 

days of the date of the invoice supplied by the Auctioneer, unless otherwise agreed in writing. In cases where 
credit is not offered payment will be required before release of goods by the Auctioneer.

5.	 The Auctioneer shall be entitled to charge interest on overdue invoices from the date when payment becomes 
due from day to day until the date of payment at a rate as defined in the Dutch law or 1% of the overdue 
amount per month.

6.	 If payment of the price or any part thereof is not made by the due date, the Auctioneer shall be entitled to:
1.	 require payment in advance of delivery in relation to any Goods not previously delivered;
2.	 refuse to make delivery of any undelivered Goods without incurring any liability whatever to the 

Highest Bidder for non-delivery or any delay in delivery.

IV.	 Description
Descriptions and grading are made to the best of knowledge by the Auctioneer and is based on the long experience of 
the Auctioneer, but is to be considered as the personal opinion of the Auctioneer only. All Goods will be sold ‘as is’. 
Difference of grading by third party grading institutions does not give grounds for the returning of Goods. Typing- and 
translation errors are possible and do not give ground for the returning of Goods.

V.	 Delivery
1.	 Unless otherwise agreed in writing, delivery of the Goods shall take place at the address specified by the 

Highest Bidder.
2.	 If the Auctioneer is unable to deliver the Goods because of actions or circumstances under the control of 

the Highest Bidder, then the Auctioneer shall be entitled to place the Goods in storage until such times as 
delivery may be effected and the Highest Bidder shall be liable for any expense associated with such storage.

3.	 Any damages or complaints should be reported to the Auctioneer within 8 days to enable possible 
replacement or refund.
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4.	 Compliance with foreign customs and exchange regulations is the responsibility of the buyer. The Auctioneer 
disclaims responsibility for any consequences, including taxes, import- and export fees, that may arise from 
delivery to a foreign address. Refusal to pay these costs can under no circumstance be used as a reason to 
return the Goods.

5.	 The Auctioneer will not be responsible in all cases of delay in delivery due to force majeure. Force majeur 
includes every extraordinary event or circumstance beyond the control of the Auctioneer, such as: extreme 
weather conditions with all its consequences, war, fire, flood, explosion, accidents, strikes and other labor 
disputes, delays in delivery by suppliers, and delayed transport.

VI.	 Risk and Title.
Title remains with the Auctioneer until goods have been paid for in full by the Highest Bidder. The risk is for the Highest 
Bidder from the moment of knock-down.

VII.	 RETURN OF GOODS
1.	 Any returns must be authorised by a representative of the Auctioneer before any credit will be given.
2.	 The Auctioneer will not be obliged to accept any goods that are damaged or cleaned in any way. 
3.	 Auctioneer guarantees all Goods to be genuine, unless otherwise stated. Returns will only be accepted if 

well-known experts judge the Goods to be forgeries or if the description of the Goods is utterly wrong. In 
case of a dispute between Highest Bidder and Auctioneer, Auctioneer is allowed to appoint a third-party 
expert, the Highest Bidder will accept the decision of this expert.

4.	 Difference of grading by third party grading institutions does not give grounds for the returning of Goods.
5.	 The 3% extra auction fee on Goods bought through the Internet live auction system is non-refundable. 

VIII.	 LIMITATION OF LIABILITY
1.	 The Auctioneer shall not be liable for any all loss or damage suffered by the Highest Bidder due to the 

purchase of Goods.
2.	 The Auctioneer shall not be liable for any all loss or damage suffered by the Bidders regarding the use of the 

Internet live auction system, nor for its non-functioning.
3.	 Shipping of Goods is done at the risk of the Highest Bidder and limited by the insurance of the Auctioneer. 

IX.	 SEVERABILITY
If any term or provision of these Terms and Conditions is held invalid, illegal or unenforceable for any reason by any court of 
competent jurisdiction such provision shall be severed and the remainder of the provisions hereof shall continue in full force 
and effect as if these Terms and Conditions had been agreed with the invalid, illegal or unenforceable provision eliminated. 

X.	 GOVERNING LAW AND JURISDICTION
This Agreement shall be governed by and construed in accordance with the laws of The Netherlands and the parties 
hereby submit to the exclusive jurisdiction of the Court in Amsterdam. Only the Dutch text of the conditions of sale has 
legal force. 

Schulman B.V., Herengracht 500, 1017 CB, Amsterdam, The Netherlands.
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AA.	 =	 C. M. Almeida do Amaral. Catalogo descritivo das moedas Portuguesas. Lisboa 1977.
AKS.	 =	 Arnold / Kuthmann / Steinhilber. Deutscher Münzen Katalog von 1800 bis heute. München 2003.
AMW.	 =	 Albert M. Willenz. Le Médailleur Godefroid Devreese. 1986.
AV.	 =	 C. Akkermans & P. Vercoulen. Catalogus van het Nederlandse papiergeld 1814–2002. Culemborg 2002.
Bax	 =	 Dr. W.F. Bax. De Nederlandse militaire Ridderorden, Eereteekeneen en Gedenkpenningen. Jaarboeken Munt- en 		
		  Penningkunde nr. 19, 21, 23, 27, 37, 39 en 43. / De Nederlandse Ridderorden en Onderscheidingen. Den Haag 1951.
B.	 =	 M. Bernocchi. Le monete della repubblica fiorentina, ii: corpus nummorum florentinum. Firenze 1975.
de B.	 =	 W.K. de Bruijn. De Nederlandse Florijn in al zijn facetten. Bussum 1990.
De Beeldenaar	 =	 De Beeldenaar. Tweemaandelijks tijdschrift voor numismatiek in Nederland en België.
Bart.	 =	 F. Bartolotti. Le medaglie pontificie di massimo modulo, da Pio IX a Pio XI. Roma 1971.
Bem.	 =	 Dr. A. J. Bemolt van Loghum Slaterus. Nederlandse Familiepenningen tot 1813. Zutphen 1981.
Bern.	 =	 E. Bernays & J. Vannérus. Histoire Numismatique du Comté puis Duché de Luxembourg et de ses fiefs. Anvers 1908.
Betts	 =	 C. W. Betts. American Colonial History ill. by contemporary medals. New York 1894, Winnipeg 1964 reprint.
Bramsen	 =	 L. V. Bramsen. Le Médailler de Napoleon le Grand. Paris-Copenhagen 1904–1913.
Brekke	 =	  B.F. Brekke. The copper coinage of imperial Russia 1700–1917. Malmö, 1977.
Brett.	 =	 Dr. J. Brettauer. Medicina in Nummis. Katalog der Sammlung Dr. J. Brettauer. Wien 1937.
C&C.	 =	 J.R. Cayon. & C.C. Castan. Monedas Españolas. Madrid 1991.
Cal&Cal.	 =	 F. & X. Calico. Numismatica Española 1474 –1988. 7th ed. Barcelona 1988.
CEC.	 =	 Catalogus penningen door Eric Claus: De Beeldenaar 2002-1, 2: pag. 19-23 en pag. 68-90.
CFL.	 =	 Catalogus penningen door Frank Letterie: De Beeldenaar 1996-6: pag. 249-251.
CGB.	 =	 Catalogus penningen door Geurt Brinkgreve: De Beeldenaar 1985-2; pag. 48-54.
vdCh.	 =	 P. O. van der Chijs. De munten van Gelderland… etc. 9 dln.
Chalon	 =	 R. Chalon. Recherches sur les monnaies des comtes de Namur. Bruxelles 1958. 146 p. 22 pl. Suppl. Bruxelles 1868 33 p. 4 	
		  pl. cq. Recherches…Hainaut. Bruxelles 1848.
Chautard	 =	 J. Chautard. Les imitation des monnaies au type esterlin… Bologna 1963.
Ci.	 =	 L. Ciani. Les monnaies royales français de Hugues Capet à Louis XVI. Paris 1926.
CJCW	 =	 Adam, van der Lijke, Pelsdonk, Westerhof e.a.. Johannes Cornelis Wieneke 1872-1945, Medailleur en 
		  Stempelsnijder. 2017
CNI.	 =	 Corpus Nummorum Italicorum. Rome 1910–1943.
de C.	 =	 M.L. de Coster. Catalogue du Cabinet de feu M.L. de Coster. Brussel 1885.
Coh.	 =	 H. Cohen. Description historique des monnaies frappées sous l’empire romain. Paris / Londres 1880. Tome 1/8.
Coll.	 =	 J.P. Collignon. Medailles politiques et satiriques, décorations et insignes de la 2e Republique Française 1848–1852. 	
		  (1984).  	
		 =	 – La médaille Française au 19 siècle. (1989). 	
Cr.	 =	 M. H. Crawford. Roman Republican Coinage. Vol. I - II. Cambridge 1974.
v.Daalen	 =	 J.P.J.A.M. van Daalen. De munten van het Graafschap Gronsveld. Gronsveld 1964.
Dannenb.	 =	 H. Dannenberg. Die Deutschen Münzen der Sächsischen und Fränkischen Kaiserzeit. Berlin 1876/1905.
Dassd.	 =	 K. W. Dassdorf. Numismatisch-Historischer Leitfaden zur übersicht der Sächsischen Geschichte. Dresden 1801.
Dav.	 =	 J. S. Davenport. European crowns 1484–1600. Frankfurt 1978; …1600–1700. Galesburg 1974; …1700– 1800. Galesburg 	
		  1961; …since 1800. Galesburg 1947.
Dav. Feudal	=	 J. S. Davenport. The Daalders of the Dutch Feudal States and Others. Dallas 1997.
DdP.	 =	 M. L. Deschamps de Pas. Essai sur l’histoire des comtes de Flandre. Gand 1857.
AD.	 =	 André Despretz. Academia Gandavensis in Nummis. Gent 1997.
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Gd.	 =	 V. Gadoury. Monnaies Royales Françaises Louis XIII à Louis XVI 1610–1792. Baden-Baden 1978/1986.
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J.	 =	 Kurt Jaeger. Die Deutschen Münzen seit 1871. 15. Auflage. Neuwied/Osnabrück 1991.

BIBLIOGRAFIE - BIBLIOGRAPHY



463
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